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LES LOTS SONT VISIBLES SUR INTERNET
dès la mise en ligne avec tous les textes et toutes les photos agrandies en 

plein écran sur notre site : http : www.cgb.fr
Invendus disponibles dès la clôture de la vente 

Il est possible de déposer des ordres par e-mail à live@cgb.fr

EVERY LOTS CAN BE SEEN ONLINE
From the begining of this sale, you will find the descriptions and enlarged 

images on our website : http : www.cgb.fr
The unsold lots will be available at the end of the sale 

From now, you can put your bids by mail at : live@cgb.fr

EN NOS LOCAUX
SUR RENDEZ-VOUS UNIQUEMENT

du lundi au vendredi de 9h00 à 17h00
cgb.fr

36, rue Vivienne, 75002 PARIS
Téléphone : 33/(0)1 42.33.25.99 - Télécopie : 33/(0)1 42.36.66.38 

à défaut : 33/(0)1 40.41.97.80
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LIVE  AUCTION
560 lots sont proposés dans la Live Auction de CGB Numismatique Paris – 12 dé-
cembre 2017, des monnaies antiques aux monnaies royales et modernes françaises en 
passant par les monnaies du monde, les médailles et les jetons. 

La vente débute par un très bel ensemble de monnaies antiques avec plus de cinquante 
monnaies grecques, dont un magnifique tétradrachme de Philippe  III de Macédoine 
(lot 453323) et un tétradrachme de Persée de toute beauté (lot 457789). Vient ensuite 
une sélection pointue de monnaies romaines. Celle-ci présente notamment un intéres-
sant assortiment d’aurei parmi lesquels un aureus d’Hadrien (lot 457152) et un rare 
denier de Cneius Domitius Ahenobarbus provenant de la collection Robert Couet. 
Comme pour nos dernières ventes, l’accent a été mis sur les monnaies possédant un 
pedigree (collection privée, catalogue de vente, trésors déclarés et parfois publiés, etc.).

Une dizaine de monnaies gauloises complètent la partie consacrée aux monnaies 
antiques. Deux monnaies d’exception y sont proposées, un tétradrachme au type 
« Bartkranzaverse » des Celtes du Danube (lot 458513) et un superbe statère à l’œil, 
classe I des Rèmes (lot 458805). 

Quelques monnaies mérovingiennes et carolingiennes sont également proposée avec 
un rarissime Triens à la croix ancrée de Senlis (lot 457456), un denier inédit de Pépin 
le Bref (lot 455499) ou encore un splendide denier au portrait pouvant appartenir aux 
règnes de Charles le Simple (898-923), de Robert (922-923) ou au début de celui de 
Raoul (923-936) (lot 456431).

La partie consacrée aux monnaies royales est l’une des plus importantes de cette Live 
Auction avec plus de cent-cinquante lots. Au programme, de grandes raretés comme un 
demi-gros à la couronne de Jean II Le Bon (lot 453239), l’essai de la pièce de 30 deniers 
Louis XIV 1658 A (lot 459362) ou l’essai de la pièce de six blancs (pièce de 30 deniers 
tournois) Louis XIV 1657 K (lot 459539). Les classiques écus d’or au soleil, mouton 
d’or, écus à la cravate seront bien entendu au rendez-vous.

Le chapitre des monnaies féodales est lui aussi bien fourni avec pas moins de qua-
rante lots proposés, dont un écu d’or au lion de Louis Male pour le comté de Flandres 
(lot 457154), un très beau franc à pied de Raymond IV pour la principauté d’Orange 
(lot 446595) et une plaque de Jean Ier pour le duché de Lorraine, manquante à la plupart 
des collections (lot 437121).

Viennent ensuite les monnaies de la période modernes françaises (post Révolution 
française). Sur les cent-dix-huit lots présentés, vingt-neuf sont certifiés et gradés par 
les sociétés PCGS et NGC, notamment le lot 452368, pré-série sans le mot ESSAI de 
1 centime épi sur flan mat PCGS SP67, très rarement proposé à la vente. En dehors des 
traditionnels 40 francs ou 100 francs or, les lots les plus remarquables de ce chapitre 
de la vente sont la 5 francs Napoléon Empereur, calendrier révolutionnaire 1805 K 

INTRODUCTION

Date de clôture : 12 décembre 2017
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(lot 453525), monnaie d’une insigne rareté que nous proposons pour la première fois à 
la vente. Cet exemplaire est également le premier de ce type répertorié dans la Collec-
tion Idéale. Autre monnaie d’exception, le lot 458214, pièce de présentation de 5 francs 
Louis XVIII tête nue 1815, sans tête de cheval sous la signature, avec un pedigree pres-
tigieux puisqu’elle provient de la collection personnelle des descendants du graveur 
Auguste-Francois Michaut !

La vente se poursuivra avec une sélection pointue et particulièrement recherchée de 
monnaies du monde. La collection du Docteur Frédéric Nordmann en représente près 
de la moitié. Parmi les monnaies de cette collection de référence se distinguent le Ca-
rolin ou 10 gulden d’Ernest-Louis de Hesse Darmstadt (lot 457046) ou une très belle 
Guinée 4e buste de George III d’Angleterre (lot 457256). Autres lots remarquables de 
la vente : un maravedi d’Alphonse VIII  pour la  Castille (lot 448133), une impression-
nante 5 pesetas de Joseph Napoléon 1813 Madrid (lot 455363) ou encore un magnifique 
Poltina d’Alexandre II (lot 429999). Notons enfin pour parachever cet ensemble une 
rarissime pièce de 100 lire 1868 du Vatican à l’effigie de Pie IX frappée à seulement 
440 exemplaires (lot 453029).

Une série de jetons clôture la vente.

C’est avec plaisir que l’équipe CGB Numismatique Paris vous invite à participer à cette 
Live Auction d’hiver (clôture le mardi 12 décembre 2017). Placez vos offres dès à pré-
sent sur les lots qui vous intéressent sur le site internet www.cgb.fr, par courrier (CGB 
Numismatique Paris, 36 rue Vivienne, 75002 Paris, France) ou par email (live@cgb.fr). 

Le premier lot sera attribué le mardi 12 décembre 2017 à partir de 14h00, heure de 
Paris. Les ordres peuvent être placés dès la mi-novembre.

À noter, les dépôts pour les ventes Internet Auction de janvier 2018 (vente sans support 
de catalogue papier) et Live Auction de mars 2018 sont d’ores et déjà ouverts. Pour plus 
d’informations et une estimation gratuite, adressez-nous un email (contact@cgb.fr) ou 
appelez-nous au +33 (0)1 40 26 42 97.

453029
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560 lots are on offer at the CGB Numismatique Paris Live Auction – 12 December 2017, 
from ancient coins, French royal and modern coins to world coins, jetons and medals. 

The sale starts with a very nice set of ancient coins that includes more than 50 Greek 
coins, among which a beautiful Philip III of Macedon tetradrachm (lot  453323) and 
an exquisite Perseus tetradrachm (lot 457789). Then there is a fine selection of Roman 
coins. It includes among other things an interesting assortment of aurei, including a 
Hadrian aureus (lot 457152) and a rare Cneius Domitius Ahenobarbus denarius from 
the Robert Couet collection. As with our last auctions, we have focused on coins with a 
pedigree (private collection, sales catalog, declared and sometimes published treasure 
troves, etc.). 

About ten Celtic coins complete this ancient coins portion. Two exceptional coins are offe-
red, i.e. a Danube Celts “Bartkranzaverse” type of tetradrachm (lot 458513) and a superb 
category I Remi stater à l’oeil (with an eye) (lot 458805). 

A selection of Merovingian and Carolingian coins is also offered, including an extre-
mely rare Senlis Triens à la croix ancrée (with an anchor cross) (lot 457456), a pre-
viously unseen Pepin the Short denarius (lot 455499) or a splendid denier au portrait 
(with a portrait) that may be from the reign of Charles the Simple (898-923), of Robert 
(922-923) or from the early reign of Rudolph (923-936) (lot 456431).

With more than 150 lots, the royal coins portion of this auction sale is one of its major 
parts. It includes extremely rare items such as a John II the Good demi-gros à la cou-
ronne  (with a crown) (lot 453239), a trial coin of the Louis XIV 1658 A (minted in 
Paris) 30-denier coin (lot 459362) or the trial coin of the Louis XIV 1657 K (minted in 
Bordeaux) six blancs coin (30-deniers tournois coin) (lot 459539). The classics such as 
the gold écu au soleil (with sun), the mouton d'or (golden sheep) coin, or the écus à la 
cravate (with a necktie) will of course be part of the sale.

With no less than 40 lots offered for sale, the feudal coins portion is also rich and exten-
sive: a Louis Male écu d'or au Lion (with a lion) for the County of Flanders (lot 457154), 
a very nice Raymond IV Franc à pied (monarch standing) for the principality of Orange 
(lot 446595) and a John I plaque for the Duchy of Lorraine, which is missing from most 
collections (lot 437121).

Then there are French modern coins (from the post French Revolution period). Among 
the 118 lots offered for sale, 29 were certified and graded by PCGS and NGC, including 
lot 452368, a pre-series without the word  “ESSAI” for the one-centime Épi matte proof 
PCGS SP67, which is hardly ever offered for sale. Outside the traditional gold 40 Francs 
or 100 Francs, the most remarkable lots of this portion of the sale are the Napoléon Em-

LIVE  AUCTION
Closing date, 12 december 2017
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pereur, Calendrier révolutionnaire 5-Francs, 1805 K (minted in Bordeaux) (lot 453525), 
a particularly rare coin that we are selling for the very first time. This coin is also the 
first one of this type to be included in the Collection Idéale. Another exceptional coin 
(lot 458214) is the Louis XVIII 5-Francs tête nue (hatless) presentation coin from 1815, 
without a horse head under the signature. It has a prestigious pedigree as it is from the 
private collection of engraver Auguste-Francois Michaut’s descendants!

The auction continues with a selection of particularly specialized and sought-after world 
coins. The collection of Dr. Frédéric Nordmann accounts for almost half of them. Coins 
such as the Ernest-Louis de Hesse Darmstadt Carolin or 10 Gulden (lot 457046) or a 
very nice George III of England Guinea 4th bust (lot 457256) stand out from the other 
coins from this reference collection. 

Other outstanding lots of this sale include an Alfonso VIII Maravedi for Castile 
(lot  448133), an impressive Joseph Napoléon 5-Pesetas coin, Madrid, from 1813 
(lot 455363) and a beautiful Alexander II Poltina (lot 429999). Finally, a rarely-seen 
Vatican 1868 100-Lira coin with the effigy of Pope Pius IX, only 440 copies of which 
were struck (lot 453029).

A series of jetons ends the sale.

It is with great pleasure that CGB Numismatique Paris invites you to take part in this 
winter Live Auction (closing date Tuesday 12 December 2017). Place your bids now for 
the lots that you are interested in on the website www.cgb.fr, by letter (CGB Numisma-
tique Paris, 36 rue Vivienne, 75002 Paris, France) or by email (live@cgb.fr). 

The first lot will be attributed on Tuesday, 12 December 2017 from 2 pm, Paris time. 
Bids may be placed beginning mid-November.

Please note, consignments for the January 2018 Internet Auction sales, (sale without 
paper catalog) and March 2018 Live Auction are currently being accepted. For more 
information and a free estimate, please send us an email (contact@cgb.fr) or call us at 
+33 (0)1 40 26 42 97.

437121
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PRISE DE RENDEZ-VOUS
Vous souhaitez déposer/vendre des monnaies, médailles, jetons et billets au-
près de CGB Numismatique Paris ? Rien de plus simple. Il vous suffit de prendre 
contact avec l'un de nos numismates :

par courriel (contact@cgb.fr) en joignant si possible à votre envoi une liste non 
exhaustive de vos monnaies, médailles, jetons, billets ainsi que quelques pho-
tos/scans représentatifs de votre collection.

en prenant rendez-vous par téléphone au 01 40 26 42 97. Nous vous conseil-
lons vivement de prendre rendez-vous avant de vous déplacer en notre comp-
toir parisien (situé au 36 rue Vivienne dans le 2e arrondissement de Paris) avec 
le ou les numismates en charge de la période de votre collection.

en venant à notre rencontre lors des salons numismatiques auxquels les spé-
cialistes de CGB Numismatique Paris participent. La liste complète de ces évé-
nements est disponible ici : http://www.cgb.fr/salons_numismatiques.htm

Dans des cas très spécifiques, nous sommes susceptibles de nous déplacer di-
rectement auprès des particuliers ou professionnels afin d'effectuer l'inventaire 
de leur collection.

DÉPÔT-VENTE
CGB Numismatique Paris met à la disposition des personnes qui souhaiteraient 
déposer leurs monnaies, médailles, jetons et billets trois solutions de vente dif-
férentes :

•	 à prix fixe sur les différentes boutiques en ligne du site www.cgb.fr avec pos-
sibilité d’intégration dans un catalogue papier de vente à prix marqués. Seuil 
minimum de valeur  des monnaies, médailles, jetons et billets  : 150 € par 
article.

•	 en INTERNET AUCTION pour les monnaies, médailles, jetons et billets de 
valeur intermédiaire. Durée de la vente trois semaines, uniquement sur inter-
net (www.cgb.fr), avec une clôture Live (ordres en direct le jour de la clôture 
de la vente à partir de 14h00). Valeur minimale des monnaies, médailles, 
jetons et billets mis en vente : 250 €.

•	 en LIVE AUCTION. Vente sur internet (www.cgb.fr) avec support d’un cata-
logue papier, s’étalant sur quatre semaines et clôturant par une phase finale 
dynamique, la Live (ordres en direct le jour de la clôture de la vente à partir 
de 14h00). Vente réservée aux monnaies, médailles, jetons et billets estimés 
à 500 € minimum. Les monnaies, médailles, jetons font l’objet d’un catalogue 
spécifique, de même pour les billets de collection.

DÉPOSER / VENDRE
A V E C  C G B  N U M I S M A T I Q U E  P A R I S
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VOS CONTACTS

Joël 
Cornu

P.D.G de CGB Numismatique 
Paris – Monnaies modernes 

françaises - Jetons
j.cornu@cgb.fr

Matthieu 
Dessertine

Responsable de l’organisation 
des ventes

Département monnaies du monde
m.dessertine@cgb.fr

Laurent 
Schmitt

Département antiques 
(grecques, romaines, byzantines) schmitt@cgb.fr

Nicolas 
Parisot

Département antiques (romaines, 
provinciales, grecques, 

byzantines)
nicolas@cgb.fr

Samuel 
Gouet

Département gauloises 
et mérovingiennes – médailles samuel@cgb.fr

Arnaud 
Clairand

Département royales françaises 
(carolingiennes, féodales, royales) clairand@cgb.fr

Alice 
Juillard

Département royales françaises 
(royales) alice@cgb.fr

Laurent 
Voitel

Département monnaies modernes 
françaises laurent.voitel@cgb.fr

Benoît 
Brochet

Département monnaies modernes 
françaises benoit@cgb.fr

Laurent 
Comparot

Département des anciennes 
colonies françaises laurent.comparot@cgb.fr

Jean-Marc 
Dessal

Responsable du département 
billets jm.dessal@cgb.fr

Claire 
Vandervinck

Billets france / monde
Organisation des ventes et des 

catalogues à prix marqués
claire@cgb.fr

Agnès 
Anior Billets france / monde agnes@cgb.fr

Fabienne 
Ramos Billets france / monde fabienne@cgb.fr
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UNE MAISON DE VENTE D'EXPÉRIENCE
•	 une équipe de plus de vingt personnes au service de la numismatique

•	 maison de vente leader dans l'organisation de ventes Live Auction (8 ventes 
Live Auction par an – 4 Live Auctions Monnaies et 4 Live Auction Billets)

•	 depuis 1988 près de quatre cent catalogues de vente à prix marqués et de 
vente Live Auction Monnaies et Billets (auparavant appelées Ventes sur 
Offres, VSO)

•	 conseils personnalisés de numismates professionnels reconnus

•	 système de vente dynamique et personnalisé

•	 insertion de vos monnaies, médailles, jetons et billets dans l'un des 50.000 
catalogues imprimés chaque année et expédiés à notre clientèle en France 
et dans le monde entier

•	 une maison de vente spécialisée dans l'édition d'ouvrages de référence en 
numismatique  (Le Franc, Les monnaies romaines, Les monnaies royales, 
Les billets de la Banque de Law, Les Billets des Chambres de Commerce 
etc.)

•	 mise en valeur de vos monnaies grâce à des photographies professionnelles 
réalisées directement par l'équipe d'infographistes de CGB Numismatique 
Paris

•	 rédaction d'une fiche individuelle pour chaque monnaie, médaille, jeton 
et billet déposés avec la description précise du type, les caractéristiques 
techniques, les commentaires sur l'état de conservation, la description des 
avers-revers des monnaies et recto-verso des billets, mise en perspective 
historique

•	 revendeur agrée par les trois grandes sociétés de certification et de grading 
PCGS, NGC et PMG. Possibilité de faire certifier et grader les monnaies, 
médailles, jetons, billets par l'intermédiaire de  CGB Numismatique Paris

UNE EXPOSITION OPTIMALE DES OBJETS MIS EN VENTE
•	 multiplicité des supports de vente permettant d'englober une collection en-

tière, des monnaies, médailles, jetons, billets plus courants (e-auctions heb-
domadaires, boutiques en ligne) aux lots à forte valeur (Internet Auction et 
Live Auction)

•	 ventes (e-auctions hebdomadaires, Internet Auction et Live Auction) en ligne 
sur les plate-formes de vente internationales : Numisbid, Sixbid, Bidinside 

•	 valorisation de vos monnaies, médailles, jetons et billets sur notre site inter-
net www.cgb.fr auprès de la communauté des collectionneurs via les mailing 
listes (newsletters) envoyées quotidiennement

•	 offrir à vos monnaies, médailles, jetons et billets une exposition sur internet 
maximale et constante avec plus de 12.000 visiteurs 24h/24, 7 jours sur 7

9
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•	 accès à une clientèle de collectionneurs au niveau mondial : site cgb.fr ac-
cessible en sept langues (français, anglais, allemand, espagnol, italien, russe 
et chinois), catalogues à prix marqués et ventes Live Auction traduits en an-
glais, présence de CGB Numismatique Paris lors des plus grands salons 
internationaux (Berlin, Kuala Lumpur, Hong-Kong, Maastricht, Moscou, Mu-
nich, New-York, Paris, Tokyo...)

•	 sur-exposition sans frais additionnels sur des plate-formes de vente comme 
Ma-Shop, Numisbid, Sixbid, Bidinside 

•	 Consultation des monnaies, billets, jetons et médailles disponible sans limite 
de temps dans les Archives de CGB Numismatique Paris et sur les sites de 
référencement de vente comme AcSearch

UNE GESTION PERSONNALISÉE ET SÉCURISÉE
•	 un service dédié à la gestion et au suivi des déposants

•	 sécurité et fiabilité du paiement du dépôt. Règlement par chèque ou virement 
à mois échu de réception du paiement du lot mis en vente

•	 possibilité de mettre en place un compte d'attente pour alimenter vos achats 
dans les boutiques, Internet ou Live Auction avec vos dépôts

•	 aucun frais demandé lors de la mise en vente. Commission prélevée sur le 
prix réalisé uniquement lors de la réalisation de la vente

•	 retrait possible six mois après la date du dépôt sans frais pour le déposant 
(lors d'une mise en vente à prix marqués sur nos boutiques en ligne)
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* avec support de catalogue papier

Date limite 
des dépôts 

Date de clôture
à partir de 14:00 (Paris)

Internet Auction 
Janvier 2018 27 décembre 2017 30 janvier 2018

Live Auction 
Mars 2018 * 6 janvier 2018 6 mars 2018

Internet Auction 
Avril 2018 5 mars 2018 10 avril 2018

Live Auction 
Juin 2018* 7 avril 2018 5 juin 2018

Internet Auction 
Juillet 2018 25 juin 2018 31 juillet 2018

Live Auction 
Septembre 2018* 7 juillet 2018 11 septembre 2018

Internet Auction 
Octobre 2018 25 septembre 2018 30 octobre 2018

Live Auction 
Décembre 2018* 6 octobre 2018 5 décembre 2018

VENTES INTERNET AUCTION ET  
LIVE AUCTION MONNAIES

Antiques, Féodales, Royales, Modernes françaises,  
Monde, Jetons, Médailles

CALENDRIER DES VENTES MONNAIES
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Date limite 
des dépôts

Date de clôture
à partir de 14:00 (Paris)

Live Auction 
Janvier 2018 * 27 octobre 2017 2 janvier 2018

Internet Auction 
Février 2018 

Vente spéciale 
Delacroix 

pas de dépôts

du 27 au 28 février 
(2 jours de clôture) 

2018

Live Auction 
Avril 2018 * 9 février 2018 17 avril 2018

Internet Auction 
Mai 2018 20 avril 2018 29 mai 2018

Live Auction 
Juillet 2018 * 27 avril 2018 3 juillet 2018

Internet Auction 
Août 2018 27 juillet 2018 28 août 2018

Live Auction 
Octobre 2018 * 27 juillet 2018 2 octobre 2018

Internet Auction 
Novembre 2018 19 octobre 2018 27 novembre 2018

Live Auction  
Janvier 2019 * 9 novembre 2018 15 janvier 2019

* avec support de catalogue papier

VENTES INTERNET AUCTION ET  
LIVE AUCTION PAPIER-MONNAIE

Billets France, Monde,  
anciennes colonies françaises et Dom-Tom

CALENDRIER DES VENTES BILLETS
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Conditions d’utilisation du service « LIVE AUCTION » 
des ventes privées cgb.fr

La société Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Société par Actions Simplifiée au capital de 200 000 €, 
immatriculée au Registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 732 049 036 dont le siège 
social est situé au 36, rue Vivienne, 75002 Paris, (ci-après « cgb.fr ») met à disposition des utilisateurs de 

son site internet www.cgb.fr une plateforme technique réunissant les clients de cgb.fr et permettant de participer 
à distance par voie électronique à des ventes privées ayant lieu sur le site internet (appelée ci-après «LIVE 
AUCTION de cgb.fr»). La participation est strictement réservée aux clients de cgb.fr ayant fait la demande et 
ayant été accepté par ladite société. Pour utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr, le client cgb.fr souhaitant 
participer à distance et par voie électronique aux ventes privées doit prendre connaissance et accepter, sans 
réserve, les présentes conditions d’utilisation. Le client cgb.fr est désigné ci-après « utilisateur » du service 
LIVE AUCTION de cgb.fr.
Les présentes conditions d’utilisation sont déterminées par la société cgb.fr, elle-même. Il ne sera pas demandé 
une acceptation des conditions d’utilisation du service LIVE AUCTION de cgb.fr à chaque participation de 
façon systématique. Le seul fait d’utiliser le service vaut acceptation des présentes conditions d’utilisation.

1.	 	LIVE AUCTION des ventes privées cgb.fr
Cgb.fr met à disposition des clients cgb.fr le service LIVE AUCTION de cgb.fr afin de leur permettre de se réunir 
et d’interagir à distance par correspondance et par voie électronique sur les ventes privées d’objets en ligne 
organisées par cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr informe l’utilisateur de la date et l’heure du début de clôture de la vente.
Dans le cas où deux utilisateurs portent la même offre, c’est la première offre enregistrée qui est retenue.
L’utilisateur envoie des offres, à distance, au moyen des fonctionnalités offertes par la plateforme LIVE AUCTION    
de cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION garantit que les descriptions sont faites en toute science et conscience mais ne 
préjugent pas des découvertes scientifiques pouvant être faites après la vente et qui dégageraient de ce fait la 
responsabilité de cgb.fr.
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr se réserve le droit de refuser un ordre sans avoir aucune justification à 
donner ou explication à apporter ainsi que le droit de refuser la demande d’accès d’un client cgb.fr à cette 
plateforme.
Lors de la phase finale de la LIVE AUCTION de cgb.fr, lorsque le temps restant est inférieur à 15 secondes 
avant la clôture, chaque nouvelle mise enregistrée sur le site cgb.fr fait repartir le temps restant à 15 secondes, 
laissant ainsi une chance supplémentaire à l’ensemble des clients cgb.fr admis.
Lorsque l’utilisateur choisit d’envoyer son ordre via un bordereau papier, l’utilisateur demande à cgb.fr de miser 
sur la plateforme LIVE AUCTION de cgb.fr à sa place. A réception de son ordre par courrier, mail ou fax, celui-
ci est intégré.
A l’issue de la clôture de la vente privée LIVE AUCTION de cgb.fr, une période de 10 jours s’ouvre pendant 
laquelle la société cgb.fr s’engage à proposer les lots invendus au prix de départ. Cette phase d’invendus débute 
dès la clôture de la LIVE AUCTION de cgb.fr. Les lots invendus au même titre que les lots remportés lors de 
la première phase de la LIVE AUCTION de cgb.fr sont augmentés de 10 % HT du prix réalisé soit 12 % TTC 
(20 % de TVA). Cette commission est à la charge du client acheteur.

2.	 Conditions d’inscription et d’admission
Seules les personnes juridiquement capables de souscrire des contrats concernant les lots proposés par cgb.
fr peuvent participer aux LIVE AUCTION de cgb.fr.

2.1	 Pour utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr, l’utilisateur, si celui-ci est déjà préalablement enregistré 
sur cgb.fr et a déjà effectué des transactions, a l’obligation d’enregistrer un pseudonyme dans son compte. 
Une fois son pseudonyme, son compte et sa demande validées par cgb.fr, (sous 24 heures ouvrées), 
l’utilisateur pourra participer à la LIVE AUCTION de cgb.fr. Un pseudonyme utilisé par un utilisateur ne 
pourra être attribué à un autre utilisateur, chaque pseudonyme est strictement personnel.

2.2	 L’utilisateur déclare fournir des informations exactes, complètes et actuelles. Les utilisateurs s’engagent 
à notifier au service LIVE AUCTION de cgb.fr toute modification de ces informations afin que cgb.fr puisse 
disposer en permanence d’informations à jour. L’utilisateur recevra un email de confirmation de création 
de compte et de validation de compte de la part de la société cgb.fr attestant l’acceptation par l’utilisateur 
des conditions d’utilisation et la finalisation de la création du compte.

CONDITIONS D’UTILISATION
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2.3	 L’utilisateur souhaitant participer au service LIVE AUCTION de cgb.fr doit communiquer ou valider, lors 
de chaque vente, ses coordonnées postales, par le biais du formulaire de création de compte prévu par la 
plateforme LIVE AUCTION de cgb.fr

2.4	 La participation de l’utilisateur à la LIVE AUCTION de cgb.fr est soumise à l’acceptation de la société cgb.
fr, selon des critères définis par celle-ci. La société cgb.fr se charge d’accepter ou de refuser l’inscription 
de l’utilisateur à la vente privée en cours ou à venir. A défaut, l’utilisateur ne pourra pas participer à la vente 
privée en cours ou à venir. La décision d’acceptation d’un utilisateur appartient à la société de ventes seule. 
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr ne pourra en aucune manière être tenu de se justifier à l’égard de 
l’utilisateur d’un refus d’acceptation, d’une absence d’acceptation ou d’une acceptation tardive par la 
société cgb.fr.

3.	 Obligations de la société organisant la vente LIVE AUCTION DE CGB.FR 
3.1	 Les photos sont faites directement en lumière normale. Les descriptions sont faites en toute « science et 

conscience ». Les états de conservation sont jugés avec sévérité afin de garantir une parfaite conformité 
avec la réalité. Les références sont choisies pour définir au mieux la monnaie, le billet, le jeton ou le livre 
numismatique...

3.2	 La société cgb.fr est responsable des objets proposés à la vente via le système LIVE AUCTION de cgb.
fr, des informations et des images qu’elle communique.

3.3	 Il appartient à l’utilisateur de se renseigner directement auprès de cgb.fr dans le cas où les conditions de 
vente lui sembleraient incomplètes ou imprécises.	  
Cgb.fr se tient à disposition pour répondre à toutes les questions relatives aux conditions générales de 
vente. De ce fait, le participant à la LIVE AUCTION de cgb.fr ne pourra pas invoquer un éventuel manque 
de clarté dans le règlement de cgb.fr.

3.4	 Dès la clôture de la vente, l’utilisateur recevra dans les plus brefs délais sa facture ou son récapitulatif lui 
offrant la possibilité de régler ses achats. Bien entendu, vente clôturée n’est pas vente livrée ni transfert 
de propriété effectué.

3.5	 La vente ne sera considérée comme définitive qu’après accomplissement par l’utilisateur des opérations de 
paiement et par l’envoi par cgb.fr des lots acquis dans la LIVE AUCTION de cgb.fr. Le règlement déclenche 
l’expédition ou la mise à disposition des objets remportés. Les objets sont soit retirés et réglés au comptoir 
numismatique parisien de cgb.fr (36 rue vivienne – 75002 Paris), soit expédiés à réception du règlement en 
recommandé dûment assurés par cgb.fr. L’utilisateur ne formalise aucun engagement contractuel le 
contraignant au règlement des lots remportés lors de la vente privée en cours ou à venir.

3.6	 Exportation : La législation française sur la protection des biens culturels nous impose, pour les monnaies 
dont la datation est antérieure à 1500 et la valeur unitaire supérieure à 1.500 €, de faire la demande 
systématique d’un certificat d’exportation (complété d’une licence d’exportation pour les pays hors UE), 
auprès du Ministère de la Culture et de la Communication. Les délais d’obtention de ces documents sont 
généralement de quatre à six semaines. Les certificats délivrés sont valables sans limite de temps. Cgb.
fr ne pourra être tenu responsable des retards de livraison dus au délai de délivrance des certificats et/ou 
licence par le ministère français de la Culture et de la Communication. Cgb.fr s’engage dans la mesure du 
possible à faire au préalable dès parution du catalogue les demandes adéquates auprès du ministère 
français de la Culture et de la Communication.

3.7	 Les frais d’expédition sont fixés à 10 € pour l’étranger et les DOM-TOM et à 5 € pour la France métropolitaine. 

3.8	 Contestation : nous recevrons les contestations justifiées quatorze jours au plus tard après réception des 
monnaies et/ou des billets par l’acheteur. Pour que le délai de rétractation soit respecté, il suffit que 
l’utilisateur transmette son courrier, fax ou courriel relatif à l’exercice du droit de rétractation avant 
l’expiration du délai.

4.	 Obligations des utilisateurs du service LIVE AUCTION des ventes privées de cgb.fr
4.1	 Seules les personnes physiques âgées d’au moins 18 ans et jouissant d’une pleine capacité juridique ainsi 

que les personnes morales sont habilitées à créer un compte en qualité d’utilisateur. Cgb.fr ne pourrait être 
tenue responsable d’informations erronées fournies par l’utilisateur.
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4.2	 L’utilisateur s’engage à assurer la confidentialité de son identifiant et de son mot de passe. Il est responsable 
à l’égard de cgb.fr de tous les actes effectués avec son compte. Il veille à déconnecter son compte à la fin 
de chaque utilisation et notamment, dans le cas où la connexion au service  LIVE AUCTION de cgb.fr se 
fait à partir d’un ordinateur public ou partagé. L’utilisateur accepte d’informer immédiatement cgb.fr en cas 
d’utilisation non autorisée de son compte. Dans le cas d’une utilisation frauduleuse d’un compte, cgb.fr ne 
pourra être tenue responsable. L’utilisateur s’engage à utiliser le service LIVE AUCTION de cgb.fr dans le 
respect des présentes conditions d’utilisation. En conséquence, il accepte notamment de ne pas entraver ou 
fausser le fonctionnement du service LIVE AUCTION de cgb.fr, de porter atteinte à la plateforme, ou de 
tenter d’accéder de manière frauduleuse au service. L’utilisateur s’engage à communiquer en temps et en 
heure à cgb.fr toutes modifications de son compte personnel (adresse postale, adresse mail).

4.3	 L’utilisateur se verra facturer 10 % HT en plus du prix de vente de l’objet remporté (10 % HT + TVA 20 %, 
soit 12 % au total) au titre de commission. Attention, les commissions sont ajoutées directement sur la facture 
finale et ne sont pas intégrées automatiquement aux offres en cours avant clôture.		   
La volonté de participation à cette vente entraîne l’adhésion sans restriction au présent règlement. Seul le 
texte français fait foi. La participation à la présente vente manifeste l’adhésion inconditionnelle au présent 
règlement par l’utilisateur.	  
L’utilisateur est invité, à la réception des lots, à vérifier que les lots livrés correspondent à ceux acquis dans 
la LIVE AUCTION de cgb.fr. L’utilisateur est également invité à vérifier l’état de son emballage. En cas de 
dommages, déchirures, ou ouvertures de l’emballage, l’utilisateur est invité à refuser le colis ou à effectuer 
les réserves d’usage sur le bon de livraison de la Poste ou du transporteur. Il s’engage à informer cgb.fr dans 
les plus brefs délais de son refus de livraison. Cgb.fr ouvrira alors une enquête auprès des services de la 
Poste ou du transporteur. A titre informatif, les délais d’enquête varient de 4 à 6 semaines pour la France 
métropolitaine, 8 à 10 semaines pour l’international.	  
Le paiement des lots acquis s’effectue via les différents moyens mis à disposition de l’utilisateur par cgb.fr. 
Pour le règlement des achats s’effectuant par carte bancaire en ligne via notre serveur bancaire sécurisé, 
l’utilisateur est invité à indiquer le numéro de sa carte, la date d’expiration, le cryptogramme (trois derniers 
chiffres situés au dos de la carte bancaire) et le code 3D Secure fourni par sa banque. Cgb.fr accepte les 
cartes du réseau « CB », Visa et Mastercard. Les autres modes de règlement mis à disposition de l’utilisateur 
sont Paypal, chèque, virement bancaire et espèces (dans les limites définies par la loi). Cgb.fr se réserve le 
droit de refuser toute livraison en cas de refus d’autorisation de paiement par carte bancaire de la part des 
organismes officiellement accrédités, en cas de non-paiement et en cas de raisons légitimes de douter de 
votre moyen de paiement. Cgb.fr se réserve par ailleurs la possibilité de demander un règlement par virement 
bancaire.

5.	 Droits de propriété intellectuelle
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr (notamment le contenu, la technologie, l’architecture du site, les images et 
les vidéos diffusées) est protégé par le droit d’auteur, le droit des marques, le droit des brevets ou tout autre droit 
de protection des créations de l’esprit reconnu par la législation en vigueur.

6.	 Garantie et indemnisation
La société cgb.fr ne peut s’engager à garantir et à indemniser les utilisateurs en cas de défaillance technique du 
service LIVE AUCTION, ni en cas d’utilisation frauduleuse d’un compte d’utilisateur par une tierce personne.

7.	 Suspension – Cessation du service
En cas de violation des présentes conditions d’utilisation ou de manquement à une obligation légale par les 
utilisateurs du service, le service LIVE AUCTION de cgb.fr les en informe, dans la mesure du possible et dans 
les meilleurs délais, afin qu’ils puissent y remédier. À défaut, le service LIVE AUCTION de cgb.fr peut, sans 
préavis, suspendre l’accès au service LIVE AUCTION de cgb.fr et/ou, le cas échéant, supprimer le compte des 
utilisateurs concernés.

Afin de permettre à cgb.fr de tenir à jour les informations de ses utilisateurs, cgb.fr se réserve le droit de supprimer 
les comptes restés inactifs pendant un délai supérieur à douze mois, au terme duquel l’utilisateur devra se réinscrire.

8.	 Modification des conditions d’utilisation
Les caractéristiques du service LIVE AUCTION de cgb.fr ainsi que les présentes conditions d’utilisation pourront 
être modifiées par cgb.fr. Les modifications seront portées à la connaissance des utilisateurs du service trente 
jours avant leur entrée en vigueur.

L’utilisateur n’acceptant pas ces modifications pourra résilier son compte en adressant sa demande par e-mail. À 
défaut, les modifications seront opposables aux utilisateurs dès leur entrée en vigueur.

15

http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/
http://cgb.fr/


9.	 Responsabilités

Le service LIVE AUCTION de cgb.fr met tout en œuvre pour assurer le bon fonctionnement de son service. 
Toutefois, cgb.fr ne peut être tenue responsable des aléas liés au fonctionnement de la plateforme LIVE AUCTION 
de cgb.fr et du réseau Internet. La responsabilité de cgb.fr ne peut être engagée du fait des erreurs ou omissions 
commises par les utilisateurs. Sauf dispositions légales contraires, cgb.fr ne peut être tenue responsable des 
dommages subis par l’utilisateur. En aucun cas, cgb.fr n’est responsable des dommages indirects, des pertes 
commerciales, d’un manque à gagner ou d’une atteinte à l’image de marque résultant de l’utilisation du service 
LIVE AUCTION de cgb.fr. La responsabilité de cgb.fr ne pourra en aucun cas être retenue en cas de manquement 
à ses obligations contractuelles, du fait d’un cas de force majeure, du fait d’un tiers ou d’un dommage résultant en 
tout ou partie d’un manquement par l’utilisateur à ses propres obligations contractuelles.

Cgb.fr ne garantit ni la vitesse d’accès au réseau Internet de l’utilisateur, ni son fonctionnement. L’utilisateur doit, 
au préalable, s’assurer qu’il dispose des outils techniques adaptés à l’utilisation du service LIVE AUCTION de 
cgb.fr au minimum des recommandations techniques suivantes pour optimiser l’accès à la plateforme LIVE 
AUCTION de cgb.fr : dernière version des navigateurs existant sur le marché – une connexion internet haut débit. 
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr n’est pas responsable des bogues de transmission internet. Le service LIVE 
AUCTION de cgb.fr assure que les descriptions sont faites en toute science et conscience mais ne préjugent pas 
des découvertes scientifiques pouvant être faites après la vente et qui n’engagent pas la responsabilité de cgb.fr. 
Le service LIVE AUCTION de cgb.fr se réserve le droit de refuser un ordre sans aucune justification ou explication 
à apporter.

10.	Protection des données personnelles

Les informations recueillies par cgb.fr font l’objet d’un traitement informatique destiné à permettre l’accès au service 
LIVE AUCTION de cgb.fr et la participation aux ventes par voie électronique organisées par cgb.fr. Ce traitement 
a fait l’objet d’une déclaration à la CNIL.

L’utilisateur est informé et accepte que ses données soient ainsi transmises à la société cgb.fr pour laquelle ses 
données ont été collectées, afin qu’elle puisse notamment statuer sur la validation de son inscription à la vente 
privée LIVE AUCTION de cgb.fr. Conformément à la loi « informatique et libertés » du 6 janvier 1978, l’utilisateur 
bénéficie d’un droit d’accès et de rectification aux informations qui le concernent. Si l’utilisateur souhaite exercer 
ce droit et obtenir la communication des informations le concernant, il doit s’adresser à contact@cgb.fr.

11.	Droit applicable et juridiction compétente

Les présentes conditions d’utilisation sont soumises à la loi française. En cas de litige entre un utilisateur et cgb.fr, 
les tribunaux de Paris seront seuls compétents.

12.	Mentions légales

Ce service est édité par la société Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Société par actions simplifiée au capital 
de 200 000 €, immatriculée au Registre du commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 732 049 036 dont 
le siège social est situé 36, rue Vivienne, 75002 Paris, 

Vous pouvez nous 
contacter à 

l’adresse suivante 

Par courrier postal :
cgb.fr

36 rue Vivienne
75002 PARIS

Par téléphone : 0033 (0)1 40 26 42 97

Par courriel : live@cgb.fr
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Terms and Conditions for the cgb.fr 
“LIVE AUCTION” service

Librairie Galerie Les Chevau-Légers, a simplified joint stock company, with share capital of 200,000 Euros, registered 
with the Companies Registration Office in Paris under number 732 049 036, whose registered offices are located 
at 36, rue Vivienne, 75002 Paris, (referred to hereinafter as “cgb.fr”) provides a technical platform for users of its 
internet site “http://www.cgb.fr”, thus enabling them to participate remotely, by electronic means, in auctions that 
take place on the internet (referred to hereinafter as the “LIVE AUCTION” service – i.e. Live Auction for e-coins 
and e-banknotes). In order to use this LIVE AUCTION service, any user wishing to participate remotely and by 
electronic means to the auctions must read and accept fully these terms and conditions. The bidder is hereafter 
referred to as the “User” of the cgb.fr LIVE AUCTION service.	  
These terms and conditions of use are determined by cgb.fr itself. Acceptance of the terms and conditions of use 
of the LIVE AUCTION service will not be systematically requested each time a user participates in an auction. 
The sole fact of using the service shall imply acceptance of these terms and conditions of use.

1.	 Description of the cgb.fr Live Auction service 

Cgb.fr makes the LIVE AUCTION service available to users so that they can interact and correspond remotely by 
electronic means in response to online sales of items organised by cgb.fr.

The LIVE AUCTION service operated by cgb.fr provides information to the user about the name and contact details 
of the company organising the sale taking place, as well as the date and hour when the closing process begins for 
the auction sale.

In the event that two users make the same bid, the first recorded bid shall be successful.

Users make their bids remotely by means of the facilities provided by the LIVE AUCTION platform operated 
by cgb.fr. 

The LIVE AUCTION service guarantees that descriptions are provided with accuracy and integrity but does not 
make any pre-judgment in respect of scientific discoveries that might be made after the sale, thereby excluding 
cgb.fr from liability in this respect.

The LIVE AUCTION service reserves the right to refuse an order without need for justification or explanation.

During the final period of each LIVE AUCTION operated by cgb.fr, when the time remaining is less than 15 seconds 
before closing, each new bid registered on the cgb.fr site resets the time remaining to 15 seconds, thus providing 
all the participants with an additional bidding opportunity.

If the user elects to send his or her order using a paper form, the user undertakes and requests cgb.fr to make the 
bid on the LIVE AUCTION platform in his place. The user appoints cgb.fr to represent him or her during that LIVE 
AUCTION. When the order made by email or fax has been received, it is included in the LIVE AUCTION and 
joins the bids of the users who have made their bids via the LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr.

When a LIVE AUCTION has closed, there is a period of 10 days during which cgb.fr undertakes to offer the unsold 
lots at the starting price. This period for unsold items shall commence from the time when the LIVE AUCTION 
ends. Unsold lots as well as lots won during the first phase of the LIVE AUCTION shall be subject to buyer costs 
of 10%, excluding tax, of the sale price, which is 12% including tax (VAT at 20%).

2.	 Terms and Conditions for Registration

Only persons who are legally able to engage in contracts for lots auctioned by cgb.fr can participate in LIVE 
AUCTION. 

2.1	 In order to use the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr, the user is required to create a pseudonym 
for his or her account, if he or she is already registered with cgb.fr and has carried out transactions. As soon 
as the pseudonym and account are validated (within 24 working hours), the user may participate in the LIVE 
AUCTION operated by cgb.fr. A pseudonym used by one user cannot be allocated to another user and each 
pseudonym is strictly personal.

2.2	 If a user has not already registered with the e-shops of cgb.fr, he or she must create an account and enter 
the information required on the registration form. In so doing, the user declares that the information provided 
is accurate, complete and up to date. The user undertakes to inform the cgb.fr LIVE AUCTION service of 
any changes to that information in order that cgb.fr always has up to date information. The user shall receive 
an email from cgb.fr confirming that an account has been created, attesting that the user has accepted the 
terms and conditions of use and that the creation of the account has been completed.
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2.3	 A user wishing to participate in the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr must, at the time of each sale, 
provide or validate his or her postal details by means of the form for the creation of an account provided by the 
LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr.

2.4	 The participation of users in LIVE AUCTION is subject to acceptance by the company organising the sale, 
in accordance with its own criteria. Cgb.fr is responsible for accepting or refusing the registration of users 
for sales. Failing that, the user cannot participate in the sale. Decisions relating to the acceptance of users 
belong exclusively to the sales company. The LIVE AUCTION operated by cgb.fr cannot, in any way, be 
required to justify a refusal to accept a user, or the absence of acceptance, or a belated acceptance by 
cgb.fr. 

3.	 Obligations for companies organising LIVE AUCTIONS 
3.1	 Photographs shall be taken in ordinary light and provide a direct image of the item. Descriptions shall be 

written with accuracy and integrity. Conditions of items shall be judged scrupulously in order to guarantee 
total accuracy in terms of conformance with actual conditions. References shall be selected in order to give 
the best description of the coin, banknote, token, numismatic book, etc. 

3.2	 Cgb.fr is responsible for the information and images that it communicates about the items offered for sale via 
the LIVE AUCTION system.

3.3	 It is the responsibility of the user to contact cgb.fr directly for information if the terms of sale appear to be 
incomplete or unclear. 	  
Cgb.fr shall be available to answer any questions relating to the general terms and conditions of sale. 
Consequently, participants in LIVE AUCTIONS may not claim any lack of clarity in the regulations of cgb.fr.

3.4	 After the closing of the sale, and as soon as possible thereafter, the user shall receive an invoice or statement 
providing him or her with the possibility of paying for his or her purchases immediately. It should be noted that 
close of sale is not the same as delivery of sale or completed transfer of ownership.	  
A sale shall only be considered to be final when the user has completed the payment transactions and after 
cgb.fr has dispatched the lots purchased in the cgb.fr LIVE AUCTION.

3.5	 Payment triggers dispatch or the making available of the items purchased. Items shall either be collected and 
paid for at the numismatic counter in Paris (at 36 rue Vivienne, 75002 Paris), or dispatched upon receiving 
payment, by registered mail, and covered by appropriate insurance by cgb.fr. 

3.6	 Export: In the case of coins that are dated prior to 1500 with a unitary value above 1,500 Euros, French law 
relating to the protection of cultural property requires us always to apply to the Ministry of Culture for an export 
certificate (and an export licence for countries outside the EU). The time period for obtaining these documents 
is usually about four to six weeks. Certificates issued are valid indefinitely. Cgb.fr cannot be held liable for 
delays in delivery that result from delays in the issuing of certificates or licences by the French Ministry of 
Culture. Cgb.fr undertakes to do all that is possible, prior to publication of the catalogue, to make appropriate 
applications to the French Ministry of Culture. 

3.7	 Charges for dispatch are 10 Euros for items sent abroad and to overseas French “départements” and territories, 
and 5 Euros for items sent within mainland France.  

3.8	 Complaints: justified complaints shall be presented to us no later than fourteen days after the purchaser has 
received the coins or banknotes. In order to observe the period of cancellation, it suffices for the user to send 
a letter, fax or email relating to the right to cancel prior to the termination of the cancellation period.

4.	 Obligations for users of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr 
4.1	 Only natural persons aged at least 18 and with full legal capacity, as well as legal entities, are entitled to create 

a user’s account. Cgb.fr cannot be held responsible for inaccurate information provided by the user.
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4.2	 The user undertakes to keep confidential his or her login details and password. The user is responsible, 
in relation to cgb.fr, for all actions carried out by means of his or her account. The user shall ensure that 
he or she logs off from the account after each session, especially when the connection to the cgb.fr LIVE 
AUCTION service is made by means of a public or shared computer. The user agrees to inform cgb.fr 
immediately in the event of unauthorised use of his or her account. Cgb.fr cannot be held liable in the event 
of fraudulent use of an account. The user undertakes to abide by these terms and conditions of use when 
using the cgb.fr LIVE AUCTION service. Consequently, he or she agrees in particular not to impede or 
alter the functioning of the cgb.fr LIVE AUCTION service, or harm the platform, or attempt to access the 
service in any way that is fraudulent. The user undertakes to provide cgb.fr with timely information about 
any changes to his or her personal account (postal address, email address, etc.).

4.3	 The user undertakes to pay 10%, excluding tax, in addition to the sale price of the item bought (10% + VAT 
at 20%, being 12% in total) by way of sale charges. The user is reminded that these charges are added 
directly to the final invoice and are not added automatically to bid prices prior to closing.	  
Willingness to participate in this sale operation shall result in adherence without restriction to these 
regulations. Only the French text shall prevail. Participation in this sale operation indicates unconditional 
adherence to these regulations by the user making the order.	  
 
Upon reception of lots, the user is advised to ensure that the lots delivered are the same as those purchased 
by means of the LIVE AUCTION operated by cgb.fr. The user is also advised to check the condition of 
packaging. In the event that packaging is damaged, torn or opened, the user is advised to either refuse to 
accept the parcel or record reserves of use on the delivery slip of the postal or delivery service. In the event 
that the delivery is refused, he or she undertakes to inform cgb.fr immediately. Cgb.fr will then make enquiries 
with the postal or delivery service. By way of information, the time period for such enquiries varies from 4 to 
6 weeks in mainland France, and from to 8 to 10 weeks for international deliveries.	  
Payment for purchased lots shall take place upon receipt of invoice, using the various methods made available 
to the user by cgb.fr. For payment of purchases made online by bank card by our protected bank server, the 
user is asked to enter the card number, the date of expiry, the security code (the three last figures on the back 
of the bank card) and the 3D security code provided by the user’s bank. Cgb.fr accepts “CB” cards, Visa cards 
and Mastercards. Users are also able to make payment by Paypal, cheque, bank transfer and cash (within the 
limits set by law). Cgb.fr reserves the right to refuse any delivery in the event that payment by bank card is 
refused by any officially approved bodies, or payment is not made or if there are legitimate reasons to have 
concerns about your means of payment. Furthermore, cgb.fr reserves the right to request payment by 
bank transfer.

5.	 Intellectual Property Rights
The LIVE AUCTION operated by cgb.fr (in particular, the content, technology, site architecture and the distributed 
images and videos) are protected by copyright, trademarks, patents and by any other rights for protection of 
intellectual works set forth in existing legislation.

6.	 Warranty and Indemnification
Cgb.fr cannot undertake to provide warranty and indemnification for users in the event of technical failure of the 
LIVE AUCTION service, or fraudulent use of a user account by a third person.

7.	 Suspension and Cessation of the Service
In the event of breach of these terms of use or failure to carry out a legal obligation by the users of the service, the 
LIVE AUCTION service operated by cgb.fr shall inform them, inasmuch as it is possible to do so, and as speedily 
as possible, in order that they can redress the issue. Failing that, the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr 
may, without prior notice, suspend access to the LIVE AUCTION service and/or close the account of the users 
concerned, as appropriate.

In order to enable cgb.fr to keep information about its users up to date, cgb.fr reserves the right to close accounts 
that are not used for a period of more than twelve months, at the end of which period the user must re-register.

8.	 Alterations to the Terms and Conditions of Use
The features of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr, as well as these terms and conditions of use, may 
be altered by cgb.fr. Alterations shall be made known to the users of the service thirty days before they come 
into effect.

A user who does not agree to those alterations may cancel his or her account by making such request by email. 
Failing that, alterations shall be binding for users from the time that they come into effect.
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9.	 Liabilities
The LIVE AUCTION service operated by cgb.fr shall endeavour to ensure that its service operates smoothly. 
However, cgb.fr cannot be held liable for uncertainties linked to the functioning of the LIVE AUCTION platform 
and internet network. Cgb.fr cannot be held liable for the errors or omissions of users. Except where there are 
legal provisions to the contrary, cgb.fr cannot be held liable for damages suffered by the user. In no case may 
cgb.fr be held liable for indirect damages, commercial losses, loss of revenue, or harm to brand image resulting 
from the use of the LIVE AUCTION service operated by cgb.fr. In no event may cgb.fr be held liable for failure 
in its contractual obligations that result from force majeure, or actions of a third party, or damages resulting 
wholly or partially from failure on the part of the user to carry out his or her own contractual obligations.

Cgb.fr does not guarantee speed of access to the internet network of the user, or the functioning of the internet 
network. The user must ensure in advance that he or she has the technical tools required for the use of the LIVE 
AUCTION service operated by cgb.fr, being the following technical recommendations at the very least for best 
access to the LIVE AUCTION platform operated by cgb.fr: the latest version of internet browsers that are 
available on the market and a high speed internet connection. The LIVE AUCTION operated by cgb.fr is not 
liable for any bugs resulting from internet transmission that might result in the users of the LIVE AUCTION not 
being forewarned that they have been outbid or that a bid arrived too late to be accepted. The LIVE AUCTION 
service guarantees that descriptions are provided with accuracy and integrity but does not make any pre-judgment 
in respect of scientific discoveries that might be made after the sale, thereby excluding cgb.fr from liability in this 
respect. The LIVE AUCTION service reserves the right to refuse an order without need for justification 
or explanation.

10.	Protection of Personal Data
Information collected by cgb.fr is processed electronically in order to enable access to the LIVE AUCTION and 
participation in sales by electronic means organised by cgb.fr. A declaration to the CNIL (French Data Protection 
Agency) has been made in respect of these procedures.

The user is informed and agrees that personal data shall be transferred to cgb.fr, for which company said data has 
been collected, in order to validate registration for LIVE AUCTION. Pursuant to the French Data Protection Act of 
6 January 1978, bidders have a right of access and rectification in respect of information held about them. If users 
wish to exercise this right and obtain communication and information about themselves, they must send 
correspondence to contact@cgb.fr.

11.	Applicable Law and Competent Jurisdiction
These terms of use are subject to French law. In the event of a legal dispute between a user and cgb.fr, the courts 
in Paris shall have sole jurisdiction. 

12.	Legal Notes
This service is published by Librairie Galerie Les Chevau-Légers, a simplified joint stock company with share capital 
of 200,000 Euros, registered with the Companies Registration Office in Paris under number 732 049 036, whose 
registered offices are located at 36, rue Vivienne, 75002 Paris, 

You can contact 
us at the 

following address

By post:
cgb.fr

36 rue Vivienne
75002 PARIS

By telephone: 0033 (0)1 40 26 42 97

By email: live@cgb.fr
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Condiciones generales de uso de cgb.fr
“LIVE AUCTION” 

La sociedad Librairie Galerie Les Chevau-Légers, Sociedad por Acciones Simplificada con capital de 200 000 €, 
registrada al Registro de Comercio y Sociedades de París, bajo el número 732 049 036 domiciliada en la calle 
Vivienne n°36, 75002 Paris, (en adelante «cgb.fr») pone a disposición de los usuarios de su sitio web www.cgb.
fr una plataforma técnica que reúne a los clientes de cgb.fr y que les permite participar a distancia, por vía 
electrónica, en ventas privadas que tienen lugar en el sitio web (en adelante « LIVE AUCTION »). La participación 
es estrictamente reservada a los clientes de cgb.fr que lo hayan solicitado y que hayan sido aceptados por dicha 
sociedad. Con el fin de utilizar el servicio LIVE AUCTION, el cliente cgb.fr que desee participar a distancia y 
por vía electrónica en las ventas privadas deberá tomar conocimiento y aceptar expresamente y sin reservas 
los presentes términos y condiciones de uso. El cliente cgb.fr irá designado a continuación «usuario» del servicio 
LIVE AUCTION de cgb.fr. 

Las presentes condiciones de uso van determinadas por la propia sociedad cgb.fr. No se pedirá al usuario que 
acepte de forma sistemática las condiciones de uso del servicio LIVE AUCTION cada vez que participe. La 
utilización del servicio equivale a la aceptación de los presentes términos y condiciones de uso. 

1.	 Descripción del servicio LIVE AUCTION de las ventas privadas cgb.fr 
Cgb.fr pone a disposición de los clientes cgb.fr el servicio LIVE AUCTION con el fin de permitirles reunirse e 
interactuar a distancia, por correspondencia y por vía electrónica, en las ventas privadas de artículos en línea 
organizadas por cgb.fr. 

El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr informa al usuario de la fecha y de la hora del principio de la clausura de 
la venta. 

En el caso de que dos usuarios propongan la misma oferta, se seleccionará la recibida en primer lugar. 

El usuario envía ofertas, a distancia, por medio de funcionalidades disponibles en la plataforma LIVE AUCTION  
de cgb.fr. 

El servicio LIVE AUCTION garantiza realizar las descripciones en toda ciencia y conciencia. No obstante, dichas 
descripciones no pueden prejuzgar de los descubrimientos científicos posteriores a la venta. De este modo, 
queda entendido que cualquier descubrimiento científico posterior a la venta eludiría de forma automática la 
responsabilidad de cgb.fr. 

El servicio LIVE AUCTION se reserva el derecho de rechazar cualquier orden sin necesidad de proporcionar 
ninguna justificación o explicación. También se reserva el derecho de rechazar la solicitud de acceso de un 
cliente cgb.fr a dicha plataforma. 

Durante la fase final de la LIVE AUCTION de cgb.fr, cuando el tiempo restante sea inferior a 15 segundos antes 
de la clausura, cada nueva puja registrada en el sitio cgb.fr inicializará el tiempo restante a 15 segundos, dando 
así una oportunidad suplementaria a todos los clientes cgb.fr admitidos. 

En el caso de que el usuario decida enviar una orden mediante un documento impreso, el usuario le pide a cgb.
fr que puje en su lugar en la plataforma LIVE AUCTION. En cuanto cgb.fr reciba la orden por correo postal, 
correo electrónico o fax, ésta será integrada. 

Al término de la clausura de la venta privada LIVE AUCTION, comienza un periodo de 10 días durante el cual 
la sociedad cgb.fr se compromete a proponer los lotes no vendidos al precio de inicio. Esta fase de artículos 
no vendidos empieza en el momento de la clausura de la LIVE AUCTION. Los lotes no vendidos así como 
los lotes adjudicados durante la primera fase de la LIVE AUCTION se incrementarán un 10 % sin IVA del 
precio realizado, lo que equivale a un 12 % IVA incluido (un 20 % de IVA). Dicha comisión correrá a cargo del 
cliente comprador.

2.	 Condiciones de registro y admisión
Sólo las personas jurídicamente capaces de suscribir contratos relativos a los lotes propuestos por cgb.fr podrán 
participar en las LIVE AUCTION. 

2.1	 Para utilizar el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr, el usuario, en el caso de que se haya registrado anteriormente 
en cgb.fr y haya efectuado previamente transacciones, se ve obligado a registrar un pseudónimo en su 
cuenta. Una vez que cgb.fr haya validado su pseudónimo, su cuenta y su solicitud (en el plazo de 24 horas 
hábiles), el usuario podrá participar en la LIVE AUCTION de cgb.fr. Un pseudónimo utilizado por un usuario 
no podrá atribuirse a otro usuario, siendo estrictamente personal cada pseudónimo. 
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2.2	 El usuario declara que toda la información suministrada es exacta, completa y actual. Los usuarios se com-
prometen a informar al servicio LIVE AUCTION de cgb.fr de cualquier modificación de dichos datos con el 
fin de que cgb.fr pueda disponer en todo momento de una información actualizada. El usuario recibirá un 
correo electrónico que confirmará la creación y la validación de la cuenta por parte de cgb.fr y que es-
tablecerá la aceptación por parte del usuario de los términos y condiciones de uso así como la finalización 
de la creación de la cuenta.

2.3	 El usuario que desee participar en el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr debe transmitir o confirmar en 
cada venta sus datos postales mediante el formulario de creación de cuenta previsto por la plataforma 
LIVE AUCTION de cgb.fr.�  
La participación del usuario en la LIVE AUCTION se sujetará a la aceptación de la sociedad cgb.fr, según 
criterios fijados por ella. Cgb.fr se encarga de aceptar o rechazar el registro del usuario en la venta priva-
da pendiente o futura. En caso de rechazo, el usuario no tendrá la posibilidad de participar en la venta 
privada pendiente o futura. La decisión de aceptación de un usuario recae únicamente en la empresa de 
las ventas. De ningún modo, el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr se verá obligado a justificarse ante el 
usuario de un rechazo de aceptación, una ausencia de aceptación o una aceptación tardía por parte 
de cgb.fr.

3.	 Obligaciones de la empresa organizadora de la venta LIVE AUCTION 

3.1	 Las fotografías se sacan directamente con luz normal. Las descripciones se realizan en toda ciencia y 
conciencia. Se juzgan con severidad los estados de conservación con el fin de garantizar una plena 
conformidad con la realidad. Se escogen las referencias para definir de la forma más adecuada la mone-
da, el billete, la ficha o el libro numismático...

3.2	 Cgb.fr es responsable de los artículos puestos a la venta a través del sistema LIVE AUCTION así como 
de los datos e imágenes facilitados.

3.3	 Al usuario le corresponde solicitar directamente a cgb.fr cualquier aclaración relativa a las condiciones de 
venta por parecer éstas incompletas o imprecisas.�  
Cgb.fr queda a disposición para contestar cualquier pregunta relativa a las condiciones de venta. Por 
consiguiente, el participante en la LIVE AUCTION no podrá invocar una supuesta falta de claridad en el 
reglamento de cgb.fr.

3.4	 Al cierre de la venta, el usuario recibirá tan pronto como sea posible una factura o un documento recapi-
tulativo que le dará la posibilidad de proceder al pago. No obstante, el cierre de una venta no sobreentien-
de la entrega de la venta ni tampoco la realización de la transferencia de propiedad.

3.5	 La venta sólo se considerará definitiva tras el cumplimiento por el usuario del procedimiento de pago y por 
el envío por parte de cgb.fr de los lotes adquiridos en la LIVE AUCTION. El pago inicia la expedición o la 
puesta a disposición de los artículos ganados. Se recuperarán y pagarán los artículos en la oficina nu-
mismática de cgb.fr en París (Calle Vivienne n°36 - 75002 PARÍS) o, en cuanto cgb.fr reciba el pago, dichos 
artículos serán enviados por certificado y debidamente asegurados por cgb.fr. El usuario no formaliza 
ningún compromiso contractual que le vincula al pago de los lotes ganados durante la venta privada 
pendiente o futura.

3.6	 Exportación: La legislación francesa relativa a la protección de los bienes culturales nos impone, para las 
monedas anteriores a 1500 y con valor unitario mayor a 1.500 €, presentar de forma sistemática al Minis-
terio de Cultura una solicitud relativa a un certificado de exportación (el cual se complementará con una 
licencia de exportación para los países que no pertenecen a la U.E). El plazo para la obtención de dichos 
documentos es aproximadamente de cuatro a seis semanas. Los certificados emitidos serán válidos sin 
límite de tiempo. Cgb.fr no podrá ser responsable de los retrasos de entrega debidos al plazo de expedición 
de los certificados y/o licencia por el Ministerio de Cultura en Francia. En cuanto se publique el catálogo, 
Cgb.fr se compromete, en la medida de lo posible, a presentar previamente las solicitudes correspondientes 
al Ministerio de Cultura en Francia.

3.7	 Los gastos de expedición quedan fijados a 10 € para el extranjero así como para los departamentos y 
territorios franceses de ultramar y 5 € para Francia metropolitana.

3.8	 Reclamaciones: recibiremos las reclamaciones justificadas a más tardar catorce días después de la re-
cepción de las monedas y/o de los billetes por el comprador. Con el fin de que se respete el periodo de 
desistimiento, basta con que el usuario transmita un correo postal, fax o correo electrónico relativo al 
ejercicio del derecho de desistimiento antes de que venza el plazo.

4.	 Obligaciones de los usuarios del servicio LIVE AUCTION de las ventas privadas de cgb.fr 
4.1	 Sólo las personas físicas que tienen al menos 18 años de edad y que gozan de plena capacidad jurídica así 

como las personas jurídicas tendrán derecho a crear una cuenta en calidad de usuario. En este sentido, Cgb.
fr no podría ser responsable de datos erróneos facilitados por el usuario.
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4.2	 El usuario se compromete a asegurar la confidencialidad de su identificación y contraseña. Es responsable 
con respecto a cgb.fr de todos los actos que se realicen en su cuenta. Se encarga de desconectar su 
cuenta al final de cada utilización en especial si se conecta al servicio LIVE AUCTION de cgb.fr mediante 
un ordenador público o compartido. El usuario acepta notificar inmediatamente a cgb.fr cualquier uso no 
autorizado de su cuenta. Cgb.fr no podrá ser responsable en caso de uso fraudulento de una cuenta. El 
usuario se compromete a utilizar el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr conforme a las presentes condiciones 
de uso. En consecuencia, acepta en particular no impedir ni distorsionar el funcionamiento del servicio 
LIVE AUCTION de cgb.fr, perjudicar la plataforma o procurar acceder al servicio de forma fraudulenta. El 
usuario se compromete a comunicar a su debido tiempo a cgb.fr cualquier modificación de su cuenta 
personal (dirección postal, dirección de correo electrónico). 

4.3	 A título de comisión, al usuario se le facturará un 10 %, sin IVA además del precio de venta del artículo 
adjudicado (un 10 % sin IVA + IVA de 20 % lo que equivale a un 12 % en total). Cuidado, se suman direc-
tamente las comisiones en la factura final; no se integran automáticamente a las ofertas pendientes antes 
de la clausura.    �  
La voluntad de participar en esta venta implica la total aceptación del presente reglamento. Sólo da fe la 
versión francesa. La participación en la presente venta supone la aceptación plena del presente reglamen-
to por parte del usuario. �  
En cuanto reciba los lotes, se recomienda al usuario verificar que los lotes entregados corresponden a los 
adquiridos en la LIVE AUCTION de cgb.fr. También se invita al usuario a comprobar el estado del embalaje. 
En caso de daños, roturas o aperturas del embalaje, se le pide al usuario que rechace el paquete o efectúe 
las reservas de uso en el albarán de entrega de Correos o del transportista. Se compromete a informar lo 
antes posible a cgb.fr del rechazo de entrega. De este modo, Cgb.fr iniciará una investigación ante los servi-
cios de Correos o del transportista. A título informativo, los plazos de investigación varían entre 4 a 6 semanas 
para Francia metropolitana, 8 a 10 semanas para el internacional. El pago de los lotes adquiridos se efectuará 
mediante los diferentes medios puestos a disposición del usuario por parte de cgb.fr. Por lo que se refiere al 
pago de las compras con una tarjeta de crédito en línea mediante nuestro servidor bancario seguro, se invita 
al usuario a indicar el número de su tarjeta, la fecha de vencimiento, el criptograma (los tres últimos dígitos 
situados en el reverso de la tarjeta bancaria) así como el código 3D Secure proporcionado por su banco. Cgb.
fr acepta las tarjetas de la red « CB », Visa y Mastercard. Los otros modos de pago puestos a disposición del 
usuario son Paypal, los cheques, las transferencias bancarias y el efectivo (en los límites establecidos por la 
ley). Cgb.fr se reserva el derecho de rechazar cualquier entrega en caso de rechazo de autorización de pago 
mediante una tarjeta bancaria por parte de los organismos oficialmente acreditados, en caso de no pago y 
en caso de motivos legítimos relativos a dudas sobre su medio de pago. Por otra parte, Cgb.fr se reserva la 
posibilidad de solicitar un pago mediante una transferencia bancaria.

5.	 Derechos de propiedad intelectual 
5.1	 El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr (en particular el contenido, la tecnología, el diseño del sitio web, las 

imágenes así como los vídeos difundidos) está protegido por el derecho de autor, el derecho de marcas, el 
derecho de patentes o cualquier derecho de protección de creación del intelecto reconocido por la legislación 
vigente.

6.	 Garantía e indemnización 
6.1	 Cgb.fr no puede comprometerse a garantizar e indemnizar a los usuarios en caso de fallo técnico del servicio 

LIVE AUCTION o en caso de uso fraudulento de una cuenta usuario por terceros.

7.	 Suspensión – Cese del servicio 
7.1	 En caso de violación de las presentes condiciones de uso o de incumplimiento de una obligación legal por 

los usuarios del servicio, el servicio LIVE AUCTION de cgb.fr se les informa, siempre que sea factible y a la 
mayor brevedad posible, para que puedan tomar las medidas necesarias. En su defecto, el servicio LIVE 
AUCTION de cgb.fr puede, sin notificación previa, suspender el acceso al servicio LIVE AUCTION y/o, 
cuando sea procedente, eliminar la cuenta de dichos usuarios. 

7.2	 A fin de que cgb.fr pueda mantener actualizados los datos de sus usuarios, cgb.fr se reserva el derecho de 
eliminar las cuentas que han permanecido inactivas durante un plazo superior a 12 meses, plazo al término 
del cual el usuario deberá registrarse de nuevo. 

8.	 Modificación de las condiciones de uso
8.1	 Las características del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr así como las presentes condiciones de uso podrán 

ser modificadas por cgb.fr. Se comunicarán las modificaciones a los usuarios del servicio treinta días antes 
de su entrada en vigor. 

8.2	 El usuario que no acepte dichas modificaciones podrá rescindir su cuenta dirigiéndonos su solicitud por correo 
electrónico. En su defecto, las modificaciones serán oponibles a los usuarios en cuanto entren en vigor. 
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9.	 Responsabilidades 
9.1	 El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr pone el máximo empeño en garantizar el correcto funcionamiento de 

su servicio. No obstante, cgb.fr no puede considerarse responsable de las incertidumbres relacionadas al 
funcionamiento de la plataforma LIVE AUCTION así como de la red internet. Cgb.fr no se responsabiliza de 
los errores u omisiones propios de los usuarios. Salvo disposición legal en contrario, cgb.fr no asume res-
ponsabilidad alguna por los daños sufridos por el usuario. En ningún caso, cgb.fr se responsabiliza de los 
daños indirectos, pérdidas de actividad comercial, beneficios no obtenidos o bien de un menoscabo de la 
imagen de la marca derivados del uso del servicio LIVE AUCTION de cgb.fr. De ningún modo, cgb.fr se 
responsabilizará de la falta de cumplimiento de sus obligaciones contractuales debida a un caso de fuerza 
mayor, a terceras partes o bien a un daño derivado parcialmente o en su totalidad a un incumplimiento por 
parte del usuario a sus propias obligaciones contractuales. 

9.2	 Cgb.fr no garantiza la velocidad de acceso a la red del usuario ni tampoco su funcionamiento. El usuario 
debe asegurarse previamente de que dispone de las herramientas técnicas adaptadas al uso del servicio 
LIVE AUCTION de cgb.fr, siendo mínimas las recomendaciones técnicas siguientes para garantizar un ac-
ceso óptimo a la plataforma LIVE AUCTION de cgb.fr: última versión de los navegadores disponibles en el 
mercado – conexión internet de banda ancha. El servicio LIVE AUCTION de cgb.fr no se responsabiliza de 
los fallos técnicos de conexión de red. El servicio LIVE AUCTION garantiza realizar las descripciones en 
toda ciencia y conciencia. No obstante, dichas descripciones no pueden prejuzgar de los descubrimientos 
científicos posteriores a la venta. De este modo, queda entendido que cualquier descubrimiento científico 
posterior a la venta eludiría de forma automática la responsabilidad de cgb.fr. El servicio LIVE AUCTION se 
reserva el derecho de rechazar cualquier orden sin necesidad de proporcionar ninguna justificación o expli-
cación. 

10.	Protección de los datos personales 
10.1	Los datos recogidos por parte de cgb.fr son tratados por medios informáticos destinados a permitir el acce-

so al servicio LIVE AUCTION así como la participación por vía electrónica en las ventas organizadas por 
cgb.fr. Dicho fichero se encuentra convenientemente inscrito en la Comisión nacional francesa de informá-
tica y libertades (CNIL).

10.2	El usuario es informado y acepta que sus datos sean comunicados a cgb.fr, sociedad para la cual sus datos 
han sido recogidos con el fin de que ésta pueda en particular pronunciarse en la validación del registro a la 
venta privada LIVE AUCTION. En virtud de lo dispuesto en la ley francesa sobre la protección de datos de 
carácter personal («informatique et libertés»)  de 6 de enero de 1978, el usuario tiene derecho a acceder a sus 
datos personales y a rectificarlos. En caso de que el usuario desee ejercer dicho derecho y obtener la comu-
nicación de sus datos personales, deberá dirigirse a contact@cgb.fr. 

11.	Ley aplicable y jurisdicción competente 
11.1	Las presentes condiciones de uso se rigen por la ley francesa. En caso de desacuerdo entre un usuario y 

cgb.fr, los tribunales de París serán los únicos competentes.

12.	Aviso legal 
12.1	Este servicio es editado por Librairie Galerie Les Chevau-Légers, sociedad por acciones simplificada con 

capital de 200 000 €, registrada al Registro de Comercio y Sociedades de París bajo el número 732 049 036 
domiciliada en la calle Vivienne n°36, 75002 París.

12.2	Puede contactar con nosotros en la siguiente dirección:

Puede contactar 
con nosotros en 

la dirección 
siguiente: 

Por correo: 
cgb.fr 36 rue Vivienne 

75002 PARIS 
(Francia)

Por teléfono: 00 33 (0) 40 26 42 97

Por correo 
electrónico: live@cgb.fr
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PAS D’INCRÉMENTATION / 
RATE OF INCREASE / INCREMENTO

CLÔTURE / CLOSING / CLAUSURA

Le pas d’incrémentation correspond au 
montant ajouté à l'offre chaque fois qu'un 
participant mise sur un article pour fixer la 
nouvelle offre minimum. Il est calculé en 
fonction du prix actuel de l'article selon les 
règles suivantes :
The rate of increase is the amount that is 
added each time a participant bids on an 
item to define the new minimum offer. It is 
calculated based on the current price of the 
item and in accordance with the following 
rules:
El incremento corresponde al importe que 
se suma a la oferta cada vez que un partici-
pante puja en un artículo, lo que determina 
la nueva oferta mínima. Se calcula en fun-
ción del precio actual del artículo según las 
reglas siguientes: 

Les ordres écrits (fax, mail, courrier) sont reçus jusqu’au jour de la clôture, heure 
limite de dépôt : 12 heures précises, heure locale de Paris.�  
L’attribution des lots débute à 14 heures précises, heure locale de Paris. 

“Written orders (by fax, email or postal mail) will be taken into account until the 
closing day, time limit of deposit, i.e. at midday, 12 hours exactly, local time in Paris.
The allocation of lots will start at 2 pm exactly, local time in Paris”.

Se recibirán las órdenes escritas (fax, correo electrónico, correo postal) hasta el 
día de clausura (hora límite de recepción: 12h en punto, hora local de París). �  
La atribución de los lotes se iniciará a las 14h en punto, hora local de París.

	 PAIEMENT / PAYMENT / PAGO

Les paiements par virement 
bancaire sont à effectuer 
sur le compte suivant : 

Payments by wire transfer 
are to be made on the 

following account:

Los pagos por transferencia 
bancaria se efectuarán en 

la cuenta siguiente: 

Librairie-Galerie Les Chevau-Légers - CGF
Banque : SG PARIS BOURSE IBAN: FR76 3000 3000 5900 0201 5160 581

BIC / SWIFT CODE : SOGEFRPP

De
from

À
to

Pas d’incrémentation
Rate of increase 

Incremento

100 199 5
200 499 10
500 999 20

1 000 1 999 50
2 000 4 999 100
5 000 9 999 200
10 000 19 999 500
20 000 49 999 1 000
50 000 99 999 2 000
100 000 199 999 5 000
200 000 499 999 10 000
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PICTOGRAMMES

A ou A/ avers

R ou R/ revers

AC. Ante Christo

AD. Anno Domini

ém. émission

mm millimètres

h heure (orientation des coins)

g gramme

kar karat

c. circa

cf. confere

sd. sans date

ex. exemplaire

vol. volume

var. variante (variété)

corr. corrigenda

rect. rectificando

(HR.) Tite-Live, Historia Romana

BN. Cabinet des médailles de la Bibliothèque nationale de France

BM. British Museum (Londres)

BSFN. Bulletin de la Société Française de Numismatique (Paris)

CN. Cahiers Numismatiques, SÉNA. (Paris)

MAN. Musée des Antiquités Nationales (Saint-Germain-en-Laye)

RN. Revue Numismatique, SFN. (Paris)

TAF. Trésors Antiques de France (Paris), (10 volumes publiés depuis 1982)

MÉTAUX

Ae pour les monnaies gauloises, 
(bronze, cuivre ou laiton)

Ar argent

Bill. billon

El électrum

Or or

Pot. potin

loc. cit. citation tirée d’un article

op. cit. citation tirée d’un ouvrage

nr. non retrouvé

R rare

RR très rare

RRR extrêmement rare

UNIQUE unique

INÉDIT inédit

ABRÉVIATIONS

Pour les résidents étrangers, ce pictogramme indique que la monnaie peut être accompagnée de son 
certificat d’exportation. 
For foreign residents, this icon indicates that the coin may be accompanied by its export certificate.
Para los residentes extranjeros, este pictograma indica que la moneda puede acompañarse de su 
certificado de exportación.

Ce pictogramme indique que la monnaie, médaille, jeton, a été certifié par l’un des 
organismes suivants : PCGS, NGC, ANACS.

ANACS

Ce pictogramme indique que la monnaie est actuellement l’exemplaire de la Collection Idéale.
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MONNAIES GRECQUES

LUCANIE - HÉRACLÉE (370-281 AVANT J.-C.)

457303 	 Nomos ou statère, c. 281-278 AC., Héraclée Lucanie, étalon campanien, groupe 1, (Ar, Ø 23 mm, 
9 h, 7,52 g). 
A/ AR/IG. R/ tHRAKLHIWN/  LEWN. Nomos signé au droit (Arig) et au revers (Leon).  - Van 
Keuren 91. GC.- - BMC.- - ANS.- - MIAMG.- - HN. Italy 1389. Exemplaire sur un flan large irrégulier 
et ovale bien centré. Très belle tête d’Athéna d’un style extraordinaire. Très joli revers de style fin avec 
une petite faiblesse sur la tête d’Héraklès. Très jolie patine de médaillier avec des reflets mordorés et 
bleutés irisés. Conserve une partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  1500 € / 2500 €

453125 	 Nomos ou statère, c. 281-278 AC., Héraclée, Lucanie, étalon campanien, groupe 1, (Ar, Ø 21,5 mm, 
3 h, 7,81 g). 
A/ [tHRAKLHIWN]. R/ [ARIS]. Mêmes coins que les exemplaires de l’American Numismatic So-
ciety (ANS. 77-79). Nous sommes en présence d’un nomos de transition comme le fait remarquer N. 
K. Rutter dans la nouvelle édition de l’Historia Numorum, Italy, p. 126. Exemplaire historiquement 
important. Au revers, la légende APIS sont peut-être les premières lettres d’un graveur qui a aussi 
travaillé à Tarente à la même époque. GC.- - BMC.- - ANS. 77 - MIAMG. 2094 (2250€) - HN. Ita-
ly 1385. Exemplaire sur un flan ovale, bien centré un peu court au revers sur la tête d’Héraklès. Très 
belle tête d’Athéna, complète avec le cimier bien visible. Revers finement détaillé. Patine grise superfi-
cielle avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la vente Naville Numismatics 27, du 27 novembre 2016, n° 27 et de la 
collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  720 € / 1200 €

LUCANIE - VÉLIA (440-400 AVANT J.-C.)

453119 	 Nomos ou Didrachme, c. 425-400 C, Vélia, Lucanie, étalon campanien, 3e, (Ar, Ø 22 mm, 9 h, 6,35 g). 
A/ Anépigraphe. F. R/ KE-HT-EW-N. Poids léger. Cet exemplaire est illustré dans l’ouvrage de Wil-
liams, The Coinage of Velia, n° 169.3a. - Williams 169.3a (cet exemplaire). GC.- - BMC. 38 - MIAMG. 2924 
(900€) - ANS. 1261 - HN. Italy 1270. Exemplaire sur un flan ovale bien centré des deux côtés. Magnifique 
représentation d’Athéna. Revers stylisé. Très jolie patine de médaillier avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la vente Hirsch XXXIII, 17 novembre 1913, n° 215. Cet exemplaire 
possède une étiquette d’un professionnel britannique et a été acheté 12£ dans les années 20. Il 
provient aussi de la collection Hanbery, du stock de Frank L. Kovacs, de la vente Ira and Larry 
Goldberg 96 des 14 et 15 février 2017, n° 1514 et de la collection Laurent F. 	
�  	 R. 	 TTB+	 AU�  950 € / 1500 €

SICILE - SICULO-PUNIQUES - LILYBÉE (350-300 AVANT J.-C.)

441493 	 Tétradrachme, c. 330-305 AC., Céphaloédium, Sicile, étalon attique, (Ar, Ø 26 mm, 9 h, 16,32 g). 
A/ Inscription punique à l’exergue (rsmlqrt). R/ Anépigraphe. Poids léger. Mêmes coins que l’exem-
plaire reproduit dans le Jenkins, Coins of Punic Sicily, p. 64, n° 37, pl. 17 (A/ 14 - R/ 28) provenant du 
Cabinet numismatique de Bruxelles. Pour ce type seize exemplaires sont recensés.  - Coll. de Luynes 
920. CPS. 37 pl. 18 (A/ 14 - R/ 28 (16 ex.) - HGCS. 2/741. Exemplaire sur un flan ovale, légèrement 
décentré au revers. Joli droit avec une faiblesse de frappe dans la partie supérieure du flan sur l’aurige 
et la Niké. Très belle tête de Tanit bien venue à la frappe et de très joli style. Patine de collection avec des 
reflets dorés, légèrement piquée au droit.
Cet exemplaire a été acquis en juin 1994 et provient de Conseils Placements. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1500 € / 3000 €

MONNAIES GRECQUES
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MONNAIES GRECQUES

SICILE - SÉLINONTE (520-490 AVANT J.-C.)

441308 	 Statère, c. 520-515 AC., Sélinonte, Sicile, étalon babylonien, (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 8,94 g). 
A/ Anépigraphe. Début de cassure de coin perceptible au revers dans la partie inférieure extérieure 
au carré creux. Sur cet exemplaire, la forme du carré creux semble particulièrement archaïque et est 
très bien venue avec dix compartiments dont quatre en relief avec un globule dans deux comparti-
ments à gauche et à droite. On donne parfois au droit le nom « de masque de panthère ». ANS. 675 - 
MIAMG. 4721 var. (1400€) - GC. 730 (400£) - HGCS. 2/1209 var. (R1). Exemplaire sur un petit flan 
épais, ovale et irrégulier bien centré, un peu court sur la feuille au droit.  Droit bien venu. Revers  de 
haut relief. Jolie patine de collection ancienne avec des reflets dorés.
Cet exemplaire a été acquis en mai 1993 et provient de Conseils Placements. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  750 € / 1500 €

SICILE - SYRACUSE (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

Démocratie - (466-413 avant J.-C.).

401660 	 Litra, c. 466-460 AC., Syracuse, Sicile, étalon attique, (Ar, Ø 12 mm, 12 h, 0,71 g). 
A/ Légende rétrograde. SURA. R/ Anépigraphe. Poids léger. Expression archaïsante du visage de 
toute beauté. Ce type avec l’ethnique au droit semble beaucoup plus rare. C’est la première fois que 
nous le proposons à la vente. Bœhringer 422 - ANS. 137 - MIAMG. 4983 var.(R) (400€) - BMC.- - 
GC.- - HGCS. 2/1375. Exemplaire sur un flan ovale, bien centré des deux côtés de haut relief et de très 
beau style. Belle tête archaïsante. Frappe un peu molle au revers. Servi par une très belle patine de 
collection ancienne.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Alfred E. Mirsky (Rockfeller University) et 
du stock de Roma Numismatics en 2011. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  650 € / 1250 €

SICILE - SYRACUSE (274-216 AVANT J.-C.)

Hiéron II, roi de Syracuse - (274-216 avant J.-C.).

452170 	 Seize litrai, c. 240-216 AC., Syracuse, Sicile, étalon attique, 1re ém., (Ar, Ø 27,5 mm, 3 h, 13,76 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILISSAS// [FI]LISTIDOS. - B. Carroccio, La monetazione aurea e argentea 
di Ierone II, Torino 1994, pl. XVII. BMC.- - ANS. 874 - MIAMG. 5034 (R) (1250€) - GC. 988 - 
Münich- - HGCS. 2/1556 (S). Exemplaire sur un flan bien centré, un peu court sur la légende au revers 
à l’exergue. Belle tête de la reine Philistis. Revers légèrement stylisé. Patine de collection ancienne.
Cet exemplaire provient du stock de Savoca et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  950 € / 2000 €

THRACE - ISTROS (IVe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

452215 	 Drachme, c. 400-350 AC., Istros, Thrace, étalon éginétique, (Ar, Ø 20 mm, 8 h, 5,55 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ISTRIH/ (AG). Poids léger. Manque aux principaux ouvrages de référence, sans 
la présence du delta au revers. C’est le troisième exemplaire que nous proposons avec cette variété 
(MONNAIES XVIII, n° 50).  - SNG BM 1247. B. traité- - BMC.- - SB.- - GC. 1669 var. - Cop. 196 
var. - AMNG. 1/147. Exemplaire sur un flan large et ovale, parfaitement centré des deux côtés. Beaux 
visages au droit. Joli revers de style fin.
Cet exemplaire provient du stock de Savoca et de la collection Laurent F. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  450 € / 750 €
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http://www.cgb.fr/sicile-s%C3%83%C2%A9linonte-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_441308,a.html
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MONNAIES GRECQUES

THRACE - ROYAUME DE THRACE - LYSIMAQUE (323-281 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.

401664 	 Drachme, c. 305-297 AC., Magnésie du Méandre, Ionie, étalon attique, (Ar, Ø 19 mm, 12 h, 4,23 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ LISIMACOU/ A. Semble de même coin de droit que l’exemplaire 
du British Museum provenant de la collection Bunbury en 1896, n°640 (MP. L.29, p. 271, pl. CXL, 
n° L29).  - M. Thompson, The Mints of Lysimachus, Essays Robinson, Oxford, 1968, p. 163-182, pl. 
16-20, n° 97. MP.L29 pl. CXL - M.L7 - Cop. 956 - Gülnar 2/1441. Exemplaire de qualité exceptionnelle 
sur un flan large et ovale, bien centré des deux côtés avec le grènetis visible au droit. Portrait d’Héraklès 
de toute beauté. Revers fantastique de style fin. Magnifique patine de médaillier. Conserve l’intégralité 
de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.
Cet exemplaire provient du stock de Dominique Thirion en 2012. 	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  380 € / 750 €

THRACE - CALLATIS (IIIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458816 	 Statère d’or, c. 100-90 AC., Callatis, Thrace, étalon attique réduit, (Or, Ø 20,5 mm, 12 h, 8,23 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ LUSIMCOU/ (HR)O// KAL. Frappe posthume de cité. Ces statères 
frappés dans les ateliers de la Mer Noire sont parfois donnés à Mithridate VI du Pont (120-63 avant 
J.-C.) et auraient été fabriqués au tournant du Ier siècle avant J.-C. par les cités avec l’accord tacite du 
souverain pontique.  - AMNG. 2482. M. 258 - GC. 1661 var (1000£) - HGM. 1 pl. XXXVII (5 ex.) - 
Cop.-. Superbe monnaie frappée sur un flan large. Joli revers avec une belle Athéna. Légende tréflée. 
Fine patine de collection.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  2200 € / 3500 €

MACÉDOINE - EION (VIe-VE SIÈCLE AVANT J.-C.)

401662 	 Hémiobole, c. 500-450 AC., Eion, Macédoine, étalon phoçaïque, (Ar, Ø 8,5 mm, 0,29 g). 
A/ N. R/ Anépigraphe. Semble complètement inédit et non recensé. Manque à tous les ouvrages 
consultés. C’est le second exemplaire signalé et c’est la première fois que nous proposons ce type à la 
vente avec un « pedigree » prestigieux. ANS.- - AMNG. 1/- - BMC.- - GC.-. Exemplaire de qualité 
exceptionnelle pour ce type monétaire, bien centré avec le grènetis visible. Très belle représentation du 
droit. Jolie patine de collection ancienne.
Cet exemplaire provient de la vente Rauch 10, 2 mars 2005, n° 53, CNG e-Auction 213, 1er juillet 
2009, n° 61, de la vente CNG 87, 18 mai 2011, n° 295 et de Roma Numismatics IV (Londres), 30 
septembre 2012, n° 191. 	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  480 € / 980 €

MACÉDOINE - PROVINCE DE MACÉDOINE - THESSALONIQUE (168-49 AVANT J.-C.)

457919 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 80 AC., Thessalonique, Macédoine, étalon attique réduit, (Ar, 
Ø 26 mm, 12 h, 16,86 g). 
A/ MAKEDONWN// Q. R/ AESILLAS //Q. - M. Price, Coins of the Macedonians, pl. XVI, 84 var. - 
R. Fischer, Aesillas Tetradrachms, MN.30. SB. 2117 (= coll. Pozzi 1002) - Cop. 1330 - GC. 1463 - 
RQEMH. 134 - NS. 22/12 D72/1, pl. IV (1 ex.). Exemplaire sur un flan ovale, bien centré, un peu court 
sur la légende au droit. Très beau portrait d’Alexandre le Grand au droit. Revers de frappe un peu 
molle. Jolie patine avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la vente d’Alain Weil, Neuilly-sur-Seine du 1er juillet 1999, n° 7 et de 
la collection D. C. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  480 € / 850 €
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http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-province-de-mac%C3%83%C2%A9doine-thessalonique-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_457919,a.html
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MONNAIES GRECQUES

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - 
PHILIPPE III ARRHIDÉE (323-316 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Philippe II.

453323 	 Tétradrachme, 323/322 - 316/315 AC, Pella, Macédoine, étalon thraco-macédonien, (Ar, 
Ø 24,5 mm, 3 h, 14,61 g). 
A/ Anépigraphe. R/ FILIP-POU. Nouveau et avant dernier groupe de tétradrachmes pour l’atelier de 
Pella avec le serpent et le bouclier béotien entre les jambes du cheval. Ce groupe est utilisé pendant le 
règne de Philippe III, soit seul (Le Rider, n° 532-534, pl. 22) soit associé au serpent (Le Rider n° 522-
531). Mêmes coins avec les mêmes défauts que l’exemplaire du musée de Sofia, provenant du trésor de 
Réjantzi, 1961, Le Rider, n° 529c, pl. 22. Trace de cassure de coin au revers partant de la légende (iota) 
de Filippou et rejoignant la croupe du cheval. M.- - Le Rider 529 c pl. 22 (A/ 281 - R/ 433) - ANS. 450. 
Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type sur un petit flan centré des deux côtés. Portrait de 
haut relief, finement détaillé. Revers de toute beauté où tous les détails sont visibles. Magnifique patine 
de médaillier avec des reflets dorés et acier. Conserve l’intégralité de son brillant de frappe et de son 
coupant d’origine.
Cet exemplaire provient de la vente Solidus 9, n° 92 et de la collection Laurent  F. 	
�  	 RR.   	 FDC	 MS�  1300 € / 2200 €

457657 	 Tétradrachme, 323/322 - 315 AC., Pella, Macédoine, étalon thraco-macédonien, (Ar, Ø 25 mm, 6 h, 
14,41 g). 
A/ Anépigraphe. R/ PILIP-POU/ S. Mêmes coins que l’exemplaire du Musée d’Athènes, n° 1389 (Le 
Rider, p. 64, pl. 21, n° 500 (A/ 266 - R/ 411)) et que l’exemplaire de l’American Numismatic Society. 
Le Rider 500 pl. 21 (A/ 266 - R/ 411) - ANS. - HGCS. 3/1-. Exemplaire sur un flan ovale légèrement 
décentré au droit sur la barbe de Zeus. Très joli portrait. Revers massif bien venu à la frappe. Belle 
patine de collection ancienne avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  850 € / 1500 €

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.

441428 	 Tétradrachme, c. 320-315 AC., Amphipolis, Macédoine, étalon attique, (Ar, Ø 25 mm, 4 h, 16,78 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU/ L/ (HG). Ce type aujourd’hui est bien à attribuer à Philippe III 
Arrhidée plutôt qu’à Alexandre III le Grand. Mais d’après H. A. Troxell, il pourrait appartenir aussi 
à Cassandre et être daté au plus tard de 295 avant J.-C. Nous n’avons pas relevé d’identité de coin 
pertinente.  - H. A. Troxell, Studies in the Macedonian Coinage of Alexander the Great, NS. 21, New 
York, 1997, p. 24. M. 102 - MP. 430 - Cop.- - Gülnar 2/149. Exemplaire de qualité exceptionnelle sur 
un flan ovale et irrégulier avec le grènetis visible au revers. Magnifique tête d’Héraklès au droit. Revers 
fantastique où tous les détails sont visibles. Très belle patine de médaillier avec des reflets mordorés et 
bleutés irisés. Conserve l’intégralité de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.
Cet exemplaire a été acquis en mars 1993 et provient de Conseils Placements. 	
�  		  SPL	 MS�  650 € / 950 €

Monnayage au nom de Philippe III et au type d’Alexandre.

457805 	 Tétradrachme, c. 323-317 AC., Salamine, Chypre, étalon attique, (Ar, Ø 26,5 mm, 12 h, 17,05 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ FILIPPOU/ T. Notre exemplaire présente une grande ressemblance 
avec l’exemplaire du British Museum (MP. 129a, pl. 116). MP.P130 a - M. 80 var. - Gülnar 2/1884 - 
HGCS. 3/1973 d. Exemplaire sur un flan large bien centré avec une partie du grènetis visible au droit. 
Belle tête d’Héraklès de haut relief. Revers finement détaillé. Belle patine de médaillier avec des reflets 
mordorés. Conserve la plus grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  650 € / 1200 €
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http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_441428,a.html
http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-philippe-iii-arrhid%C3%83%C2%A9e-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_453323,a.html
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MONNAIES GRECQUES

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - CASSANDRE (319-297 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Philippe II de Macédoine.

457812 	 Tétradrachme, 315/314 - 295/294 AC., Macédoine, Amphipolis, étalon thraco-macédonien, groupe 
IV, (Ar, Ø 25 mm, 3 h, 14,30 g). 
A/ Anépigraphe. R/ FILIP-POU/ L/ (Mo). Peut-être une imitation celtique précoce pour les Celtes du 
Danube de très bon style et peu marquée. M.- - Le Rider- p. 125, pl. 47/20 - ANS. 796 pl. 28 - HGCS. 
3/1988. Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type de monnayage sur un flan parfaitement 
centré des deux côtés avec les grènetis complets. Tête de Zeus fantastique de toute beauté avec un oeil 
figuré par un globule Revers de toute beauté finement détaillé. Magnifique patine de collection an-
cienne avec des reflets dorés. Conserve la plus grande partie de son brillant de frappe et de son coupant 
d’origine.	 �  	 RR.   	 SPL	 MS�  950 € / 1800 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - 
ANTIGONE LE BORGNE (323-301 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.

459329 	 Tétradrachme, c. 310-309 AC., an 24, Aké-Ptolémais, Phénicie, étalon attique réduit, (Ar, 
Ø 28 mm, 7 h, 17,07 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU. Même coin de droit que l’exemplaire de la vente Chester de 
1880 (Price 3293a). MP. 3293 - M.- - HGCS. 10/3. Magnifique exemplaire recouvert d’une patine de 
collection ancienne. Revers de style fin et parfaitement centré.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  500 € / 1000 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - 
DÉMÉTRIUS POLIORCÈTE (294-288 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Démétrius.

452294 	 Tétradrachme, c. 289-288 AC, Pella, Macédoine, étalon attique, 6e ém., (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 
17,21 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS / DHMHTRIOU/ (KRE)/ (HR). Nous n’avons pas relevé d’identité 
de coin pertinente pour ce type. CDP. 90 / 152, pl. VIII/ 10 - Gülnar 2/2574 pl. 74 - GC. 6764 var. 
(650£) - Cop.- - Dewing- - Jameson- - P.- - RQEMH. 131 - HGCS. 3/11014 a (R1). Exemplaire sur un 
flan large et ovale bien centré avec les grènetis visibles. Belle tête de Démétrius un peu court sur le cou. 
Frappe un peu molle et tréflée du revers. Patine de collection avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient du stock d’Hubert Lanz et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 SUP/TTB+	 AU�  950 € / 1800 €

MACÉDOINE - ROYAUME DE MACÉDOINE - PERSÉE (179-168 AVANT J.-C.)

457789 	 Tétradrachme, c. 179-172 AC., Amphipolis, Macédoine, étalon attique réduit, 2e ém., (Ar, Ø 31 mm, 
12 h, 16,89 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASI-LEWS// PER-SEWS/ (IW)/ X/ (DI). Ce type de tétradrachme, d’étalon 
attique est beaucoup plus rare que les tétradrachmes d’étalon rhodien. Dans le trésor macédonien de 
1990, enfoui vers 170 avant J.-C. et qui aurait contenu une vingtaine de tétradrachmes, il y avait 
quatorze pièces lourdes pour dix variétés, mais aucune de notre type.  - Mamroth, ZfN. 38, 1928, n° 
13 var. - H. Gaebler, Die Antiken Münzen Nord-Griechenlands, vol. III, Makedonia und Paionia, 
Berlin 1906, p. 195 - Coin Hoards, VIII, trésor 429 -. GC. 6802 var. - Cop.- - HGCS. 3/11091 (R2) - 
AMNG. 3/2 p. 195. Exemplaire sur un flan large bien centré  des deux côtés. Très belle tête de Persée. 
Joli revers de style fin, bien venu à la frappe. Très jolie patine de collection ancienne avec des reflets 
mordorés.	 �  	 RR.   	 SUP	 AU�  1200 € / 2500 €
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http://www.cgb.fr/mac%C3%83%C2%A9doine-royaume-de-mac%C3%83%C2%A9doine-cassandre-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457812,a.html
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MONNAIES GRECQUES

PÉONIE - ROYAUME DE PÉONIE - AUDÉOLON (315-286 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type d’Alexandre III le Grand.

452134 	 Tétradrachme, c. 300-286 AC., Astibos, Péonie, étalon péonien, (Ar, Ø 26,5 mm, 9 h, 17,08 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDR/OU/ (PU). Mêmes coins que l’exemplaire du British Museum 
(MP. 653, pl. XXXVI) et même coin de droit que l’exemplaire du British Museum (MP. 654, pl. 
XXXVI).  - M. Thompson, Armenak Hord 101. MP. 653 pl. XXXVI - M.- - HGCS. 3/1157 (R1). Exem-
plaire sur un flan ovale bien centré des deux côtés avec les grènetis visibles. Très belle tête d’Héraklès 
caractéristique. Joli revers à l’usure superficielle. Patine grise avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient du stock d’Hubert Lanz et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 SUP/TTB+	 AU�  750 € / 1200 €

ACARNANIE - LEUCAS (350-306 AVANT J.-C.)

457648 	 Statère, c. 320 AC., Leucas, Acarnanie, étalon corinthien, (Ar, Ø 22 mm, 12 h, 8,52 g). 
A/ LEU. R/ A-I. Représentation inhabituelle au revers. Coin bouché au droit sous le Pégase et sur les 
sabots arrière.  - Sammlung BCD Akarnanien und Aetolien, M&M 23, 18 octobre 2007 -. BMC. 87 - 
Cop. 355 var. - B. traité-. Exemplaire sur un petit flan ovale, légèrement décentré au droit sur la tête de 
Pégase. Jolie représentation inhabituelle du revers. Patine de collection ancienne avec des reflets 
dorés.
Cet exemplaire provient de la vente  Burgan en 1993, n° 360, de la LIVE AUCTION 1004, n° 1015 
et de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB/SUP	 XF/AU�  520 € / 850 €

THESSALIE - LARISSA (400-344 AVANT J.-C.)

457777 	 Statère ou didrachme, c. 350-344 AC, Thessalie, Larissa, étalon éginétique, (Ar, Ø 23 mm, 11 h, 
11,82 g). 
A/ Anépigraphe. R/ [LA]RI//S/[A]IWN. Expression de visage bien venue au droit. Collier et bas du 
cou bien visibles avec le grènetis. Même coin de droit que l’exemplaire de la collection BCD, n° 308.  - 
T. R. Martin, The Chronology of the Fourth Century B.C. Facing-Head of Larissa, MN.28, New York, 
1983, p.1-34, pl.1 - Coll. BCD, Triton XV, n° 308. BMC. 55 pl. 5/14 - B. traité700 pl. 298/12 - P. 1220 - 
SB. 2771 - Cop. 119 - GC. 2119 (950£) - Dewing 1297 - HGCS. 4/409. Exemplaire sur un flan large et 
irrégulier bien centré au droit, un peu court sur la légende au revers avec le grènetis visible au droit. 
Très belle tête de Larissa. Joli revers. Patine de collection ancienne avec des reflets dorés.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  750 € / 1500 €

401661 	 Drachme, c. 350-340 AC., Larissa, Thessalie, étalon éginétique, (Ar, Ø 19 mm, 12 h, 6,02 g). 
A/ Anépigraphe. R/ LARIS//AIWN. Cet exemplaire, sur un flan relativement étroit tout en étant re-
lativement complet, nous montre la maîtrise artistique du graveur qui a su habilement adapter son 
sujet à la forme circulaire du flan, tant au niveau du droit, où la chevelure vient harmonieusement 
occuper l’ensemble du flan et au revers, où le cheval semble se courber. Cette position où le cheval 
pose l’antérieur sur le sol semble beaucoup plus rare que ceux où il est carrément courbé avec le 
même antérieur plié.  - Coll. BCD. Triton XV, n° 319 - T. R. Martin, The Chronology of the Four-
th-Century B.C. Facing-Head of Larissa, MN.28, New-York, 1983, p.1-34, pl.1/4. B. traité702 pl. 
298/15 - Cop.- - Delepierre 1118 - Dewing- - HGCS. 4/454. Exemplaire  sur un flan ovale, avec le 
portrait légèrement décalé, le grènetis bien visible. Très belle expression du visage de la nymphe. Beau 
revers à l’usure superficielle. Très jolie patine de médaillier.
Cet exemplaire provient de la vente Roma Numismatics IV (Londres), n° 1328 et du stock de D. F. 
Grotjohann (Münich). 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  380 € / 750 €
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http://www.cgb.fr/thessalie-larissa-drachme,bgr_401661,a.html
http://www.cgb.fr/thessalie-larissa-stat%C3%83%C2%A8re-ou-didrachme,bgr_457777,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-leucas-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_457648,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9onie-royaume-de-p%C3%83%C2%A9onie-aud%C3%83%C2%A9olon-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_452134,a.html
http://www.cgb.fr/thessalie-larissa-drachme,bgr_401661,a.html
http://www.cgb.fr/acarnanie-leucas-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_457648,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9onie-royaume-de-p%C3%83%C2%A9onie-aud%C3%83%C2%A9olon-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_452134,a.html
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MONNAIES GRECQUES

ATTIQUE - ATHÈNES (Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

457664 	 Tétradrachme, c. 420 AC., Athènes, Attique, étalon attique, (Ar, Ø 24 mm, 3 h, 16,93 g). 
A/ Anépigraphe. R/ AQE. Le visage présente encore une expression archaïque. L’œil est traité en 
amande étiré et droit. La chevelure est tombante sur le cou et ramenée en arrière. Les feuilles d’olivier 
du casque sont normales. Au revers, la chouette est petite et massive et les plumes descendent 
jusqu’aux serres de l’animal. Le carré creux est bien marqué. BMC. 11 - Sv. 7 pl. 1 - Delepierre- - 
GC. 2526 - Flament- groupe III/ 9d - HGCS. 4/1597. Exemplaire sur un flan ovale et irrégulier. Belle 
tête d’Athéna avec le cimier complet, mais court sur le nez et le menton de la déesse. Joli revers. Patine 
de collection ancienne avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TTB	 XF�  450 € / 750 €

PONT - AMISOS (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

457915 	 Drachme, c. 400-375 AC., Pont, Amisos, étalon persique, (Ar, Ø 17 mm, 3 h, 5,72 g). 
A/ Anépigraphe. R/ PEIRA/ (GK). Sur cet exemplaire, le monogramme (BK) est interprété comme 
(gamma et kappa). Notre exemplaire est très proche de celui de MONNAIES 38, n° 180. BMC.- - Au-
lock- - GC. 3633 var. - RG. 1 var. p. 46 - Cop.- - B. traité2953. Exemplaire sur un petit flan légèrement 
ovale, légèrement décentré des deux côtés. Très beau portrait de la Tyché avec un visage expressif. Un 
peu court au revers sur la tête de la chouette qui est autrement de haut relief avec tous les détails des 
plumes des ailes bien visibles. Patine de collection ancienne avec des reflets mordorés.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Bernard Jean de Rouen, Maison Platt, 13-15 
novembre 1992 et de MONNAIES 51, n° 159. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  620 € / 950 €

PAPHLAGONIE - SINOPE (415-365 AVANT J.-C.)

458162 	 Drachme, c. 330-300 AC., Sinope, étalon persique, (Ar, Ø 16 mm, 6 h, 5,03 g). 
A/ Anépigraphe. R/ SINW// AGRE. Les monnaies d’étalon persique sont beaucoup moins nom-
breuses et semblent beaucoup plus rares. Pour ce monétaire, nous restituons la lecture du magistrat 
Agreos qui se rencontre aussi bien en étalon éginétique que persique. Nous n’avons pas relevé d’iden-
tité de coin pertinente pour ce type.  - SNG. BM. I, 1482. BMC.- - B. traité2949 - Cop.- - Aulock- - 
WSC. 770. Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un petit flan ovale, bien centré au droit avec le 
grènetis visible, court sur les légendes du revers. Belle tête de Sinope. Revers finement détaillé, bien 
venu à la frappe. Très belle patine de médaillier avec des reflets mordorés et bleutés irisés. Conserve la 
plus grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  320 € / 550 €

ÉOLIDE - AEGAE (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

457917 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 160-150 AC., Aegae, Éolide, étalon attique réduit, (Ar, Ø 30,5 mm, 
12 h, 16,63 g). 
A/ Anépigraphe. R/ AIGAIEWN/ (PAUW). Même coin de droit que l’exemplaire de la collection 
Dewing (n° 2207). Ce type semble en fait plus rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. 
C’est la première fois que nous proposons un exemplaire de ce type à la vente. Dewing 2227 - 
GC. 4164 - BMC. 9 - Cop. 6 - Aulock 1594. Exemplaire sur un flan large, bien centré des deux côtés. 
Magnifique portrait d’Apollon de haut relief, bien venu à la frappe. Petite faiblesse de frappe au revers. 
Jolie patine de collection ancienne avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la vente iNumis 8 du 20 mars 2008, n° 58 et de la collection D. C
Certificat d’exportation n°183092. 	
�  	 RR.   	 SUP/TTB+	 AU�  2200 € / 3200 €
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-aegae-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_457917,a.html
http://www.cgb.fr/paphlagonie-sinope-drachme,bgr_458162,a.html
http://www.cgb.fr/pont-amisos-drachme,bgr_457915,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457664,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-aegae-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_457917,a.html
http://www.cgb.fr/paphlagonie-sinope-drachme,bgr_458162,a.html
http://www.cgb.fr/pont-amisos-drachme,bgr_457915,a.html
http://www.cgb.fr/attique-ath%C3%83%C2%A8nes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457664,a.html
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MONNAIES GRECQUES

ÉOLIDE - MYRHINA (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

442198 	 Tétradrachme stéphanophore, c. 150-140 AC., Éolide, Myrhina, étalon attique réduit, 24e ém., (Ar, 
Ø 34,5 mm, 12 h, 16,82 g). 
A/ Anépigraphe. R/ MURINAIWN/ (DUMI). Mêmes coins que l’exemplaire de la liste Monnaies et 
Médailles 278, juillet 1967, n° 7 (16,75 g) et que l’exemplaire de MONNAIES 45, n° 118.  - BMC.7 - K. 
S. Sacks, The Wreathed Coins of Aeolian Myrhina, MN.30, New York 1985, p. 36, n° 24/32c, pl.10. 
GC. 4216 var. - RQEMH. 217. Exemplaire sur un flan très large, bien centré des deux côtés. Tête 
d’Apollon de haut relief. Très joli revers de haut relief, de style fin. Patine de collection ancienne.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  950 € / 1500 €

ÉOLIDE - ÎLE DE LESBOS - MYTILÈNE (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

453246 	 Hecté ou sixième de statère en électrum, c. 513 AC., Mytilène, Éolide, étalon phoçaïque, 15e ém., 
1re, (El, Ø 11 mm, 6 h, 2,59 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Bod. 11 a(A/e), p. 510 - B. traité- - Aulock 7718 - P. 2313 - 
BMC. 10 - Cop. 30a - Lockett 2754 - HGCS. 6/936 (R2). Flan ovale avec une belle tête au droit et un 
joli revers. Patine de collection ancienne.
Cet exemplaire provient de la vente Naumann 47, n° 137 et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  650 € / 950 €

IONIE - INCERTAINES (VIe - Ve SIÈCLE AVANT J.-C.)

452300 	 Hemi-hecté ou douzième de statère, c. 500 AC., Atelier incertain, Ionie, étalon phoçaïque, 58e ém., 
3e, (El, Ø 9 mm, 1,21 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type est proche des Hectés de Phocée (Bod. 14). Semble com-
plètement inédit et non recensé. Manque aux principaux ouvrages recensés. Bod. 14 cf. - BMC.- - B. 
traité- - Aulock- - Cop.- - P.-. Exemplaire sur un petit flan bien centré. Sujet du droit bien venu à la 
frappe et de haut relief.
Cet exemplaire provient du stock d’Hubert Lanz et de la collection Laurent F. 	
�  	 INÉDIT.   	 SUP	 AU�  750 € / 1200 €

IONIE - PHOCÉE (VIe - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

457701 	 Hecté d’électrum, c. 514 AC., Phocée, Ionie, étalon phoçaïque, 91e ém., (El, Ø 10 mm, 2,60 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Seulement deux exemplaires recensés pour cette combinaison. 
Mêmes coins que l’exemplaire de la collection de Nanteuil, n° 601. Bod. 32 /6 (A/ C - R/ c), pl. 44 (2 
ex.) - BMC.- pl. V/2 - B. traité- - P.- - Hirsch- - Aulock- - Cop.- - Lockett-. Remarquable tête au droit 
de beau style et bien centrée. Patine de collection ancienne.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  750 € / 1200 €

IONIE - ÎLES D’IONIE - SAMOS (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

457827 	 Octobole, c. 270-240 AC., Samos, Ionie, étalon lagide, (Ar, Ø 22 mm, 12 h, 4,59 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Légende au-dessus du protomé de taureau. SAMIWN. Même coin de revers que 
l’exemplaire décrit dans l’ouvrage d’O. Hoover, p. 281, n° 1237.  - J. Barron, The Silver Coins of Sa-
mos, Londres 1966, p. 218-219, groupe b, pl. XXV-XXVI. Aulock- - B. traité1824 pl. CLI/6 - HGCS. 
6/1237 (R1) - Jameson - Cop.-. Exemplaire sur un flan mince et large parfaitement centré des deux 
côtés avec le grènetis complet au droit. Beau masque de lion. Revers bien venu à la frappe. Patine de 
collection ancienne avec des reflets dorés.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  380 € / 650 €
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http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%AEles-d-ionie-samos-octobole,bgr_457827,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-phoc%C3%83%C2%A9e-hect%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_457701,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-incertaines-hemi-hect%C3%83%C2%A9-ou-douzi%C3%83%C2%A8me-de-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_452300,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-%C3%83%C2%AEle-de-lesbos-mytil%C3%83%C2%A8ne-hect%C3%83%C2%A9-ou-sixi%C3%83%C2%A8me-de-stat%C3%83%C2%A8re-en-%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_453246,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-myrhina-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_442198,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-%C3%83%C2%AEles-d-ionie-samos-octobole,bgr_457827,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-phoc%C3%83%C2%A9e-hect%C3%83%C2%A9-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_457701,a.html
http://www.cgb.fr/ionie-incertaines-hemi-hect%C3%83%C2%A9-ou-douzi%C3%83%C2%A8me-de-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_452300,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-%C3%83%C2%AEle-de-lesbos-mytil%C3%83%C2%A8ne-hect%C3%83%C2%A9-ou-sixi%C3%83%C2%A8me-de-stat%C3%83%C2%A8re-en-%C3%83%C2%A9lectrum,bgr_453246,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9olide-myrhina-t%C3%83%C2%A9tradrachme-st%C3%83%C2%A9phanophore,bgr_442198,a.html
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MONNAIES GRECQUES

LYDIE - TRALLES (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

457647 	 Cistophore, c. 130-67 AC., Tralles, Lydie, étalon cistophorique, 19e ém., (Ar, Ø 26 mm, 12 h, 
12,19 g). 
A/ Anépigraphe. R/ TRA/ APLLW/NIOU. BMC. 34 var. - Aulock 3258 var - GC.-. Exemplaire sur un 
petit flan épais bien centré des deux côtés. Frappe molle au droit. Joli revers bien venu à la frappe. Belle 
patine de collection ancienne avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  320 € / 550 €

CARIE - ÎLES DE CARIE - PÉREE DE RHODES (IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

443067 	 Drachme, c. 168 AC., Carie, Pérée de Rhodes ou Macédoine, étalon rhodien léger, (Ar, Ø 16,5 mm, 
6 h, 2,57 g). 
A/ Anépigraphe. R/ I-W// ERMIAS. Monétaire Ermias (EPMIAS). L’exemplaire de MONNAIES 47 , 
n° 128 s’est vendu 735€ sur un maximum 750€ avec quatre offres.  - MONNAIES IV, n° 112 - Collec-
tion Erich Karl, Lanz 131, 27 novembre 2006, n° 811-818 - M. Price, The Larissa 1968 Hoard (IGCH. 
237), p. 241-242, pl. 55, n° 247. GC. 5092 - EKC. 793 - HGCS. 6/-. Exemplaire de conservation excep-
tionnelle, sur un flan ovale, parfaitement centré et complet des deux côtés. Portrait de toute beauté où 
tous les détails de la chevelure sont bien visibles. Revers fantastique de haut relief. Patine avec des re-
flets dorés. Conserve l’intégralité de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  		  FDC	 MS�  420 € / 750 €

CARIE - ÎLES DE CARIE - RHODES (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

401667 	 Hemidrachme, c. 408-390 AC., Rhodes, Carie, étalon chian, (Ar, Ø 11 mm, 12 h, 1,84 g). 
A/ Anépigraphe. R/ R -O. Même coin de droit que l’exemplaire de la collection Karl (Lanz 131, n° 
190) présentant un petit défaut de coin sur la lèvre à gauche.  - R. H. J. Ashton, The Hecatomnus 
Hoard, Rhodes, CH. IX, Londres 2002, p. 133-158, loc. cit, p. 133, pl. 19, n° 17 - R. H. J. Ashton, The 
Coinage of Rhodes 408-190 BC, Money and its uses in the Ancient World, Oxford 2001, p. 79-115, cf. 
p. 14, pl. 6-1/19- Coll. Karl, Lanz 131, 27 novembre 2006, n° 390. BMC.- - Aulock 2784 - Delepierre- - 
GC. 5030 - EKC. 366 - HGCS. 6/1426 - Cop. 638. Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type 
monétaire parfaitement centré des deux côtés. Portrait expressif d’Hélios. Revers de haut relief. Patine 
grise superficielle avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient du stock de Mike R. Vosper en 2012. 	
�  	 RR.   	 SPL	 MS�  280 € / 520 €

PAMPHYLIE - ASPENDOS (Ve - IVe SIÈCLE AVANT J.-C.)

452198 	 Statère, c. 370-330 AC., Aspendos, étalon persique, (Ar, Ø 23 mm, 12 h, 10,68 g). 
A/ Lettre pamphylienne. R/ ESTEEDIIU. Au droit, la scène semble s’animer grâce à la précision de 
la prise. Au revers, le grènetis ne prend plus la forme d’un carré linéaire mais épouse la forme du flan. 
SNG France 3/115 var. - Aulock 4573 - SNG France 3/115. Exemplaire sur un flan ovale, bien centré 
au droit, légèrement décentré au revers. Belle scène de lutte au droit. Frappe un peu molle au revers. 
Jolie patine de médaillier avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient du stock de Savoca et de la collection Laurent F. 	
�  	 R.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  650 € / 950 €

CILICIE - TARSE - SATRAPE DATAMÈS 378-362 AVANT J.-C.)

401720 	 Obole, c. 375 AC, Tarse, Cilicie, étalon persique, (Ar, Ø 9,5 mm, 9 h, 0,52 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Légende araméenne (Tadnmu). Poids très léger. C’est la première fois que nous 
présentons ce type à la vente qui semble plus rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. 
Levante 217 - Aulock 5419 - GC.- - SNG France 2/-. Exemplaire sur un flan ovale décentré au droit. 
Joli revers. Patine grise de collection ancienne.
Cet exemplaire provient de Zuzim Judaea (USA) en 2012. 	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  160 € / 320 €
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http://www.cgb.fr/pamphylie-aspendos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_452198,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-hemidrachme,bgr_401667,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-p%C3%83%C2%A9ree-de-rhodes-drachme,bgr_443067,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-tarse-satrape-datam%C3%83%C2%A8s-obole,bgr_401720,a.html
http://www.cgb.fr/pamphylie-aspendos-stat%C3%83%C2%A8re,bgr_452198,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-rhodes-hemidrachme,bgr_401667,a.html
http://www.cgb.fr/carie-%C3%83%C2%AEles-de-carie-p%C3%83%C2%A9ree-de-rhodes-drachme,bgr_443067,a.html
http://www.cgb.fr/lydie-tralles-cistophore,bgr_457647,a.html
http://www.cgb.fr/cilicie-tarse-satrape-datam%C3%83%C2%A8s-obole,bgr_401720,a.html
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SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - SÉLEUCUS Ier NICATOR (323-280 AVANT J.-C.)

Monnayage au nom et au type de Séleucus - Roi - (305-280 avant J.-C.).

452295 	 Tétradrachme, c. 300 AC., Séleucie du Tigre, Babylonie, étalon attique, (Ar, Ø 27,5 mm, 9 h, 17,13 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// SELEUKOU/ (AXU). Type beaucoup plus rare avec le Zeus nicéphore 
au lieu d’aétophore. C’est la première fois que nous le proposons à la vente. M.- - MP.- - Gülnar 2/2880 - 
WSM.- - CSE.- - SC. 117 3 - BMC.- - Spaer- - HGCS. 9/16. Exemplaire sur un flan ovale, bien centré des 
deux côtés. Belle tête d’Héraklès. Légèrement court sur la Niké au revers bien venu à la frappe.
Cet exemplaire provient du stock d’Hubert Lanz et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 SUP/TTB+	 AU�  750 € / 1200 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - SÉLEUCUS III CERAUNOS (226-223 AVANT J.-C.)

453251 	 Tétradrachme, c. 225 AC., Antioche, Syrie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 31,5 mm, 12 h, 17,05 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ SELE-UKOU/ (wR). Le monogramme du revers pourrait laisser 
penser à un atelier secondaire, imitant celui d’Antioche. WSM. 1031 - CSE.- - SC. 921 /4 - Jameson- - 
Spaer- - HGCS. 9/414 c - Le Rider 104 (A/ 5). Exemplaire sur un flan très large et ovale avec le grènetis 
visible au droit. Très belle tête de Séleucus III. Joli revers de style fin bien venu à la frappe. Belle patine 
foncé de collection ancienne.
Cet exemplaire provient de la vente Naumann 47, n° 195 et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  650 € / 950 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ALEXANDRE Ier BALAS (150-145 AVANT J.-C.)

457645 	 Tétradrachme, 150-149 AC., an 163, Antioche, Syrie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 31 mm, 12 h, 
16,48 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ ALEXANDROU/ QEOPATOROS/ EUERGETOU// (PR)/ GXR. Ce 
type avec le monogramme placé sous la corne d’abondance semble plus rare. BMC. - CSE.- - Spaer- - 
SMA. 135 - B. 590 - SC. 2/1781 /3e - HGCS. 9/875 a. Exemplaire sur un flan très large et ovale, parfai-
tement centré des deux côtés. Très beau portrait d’Alexandre. Joli revers à l’usure superficielle. Patine 
grise superficielle avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la LIVE AUCTION 1005, n° 44 et de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. 	
�  	 RR.   	 SUP/TTB+	 AU�  620 € / 950 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS VII SIDETES (138-129 AVANT J.-C.)

441461 	 Tétradrachme, c. 138-129 AC., Antioche, Syrie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 29 mm, 12 h, 16,75 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ ANTIOCOU// EUER-GETOU/ (DI)/ A/ A/M. Sur cet exemplaire, 
la niké ne couronne pas le nom du roi, mais est tournée dans l’autre sens et couronne ainsi la cou-
ronne extérieure.  - Arthur Houghton, The Antioch Project, Mnemata : Papers in Memory of Nancy 
M. Waggoner, New York, 1991, p. 73-97. SMA. 296 - CSE.- - Spaer 1870 - B.- - BMC. 25 - HGCS. 
9/1067 d. Exemplaire sur un flan large bien centré, un peu court sur la stemma au droit. Portrait par-
ticulier d’Antiochus VII. Revers de style fin, bien particulier. Patine superficielle avec des reflets dorés.
Cet exemplaire a été acquis en juin 1994 et provient de Conseils Placements. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  350 € / 550 €
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http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-alexandre-ier-balas-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457645,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-s%C3%83%C2%A9leucus-iii-ceraunos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_453251,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-s%C3%83%C2%A9leucus-ier-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_452295,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-vii-sidetes-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_441461,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-alexandre-ier-balas-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457645,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-s%C3%83%C2%A9leucus-iii-ceraunos-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_453251,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-s%C3%83%C2%A9leucus-ier-nicator-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_452295,a.html
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SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ALEXANDRE II ZÉBINA (128-123 AVANT J.-C.)

457644 	 Tétradrachme, c. 128-123 AC., Antioche, Syrie, (Ar, Ø 28,5 mm, 12 h, 16,57 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ ALE-XANDROU/ ISI/ S. Ce type semble beaucoup plus rare que ne 
le laissent supposer les ouvrages généraux.  - A. Houghton, The Antioch Project, Mnemata : Papers 
in Memory of Nancy M. Waggoner, ANS, New York 1991, p. 80. BMC. - CSE. - SMA. 329 var. - 
Spaer 2278 var. - GC. - B. - HGCS. 9/1149 d - SC. 2/2218 a (2 ex.). Exemplaire sur un flan ovale bien 
centré avec la stemma visible. Beau portrait d’Alexandre II à l’usure régulière. Frappe un peu molle au 
revers. Jolie patine de collection ancienne avec des reflets dorés, légèrement tachée au revers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  420 € / 750 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - CLÉOPÂTRE THÉA ET ANTIOCHUS VIII GRYPUS 
(125-121 AVANT J.-C.)

457918 	 Tétradrachme, c. 125-121 AC., Antioche, Syrie, étalon attique réduit, (Ar, Ø 30 mm, 12 h, 16,54 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILISSHS/ KLEOPATRAS/ QEAS// KAI/ BASI-LEWS/ AN-TIOCOU/ (US)//. 
Ce type semble plus rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. C’est la première fois que 
nous le proposons à la vente. BMC. - SMA.- - CSE.- - Spaer- - GC. 7139 - LSM. 16 - HGCS. 9/1182 
c - SC. 2/2262. Exemplaire sur un flan large et ovale, bien centré des deux côtés à l’usure superficielle. 
Beaux portraits conjoints. Frappe un peu molle au revers. Patine de collection avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient de la vente d’Alain Weil du 18 juin 2004 et de la collection D. C. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  1500 € / 2200 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - ANTIOCHUS VIII GRYPUS (121-96 AVANT J.-C.)

Premier règne - (121-114/113 avant J.-C.).

452217 	 Tétradrachme, c. 120-117 AC., Aké-Ptolémais, Phénicie , étalon attique réduit, (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 
16,48 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS// ANTIOCOU// EPI-FANOUS/ M. Sur cet exemplaire, Antiochus 
n’a pas l’appendice nasal proéminent qui le caractérise (grypus). Ce type semble plus rare que ne le 
laissent supposer les ouvrages généraux.  - E. T. Newell, Late Seleucid Mints in Ake-Ptolemais and 
Damascus, NNM. 84, New York 1939, p. 28, n° 35, pl. V. SMA.- - CSE.- - Spaer 2584 - SC. 2/2335 /2 - 
HGCS. 9/1196 g (R2). Exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés, un peu court sur la stemma 
au droit et la couronne au revers. Joli portrait d’Antiochus VIII. Revers de style fin bien venu à la 
frappe. Belle patine avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient du stock de Savoca et de la collection Laurent F. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  480 € / 850 €

SYRIE - ROYAUME SÉLEUCIDE - PHILIPPE PHILADELPHE (93-83 AVANT J.-C.)

458165 	 Tétradrachme, c. 89-83 AC., Antioche, Syrie, étalon attique léger, (Ar, Ø 27 mm, 12 h, 15,55 g). 
A/ Anépigraphe. R/ BASILEWS/ FILIPPOU/ EPIFANOUS/ FILADELFOU/ F/A// N, (Basilews Filip-
pou Epifanous Filadelfou). SMA. 448 - CSE.- - - Spaer 2807 - HGCS. 9/ - SC. 2/. Exemplaire sur un 
flan ovale, bien centré des deux côtés. Beau portrait de Philippe. Revers bien venu à la frappe. Jolie 
patine de collection ancienne avec des reflets dorés.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  380 € / 650 €
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http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_452217,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-cl%C3%83%C2%A9op%C3%83%C2%A2tre-th%C3%83%C2%A9a-et-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457918,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-alexandre-ii-z%C3%83%C2%A9bina-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457644,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-philippe-philadelphe-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_458165,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_452217,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-cl%C3%83%C2%A9op%C3%83%C2%A2tre-th%C3%83%C2%A9a-et-antiochus-viii-grypus-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457918,a.html
http://www.cgb.fr/syrie-royaume-s%C3%83%C2%A9leucide-alexandre-ii-z%C3%83%C2%A9bina-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_457644,a.html
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PHÉNICIE - TYR (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

457639 	 Tétradrachme ou shekel, 116-115 AC., an 11, Tyr, Phénicie, étalon phénicien, (Ar, Ø 27 mm, 12 h, 
14,36 g). 
A/ Anépigraphe. R/ TUROU IERAS - KAI ASULOU/ AI - M. Cet exemplaire semble beaucoup plus 
rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. BMC. 71 var. - GC. 5918 var. - DCA. 919 /11 - 
HGCS. 10/357. Exemplaire sur un flan ovale, bien centré des deux côtés avec les grènetis complets. Très 
belle tête de Melqart de haut relief avec la chevelure finement détaillée. Revers de haut relief. Magni-
fique patine de collection avec des reflets mordorés. Conserve l’intégralité de son brillant de frappe et 
de son coupant d’origine.
Cet exemplaire provient de LIVE AUCTION 1002, n° 13 (vendu 2720€ + frais) et de la collection 
du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  950 € / 2000 €

457636 	 Tétradrachme ou shekel, c. 56-55 AC., an 71, Tyr, Phénicie, étalon phénicien, (Ar, Ø 28,5 mm, 1 h, 
13,90 g). 
A/ Anépigraphe. R/ TUROU IERIAS - KAI ASULOU/ AO/ (IoL)/ 9. Sur cet exemplaire comme sur 
celui du British Museum, la date est inversée avec AO au lieu de OA, en temps normal. Sur notre 
exemplaire, nous avons un différent qui ne se rencontre qu’à partir de l’an 73. BMC. 161 - GC. 5918 
var - HGCS. 10/357 (an 71) - DCA. 919 /71. Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type de mon-
nayage sur un flan large et ovale, parfaitement centré des deux côtés. Portrait de Melqart de toute 
beauté,  joufflu au cou très large, de style hellénistique. Revers fantastique où tous les détails du plu-
mage de l’aigle sont visibles. Magnifique patine de collection ancienne avec des reflets dorés. Conserve 
la plus grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.
Cet exemplaire a été acquis en 1991, provient de MONNAIES 1003, n° 62 de la collection du Doc-
teur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 SPL	 MS�  620 € / 950 €

458177 	 Tétradrachme ou shekel, 19-20, an 144, Tyr, Phénicie, étalon phénicien, (Ar, Ø 24 mm, 12 h, 13,97 g). 
A/ Anépigraphe. R/ TUROU IERIAS - KAI ASULOU/ RME - KR/ Q/ (PL). Les auteurs du Roman 
Provincial Coinage et Michel Prieur n’ont recensé que trois exemplaires pour cette année là.  - 
Cohen, DCA Tyr 341. BMC.- - Prieur 1418 - RPC. 4658 (3 ex.). Exemplaire sur un petit flan, légère-
ment décentré au droit. Tête particulière de Melqart. Revers bien lisible. Jolie patine de collection an-
cienne avec des reflets bleutés et dorés.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  320 € / 550 €

JUDÉE - DEUXIÈME RÉVOLTE DE BAR KOKHBA (132-135)

457640 	 Unité, 134-135, Jérusalem, (Ae, Ø 25 mm, 5 h, 9,08 g). 
A/ Inscription hébraïque. R/ Inscription hébraïque. Poids léger. ANS. 576 - GIC. 5687 - BMC. 66 - 
GBC. 1437 - TJC. 291. Exemplaire sur un flan bien centré des deux côtés avec les grènetis visibles. Joli 
droit. Revers de haut relief, bien venu à la frappe. Belle patine marron foncé.
Cet exemplaire provient d’une vente Burgan, n°394, il  a été acquis en 1993 , de LIVE AUCTION 
1003, n° 63 et de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  420 € / 750 €
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http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-tyr-t%C3%83%C2%A9tradrachme-ou-shekel,bgr_458177,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-tyr-t%C3%83%C2%A9tradrachme-ou-shekel,bgr_457636,a.html
http://www.cgb.fr/ph%C3%83%C2%A9nicie-tyr-t%C3%83%C2%A9tradrachme-ou-shekel,bgr_457639,a.html
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PARTHIE - ROYAUME PARTHE - VOLOGÈSE III (105-147)

456720 	 Tétradrachme, 124, an 436, Séleucie du Tigre, étalon attique léger, (Ar, Ø 25 mm, 12 h, 14,22 g). 
A/ Derrière la tête. A. R/ BASILEWS/ BASILEWN/ ARSAKOU/ OLAGASOU/ DIKAIOU/ EUERGE-
TOU/ EPIFANOUS/ FILELLHNOS/ DIOU/ SLU. Bon argent. Poids léger. Monnaie datée, de 124. 
L’ère parthe commençait en 312 avant J.-C., reposant sur l’ère séleucide et la dédicace de Séleucie du 
Tigre par son fondateur, Séleucus Nicator. Le début de l’année parthe était fixée au mois d’octobre 
(Dios) et l’année basée sur un calendrier lunaire avec un mois intercalaire.  - P. Delorme, Un empire 
oublié ou initiation au monnayage parthe (IV), N&C 321, novembre 2001, p. 38-39. BMC. 15 var. - 
Sellwood 79 /10 - GIC. 5828 (110£). Exemplaire sur un flan large et irrégulier, court sur la légende de 
revers. Très beau portrait de Vologèse III. Joli revers de style fin. Belle patine de collection ancienne 
pour un tétradrachme en bon argent.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  320 € / 550 €

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE Ier SOTER (323-283 AVANT J.-C.)

Roi - (305-283 avant J.-C.).

439661 	 Tétradrachme, c. 310-305 AC., Alexandrie, Égypte, étalon rhodien, (Ar, Ø 29 mm, 12 h, 15,01 g). 
A/ Anépigraphe. R/ ALEXANDROU// (HR). Même coin de droit que l’exemplaire de la collection de 
Copenhague (Cop. 28, pl. I). Très beau buste large, expressif, finement détaillé. Sv. 174 - Cop. 28 - 
GC. 7750 var - BMC.- - MP.-. Exemplaire sur un flan large bien centré des deux côtés avec les grènetis 
visibles. Belle tête large d’Alexandre le Grand divinisé. Revers de style fin. Patine grise avec des reflets 
dorés, légèrement granuleuse.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  950 € / 1500 €

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE II PHILADELPHE (285-246 AVANT J.-C.)

453229 	 Tétradrachme, c. 265-264 AC., an 21, Phénicie, Tyr, étalon lagide, (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 14,16 g). 
A/ Anépigraphe. R/ PTOLEMAIOU - BAS[ILEWS]/ TUR - (KD). Mêmes coins que les exemplaires 
du trésor de Meydancikkale (Gülnar n° 4356-4357, pl. 136). BMC. 45 - Sv. 646 pl. 19/16 (5 ex.) - 
Cop. 484 - Delepierre - Gülnar 2/4355 (6 ex.) - JHC.- - MP.-. Exemplaire sur un flan très large et ovale, 
bien centré avec l’égide complète au droit. Très beau portrait de Ptolémée II. Joli revers de style fin où 
tous les détails du plumage de l’aigle sont visibles. Jolie patine avec des reflets dorés.
Cet exemplaire provient du stock d’Hubert Lanz et de la collection Laurent F. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  550 € / 850 €

ÉGYPTE - ROYAUME LAGIDE - PTOLÉMÉE VI PHILOMÉTOR (180-145 AVANT J.-C.)

457642 	 Didrachme, c. 154-153 AC., an 109, Phénicie ou Chypre, atelier indéterminé, étalon lagide, (Ar, 
Ø 19,5 mm, 12 h, 7,06 g). 
A/ Anépigraphe. R/ PTOLEMAIOU - BASILEWS/ R - Q. - O. Morkholm, The Ptolemaic Coins of an 
Uncertain Era, NNA, 1975-1976, p. 23 ss, n° 354 - A. Spaer, More on the « Ptolemaic » coins of Ara-
dus, Kraay - Morkhom Essays, Louvain-la-Neuve, 1989, p. 267-273, pl. LVIII-LXII - cette date 
manque - C. Lorber, The Ptolemaic Era Coinage Revisited NC. 2007, p. 105-117. Sv. 1216 var. - 
Cop. 556 pl. XVIII - GC.- - MP.- - GC.- - BMC. 34. Exemplaire sur un petit flan ovale centré des deux 
côtés. Magnifique portrait de haut relief, bien venu à la frappe. Joli revers où tous les détails du plumage 
de l’aigle sont visibles. Belle patine de collection ancienne avec des reflets dorés. Conserve la plus 
grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.
Cet exemplaire provient de la LIVE AUCTION 1003, n° 70 et de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. �  	 RR.   	 SUP	 AU�  420 € / 750 €
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-ii-philadelphe-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_453229,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-lagide-ptol%C3%83%C2%A9m%C3%83%C2%A9e-ier-soter-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_439661,a.html
http://www.cgb.fr/parthie-royaume-parthe-volog%C3%83%C2%A8se-iii-t%C3%83%C2%A9tradrachme,bgr_456720,a.html
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MONNAIES ROMAINES

MAMILIA (82 AVANT J.-C.)

Caius Mamilius Limetanus.

456820 	 Denier serratus, 82 AC., Rome, (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 3,98 g). 
A/ A derrière la tête. R/ C• MAMIL// LIMETAN. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation 
de 100 coins de droit et de 111 coins de revers.  - Varesi 374 (350€) - Cal. 920. B. 6 (Mamilia) - BMC/
RR. 2718 - CRR. 741 - RRC. 362 /1 - RSC. 6 - RCV. 282 (384$) - CMDRR. 835 (300€) - MRR. 1253 
(350€) - RBW. 1370 (750FS). Exemplaire sur un flan, légèrement décentré. Très belle tête de Mercure. 
Joli revers avec un petit plat sur la tête d’Ulysse. Magnifique patine de médaillier avec des reflets mor-
dorés et irisés. Cet exemplaire provient du stock de Jean Vinchon Numismatique. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  320 € / 550 €

CONSIDIA (57 AVANT J.-C.)

Caius Considius Nonianus.

458478 	 Denier, 57 AC., Rome, (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 4,00 g). 
A/ C• CONSI[DI• NONIANI]/ S•C. R/ ERVC. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 10 
coins de droit et de 11 coins de revers. Ce type est en fait beaucoup plus rare que ne le laissent supposer 
les ouvrages généraux. B. 1 (Considia) - BMC/RR. 3830 - CRR. 886 (4) - RRC. 424 /1 - RSC. 1 - 
RCV. 381 (720$) - RRM. 14 - CMDRR. 585 (600$) - MRR. 1345 (600€). Exemplaire sur un flan ovale 
avec un droit exceptionnel pour le type. Joli revers. Magnifique patine grise de collection ancienne.
Exemplaire provenant de la liste Pierre Strauss 19, du 5 juillet 1955, lot 19. 	
�  	 RRR.   	 SUP/TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

LICINIA (55 AVANT J.-C.)

Publius Licinius Crassus.

457650 	 Denier, 55 AC., Rome, (Ar, Ø 20 mm, 12 h, 3,93 g). 
A/ S• C. R/ P• CRASSVS - M• - F•. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estimation de 63 coins de 
droit et de 70 coins de revers. Ce type malgré le nombre de coins semble plus rare que ne le laissent 
supposer les ouvrages généraux. Ce denier n’a pas été copié ou imité par les Gaulois. Il se rapporte 
néanmoins à la Guerre des Gaules et à l’un de ses acteurs. Publius est le fils cadet de Crassus et le frère 
de Marcus Licinius Crassus qui succéda à Publius, comme lieutenant de César, en tant que questeur. 
Publius Licinius Crassus avait participé à la campagne contre les Germains d’Arioviste en 58 avant 
J.-C. et à la soumission des tribus de l’Armorique l’année suivante avant de mener une brillante cam-
pagne en Aquitaine. Rentré à Rome en 56 avant J.-C., il trouva la mort en combattant les Parthes avec 
son père. Il est plusieurs fois cité dans le De Bello Gallico, dans les trois premiers livres : I, 52 ; II, 34 
; III, 7, 8, 9, 11, 20 à 27.  - Varesi - Cal. - RBW. 1539 (650FS). B. 18 (Licinia) - BMC/RR. 3901 - CRR. 929 
(4) - RRC. 430 /1 - RSC. 18 - RCV. 394 (400$) - RRM. 19 /1-2 - CMDRR. 804 (400€) - MRR. 1358 
(300€). Exemplaire sur un flan large et ovale décentré des deux côtés. Très beau portrait de Vénus. 
Revers historiquement important. Jolie patine de médaillier gris foncé avec des reflets mordorés irisés.
Cet exemplaire provient de la LIVE AUCTION 1003, n° 91 et de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. �  	 R.   	 SUP	 AU�  320 € / 550 €

NERIA (49 AVANT J.-C.)

Cnæus Nerius.

458477 	 Denier, 49 AC., Rome, (Ar, Ø 18 mm, 7 h, 3,60 g). 
A/ NERI• Q• VRB. R/ L• LE(NT)/ C• (MA)R/ CO-S/ H - P. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation inférieure à vingt coins de droit et inférieure à vingt-deux coins de revers. Ce denier est 
beaucoup plus rare que ne semblent l’indiquer les ouvrages généraux. Dans les trésors, seules cinq 
pièces ont été relevées provenant des dépôts d’Alvignano (1 ex.), d’Avvetrana (1 ex.), de Vigatto (1 
ex.), de Galignano (1 ex.) et de Terranova (1 ex.).  - Varesi 428 (900€) - Cal. 1047. B. 1 (12f.) (Neria) - 
BMC/RR. 3950 pl. 49/9 - CRR. 937 (2) - RRC. 441 /1 - RSC. 1 - RCV. 411 (520$) - CMDRR. 940 
(600€) - CRI. 2 (525$) - MRR. 1375 (400€). Exemplaire frappé sur un flan irrégulier, légèrement dé-
centré des deux cotés. Cependant, bel état de conservation pour ce type rare et magnifique patine de 
collection ancienne.
Exemplaire provenant du fonds Bourgey. 	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

MONNAIES ROMAINES
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SCIPION (47-46 AVANT J.-C.)

Quintus Cæcilius Metellus Pius Scipio.

459635 	 Denier, 47-46 AC., Afrique, (Ar, Ø 17,5 mm, 12 h, 3,73 g). 
A/ Q• METEL/ PIVS. R/ SCIPIO// IMP à l’exergue. Pour ce type, M. Crawford a relevé une estima-
tion de 93 coins de droit et de 103 coins de revers.  - RBW. 1601 (800FS). B. 47 (Caecilia) - BMC/
RR. 1 - CRR. 1046 - RRC. 459 /1 - RSC. 1 - RCV. 1379 (480$) - CRI.- - CMDRR. 220 (600€) - 
MRR. 1401 (450€). Exemplaire sur un petit flan bien centré. Joli portrait et beau revers. Patine grise de 
collection ancienne.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

JULES CÉSAR (13/07/100-15/03/44 AVANT J.-C.)

Caius Julius Cæsar.

459220 	 Denier, 47-46 AC., Afrique, (Ar, Ø 17,5 mm, 6 h, 3,92 g). 
A/ Anépigraphe. R/ CAESAR verticalement dans le champ. Pour ce type, M. Crawford a relevé une 
estimation de 390 coins de droit et de 493 coins de revers. Un exemplaire FDC s’est vendu 1.452€ avec 
quatre offres et un maximum de 3.042€ !  - MRR. 1400 (400€) - Varesi 658 (600) - Cal. 644 - RBW. 
1600 (1600FS). B. 10 (Julia) - BMC/RR. 31 - CRR. 1013 - RRC. 458 /1 - RSC. 12 - RCV. 1402 (440$) - 
CRI. 55 (275£) - C. 12 (2f.) - CMDRR. 10 (500€). Exemplaire de qualité exceptionnelle sur un flan 
ovale bien centré. Magnifique tête de Vénus de haut relief bien venue à la frappe. Revers de toute beau-
té, finement détaillé. Conserve la plus grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’ori-
gine.	 �  	 R.   	 SPL	 MS�  700 € / 1200 €

DOMITIUS AHENOBARBUS (+ 32 AVANT J-C.)

Cneius Domitius Ahenobarbus.

457512 	 Denier, 41 AC., Grèce, (Ar, Ø 18,5 mm, 3 h, 3,76 g). 
A/ AHENOBAR. R/ CN DO/MITIVS/ •IMP. Pour ce type, M Crawford a recensé une estimation 
inférieure à trente coins de droit et inférieure à trente coins de revers. Ce denier est en fait encore 
beaucoup plus rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux.  - Varesi 269 bis (2500€) - Cal. 
546 - RBW. 1803 (8500FS). B. 21 (20f.) (Domitia) - BMC/RR. 94 (East) - CRR. 1177 - RRC. 519 /2 - 
CRI. 339 - RSC. 21 - RCV. 1456 (2000€) - CMDRR. 683 (600€) - MRR. 1648 (3000€). Exemplaire sur 
un flan ovale, légèrement décentré des deux cotés. Beau portrait de haut relief, finement détaillé d’Ahe-
nobarbus. Magnifique revers de style fin. Jolie patine grise superficielle.
Exemplaire provenant de la collection Robert Couet. 	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  1800 € / 3000 €

CALIGULA (16/03/37-24/01/41)

Caius Cæsar Augustus Germanicus.

459101 	 As, 37-38, Rome, (Ae, Ø 29 mm, 6 h, 11,85 g). 
A/ C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. R/ VESTA/ S|C. Certains auteurs ont vu dans 
la déesse du revers la représentation d’Antonia, la grand-mère de Caligula, la femme de Néron Dru-
sus et la mère de Germanicus, morte en 37. C. 27 - RIC. 38 - BMC/RE. 46 - BN/R. 55 - RCV. 1803 
(1200$) - MRK. 11 /9 (1000€). Monnaie dans un état de conservation remarquable, frappée sur un flan 
large, épais et idéalement centrée. Joli portrait et revers de style fin. Belle patine vert foncé.	
�  		  TTB+	 AU�  750 € / 1200 €
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OTHON (15/01-17/04-69)

Marcus Salvius Otho.

459099 	 Denier, 69, février - mars, Rome, 1re ém., 2e off., (Ar, Ø 17 mm, 6 h, 3,01 g). 
A/ IMP M OTHO CAESAR AVG TR P. R/ PAX ORB-IS - TERRARVM. C. 3 (12f.) - RIC. 4 - BMC/
RE. 3 - RSC. 3 - BN/R. 5 pl. XX - RCV. 2156 (2560$) - MRK. 18 /6 (2500€). Belle monnaie bien centrée 
des deux cotés sur un flan ovale. Flan ovale et jolie patine grise de collection ancienne.
Exemplaire acquis en 2004, provenant du fonds Jean Vinchon Numismatique. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  800 € / 1500 €

TITUS (1/07/69-13/09/81)

Titus Flavius Vespasianus - Auguste - (24/06/79-13/09/81).

459222 	 Denier, 80, Rome, (Ar, Ø 19 mm, 6 h, 3,89 g). 
A/ IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/ PRINCEPS - IVVENTVTIS. Poids lourd. C. 171 
(20 f.) - RIC. 36 - BMC/RE. 4 - RSC. 171 - RCV.- - BN/R.-. Magnifique monnaie avec un portrait fabu-
leux et d’une rare finesse. Joli revers inhabituel. Patine grise aux reflets irisés.	
�  	 RR.   	 SPL/SUP	 MS/AU�  400 € / 800 €

457396 	 Sesterce, 80-81, Bithynie ou Thrace, (Ae, Ø 34 mm, 6 h, 25,35 g). 
A/ IMP T CAES VESP F AVG P M TR P COS VIII. R/ PAX - AVGVST/ S|C. Ce type est très rare et 
a été successivement attribué à Lyon, un atelier bithynien et un atelier thrace. Les auteurs du Roman 
Provincial Coinage ont recensé 39 exemplaires. Ce type est souvent mal classé, parfois attribué à 
Rome. Ce type serait frappé après la divinisation de Vespasien en 80 et après les émissions de restitu-
tion. Ruban de type 3. Titus reçoit son huitième consulat le 1er janvier 80, alors que Domitien prend 
son septième. C. 141 - RIC. 498 (Thrace) - BMC/RE. 309 (Lyon) - BN/R. 323 (Bithynie - RCV. - 
MRK.- - RPC. 501. Exemplaire sur un flan très large, bien centré des deux côtés avec les grènetis vi-
sibles. Portrait particulier de Titus. Très joli de revers de style fin, bien venu à la frappe. Très belle pa-
tine verte.	 �  	 RR.   	 TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

HADRIEN (11/08/117-10/07/138)

Publius Ælius Hadrianus.

457152 	 Aureus, 121, Rome, (Or, Ø 19 mm, 8 h, 7,31 g). 
A/ IMP CAESAR TRAIAN - HADRIANVS AVG. R/ P M TR P - COS III// SAEC AVR. Revers ex-
ceptionnel et d’une rare beauté, de même coin notamment que l’exemplaire NAC, auction 92, lot 553 
qui avait réalisé plus de 20000$ dans un état moindre au droit ! Type que nous présentons pour la 
première fois à la vente. C. 1321 - RIC. 136 - BMC/RE. 312 - Cal. 1366 - RCV. 3417 - MRK.-. Exem-
plaire présentant un buste exceptionnel avec l’épaule nue bien visible. Remarquable représentation au 
revers. La monnaie, malgré une usure très superficielle sur les plus hauts reliefs, a conservé une partie 
de son brillant de frappe !	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  7500 € / 15000 €

AÉLIVS (+1/01/138)

Lucius Ceionius Commodus puis Lucius Ælius Verus - César - (12/136-1/01/138).

458471 	 Denier, 137, Rome, 25e ém., 5e off., (Ar, Ø 17 mm, 6 h, 3,07 g). 
A/ L AELIVS - CAESAR. R/ TR PO-T - COS II. Ce denier appartient à la première émission pour 
Aélius seul, en début 137, juste avant son départ pour la Pannonie. C. 50 (12f.) - RIC. 430 - BMC/
RE. 969 - RSC. 50 - H. 1/792 (R3) - RCV. 3973 (750$) - MRK. 34 /5-1 (500€). Exemplaire de très beau 
style avec un remarquable portrait d’Aelius. Joli revers. Patine grise.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  320 € / 600 €
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ANTONIN LE PIEUX (25/02/138-7/03/161)

Titus Aurelius Fulvus Boionius Arrius Antoninus - Auguste - (10/07/138-7/03/161).

457397 	 Sesterce, 143, Rome, (Ae, Ø 32 mm, 11 h, 27,57 g). 
A/ ANTONINVS AVG PIVS - P P TR P COS III. R/ IMPERATOR II/ S|C. Rubans de type 2. Ce type 
semble plus rare que ne le laissent supposer les ouvrages généraux. C. 426 (4f.) - RIC. 716 a - BMC/
RE. 1608 - RSC.- - H. 1/572 (R) - RCV. 4181 (675$). Exemplaire sur un flan épais, large et ovale bien 
centré avec les grènetis visibles. Très belle tête d’Antonin le Pieux. Frappe un peu molle au revers. Belle 
patine vert foncé dont le champ du revers a été légèrement nettoyé.	
�  	 R.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  450 € / 900 €

FAUSTINE MÈRE (+141)

Annia Galeria Faustina - Consécration d’Antonin le Pieux.

427740 	 Aureus, c. après 148, Rome, (or, Ø 19,5 mm, 6 h, 7,28 g). 
A/ DIVA FAV-STINA•. R/ AVG-VSTA. Petite tête de Faustine Mère au droit avec une chevelure très 
élaborée, finement détaillée. Césure de légende de revers tout à fait inhabituelle pour ce type avec 
AVG-VSTA au lieu de AVGV-STA normalement. Même coin de revers que l’exemplaire de la vente 
Hess-Divo AG 324, n° 19. C. 75 - RIC. 357 a - BMC/RE. 403 - Cal. 1758 - RCV. 4554
 (3500$). Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type monétaire sur  un flan irrégulier, légère-
ment éclaté à 1 heure au droit avec les grènetis visibles. Portrait magnifique de Faustine Mère, de haut 
relief bien venu à la frappe, de style fin. Revers fantastique finement détaillé. Patine de collection an-
cienne. Conserve l’intégralité de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  	 RR.   	 SPL	 MS�  6500 € / 9500 €

455563 	 Aureus, c. après 148, Rome, (Or, Ø 19,5 mm, 6 h, 7,23 g). 
A/ DIVA - FAVSTINA. R/ AE-TER-NITAS. Césure de légende de revers inhabituelle. Coiffure hau-
tement ornementée et élaborée où tous les détails sont bien visibles. C. 2 (40f.) - RIC. 349 a - BMC/
RE. 368 - Cal. 1743 - RCV. 4549 (3500$) - MRK.-. Exemplaire dans un état de conservation proche du 
SUP avec une fine usure sur les parties les plus en reliefs de la coiffure de Faustine et une infime trace 
de cerclage (?) au revers. Coup sur la tranche visible à 11 heures au revers. La monnaie a conservé une 
partie de son brillant de frappe.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  2500 € / 4000 €

LUCIUS VÉRUS (7/03/161-02/169)

Lucius Aurelius Verus.

458473 	 Denier, 166, août - décembre, Rome, 13e ém., 5e off., (Ar, Ø 18,5 mm, 12 h, 3,27 g). 
A/ L VERVS AVG ARM - PARTH MAX. R/ PAX - AVG TR P VI COS II. C. 127 - RIC. 555 - BMC/
RE. 420 - RSC. 127 - RCV.-. Exemplaire exceptionnel dans un état de conservation hors du commun. 
Portrait de toute beauté et revers fantastique. La monnaie a conservé son brillant de frappe et son 
coupant d’origine.�  	 R.   	 SPL	 MS�  250 € / 500 €

JULIA DOMNA (+217)

Julia Domna - Augusta - (194-217).

457398 	 As, 215, Rome, 7e ém., (Ae, Ø 29 mm, 12 h, 9,65 g). 
A/ IVLIA PIA - FELIX AVG. R/ VES-T-A// S C. Buste de Julia Domna avec un stéphané (diadème). 
C. 229 (.) - RIC. 606 - BMC/RE. 231 - H. 2/1455 - RCV. 7136 (600$). Exemplaire sur un flan large, 
parfaitement centré des deux côtés avec les grènetis complets. Très beau portrait de Julia Domna. Re-
vers de style fin, de haut relief. Magnifique patine verte. Conserve la plus grande partie de son coupant 
d’origine.	 �  	 RR.   	 SUP	 AU�  580 € / 950 €
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AQUILIA SÉVÉRA (220-222)

Julia Aquilia Severa - Deuxième et quatrième femme d’Élagabal - Augusta - (220/221 et 221/222).

456827 	 Denier, 220, Rome, 9e ém., (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 3,49 g). 
A/ IVLIA AQVILIA SEVERA AVG. R/ CONCORDIA/ -|*. Petite étoile à droite, variété. C. 2 (20f.) - 
RIC. 227 - Th. 476 - BMC/RE. 184 - RCV. 7679 (500$) - RSC. 2 b - MRK. 58 /1 (400€). Exemplaire sur 
un flan ovale bien centré des deux côtés avec les grènetis visibles. Beau portrait d’Aquilia Sévéra. Joli 
revers de style fin. Belle patine de médaillier avec des reflets mordorés avec une infime concrétion en 
bordure périphérique du flan.
Cet exemplaire provient du stock de Jean Vinchon Numismatique. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  350 € / 550 €

BALBIN (02-04/05/238)

Decimus Cælius Balbinus.

457455 	 Antoninien, 238, mai - juin, Rome, 2e ém., 1re off., (Ar, Ø 22,5 mm, 7 h, 4,29 g). 
A/ IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG. R/ CONCORDIA AVGG. Poids léger. Rubans de type 3. 
Ptéryges à peine visibles sous le paludamentum. Pour Balbin, nous n’avons qu’une légende de droit 
pour l’antoninien. C. 3 (10f.) - RIC. 10 - BMC/RE. 67 - RCV. 8484 (600$) - MRK. 70 /2 (500€) - 
RSC. 3. Bel exemplaire bien centré. Usure très superficielle. Monnaie ayant conservé un important re-
lief. Patine grise.�  	 R.   	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

PUPIEN (02-04/05/238)

Marcus Clodius Pupienus Maximus.

457454 	 Antoninien, 238, Rome, 2e ém., 2e off., (Ar, Ø 23 mm, 12 h, 5,71 g). 
A/ IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG. R/ AMOR MVTVVS AVGG. Pour David Sear, il y aurait 
deux émissions d’antoniniens, la première avec notre légende IMP CAES M CLOD PVPIENVS AVG 
et la seconde avec IMP CAES PVPIEN MAXIMVS AVG. Pour Pupien, la première légende semble 
plus rare. C. 1 (10f.) - RIC. 9 a - BMC/RE. 77 - RSC. 1 - RCV. 8517 (650$) - MRK. 71 /1 (500€). Ma-
gnifique monnaie frappée sur un flan large et épais. Buste de toute beauté et d’une rare finesse. Joli re-
vers. Patine grise.�  	 R.   	 SUP	 AU�  500 € / 900 €

ÉMILIEN (04-07/253)

Marcus Æmilius Æmilianus.

458504 	 Sesterce, 253, août - octobre, Rome, (Ae, Ø 28 mm, 12 h, 18,14 g). 
A/ IMP AEMILIANVS PIVS FEL AVG. R/ VOTIS/ DECENNA/ LIBVS/ SC. Rubans de type 3. Pté-
ryges invisibles sous le paludamentum. C. 65 - RIC. 42 a - HCC.- - RCV. 9861 (3000$). Exemplaire 
dans un très bel état de conservation pour le type. Joli revers. Flan ovale et irrégulier. Patine vert foncé.	
�  	 R.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  600 € / 1000 €

VALÉRIEN Ier (07/253-06/260)

Publius Licinius Valerianus.

459636 	 Antoninien, 253, septembre - octobre, Rome, 1re ém., (Bill, Ø 20 mm, 12 h, 3,37 g). 
A/ IMP C P LIC VALERIANVS AVG. R/ VOTIS/ DECENNA/ LIBVS. C’est l’un des revers les plus 
rares pour Valérien Ier. C’est la première fois que nous le proposons à la vente. Dans l’ouvrage récent 
de Bruno Bourdel, « Les antoniniens émis sous le règne conjoint des empereurs Valérien et Gallien », 
ce type, n°29 y est très justement classé comme R4, avec moins de 10 exemplaires connus !  
MIR. 36/40 d (8 ex.) - RIC. 139 - C. 282 (10 f.) - Eauze- - Cunetio-. Exemplaire sur un flan ovale et 
irrégulier. Joli buste mais métal très légèrement piqué. Superbe revers pour ce type ! Patine grise.	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  250 € / 500 €
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AURÉLIEN ET VABALLATH (270-272)

456445 	 Antoninien, 270-272, novembre 270 - mars 272, Antioche, 1re ém., 4e off., (Bill, Ø 22 mm, 12 h, 3,78 g). 
A/ VABALATHVS V C R IM D R. R/ IMP C AVRELIANVS AVG//. D. Avec l’intégralité de son 
argenture superficielle. Au droit, rubans de type 3 aux extrémités bouletées. Ptéryges invisibles sous 
le paludamentum. Au revers, rubans de type 3 aux extrémités bouletées. Cuirasse lisse. Ptéryges 
cloutées.  - RIC. Temp. 3106 (41 ex.). C. 1 (12f.) - RIC. 381 - MRK. 109 /3 - RCV. 11718 (150$) - 
LV. 1636 - Göbl 353 a 4 (27 ex.). Exemplaire de qualité exceptionnelle pour ce type de monnayage sur 
un flan ovale, bien centré avec les grènetis complets. Beaux portraits d’Aurélien et de Vaballath. Belle 
patine gris métallique avec des reflets dorés. Conserve la plus grande partie de son brillant de frappe et 
de son coupant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur S. 	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  350 € / 550 €

CARUS (09/282-07/283)

Marcus Aurelius Carus.

457408 	 Aurelianus, 282, septembre, Lyon, 1re ém., (Bill, Ø 22 mm, 6 h, 2,81 g). 
A/ IMP C M AVR CARVS P F AVG. R/ VICTO-RIA AVG/ -|-// -. Poids très léger. Avec son argenture 
superficielle. Pierre Bastien n’avait relevé que quatre exemplaires en 1976. Même coin de droit que 
l’exemplaire de la collection Daniel Compas, MONNAIES XXVII, n° 82. C’est le sixième exemplaire 
publié. Prendra le numéro 450e dans le Supplément III du Bastien. C’est le second exemplaire que 
nous proposons à la vente. Celui de la collection Compas s’était vendu 370€ avec huit offres.  - B. supp 
3/ 450e. B. 450 pl. XLVIII (4 ex.) - RIC. 20 - C. 93 - La Venèra. IV/-. Exemplaire de qualité exception-
nelle sur un flan ovale, bien centré des deux côtés avec les grènetis visibles. Magnifique portrait de 
Carus. Revers de toute beauté. Très jolie patine de médaillier avec des reflets dorés. Conserve la plus 
grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  	 RRR.   	 FDC	 MS�  250 € / 500 €

DIOCLÉTIEN (20/11/284-1/05/305)

Caius Aurelius Valerius Diocletianus - Auguste - (20/11/284-1/05/305).

457293 	 Argenteus, 295-297, Rome, 2e ém., (Ar, Ø 20 mm, 6 h, 3,00 g). 
A/ DIOCLETI-ANVS AVG. R/ PROVIDE-NTIA AVGG/ -|-// B. Rubans de type 1 aux extrémités 
bouletées. C. 412 var. - RIC. 34 a - RSC. 412 b (500£) - RCV. 12606 (1000$). Exemplaire sur un flan 
large bien centré des deux côtés. Belle tête de Dioclétien. Revers de style fin bien venu à la frappe. Belle 
patine de collection avec des reflets dorés. Conserve la plus grande partie de son brillant de frappe et de 
son coupant d’origine.
Cet exemplaire provient du stock de Vayson numismatique (Paris). 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  550 € / 1100 €

MAXIMIEN HERCULE (10/12/285-02/310)

Marcus Aurelius Valerius Maximianus - Auguste I - (1/04/286-1/05/305).

457414 	 Aurelianus, 290-291, printemps 290-291, Lyon, 7e ém., 2e off., (Bill, Ø 22 mm, 6 h, 4,02 g). 
A/ IMP MAXIMIANVS A-VG. R/ PAX - AVGG/ -|-// B. Avec l’intégralité de son argenture superfi-
cielle. Rubans de type 3. Cuirasse lignée. Bouclier avec umbo central. Nous n’avons pas relevé d’iden-
tité de coin pertinente. Pour ce type, nous avons neuf exemplaires avec quatre coins de droit et sept 
coins de revers. Prendra le numéro 383h dans le Supplément III du Bastien.  - B. supp 3/ 383h. B. 383 
pl. XXVII (7 ex.) - RIC.- - C. 445 - ROME 1/80 (cet ex.) - Compas 232. Exemplaire de qualité excep-
tionnelle pour ce type de monnayage. Portrait de toute beauté. Revers fantastique de haut relief. Ma-
gnifique patine de médaillier avec des reflets dorés. Conserve l’intégralité de son brillant de frappe et de 
son coupant d’origine.� 	 RR.   	 FDC	 MS�  350 € / 650 €
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CARAUSIUS (FIN 286-293)

Marcus Aurelius Mausæus Carausius.

456446 	 Aurelianus, 291, Londres, 6e ém., (Ae, Ø 21 mm, 12 h, 3,50 g). 
A/ IMP CARAVSIVS P F AVGG. R/ MONI-TA AVG/ -|-// - (sic !). Poids léger. Revers rare. Rubans 
de type 3. Le buste ne semble que drapé. Semble complètement inédit et non recensé avec ce type de 
légende de droit (AVGG) que pourrait justifier l’association de Dioclétien et de Maximien Hercule 
par Carausius.  - cf. vente Baldwin 100, 2016, n° 1043. C.- - RIC. 867 var. (R2) - HCC.- - Casey- cf. 
p. 31. Exemplaire sur un flan ovale et irrégulier bien centré. Très beau portrait de Carausius. Frappe un 
peu molle sur la légende au revers. Belle patine marron foncé. Conserve la plus grande partie de son 
brillant de frappe et de son coupant d’origine au droit.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur S. 	
�  	 INÉDIT.   	 SPL/SUP	 MS/AU�  350 € / 750 €

ALLECTUS (293-296)

Allectus.

456447 	 Aurelianus, 294-295, Londres, 2e ém., (Bill, Ø 19 mm, 6 h, 4,71 g). 
A/ IMP C ALLECTVS P F AVG. R/ LAETIT-IA AVG/ S|A// ML. Rubans de type 1 inhabituel. Le 
buste semble bien cuirassé mais les ptéryges semblent invisibles sur cet exemplaire.  - Burnett , The 
Coinage of Allectus, BNS.1985, p.33 n° 36. RIC. 22 - C.- - Casey- p. 88 - HCC.- pl. 63 - RCV. 13811 
(300$) - MRK. 125 /18 (250€). Exemplaire sur un petit flan ovale et épais. Très beau portrait d’Allectus. 
Revers inhabituel. Jolie patine vert foncé.
Cet exemplaire provient du stock de Bernard Poindessault et de la collection du Docteur S. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  350 € / 550 €

JULIEN II LE PHILOSOPHE (6/11/355-26/06/363)

Flavius Claudius Julianus - Auguste - (02/360-26/06/363).

457290 	 Double maiorina, (GB, Æ 1), 362-363, Arles, 2e off., (Ae, Ø 25,5 mm, 12 h, 7,06 g). 
A/ D N FL CL IVLIA-NVS P F AVG. R/ SECVRITAS REIPVB/ -|-// SCONST•. Rubans de type 3 aux 
extrémités bouletées. Ce type avec cette césure semble beaucoup plus rare que ne le laissent supposer 
les ouvrages généraux. C’est la première fois que nous le présentons à la vente. C. 39 (5f.) - RIC. 322 - 
LRBC.- - F. 1284 - AMA. 1456 (R2) - EMA. 152 /1. Exemplaire sur un petit flan  bien centré. Très beau 
portrait de Julien II. Petites stries sur le taureau. Jolie patine vert foncé.
Cet exemplaire provient du stock de Vayson numismatique (Paris). 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  420 € / 750 €

FLAVIUS VICTOR (387/28/08/388)

Flavius Victor.

457291 	 Silique, 387-388, Milan, (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 1,57 g). 
A/ D N FL VIC-TOR P F AVG. R/ VIRTVS RO-MANORVM/ -|-// MDPS. Poids très léger. Rubans 
de type 3 aux extrémités bouletées. C. 6 (15f) - RIC. 19 b 2 - RC. 4210 (400£) - RSC. 6 Ac (600£). 
Exemplaire sur un flan large, mince et éclaté à 5 heures. Usure régulière. Jolie patine grise aux reflets 
bleutés.	 �  	 RR.   	 TTB	 XF�  300 € / 600 €
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CONSTANTIN III (407- ÉTÉ 411)

Flavius Constantinus.

457292 	 Silique, 408-409, 1/05/408 - fin 409, Lyon, (Ar, Ø 16 mm, 12 h, 1,52 g). 
A/ D N CONSTAN-TINVS P F AVG. R/ VICTORI-A AAAVGGG/ -|-// SMLD. Rubans de type 3. Le 
diadème se termine par un bijou avec un cabochon rond. Les ptéryges sont visibles sous le paluda-
mentum. Fibule d’attache sur l’épaule avec deux pendants. Au revers, nous avons une haste renversée 
et Rome est assise sur un siège ressemblant à une chaise curule. Nous n’avons pas relevé d’identité de 
coin pertinente. B. 247 d pl. XXIX (37 ex.) - RIC. 1529 (R3) - C. 4 (20f.) - RSC. 4 b (550£). Bel exem-
plaire homogène avec un joli buste et une agréable patine grise aux reflets dorés.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

LIBIUS SEVERUS (19/11/461-25/09/465)

Libius Severus - Monnayage autonome des Wisigoths  pour Toulouse.

455493 	 Tremissis, c. 461-465, Toulouse, (Or, Ø 15 mm, 5 h, 1,43 g). 
A/ D N SEVER-VS P F AVG. R/ VICTORI-A AVGGG/ -|-// COMOB. C. 5 (15f.) - RIC. 3757 pl. 78 
(R4)(ce type) - RC.- - Dep. 5 pl. 7 - LRC. - - Lacam- pl. VII-A - MEC. 1/- - MRK.-. Exemplaire frappé 
sur un flan large et parfaitement centré. Revers bien venu à la frappe et de très beau style. Faiblesse de 
frappe sur le haut de la chevelure au droit.	
�  	 RRR.   	 TTB+/SUP	 AU�  1500 € / 2500 €

MONNAIES BYZANTINES

CONSTANTIN X DUCAS (25/12/1059-21/05/1067)

453331 	 Histamenon nomisma, 1059-1067, Constantinople, (Or, Ø 23,5 mm, 6 h, 4,41 g). 
A/ + IhS XIS REX - REGNANTIhM. R/ +KWN RAC L - O DOUKAC. Scyphate. Le labarum est 
globulé aux extrémités et est orné de cinq globules posés en carré centré. Il est aussi orné d’un globe 
sur la hampe. Le globe crucigère est orné d’une croix aux extrémités globulées ; six globules autour 
du cou du basileus et pendilia aux extrémités globulées aussi. Cinq globules sur le pan du colom-
bium. BMC/B.- - R. 2010 - Do. 1 b 4 - BN/B.- - BC. 1847 (175£) - DMBR. 52 /1-1 (550€). Exemplaire 
sur un flan ovale parfaitement centré des deux côtés. Magnifique représentation du Christ. Revers de 
style fin bien venu à la frappe. Belle patine de collection ancienne avec des reflets dorés. Conserve la 
plus grande partie de son brillant de frappe et de son coupant d’origine.	
�  		  SUP	 AU�  580 € / 850 €

457653 	 Histamenon nomisma, 1059-1067, Constantinople, (Or, Ø 25 mm, 6 h, 4,35 g). 
A/ + IhS XIS REX - REGNANTIhM. R/ +KWN RAC L - O DOUKAC/. M - Q. Scyphate. Cinq glo-
bules sur le pan du vêtement. Le globe crucigère bouleté semble décoré. BMC/B. - R. 1972 - Do. 1 
a. 1 - BN/B. 1 - BC. 1819 (350£) - DMBR. 52 /2 (550€). Exemplaire sur un flan large et ovale, parfaite-
ment centré des deux côtés. Au droit, très beau portrait du Christ. Au revers les personnages sont bien 
venus à la frappe. Jolie patine.
Cet exemplaire provient de la LIVE AUCTION 1003, n° 135 et de la collection du Docteur Frédé-
ric Nordmann. �  	 R.   	 TTB+	 AU�  450 € / 750 €
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EMPORION ET IMITATIONS DU SUD-OUEST DE LA GAULE (IIIe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

458810 	 Drachme au pégase, Emporia, c. 240-212 AC., (Ar, Ø 17,5 mm, 6 h, 4,81 g). 
A/ Anépigraphe. R/ EMPORITWN. Le centrage de cette drachme permet la présence des trois dau-
phins autour de la tête et la légende EMPORITWN presque complète, mais avec la fin en bord de flan. 
Cette drachme servit de prototype à de nombreuses monnaies lourdes du sud-ouest de la Gaule, et 
même à certaines monnaies d’or !  LT.manque - BN. 2212 - H. 3ème type pl. I, n° 4 - CNH. 15 - Z. 10. 
Très intéressante monnaie sur un flan un peu ovale, mais avec des types bien centrés et presque com-
plets. Fine patine grise avec de micro taches sombres par endroits.	
�  	 RR.   	 SUP/SUP	 AU�  750 € / 1800 €

VOLQUES TECTOSAGES (RÉGION DE TOULOUSE) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458522 	 Drachme de style hybride entre “cubiste et romanisé”, S. 67-68 var., IIe siècle av. J.-C, série XX, 
var. 1 bis, (Ar, Ø 15,5 mm, 3,50 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Drachme proche du S. 67 par rapport à son style de revers, mais 
avec un droit lisse comparable au S. 70.. LT.manque - S. 67-68 var. Très beau revers pour cette intéres-
sante monnaie uniface. Fine patine grsie irisée.	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  180 € / 350 €

CENTRE, INCERTAINES (Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458823 	 Statère au Char, IIe-Ier siècles avant J.-C., Centre-Ouest, (Or, Ø 21 mm, 8 h, 7,50 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type précis semble extrêment rare et manquerait à toutes les 
publications consultées. Outre un traitement très particulier de la chevelure, le revers semble présen-
ter un char et non un bige, avec une croissant devant le cheval (dont les oreilles sont disproportion-
nées, comme s’il s’agissait d’un âne ?).�  
Ce même croissant est visible sur le statère BN. 5949A. LT.- - DT.- - Sills.-. Statère avec des types 
centrés mais de frappe un peu molle, surtout au revers, avec une usure homogène.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  1800 € / 4500 €

AULERQUES CÉNOMANS (RÉGION DU MANS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458517 	 Denier à la tête casquée à droite, c. 80-50 AC., Le Mans (72), (Ar, Ø 13,5 mm, 1 h, 1,12 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Le denier DT. 2366, du même type que celui proposé ici, est décrit 
comme ayant un “motif en demi-cercle doublé par un cercle avec un décor perlé entre les deux 
courbes”. Il nous semble raisonnable de rapprocher ce motif de la tête d’Hélios des monnaies dites 
“au buste de face” (cf. DT. 2002-2004, 2013-2015) ! Malgré l’étroitesse du flan, cet exemplaire est 
parfait au revers, avec la victoire stylisée et levant la tête bien nette et complète.  - Moneta 47, cf. n° 
92VSO 32 926 = bga_177783. LT.- - DT. 2366-2367 - Sch/D.- - Sch/L.- - Sch/SM.-. Superbe petite 
monnaie avec de très beaux reliefs et une agréable patine grise, un peu croûteuse par endroits.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  400 € / 800 €
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http://www.cgb.fr/centre-incertaines-stat%C3%83%C2%A8re-au-char,bga_458823,a.html
http://www.cgb.fr/volques-tectosages-r%C3%83%C2%A9gion-de-toulouse-drachme-de-style-hybride-entre-cubiste-et-romanis%C3%83%C2%A9-s.-67-68-var.,bga_458522,a.html
http://www.cgb.fr/emporion-et-imitations-du-sud-ouest-de-la-gaule-drachme-au-p%C3%83%C2%A9gase-emporia,bga_458810,a.html
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MONNAIES GAULOISES

CALÈTES (PAYS DE CAUX) (IVe - IIe SIÈCLE AVANT J.-C.)

458818 	 Quart de statère aux lignes entremêlées, c. 80-50 AC., (Or, Ø 13,5 mm, 1,95 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Cet avers présente seulement quelques lignes entremêlées alors 
que d’autres en ont une multitude. Ce coin précis de droit n’est pas représenté dans l’ouvrage de J. 
Sills, mais le globule sous la lyre au revers se retrouve sur le n° 348, planche 11.. LT. 8697 - DT. 96 - 
BN. 8694-8701 - Z. 353 - Sch/L. 951 - Sch/SM. 647 - Sch/D. 296 - Sch/GB. 100 série 10. Quart de sta-
tère avec des types complets et de frappe vigoureuse.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  480 € / 900 €

AMBIENS (RÉGION D’AMIENS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458515 	 Statère d’or biface au flan court, style fin, c. 80-50 AC., Amiens (80), (Or, Ø 17 mm, 10 h, 7,60 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce statère appartient à la deuxième phase du monnayage ambien 
; les flans ont tendance à être plus étroits et à s’épaissir, mais les monnaies sont toujours bifaces, avec 
une tête stylisée au droit. Cet exemplaire est de joli style.�  
L’exemplaire bga_382111 de même style, dans E-MONNAIES a été vendu 2700€. LT. 8603 var. - 
DT. 157 - Sch/GB.cf. 86-87 - Z. 297 var. - Sch/L.- - Sch/D.- - Sch/SM.-. Avers complet mais revers un 
peu décentré sur la droite. Flan un peu court mais régulier. Faible usure homogène.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  1250 € / 2500 €

SÉNONS (RÉGION DE SENS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458577 	 Bronze YLLYCCI à l’oiseau, classe VIIa, c. avant 52 AC., Sens (89), (Ae, Ø 16,8 mm, 3 h, 2,98 g). 
A/ Anépigraphe. R/ YLLIICCI. Pour ce type de bronze à l’esse, il existe deux variétés de droit selon la 
position de l’annelet pointé derrière la chevelure (hors flan sur notre exemplaire). Les deux revers asso-
ciés à ce type de droit ont un annelet pointé (var. b) ou rien (var. a) sous le bec de l’oiseau.  - Jean Piette, 
Le site des “Grèves” à la Villeneuve-au-Châtelot (Aube), Monnaies gauloises découvertes en fouilles, 
dossier de Protohistoire I, Paris 1987, p. 211-235. LT. 7527 - DT.série 556 - RIG. 320. Très beau portrait 
complet sur un flan relativement large. Magnifique patine sombre et brillante. Joli revers complet.
Cet exemplaire est le bga_174087 de CELTIC I. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  150 € / 250 €

458829 	 Potin à la petite tête “d’indien”, c. avant 52 AC., Sens (89), classe 3 var., (Pot, Ø 18 mm, 7 h, 4,38 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Potin particulièrement stylisé, correspondant exactement au n° 
673 de MONNAIES XV et au DT. 2644 avec ce style très particulier. LT. 7417 var. - DT. 2644 - PK. 91 
var. - Sch/L. 753 var. Superbe potin avec de très beaux reliefs et une magnifique patine brune et bril-
lante.	 �  	 RR.   	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

http://gb.cf/
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458829

458577

458515

458818

http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9nons-r%C3%83%C2%A9gion-de-sens-potin-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-t%C3%83%C2%AAte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDindien,bga_458829,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9nons-r%C3%83%C2%A9gion-de-sens-bronze-yllycci-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoiseau-classe-viia,bga_458577,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9nons-r%C3%83%C2%A9gion-de-sens-potin-%C3%83%E2%82%AC-la-petite-t%C3%83%C2%AAte-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDindien,bga_458829,a.html
http://www.cgb.fr/s%C3%83%C2%A9nons-r%C3%83%C2%A9gion-de-sens-bronze-yllycci-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDoiseau-classe-viia,bga_458577,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-biface-au-flan-court-style-fin,bga_458515,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-aux-lignes-entrem%C3%83%C2%AAl%C3%83%C2%A9es,bga_458818,a.html
http://www.cgb.fr/ambiens-r%C3%83%C2%A9gion-d-amiens-stat%C3%83%C2%A8re-d-or-biface-au-flan-court-style-fin,bga_458515,a.html
http://www.cgb.fr/cal%C3%83%C2%A8tes-pays-de-caux-quart-de-stat%C3%83%C2%A8re-aux-lignes-entrem%C3%83%C2%AAl%C3%83%C2%A9es,bga_458818,a.html
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RÈMES (RÉGION DE REIMS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458805 	 Statère à l’œil, classe I, c. 100-50 AC., Reims (51), classe 1, (Or, Ø 17,5 mm, 7 h, 6,45 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ces statères ont souvent une multitude de petits astres et annelets 
qui ornent le champ du droit et du revers, qui pourraient constituer autant de variantes...�  
Cet exemplaire présente des types complets et bien homogènes, avec tous les motifs secondaires bien 
visibles autour du cheval. LT. 8799 - DT. 173-174 - Sch/GB. 222-226 - Z.- - Sch/SM. 733 - Sch/L.- - 
Sch/D. 352. Superbe monnaie de frappe vigoureuse et centrée au droit comme au revers. Or de qualité 
et très fine usure.�  	 R.   	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

CELTES DU DANUBE - IMITATIONS DES TÉTRADRACHMES DE PHILIPPE II ET 
DE SES SUCCESSEURS (IIe-Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458513 	 Tétradrachme au type “Bartkranzaverse”, c. IIe-Ier siècles AC., (Ar, Ø 25 mm, 12 h, 13,83 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type est directement inspiré par le “type au rameau” ; à l’extré-
mité du “casque chevelure”  se trouve un annelet. Devant, entre le cheval et le cavalier, nous trouvons 
un rameau qui rappelle la palme du héros du tétradrachme de Philippe II de Macédoine (GC 6680). 
Sous la bouche du cheval, un petit quadrupède ne peut être rapproché d’aucun symbole connu des 
ateliers de Pella ou d’Amphipolis. LT. 9782 - KO. 416 - Pink. 129-130 - Wien. 1085 a - Z. 1268. Exem-
plaire sur un flan large et régulier avec une frappe vigoureuse et de beaux reliefs. Fine patine grise avec 
de légers défauts de surface.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

MONNAIE MÉROVINGIENNE

SENLIS (SILVANECTIS) - OISE (VIIe SIÈCLE)

457456 	 Triens à la croix ancrée, c. 620-640, 60 - Senlis, (Or, Ø 11,5 mm, 12 h, 1,27 g). 
A/ SIL-ECTIS. R/ ONEMONTPETL. Ce type de triens est rare et tous les exemplaires connus semblent 
être issus des mêmes coins, ce qui permet de restituer les légendes. Le musée de Senlis (Oise) détient un 
exemplaire comparable, frappé avec cette combinaison de coins (mais usés). Avec l’exemplaire MON-
NAIES 31, n° 886, les empreintes de droit t de revers sont presque complètes. B.manque - P.- - Mon 2.- - 
Stahl/B.-. Très bel exemplaire avec des types assez bien centrés et de frappe vigoureuse.
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  2000 € / 4000 €
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RÈMES (RÉGION DE REIMS) (IIe - Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458805 	 Statère à l’œil, classe I, c. 100-50 AC., Reims (51), classe 1, (Or, Ø 17,5 mm, 7 h, 6,45 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ces statères ont souvent une multitude de petits astres et annelets 
qui ornent le champ du droit et du revers, qui pourraient constituer autant de variantes...�  
Cet exemplaire présente des types complets et bien homogènes, avec tous les motifs secondaires bien 
visibles autour du cheval. LT. 8799 - DT. 173-174 - Sch/GB. 222-226 - Z.- - Sch/SM. 733 - Sch/L.- - 
Sch/D. 352. Superbe monnaie de frappe vigoureuse et centrée au droit comme au revers. Or de qualité 
et très fine usure.�  	 R.   	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

CELTES DU DANUBE - IMITATIONS DES TÉTRADRACHMES DE PHILIPPE II ET 
DE SES SUCCESSEURS (IIe-Ier SIÈCLE AVANT J.-C.)

458513 	 Tétradrachme au type “Bartkranzaverse”, c. IIe-Ier siècles AC., (Ar, Ø 25 mm, 12 h, 13,83 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Anépigraphe. Ce type est directement inspiré par le “type au rameau” ; à l’extré-
mité du “casque chevelure”  se trouve un annelet. Devant, entre le cheval et le cavalier, nous trouvons 
un rameau qui rappelle la palme du héros du tétradrachme de Philippe II de Macédoine (GC 6680). 
Sous la bouche du cheval, un petit quadrupède ne peut être rapproché d’aucun symbole connu des 
ateliers de Pella ou d’Amphipolis. LT. 9782 - KO. 416 - Pink. 129-130 - Wien. 1085 a - Z. 1268. Exem-
plaire sur un flan large et régulier avec une frappe vigoureuse et de beaux reliefs. Fine patine grise avec 
de légers défauts de surface.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  1500 € / 3000 €

MONNAIE MÉROVINGIENNE

SENLIS (SILVANECTIS) - OISE (VIIe SIÈCLE)

457456 	 Triens à la croix ancrée, c. 620-640, 60 - Senlis, (Or, Ø 11,5 mm, 12 h, 1,27 g). 
A/ SIL-ECTIS. R/ ONEMONTPETL. Ce type de triens est rare et tous les exemplaires connus semblent 
être issus des mêmes coins, ce qui permet de restituer les légendes. Le musée de Senlis (Oise) détient un 
exemplaire comparable, frappé avec cette combinaison de coins (mais usés). Avec l’exemplaire MON-
NAIES 31, n° 886, les empreintes de droit t de revers sont presque complètes. B.manque - P.- - Mon 2.- - 
Stahl/B.-. Très bel exemplaire avec des types assez bien centrés et de frappe vigoureuse.
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  2000 € / 4000 €

457456

458513

458805

http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_457456,a.html
http://www.cgb.fr/senlis-silvanectis-oise-triens-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-ancr%C3%83%C2%A9e,bmv_457456,a.html
http://www.cgb.fr/celtes-du-danube-imitations-des-t%C3%83%C2%A9tradrachmes-de-philippe-ii-et-de-ses-successeurs-t%C3%83%C2%A9tradrachme-au-type-bartkranzaverse,bga_458513,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A8mes-r%C3%83%C2%A9gion-de-reims-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%85%EF%AC%81il-classe-i,bga_458805,a.html
http://www.cgb.fr/celtes-du-danube-imitations-des-t%C3%83%C2%A9tradrachmes-de-philippe-ii-et-de-ses-successeurs-t%C3%83%C2%A9tradrachme-au-type-bartkranzaverse,bga_458513,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A8mes-r%C3%83%C2%A9gion-de-reims-stat%C3%83%C2%A8re-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%85%EF%AC%81il-classe-i,bga_458805,a.html
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MONNAIES CAROLINGIENNES

PÉPIN Ier DIT «  LE BREF  » (752-24/09/768)

458601 	 Denier, n.d., Saint-Martin de Tours, (Ar, Ø 16 mm, 7 h, 1,08 g). 
A/ R P. R/ + SCI MARTIN, (légende rétrograde). Monnaie particulièrement rare et absente des ou-
vrages de référence. Un autre exemplaire, avec légende non rétrograde au revers, avait été proposé 
dans la Vente sur offres MONNAIES 61, n° 401. G.- - Prou.- - MG.- - Dp.-. Ce denier est frappé sur un 
flan irrégulier et voilé suite à un petit choc à 12 heures au droit. Droit décentré. Reliefs plus nets au droit 
qu’au revers. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise.	
�  	 RRR.   	 TTB/TB+	 XF/VF�  2500 € / 7000 €

455499 	 Denier, n.d., (Ar, Ø 15 mm, 5 h, 0,94 g). 
A/ R P. Monnaie absente des différents ouvrages de référence consultés. Nous n’avons pas pu lire le 
nom de l’atelier émetteur placé au revers vraisemblablement composé des lettres C I N A D pouvant 
se rapprocher de certaines monogrammes d’Angers. G.- - Prou.- - MG.- - Dp.-. Ce denier est frappé 
sur un flan irrégulier présentant un manque de métal. Léger tréflage au droit. Exemplaire recouvert 
d’une légère patine grise.	
�  	 INÉDIT.   	 TTB	 XF�  2500 € / 5000 €

CHARLES Ier DIT «  CHARLEMAGNE  » (24/09/768-28/01/814)

454402 	 Denier, n.d., Arles, (Ar, Ø 18 mm, 11 h, 1,30 g). 
A/ CARO/LVS. R/ A-R-D-IS. Variété avec sautoir (x) au droit et pas de besant dans le quatrième 
canton de la croix du revers. G. 13 pl. 5 - Prou. 888 var. - MG. 238 var. - N. 11A p. 46. Ce denier est 
frappé sur un flan un peu court et irrégulier. Exemplaire présentant de très hauts reliefs et recouvert 
d’une patine grise hétérogène.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  3000 € / 7000 €

LOUIS Ier LE PIEUX OU LE DÉBONNAIRE (25/01/814-20/06/840)

454806 	 Denier, c. 819/822-830, Arles, (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 1,83 g). 
A/ + HLVDOVVICVS IMP, (légende commençant à 11 heures). R/ AREL / • / ATVM. G. 14/22 - 
Prou. 859 - MG. 439 - N. 15. Ce denier est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître l’es-
sentiel des grènetis extérieurs. Monnaie présentant à sa surface des traces de cire rouge (une empreinte 
a été faite de cet exemplaire). Léger décentrage au revers. Exemplaire recouvert d’une légère patine de 
médaillier.
Monnaie provenant d’une vente réalisée au mois d’avril 1943 et de MONNAIES XXIII, n° 927. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  800 € / 1500 €

CHARLES LE SIMPLE, ROBERT ET RAOUL (898-923-936)

456431 	 Denier au portrait, n.d., c. 898-936, Tours-Chinon, (AR, Ø 20 mm, 10 h, 1,60 g). 
A/ TVRON. R/ + CAINONI CASTRO. L’une des premières monnaies féodales tourangelles et 
chinonaises avec un portrait particulièrement bien venu à la frappe.  - JN Tours, 1997, cf. n° 1-2/1, p. 
86. Bd. 187 (50 f.) - PA.n° 1669 (pl. 31/22) - Fécamp.-. Ce denier de poids lourd est frappé sur un flan 
large, irrégulier et légèrement voilé. Le portrait est très bien venu à la frappe.	
�  	 RRR.   	 SUP/TTB+	 AU�  2500 € / 3500 €

MONNAIES CAROLINGIENNES
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456431

454806

454402

455499

458601

http://www.cgb.fr/charles-le-simple-robert-et-raoul-denier-au-portrait,bca_456431,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_454806,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_454402,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9pin-ier-dit-le-bref-denier,bca_455499,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9pin-ier-dit-le-bref-denier,bca_458601,a.html
http://www.cgb.fr/charles-le-simple-robert-et-raoul-denier-au-portrait,bca_456431,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ier-le-pieux-ou-le-d%C3%83%C2%A9bonnaire-denier,bca_454806,a.html
http://www.cgb.fr/charles-ier-dit-charlemagne-denier,bca_454402,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9pin-ier-dit-le-bref-denier,bca_455499,a.html
http://www.cgb.fr/p%C3%83%C2%A9pin-ier-dit-le-bref-denier,bca_458601,a.html
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MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

LOUIS IX DIT « SAINT LOUIS » (03/11/1226-25/08/1270)

455570 	 Gros tournois, après 1266, 12 dt., (Ar, Ø 25 mm, 4 h, 4,07 g). 
A/ + LVDOVICVS• REX, (S bouletée) ; légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DNI: nRI: 
DEI: IhV• XPI, (ponctuation par trois besants superposés). R/ + TVRONV•S• CIVIS. Variété avec 
TVRONV.S. mais pas de point avant l’S de LVDOVICVS. C.- - L. 198C var. - Dy. 190D var. Ce gros 
est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de 
médaillier et présentant de hauts reliefs.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  350 € / 600 €

455571 	 Gros tournois à l’étoile, n.d., après 1266, 12 dt., (Ar, Ø 26 mm, 6 h, 3,90 g). 
A/ + LVDOVICVS REX ; légende extérieure : + BNDICTV: SIT: HOmE: DHI: nRI: DEI: IhV• XPI, 
(ponctuation par trois besants superposés). R/ +• TVRONVS CIVIS, (N bouletée). C. 180 - L. 198d - 
Dy. 190E. Ce gros tournois est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert 
d’une jolie patine grise de médaillier.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  480 € / 900 €

PHILIPPE IV LE BEL (05/10/1285-29/11/1314)

455491 	 Maille tierce à l’O rond, n.d., 09/1306, 4 3/8 d.t., (Ar, Ø 18,5 mm, 4 h, 1,33 g). 
A/ + PhILIPPVS REX ; légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DNINI, (ponctuation par trois 
besants superposés). R/ TVRONVS CIVIS. Cet exemplaire porte au droit DNINI au lieu de DOMI-
NI. C. 213 - L. 223a - Dy. 219C - Dh. 278. Cette maille tierce est frappée sur un flan large et légèrement 
irrégulier. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier. Petite faiblesse de frappe à 5 
heures au droit.	
�  		  TTB+	 AU�  200 € / 300 €

PHILIPPE V LE LONG (19/11/1316-3/01/1322)

455526 	 Gros tournois, n.d., 01/03/1318, 15 dt. ou 1 sp., (Ar, Ø 25 mm, 11 h, 3,77 g). 
A/ + PhILIPPVS (marteau) REX ; légende extérieure : + BHDICTV: SIT: nOmE: DHI: nRI: DEI: IhV: 
XPI, (ponctuation par trois besants superposés). R/ + TVRONVS (marteau) CIVIS. C. 244 - Mar. 470 
(20 f.) - L. 242 - Dy. 238. Ce gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recou-
vert d’une jolie patine grise et médaillier présentant quelques faiblesses de frappe.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  280 € / 550 €

PHILIPPE VI DE VALOIS (01/04/1328-22/08/1350)

455644 	 Gros à la queue, n.d., 27/12/1348, s.l., (Bill., Ø 27 mm, 8 h, 2,73 g). 
A/ (couronne) PhILIP-PVS• REX ; légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DNI: nRI: DEI: 
Ih’V: XII (ponctuation par trois points superposés). R/ TVRONVS• CIVIS, (T annelé). Rare dans cet 
état de conservation. C. 306-307 - L. 268 - Dy. 265. Ce gros à la queue est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant de hauts reliefs.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  250 € / 380 €

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES
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http://www.cgb.fr/louis-ix-dit-saint-louis-gros-tournois-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9toile,bry_455571,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-vi-de-valois-gros-%C3%83%E2%82%AC-la-queue,bry_455644,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-v-le-long-gros-tournois,bry_455526,a.html
http://www.cgb.fr/philippe-iv-le-bel-maille-tierce-%C3%83%E2%82%AC-l-o-rond,bry_455491,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ix-dit-saint-louis-gros-tournois-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9toile,bry_455571,a.html
http://www.cgb.fr/louis-ix-dit-saint-louis-gros-tournois,bry_455570,a.html
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JEAN II LE BON (22/08/1350-8/04/1364)

453195 	 Mouton d’or, 17/01/1355, 25 st., (Or, Ø 30 mm, 2 h, 4,71 g). 
A/ + AGn° DEI° QVI° TOLL’° PECA° mVDI° mISERERE° nOB, (M et N onciales, ponctuation par 
simple annelet pointé). R/ + XP’C* VINCIT* XP’C* REGNAT* XP’C* IMPERAT, (N rétrogrades, 
ponctuation par deux quadrilobes évidés et superposés). C. 354 - L. 294 - Dy. 291. Ce mouton est 
frappé sur un flan large, légèrement irrégulier et voilé. Exemplaire présentant de hauts reliefs.	
�  		  SUP/TTB+	 AU�  1700 € / 2400 €

453210 	 Royal d’or, n.d., 22/08/1358, 1re ém., 25 st., (Or, Ø 28,5 mm, 1 h, 3,63 g). 
A/ IOhAnnES: DEI- GRA: FRAnCOR, (ponctuation par deux annelets superposés). R/ + XPC: VIn-
CIT: XPC: REGnAT: XPC: IMPER, (ponctuation par deux annelets superposés pointés). C. 358 - 
L. 296 - Dy. 293. Ce royal d’or est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. De petites faiblesses 
de frappe au niveau des motifs centraux.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  1100 € / 2200 €

453205 	 Royal d’or, n.d., 15/04/1359, 2e ém., 25 st., (Or, Ø 27,5 mm, 11 h, 3,31 g). 
A/ IOh’ES: DEI: GRA - FRAnCORV: REX, (ponctuation par deux annelets pointés superposés). R/ + 
XP’C: VInCIT: XP’C: REGnAT: XPC: IMPERAT, (ponctuation par deux annelets pointés superpo-
sés). C. 359 - Mar. 726 - L. 296a - Dy. 293A. Ce royal d’or est frappé sur un flan large et irrégulier. Re-
liefs plus nets au droit qu’au revers, ce dernier présentant des faiblesses de frappe.	
�  	 R.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1000 € / 2000 €

458769 	 Franc à cheval, n.d., 05/12/1360, 20 st., (Or, Ø 28,5 mm, 11 h, 3,84 g). 
A/ IOhAnnES: DEI - :GRACIA: - FRAnCORV: REX, (ponctuation par deux points superposés). 
R/ + XP’C* VInCIT* XP’C* REGnAT* XP’C* IMPERAT, (ponctuation par simple rose à cinq pé-
tales). C. 361 - L. 297 - Dy. 294. Monnaie frappée sur un flan irrégulier et voilé suite à un petit choc à 6 
heures au droit. Exemplaire présentant de petits tréflages.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  1000 € / 1700 €

453192 	 Florin d’or, c. 1340-1370, Montpellier ou Toulouse, 24 s.t., (Or, Ø 19,5 mm, 5 h, 3,49 g). 
A/ + FRA - NTIA. R/ S• IONA - NNES• B• (heaume). C. 362 - L. 358 - Dy. 346. Ce florin est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Petite tache sur le dernier A de FRANTIA.	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  1100 € / 2000 €
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453218 	 Blanc au châtel tréflé, n.d., 09/11/1353, 1re ém., 8 d.t., (Bill., Ø 26 mm, 4 h, 3,55 g). 
A/ + IOhAnnES x REX ; légende extérieure : + BnDITV: SIT: nOmE: Dn[I: n]RI: DEI: IhV• XPI, 
(ponctuation par trois besants superposés). R/ TVRONVS• CIVIS ; bordure extérieure de 12 trèfles 
dans des oves. C.cf. 373 - L. 301 - Dy. 298. Ce blanc est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une jolie patine grise de médaillier. De petites 
faiblesses de frappe au niveau des lis extérieurs du revers.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  350 € / 600 €

453263 	 Gros blanc à la couronne, 26/03/1357, 10 dt., (Bill, Ø 25,5 mm, 12 h, 3,28 g). 
A/ + IOhAnnES° DEI° GRA, (N onciales) ; légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: 
DEI: [I]hV: XPI. R/ F-RAnCORV° RE-X. État de conservation rare pour ce type monétaire. C. 385 - 
L. 306 - Dy. 303. Ce gros blanc est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une 
patine grise et présentant quelques faiblesses de frappe.	
�  	 R.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 500 €

453256 	 Gros à la couronne, 22/08/1358, 1re ém., 12 dt., (Bill, Ø 31,5 mm, 9 h, 4,01 g). 
A/ + IOhAnnES - DEI* GRA ; (légende extérieure) : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: D[EI: I]hV: 
XPI. R/ FRAnCO/RV: REX. Rare dans cet état de conservation. C. 397 - Mar. 751 (200 f.) - L. 308 - 
Dy. 305. Ce gros est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise et 
présentant des faiblesses de frappe très localisées.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  580 € / 1000 €

453258 	 Gros à l’étoile, n.d., 12 d.t., (Ar, Ø 31 mm, 5 h, 4,73 g). 
A/ + IOhAnnES° DEI° GRA ; légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: DEI: IhV: [XP]
I, (ponctuation par trois points superposés). R/ + mOnETA: DVPLEX: ALBA. C. 412 - L. 311 - 
Dy. 308. Ce gros est frappé sur un flan large présentant deux éclatements de flan. Exemplaire recouvert 
d’une patine grise présentant des faiblesses de frappe très localisées.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  900 € / 1800 €

453264 	 Gros à l’étoile, n.d., 31/01/1360, 4e ém., 30 d.t., (Ar, Ø 27,5 mm, 3 h, 2,48 g). 
A/ + IOhAnnES (losange) DEI (losange) GRA• ; légende extérieure : [+ Bn]DICTV: SIT: nOmE: DnI: 
nRI: DEI[: IhV: XPI], (ponctuation par trois points superposés). R/ (molette) mOnETA (deux lo-
sanges) DVPLEX (deux losanges) ALBA. C. 414 - L. 311b - Dy. 308c. Ce gros est frappé sur un flan 
large et irrégulier. Exemplaire présentant des faiblesses de frappe. La croix du droit apparaît en négatif 
au revers.	 �  	 RR.   	 TB+	 VF�  300 € / 550 €

453231 	 Gros blanc aux fleurs de lis, n.d., 05/12/1360, 10 d.t., (Ar, Ø 31,5 mm, 7 h, 4,25 g). 
A/ + IO-hES - DEI - GRA ; légende extérieure : [+ B]nDICTV: SIT: nOmE: [Dn]I: nRI: DEI: IhV: XPI, 
(ponctuation par trois points superposés). R/ FRANCORVm* REX. C. 425 - L. 315 - Dy. 312. Ce 
grand blanc est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine 
grise avec de petites taches. La croix du droit apparaît en négatif au droit.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  1000 € / 1500 €

http://c.cf/
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453237 	 Gros blanc aux fleurs de lis, n.d., 05/12/1360, 10 d.t., (Ar, Ø 31 mm, 3 h, 4,22 g). 
A/ + IO-hES - DEI - GRA ; légende extérieure : + BnDICTV: SIT: nOmE: DnI: nRI: DEI: IhV: XPI, 
(ponctuation par trois points superposés). R/ FRANCORVm* REX. C. 425 - L. 315 - Dy. 312. Ce 
grand blanc est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une jolie pa-
tine grise. Le revers a conservé une bonne partie de son brillant de frappe au droit.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  1100 € / 1700 €

453257 	 Double parisis, 3e type ou double tournois, 2e type du Languedoc, 30/08/1360, 10 d.t., (Ar, 
Ø 20,5 mm, 9 h, 1,30 g). 
A/ + IO[hAn]nES° REX° FRA. R/ + mOnETA[° DV]PLEX. C. 446 - L. 327 - Dy. 318. Ce denier est 
frappé sur un flan irrégulier et large. Exemplaire présentant des faiblesses de frappe et de petites 
taches.	 �  	 RR.   	 TTB/TB+	 XF/VF�  180 € / 300 €

453239 	 Demi-gros à la couronne, 27/01/1357, Montpellier ou Toulouse, (Bill., Ø 21 mm, 7 h, 1,20 g). 
A/ + IOhAnnES[:] REX: FRAnC. R/ + BnDCm: SIT[:] nOmEn: XPI. Monnaie de la plus grande ra-
reté. C. 394 - L. 319 - Dy. 349. Ce demi-gros est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. 
Exemplaire présentant des reliefs plus nets au revers qu’au droit. Le droit présente des faiblesses. Petit 
éclatement de flan à 4 heures au droit.	
�  	 RRR.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  1700 € / 3400 €

CHARLES VI LE FOU OU LE BIEN AIMÉ (16/09/1380-21/10/1422)

458789 	 Écu d’or à la couronne, n.d., 11/03/1385, 1re ém., 22 s. 6 d.t., (Or, Ø 27,5 mm, 2 h, 3,87 g). 
A/ + KARLVSx DEIx GRACIAx FRAnCORVmx REX, (ponctuation par deux sautoirs superposés). 
R/ + XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XPC* IMPERAT, (ponctuation par une molette à cinq 
pointes). Exemplaire avec légende fautée au droit KARLVS au lieu de KAROLVS. C. 484 - L. 378 - 
Dy. 369. Cet écu d’or est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Léger tréflage à 4 heures au revers.	
�  		  TTB+	 AU�  650 € / 950 €

459227 	 Écu d’or à la couronne, n.d., 02/11/1411, Tournai, Annelet sous la 16e lettre du droit et du revers, 
Annelet 16e, 5e ém., (Or, Ø 28,5 mm, 6 h, 3,80 g). 
A/ + KAROLVSx DEIx GRACIAx FRAnCORVmx REX, (ponctuation par deux sautoirs superpo-
sés). R/ + XPC* VINCIT* XPC* REGNAT* XP’C* INPERAT, (ponctuation par simple étoile à six 
rais, N rétrograde). C. 489 - L. 378b - Dy. 369D. Cet écu d’or est frappé sur un flan large et légèrement 
irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs avec quelques faiblesses de frappe. Flan très légère-
ment voilé.	 �  	 R.   	 SUP	 AU�  750 € / 1100 €
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http://www.cgb.fr/jean-ii-le-bon-gros-blanc-aux-fleurs-de-lis,bry_453237,a.html
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457494 	 Écu d’or à la couronne, n.d., 29/07/1394, Paris, Annelet sous la 18e lettre du droit et du revers, 
Point 18e, 4e ém., (Or, Ø 28 mm, 7 h, 3,63 g). 
A/ + KAROLVSx DEIx GRACIAx FRANCORVmx REX, (ponctuation par deux sautoirs superpo-
sés, O longs). R/ + XPC’* VInCIT* XPC’* REGnAT* XPC’* INPERAT, (ponctuation par simple 
étoile à cinq rais, les N romaines sont rétrogrades). Exemplaire varié avec annelet sous l’R de REX et 
l’R d’IMPERAT. C. 489 - L. 378a - Dy. 369C. Cet écu d’or est frappé sur un flan large, irrégulier et lé-
gèrement voilé. Le haut du lis inférieur de l’écu apparaît en négatif au revers. Reliefs nets. Poids léger 
et infime coup à 3 heures au droit.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  650 € / 1000 €

459228 	 Écu d’or à la couronne, s.d., 02/11/1411, Montpellier, Annelet sous la 4e lettre du droit et du revers, 
Annelet 4e, 5e ém., 22 s. 6 dt., (Or, Ø 29 mm, 2 h, 3,78 g). 
A/ + KAROLVSx• DEIx GRACIAx FRAnCORVmx REX, (N et M onciales, ponctuation par deux 
sautoirs superposés sauf en début de légende du droit sautoir sur besant ). R/ + XPC* VINCIT* XPC* 
REGHAT* XPC* IHPERAT, (ponctuation par simple étoile à cinq rais et un point sous la première 
étoile). Exemplaire particulier avec un point sous le sautoir de la légende du droit et sous la première 
étoile de la légende du revers. La plupart des écus de Montpellier présentent une croisette initiale 
formée de quatre croissants comme sur notre exemplaire. Cette variété se retrouve sur l’exemplaire 
n° 912 de la collection Marchéville. C. 489 - Mar. 912 (200 f.) - L. 378b - Dy. 369D. Cet écu est frappé 
sur un flan large, légèrement voilé et présente de hauts reliefs.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  750 € / 1100 €

459471 	 Demi-heaume d’or, n.d., (1418 ?), La Rochelle, Annelet 9e au revers, Annelet 9e, (Or, Ø 23 mm, 9 h, 
2,42 g). 
A/ [+] KA[ROLVSx D]EIx GR[ACIAx FRANCORVmx REX]. R/ [+ XPC*] VINC[IT* XPC* RE-
GNAT* XPC*] INPERAT, (ponctuation par simple étoile à cinq rais). C. 501 - L. 399 - Dy. 374A. Ce 
demi-heaume est frappé sur un flan court, irrégulier et voilé avec un petit manque de métal. Exem-
plaire astiqué  ayant été monté anciennement et présentant des traces de soudure.	
�  	 RRR.   	 TB+/TB	 VF�  2500 € / 3800 €

455823 	 Gros aux lis, n.d., 07/06/1413, Tournai, Point 16e au droit et au revers, Point 16e, 20 d.t., (Ar, 
Ø 26 mm, 3 h, 2,85 g). 
A/ + KAROLVS: FRANCORVN: REX, (N romaine et rétrograde, ponctuation par trois points su-
perposés). R/ + SIT: NOmE: DHI: BEHEDICTV, (ponctuation par trois points superposés). C. 518 - 
L. 385 - Dy. 381 - BN/F. 983. Ce gros aux lis est frappé sur un flan très large et irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une jolie patine grise de médaillier. La croix du revers apparaît légèrement en négatif au 
droit.	 �  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  350 € / 550 €

455647 	 Gros aux lis sous une couronne ou grosus turonus, n.d., 03/11/1413, Tournai, Point sous la 16e 
lettre de la légende extérieure du droit, Point 16e, (Ar, Ø 27,5 mm, 1 h, 3,46 g). 
A/ + KL’: DI’: G’: FRA’CORV’: REX, (ponctuation par trois points superposés) ; légende extérieure : 
+ SIT: nOmEN: DOmInI: BENEDICTVm, (ponctuation par deux annelets superposés). R/ + 
GROSVS: TVRONVS, (ponctuation par trois points superposés). Marcel Hoc, s’appuyant sur les 
travaux de Saulcy, signale un document du 8 décembre 1413 qui indique qu’il fut prescrit de mettre 
« devers la pile au ront qui est au-dessus le fleuron d’auprès G de GROSSVS une croisette et devers la 
croix un point sous la 16e lettre ». C.cf. 520 - Mar. 986 (non illustré) - Hoc 150-153 (7/150-153) - 
L. 388 - Dy. 384 - AMM. 750. Ce gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une patine grise avec de hauts reliefs. Quelques petites faiblesses de frappe sont à noter.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  350 € / 500 €

http://c.cf/
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http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-couronne,bry_457494,a.html
http://www.cgb.fr/charles-vi-le-fou-ou-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-heaume-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,bry_459471,a.html
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HENRY VI DE LANCASTRE - ROI DE FRANCE (1422-1453) - ROI D’ANGLETERRE 
(1422-1461) ET (1470-1471)

456108 	 Petit blanc aux écus, 04/06/1423, Rouen, Léopard en début des légendes, Léopard, 5 d.t., (Bill, 
Ø 23,5 mm, 5 h, 1,54 g). 
A/ (léopard) hEN-RICVS: - REX, (ponctuation par trois besants superposés). R/ (léopard) SIT: 
nOmE’: DnI: BENEDICTV, (ponctuation par trois besants superposés). C. 603 - L. 450 - Dy. 446 - 
E. 297a - Elias 429 (400 £) - W. 415. Ce petit blanc est frappé sur un flan irrégulier et recouvert d’une 
patine grise de médaillier. La croix du revers apparaît légèrement en négatif au droit.	
�  	 RR.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  300 € / 550 €

CHARLES VII LE VICTORIEUX (30/10/1422-22/07/1461)

455812 	 Blanc dentillé, n.d., 15/09/1431, Orléans, O en fin de légende du droit et du revers, O, 2e ém., 
10 d.t., (Bill, Ø 26,5 mm, 1 h, 2,85 g). 
A/ + ° KAROLVS: FRAHCO[R]V• REX - (O sur un annelet). R/ +° SIT: nOmE: DnI: BENEDICTVm 
(O sur un annelet), (ponctuation par trois points superposés). C. 675 - L. 468a - Dy. 472A1. Ce blanc 
est frappé sur un flan irrégulier. Exemplaire avec de hauts reliefs et quelques faiblesses de frappe. Une 
jolie patine grise de médaillier recouvre ce blanc.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  450 € / 800 €

455641 	 Gros de roi dit de « Jacques Cœur », n.d., 26/05/1455, Troyes, Point sous la 14e lettre des légendes, 
Point 14e, 2e ém., (Ar, Ø 28,5 mm, 11 h, 3,54 g). 
A/ + KAROLVS* DEI* GRA* FRACORVm* REX, (ponctuation par simple molette à cinq pointes). 
R/ + SIT* nOmEN* DOmInI* BENEDICTVm, (ponctuation par simple molette à cinq pointes). Ate-
lier rare pour ce type monétaire. C. 698 - L. 513a - Dy. 518A. Ce gros de roi est frappé sur un flan large 
et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise avec une petite tache au revers. La 
croix du revers apparaît en négatif au droit.	
�  		  TTB+/TTB	 AU/XF�  300 € / 500 €

CHARLES VIII (30/08/1483-08/04/1498)

456486 	 Écu d’or au soleil, type spécial à Perpignan avec légende SIT NOM..., n.d., 08/07/1494, Perpignan, 
P en cœur de la croix du revers, P, 2e ém., 36 s. 3 dt., (Or, Ø 26,5 mm, 5 h, 3,28 g). 
A/ (rose): CAROLVS: FRAnCO - (couronne) - RVm DEI GRACI RX, (ponctuation par deux annelets 
superposés). R/ :+: SIT nOmEn: DOmInI: BEnEDICTVm• (couronne), (ponctuation par deux anne-
lets superposés). Exemplaire rarissime, avec la légende SIT NOMEN et une croix en début de légende 
du revers au lieu d’un lis. C. 798 - L.- - Dy. 577A. Cet écu d’or est frappé sur un flan large, légèrement 
irrégulier et voilé.�  	 RRR.   	 TB	 VF�  1200 € / 2200 €

456511 	 Quart de gros provençal, n.d., Marseille, (Bill, Ø 17 mm, 2 h, 0,75 g). 
A/ [•••]VS• F - (écu de Marseille) - RANCORV[•••]. R/ +• SIT nOMEN DnI [•••]TM•. Monnaie rare 
manquant à bon nombre de collections. C. 831 - L.cf. 589 - Dy. 613. Ce quart de gros est frappé sur un 
flan large et irrégulier. Petite fente. Exemplaire recouvert d’une patine grise.	
�  	 RRR.   	 TB	 VF�  450 € / 1000 €

http://l.cf/


89

   FRENCH ROYAL COINS   

456511

456486

455641

455812

456108

http://www.cgb.fr/charles-viii-quart-de-gros-proven%C3%83%C2%A7al,bry_456511,a.html
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http://www.cgb.fr/charles-viii-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-type-sp%C3%83%C2%A9cial-%C3%83%E2%82%AC-perpignan-avec-l%C3%83%C2%A9gende-sit-nom...,bry_456486,a.html
http://www.cgb.fr/charles-viii-quart-de-gros-proven%C3%83%C2%A7al,bry_456511,a.html


90

MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

LOUIS XII LE PÈRE DU PEUPLE (1498-1514)

453736 	 Écu d’or au soleil, n.d., 25/04/1498, Paris, Point sous la 18e lettre du droit et du revers, Point 18e, 
36 s. 3 dt., (Or, Ø 27 mm, 8 h, 3,41 g). 
A/ (lis couronné) LVDOVICVS: DEI: GRACIA: FRANCORVM: REX (Mm), (ponctuation par deux 
annelets superposés, N romaines). R/ (lis couronné) XPS: VINCT: XPS: REGNAT: XPS: IMPERAT 
(Mm), (ponctuation par deux annelets superposés). C. 900 - L. 592 - Dy. 647. Cet écu est frappé sur un 
flan irrégulier et large. Exemplaire présentant de hauts reliefs. Petite faiblesse de frappe à la base de 
l’écu.	 �  		  TTB+	 AU�  680 € / 1000 €

FRANÇOIS Ier LE RESTAURATEUR DES LETTRES (01/01/1515-31/03/1547)

459491 	 Écu d’or au soleil, 2e type, 23/01/1515, Lyon, Point 12e au droit et au revers, trèfle en fin des lé-
gendes, Point 12e et trèfle, 1re ém., (Or, Ø 26 mm, 1 h, 3,41 g). 
A/ + FRANCISCVS (Mm) DEI (Mm) GRACIA: FRANCORVM: REX (trèfle). R/ + XPS (Mm) VIN-
CIT (Mm) XPS: REGNAT: XPS: IMPERAT (trèfle). C. 1071 - Mar. 2233 (225 f.) - L. 636 - Dy. 771-
771A. Cet écu d’or est frappé sur un flan large et légèrement voilé. De petites rayures à gauche de l’écu 
de France.	 �  		  TTB	 XF�  480 € / 800 €

453565 	 Écu d’or au soleil, 5e type, 21/07/1519, Tarascon, Point 17e au revers, Point 17e, 3e ém., 40 st., (Or, 
Ø 25,5 mm, 6 h, 3,38 g). 
A/ (Mm)• FRANCISCVS: DEI: GRA: FRANCORVM• REX•. R/ •(Mm)• XPS: VINCIT: XPS: RE-
GNAT: XPS: IMPERAT•. C. 1073-1074 var. - L. 639 - Dy. 775. Cet écu d’or est frappé sur un flan irré-
gulier et présente un manque de métal à 9 heures au droit. Flan très légèrement voilé.
Exemplaire provenant du catalogue OGN de janvier 1999, n° 350. 	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  1400 € / 3000 €

453741 	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 1er type, n.d., 21/07/1519, Romans, Point 2e au droit et au revers et 
R couronnée, Point 2e et R couronnée, 3e ém., (Or, Ø 25,5 mm, 1 h, 3,39 g). 
A/ +• FRACISCVS• DEI• GRA• FRACORVM• REX• (R couronnée)•. R/ (R couronnée)• XPS• VIN-
CIT• XPS• RENAT• XPS• INPERAT• (Mm)•. C. 1082 - L. 645 - Dy. 782. Cet écu d’or est frappé sur un 
flan irrégulier et présentant des faiblesses de frappe. Des lis de la croix du revers apparaissent en négatif 
au droit.	 �  		  TTB	 XF�  550 € / 950 €

458780 	 Écu d’or au soleil du Dauphiné, 2e type, n.d., 21/07/1519, Grenoble, Rose en fin des légendes, Rose, 
3e ém., (Or, Ø 26 mm, 12 h, 3,31 g). 
A/ + FRANCISCVS: DEI: GRA: FRACOR: REX° (Mm) (rose), (ponctuation par deux annelets su-
perposés). R/ (rose)• XPS: VINCIT: XPS: RENAT: XPS: INPERAT•, (ponctuation par deux annelets 
superposés). C. 1083 - L. 646 - Dy. 783. Cet écu est frappé sur un flan irrégulier et voilé. Exemplaire 
présentant quelques faiblesses de frappe.	
�  	 R.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  600 € / 900 €
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http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-5e-type,bry_453565,a.html
http://www.cgb.fr/fran%C3%83%C2%A7ois-ier-le-restaurateur-des-lettres-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-2e-type,bry_459491,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xii-le-p%C3%83%C2%A8re-du-peuple-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil,bry_453736,a.html
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453452 	 Teston du Dauphiné, 4e type, 17/09/1528, Grenoble, Rose à cinq pétales en fin des légendes avant 
le différent du maître, Rose à cinq pétales, 128 dt., (Ar, Ø 31 mm, 1 h, 8,62 g). 
A/ + FRANCISCVS• REX• FRACOR• DALPH (Mm). R/ (rose) SIT NOMEN• DNI• BENEDITVM• 
(Mm)•. C. 1142-1143 - L. 687a - Dy. 826. Teston de poids léger frappé sur un flan large et irrégulier. 
Exemplaire recouvert d’une patine foncée sur lequel le buste du roi est particulièrement bien venu à la 
frappe.
Exemplaire provenant de MONNAIES XXV, n° 900. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  1000 € / 1800 €

HENRI II (31/03/1547-10/07/1559)

455605 	 Demi-teston à la tête nue, 1er type, 1552, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 202878 ex., mises en boîte 
: 442, (Ar, Ø 25,5 mm, 10 h, 4,79 g). 
A/ HENRICVS• - II• D• G• F• REX. R/ + XPS• VINCIT (Mm) XPS• REGNAT• XPS• IMPE• 1552. 
C. 1290 - L. 822 - Dy. 984 - Sb. 4560 (9 ex.). Ce demi-teston est frappé sur un flan irrégulier et large. 
Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier. De petites taches au revers.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  300 € / 500 €

457196 	 Teston à la tête laurée, fabriqué au moulin, n.d., (1552), Paris, Moulin des Étuves, A à la pointe de 
l’écu, A, 267597 ex., 136 dt., (Ar, Ø 28,5 mm, 12 h, 9,24 g). 
A/ + HENRICVS II DEI G FRANCOR REX, (légende commençant à 12 heures). R/ + CHRS VIN-
CIT CHRS REGNAT CHRS IMP. C. 1281 - L. 825b - Dy. 987A - Sb. 4584 (36 ex.). Ce teston est frappé 
sur un flan large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Petit coup sur la 
tranche à 11 heures au revers et tache sur le buste.	
�  		  TTB+	 AU�  600 € / 950 €

ÉCOSSE - FRANÇOIS II ET MARIE STUART (1558-1560)

455921 	 Teston, 1560, Édimbourg, (Ar, Ø 29 mm, 7 h, 5,69 g). 
A/ + FRAN• ET• MA• D• G• R• R• FRANCO• SCOTORm. R/ + VICIT• LEO• DE• TRIBV• IVDA• 
1560. C. 1338 - Mar. 2737 (300 f.) - Dy. 1039 - S./Sco. 5418 - C.SMATS-075. Ce teston est frappé sur 
un flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant quelques faiblesses de frappe et re-
couvert d’une patine grise.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  800 € / 1300 €

CHARLES IX (05/12/1560-30/05/1574)

453693 	 Écu d’or au soleil, 1er type, sans le titre REX, 1564, Bordeaux, K en cœur de la croix du revers et 
nef avant le millésime, K, 3200 ex., mises en boîte : 16, 50 st., (Or, Ø 26 mm, 3 h, 3,39 g). 
A/ (soleil à six rayons) CAROLVS• VIIII• D• G• FRANCO (nef sur croissant) (Mm)•DLXIIII. R/ (so-
leil à six rayons) CHRISTVS• REGNAT• VINCIT• ET• IMPERAT. Exemplaire sur lequel le titre de 
roi (REX) a été omis. C. 1343 - L. 890 - Dy. 1057 - Sb. 4904 (6 ex.). Cet écu d’or est frappé sur un flan 
large et irrégulier. Reliefs assez nets.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  800 € / 1200 €
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458771 	 Écu d’or au soleil, 1er type, 1564, MDLXIIII, Angers, F en cœur de la croix du revers, F, 32449 ex., 
mises en boîte : 26, (Or, Ø 23 mm, 10 h, 3,29 g). 
A/ (soleil) CAROLVS• VIIII• D• G• FR[AN]C• REX• M• D•LXIIII•. R/ + CHRISTVS• REGNAT• 
V[IN]C• ET• [I]MPERAT (Mm). C. 1343 - L. 890 - Dy. 1057 - Sb. 4904 (12 ex.). Cet écu est frappé sur 
un flan irrégulier et court. Exemplaire rogné expliquant son poids léger.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  450 € / 800 €

458788 	 Écu d’or au soleil, 1er type, 1566 (MDLXVI), Paris, A et point 18e au droit et au revers, A et point 
18e, 180450 ex., mises en boîte : 910, 50 st., (Or, Ø 25 mm, 11 h, 3,30 g). 
A/ (soleil) CAROLVS VIIII D (Mm) G FRANC REX MDLXVI, (point dans le C de FRANC). R/ (so-
leil) CHRISTVS REGNAT• VINCIT (Mm) ET• IMPERAT. C. 1343 - L. 890 - Dy. 1057 - Sb. 4904 (27 
ex.). Cet écu est frappé sur un flan assez large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grè-
netis extérieurs. De petites faiblesses de frappe au niveau des légendes. L’un des lis de la croix du revers 
apparaît en négatif au droit.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  500 € / 900 €

459558 	 Essai du denier tournois en argent, n.d., Lyon, (Ar, Ø 19,5 mm, 11 h, 1,35 g). 
A/ + CAROLVS• VIII[I]• D: G• FRAN• REX. R/ + SIT• NOMEN• DNI• BENEDIC• (Mm) (Mg). 
Cette monnaie à la gravure très bien soignée et d’un très haut titre est un essai pour un denier tour-
nois de Charles IX dont le type ne fut jamais adopté. C. 1398 (400 f.) - Mar. 2800 bis (600 f.). Exem-
plaire frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise. Rayure sous les deux 
lis du droit. Revers tréflé.
Monnaie de mêmes coins de revers que le n° 2800 bis de la collection Marchéville et que l’exem-
plaire vendu dans MONNAIES VII, n° 1211. 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

HENRI III (30/05/1574-2/08/1589)

453391 	 Essai en argent du denier tournois, 1er type de Paris, 1578, Paris, A dans le champ du droit, A et 
point 18e, 1 d.t., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 1,80 g). 
A/ + HENRI• III• R• DE• FRAN• ET• POL, (légende commençant à 6 heures). R/ + DENIER• TOVR-
NOIS• 1578. C.- - L.- - Dy. 1153A var. - Sb. 4070 var. Cet essai est frappé sur un flan régulier laissant 
apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Une jolie patine grise de médaillier le recouvre. On 
doit noter un éclatement de flan à 3 heures au droit. Le portrait du roi est particulièrement expressif.
Essai du denier illustré page 67 du CGKL. Exemplaire provenant de la collection Jacques Gran-
gien et de MONNAIES XVIII, n° 1299. 	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  550 € / 1000 €

HENRI IV LE GRAND (02/08/1589-14/05/1610)

453399 	 Demi-franc, 1er type de Saint-Lô, 1596, Saint-Lô, C sous le buste sous le 19e du droit, C et point 19e, 
11178 ex., mises en boîte : 18, 10 st., (Ar, Ø 28 mm, 5 h, 7,0 g). 
A/ + HENRICVS• IIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX•. R/ + SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICT-
VM• (Mg)• 1596•. C. 1534 - L. 1061 - Dy. 1212 - Sb. 4812 (1 ex. = celui-ci). Ce demi-franc est frappé sur un 
flan large laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Les reliefs sont nets et bien venus à la frappe.
Cet exemplaire provient de la vente sur offres Albuquerque du 21 octobre 1992, n° 150 et de MON-
NAIES XII, n° 628. �  	 RR.   	 TTB	 XF�  480 € / 700 €
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453462 	 Demi-franc, 1er type de Bordeaux, 1590, Bordeaux, K sous le buste, K, 140415 ex., mises en boîte : 
334, 10 st., (Ar, Ø 28,5 mm, 12 h, 7,00 g). 
A/ + HENRICVS• IIII• D (Mg) G• FRANCOR• ET• NAVAR• REX, (légende commençant à 5 heures, 
ponctuation par cinq points formant une croix). R/ + :SIT• NOMEN• DOMINI+ BENEDICTVM+ 
1590, (ponctuation par cinq points formant une croix). C. 1534 - L. 1061 - Dy. 1212A - Sb. 4744 (10 
ex.). Ce demi-franc est frappé sur un flan large et irrégulier présentant des éclatements de flan. Exem-
plaire recouvert d’une patine grise. La barbe semble avoir été regravée.
Monnaie provenant d’un achat fait en 1996 à Joël Creusy de Lyon. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

453465 	 Demi-franc, type de Melun, 1593, Melun, AM dans la légende du droit, à 6 heures, AM, 9276 ex., 
10 st., (Ar, Ø 27 mm, 3 h, 6,72 g). 
A/ •HENRICVS• IIII• D: G• FR• ET• NA• RX• - A•M. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DNI• BENEDICT 
(Mm) 1593•. Ce type de demi-franc particulier à l’atelier de Melun ne fut frappé qu’en 1593 et 1594. 
L’atelier de Melun fut ouvert le 19 août 1592 par les partisans d’Henri IV, celui de Paris étant aux 
mains des Ligueurs. L’atelier frappa des écus, des francs, des demis et quarts de franc ainsi que trois 
types de douzains. Les monnaies frappées par cet atelier sont toutes rares. On doit noter la présence 
d’une sorte d’annelet sous le 5 du millésime qui se rencontre sur toutes les espèces de Melun : sa si-
gnification nous échappe et il pourrait s’agir d’une marque placée en contresignal par le maître Mi-
chel de Beynes. C. 1534 - L. 1061 - Dy. 1212A - Sb. 4784 (2 ex.). Ce demi-franc est frappé sur un flan 
large et irrégulier présentant un éclatement. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant 
quelques faiblesses de frappe au niveau des motifs centraux.
Exemplaire provenant de la collection Patrick Devaux, vente Vinchon des 14-15 décembre 1999, 
n° 318. 	 �  	 RRR.   	 TB+	 VF�  1200 € / 2000 €

453470 	 Quart de franc, type de Melun, 1593, Melun, AM dans la légende du droit, à 6 heures, AM, 
9276 ex., 10 st., (Ar, Ø 23 mm, 10 h, 3,16 g). 
A/ •HENRICVS[• IIII• D:] G• FR• ET• NA• REX• - A•M. R/ + SIT• NOMEN• DN[I• BENEDI]CT 
(Mm) 1593•, (annelet sous le 5 du millésime). C.- - L.- - Dy. 1213 - Sb. 4786 (2 ex.). Ce quart de franc 
est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant des fai-
blesses de frappe. De petites rayures superficielles.
Exemplaire provenant de la collection Patrick Devaux, vente Vinchon des 14-15 décembre 1999, 
n° 319. 	 �  	 RRR.   	 TB+/B+	 VF/F�  1200 € / 3000 €

453471 	 Quart de franc, type d’Angers, 1600, Angers, F sous le buste, F, 46575 ex., 10 st., (Ar, Ø 23 mm, 1 h, 
3,46 g). 
A/ •HENRICVS• IIII• D• G• FR[AN•] ET• NAVA• REX. R/ + SIT• NOMEN• DOM[IN]I• BENE[-
DICTV]M (Mm) 1600. Monnaie non retrouvée dans le FRANCIÆ IV. Le chiffre de frappe de 46.575 
exemplaires est exprimé en demi-francs et comprend une petite quantité de quarts de franc. C. 1548-
1549 - L. 1062 - Dy. 1213A - Sb. 4738 (0 ex.). Ce quart de franc est frappé sur un flan large et irrégulier 
présentant de petits éclatements. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant des faiblesses 
de frappe.
Exemplaire provenant de la vente aux enchères Alain Bailly du 21 juillet 2000, n° 28. 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  600 € / 1200 €
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453478 	 Quart de franc, 1602, Amiens, X sous le buste, X, 9864 ex., (Ar, Ø 27 mm, 5 h, 3,43 g). 
A/ + HENRICVS• IIII• D G• FRAN• ET• NAVA• REX, (légende commençant à 6 heures). R/ SIT• 
NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• (Mm)• 1602. Millésime non retrouvé dans le Franciae IV. 
Variété avec un point dans un cercle dans les champs au droit. Il s’agit du type d’Amiens. C.- - 
L. 1062 - Dy. 1213 - Sb. 4734 (0 ex.). Ce quart d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. Exem-
plaire refrappé droit sur revers et revers sur droit et recouvert d’une patine grise.
Exemplaire acheté en 1996 auprès de Joël Creusy de Lyon. 	
�  	 RRR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  400 € / 750 €

453630 	 Demi-franc, type de Villeneuve au lis, 1603, Saint-André de Villeneuve-lès-Avignon, R sous le 
buste, R, 109813 ex., mises en boîte : 293, 10 st., (Ar, Ø 29,5 mm, 11 h, 6,79 g). 
A/ •HENRICVS• IIII• D• G• FRANC• ET• NAVA• REX, (légende commençant à 6 heures). R/ + 
SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• (Mm) 1603. C. 1543 - L. 1061a - Dy. 1214 - Sb. 4840 (16 
ex.). Ce demi-franc est frappé sur un flan irrégulier et large. Exemplaire recouvert d’une patine grise 
présentant des reliefs un peu plus nets au revers qu’au droit.
Exemplaire provenant de la vente Weil du 7 février 2002, n° 94. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  550 € / 1000 €

457551 	 Quart d’écu, croix feuillue de face, 1591, Compiègne, A à la pointe de l’écu, A, 11860 ex., mises en 
boîte : 16, 15 st., (Ar, Ø 30,5 mm, 12 h, 9,56 g). 
A/ + HENRICVS• IIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX• 1591. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• BENE-
DICTVM (Mm)• - A, (légende commençant à 6 heures). Le dernier 1 du millésime est regravé sur un 
0. Une telle pratique permettait la réutilisation de coins d’années antérieures qui n’étaient pas encore 
complètement usés. C. 1515 - L. 1074 (6e type) - Dy. 1232 (6e type) - Sb. 4686 (5 ex.). Ce quart d’écu est 
frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire ayant été nettoyé et présentant de hauts reliefs. Des 
restes de patine grise.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  450 € / 1000 €

459234 	 Double tournois au type du Dauphiné, frappé à Lyon au différent de Grenoble, 1608, Lyon au 
différent de Grenoble, Z sous le buste, Z, 2858400 ex., mises en boîte : 3970, 2 dt., (Cu, Ø 20,5 mm, 
6 h, 2,86 g). 
A/ + HENRI• IIII• R• DE• FRAN• ET• NAVAR, (légende commençant à 12 heures). R/ + DOVBLE+ 
TOVRNOIS+ 1608. Ce type a été frappé seulement en 1608 avec le type du Dauphiné pour l’atelier de 
Grenoble, mais au moulin de Lyon, car l’atelier de Grenoble était fermé et ne possédait pas de moyens 
de fabrication mécanique. Le chiffre de fabrication important comprend une petite quantité de de-
niers tournois du Dauphiné (Sb.4214) et une quantité très importante de doubles et de deniers tour-
nois de Lyon (Sb.4168 et 4170). C. 1584 - Mar. 3160 - L. 1114 - Dy. 1278 - Sb. 4212 (14 ex.) - CGKL. 250. 
Cet exemplaire est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une jolie patine de mé-
daillier uniforme.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  350 € / 600 €

446379 	 Passe des monnayeurs de l’atelier de Châlons-en-Champagne, 1591, Châlons-en-Champagne, 
CH dans la légende du droit, à 6 heures, CH, (Ar, Ø 36 mm, 6 h, 12,36 g). 
A/ HENRICVS• IIII• D• G• FRANCIÆ• ET• NAVARRÆ• REX• - CH. R/ + CATHALAVNENSIS* 
FIDEI* MONVMENTVM. F. 7855a. Ce passe est frappé sur un flan large, régulier et a été nettoyé, si 
bien que des « hair lines » sont visibles dans les champs du droit. Exemplaire présentant un sertissage 
d’argent donnant à cet exemplaire un large diamètre ; le sertissage présente une trace de monture. Petit 
défaut dans le champ du revers, en haut à droite.
Passe acheté anciennement le 4 mars 1975, chez Boutin, et provenant de MONNAIES 52, n° 875. 	
�  	 RRR.   	 TB+	 VF�  950 € / 2200 €
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LOUIS XIII LE JUSTE (14/05/1610-14/05/1643)

458770 	 Écu d’or au soleil, 1er type, 1628, Paris, Monnaie du Louvre, A en cœur de la croix du revers, A, 
48988 ex., mises en boîte : 242, 104 st., (Or, Ø 25,5 mm, 6 h, 3,35 g). 
A/ (soleil) LVDOVICVS• XIII• D• G• FRAN• ET• NAVA• REX, (légende commençant à 12 heures). 
R/ (Mm) CHRISTVS• REGNAT• VINCIT• ET• IMP• 1628•. D’après nos recherches aux Archives 
nationales, environ 48.988 écus (chiffre comprenant des demi-écus)) ont été frappés en 1628 à Paris. 
Pour cette production, 242 exemplaires ont été mis en boîte. C. 1593 - G. 55 - Dr. 1 - Dy. 1282 - 
Dr. 2/1. Cet écu est frappé sur un flan large, légèrement irrégulier et présentant de hauts reliefs. De 
petites traces de nettoyage dans les champs. Petite trace de laminage sous le L de LVDOVICVS.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

453662 	 Demi-franc au buste adolescent de Rouen, 1615, Rouen, B sous le buste, B, mises en boîte : 491,5, 
10 s. 8 d.t., (Ar, Ø 28,5 mm, 12 h, 7,04 g). 
A/ LVDOVIC• XIII• D: G• FRAN• ET• NAV[A• R]EX• (Mm). R/ + SIT• NOMEN• DOMINI• BE-
NEDICTVM• 1615. Variété sans grènetis au droit et au revers. C.- - Dr. 34 - Dy. 1310B - Dr. 2/34 - 
Dr. 5/42. Ce demi-franc est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Reliefs un peu faibles au 
niveau du buste. Exemplaire ayant été astiqué et présentant encore une légère patine grise. De petites 
faiblesses de frappe au niveau des légendes.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  250 € / 400 €

453402 	 Demi-franc, grande tête nue adolescente au col fraisé, 1615, Angers, F dans la légende du droit, à 
6 heures et point 7e au droit, F et point 7e, mises en boîte : 17,5, 10 s. 8 dt., (Ar, Ø 27,5 mm, 1 h, 6,95 g). 
A/ •LVDOVIC• XIII• D• G• FRAN• ET• NAVA• REX• - F. R/ + SIT• NOMEN• DNI• BENEDICT-
VM (Mm) 1615. C. 1624 - G. 39 - Dr. 31 - Dy. 1312 - Dr. 2/45A. Ce demi-franc est frappé sur un flan 
un peu court et présentant de légers éclatements en périphérie. Le revers présente un tréflage. Cet 
exemplaire est recouvert d’une patine grise de collection.
Exemplaire provenant de MONNAIES XII, n° 776. 	
�  	 RR.   	 TB+	 VF�  400 € / 680 €

453634 	 Demi-franc, tête nue enfantine au col fraisé, 1615, Paris, A en début de légende du revers et point 
18e au droit et au revers, A et point 18e, 231202 ex., mises en boîte : 376, 10 s. 8 dt., (Ar, Ø 29 mm, 8 h, 
7,06 g). 
A/ + LVDOVICVS• XIII• D: G• F[RA]N• ET• NAV• REX. R/ A• SIT• NOMEN• DOMINI: BENE-
DICTVM (Mm) 1615. C. 1624 - Manteyer/Paris- - G. 39 - Dr. 31 - Dy. 1312 - Dr. 2/45. Ce demi-franc 
est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Exemplaire présentant des faiblesses de frappe et recou-
vert d’une patine grise. Léger tréflage au niveau du buste.	
�  	 RR.   	 TB+	 VF�  350 € / 550 €

453405 	 Demi-franc, grande tête nue adolescente au col fraisé, 1615, Troyes, S sous le buste du roi et point 
sous la 14e lettre du droit et du revers, S  sous le buste et point 14e, 128720 ex., mises en boîte : 213, 
10 s. 8 dt., (Ar, Ø 27,5 mm, 1 h, 7,01 g). 
A/ LVDO• XIII• D: G• FRANC• ET• NAVA• REX. R/ + S[I]T• NOMEN• DNI• BENEDICTVM 
(Mm) 1615. C.- - G. 39 - Dr. 30 - Dy. 1313A - Dr. 2/42. Ce demi-franc est frappé sur un flan assez large 
et régulier présentant une patine grise de collection. Les reliefs sont un peu faibles au niveau des types 
centraux. On doit noter un léger tréflage à 2 heures au revers.
Exemplaire provenant de MONNAIES XII, n° 779. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  380 € / 650 €
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453672 	 Quart de franc, grande tête nue adolescente au col fraisé, 1615, Troyes, S sous le buste du roi et 
point sous la 14e lettre du droit et du revers, S  sous le buste et point 14e, 128720 ex., mises en boîte 
: 213, 10 s. 8 dt., (Ar, Ø 24,5 mm, 3 h, 2,74 g). 
A/ L[VDO• XIII• D: G•] FRANC• ET• NAVA• R[EX] - S. R/ + SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM (Mm) 1615. D’après nos recherches inédites aux Archives nationales, l’atelier de Troyes rouvrit 
en 1615 après une période de chômage. L’atelier frappa cette année des écus et demi-écus d’or ainsi 
que des demis et des quarts de franc dont 213 furent mis en boîte. Les chiffres de frappe et de mise en 
boîte sont exprimés en demi-francs : ils comprennent des demi-francs et des quarts de franc. Tou-
jours d’après nos recherches, 3.731 marcs d’argent (913,17 kg) furent monnayés à Troyes en 1615 en 
demi-francs et quarts de franc ce qui donne un chiffre de 128.719,5 demi-francs presque identique à 
celui de Frédéric Droulers. C.- - Dr. 30 - Dy. 1314A - Dr. 2/73 - Dr. 5/91. Ce quart de franc est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Exemplaire présentant des faiblesses de frappe et une surface granuleuse. 
Exemplaire recouvert d’une patine grise.
Exemplaire provenant de la vente Alain Bailly d’octobre 2000, n° 5. 	
�  	 RRR.   	 B+	 F�  300 € / 600 €

453668 	 Demi-franc à la tête nue adolescente de Saint-Lô, 1616, Saint-Lô, C pointé dans la légende du 
droit, à 6 heures, C, 26565 ex., mises en boîte : 42,5, 10 s. 8 d.t., (Ar, Ø 30,5 mm, 4 h, 6,91 g). 
A/ •LVDOVIC• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX• - C, (légende commençant à 6 heures). R/ SIT• 
NOMEN• DNI• BENEDICTVM• (Mm)• 1616. C.- - Dr. 31b - Dy. 1315 - Dr. 2/47. Ce demi-franc est 
frappé sur un flan irrégulier présentant un éclatement. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise. 
Petite tache verte à droite du bras supérieur de la croix du revers. Léger tréflage dans la légende du 
droit.	 �  	 RR.   	 TTB	 XF�  350 € / 850 €

453408 	 Demi-franc à la tête nue enfantine d’Amiens, 1615, Amiens, X en cœur de la croix du revers, X, 
32464 ex., mises en boîte : 51,5, 10 s. 8 dt., (Ar, Ø 28 mm, 5 h, 7,01 g). 
A/ + LVDOVICVS• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX. R/ + SIT• NOMEN• DOMINI• BENE-
DICTVM• (Mm)• 1615. C.- - Dr. 30b - Dy. 1317 (7e type) - Dr. 2/43. Ce demi-franc est frappé sur un 
flan large et régulier. Le revers est décentré. On doit noter une petite rayure dans le troisième canton de 
la croix et derrière la tête du roi ainsi qu’un petit coup sur l’M de DOMINI. Cet exemplaire présente 
une patine noire hétérogène.
Exemplaire provenant de MONNAIES XII, n° 780. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  450 € / 800 €

453450 	 Demi-franc au buste juvénile lauré au petit col plat, 1628, Toulouse, M dans la légende du droit, à 
6 heures, point 5e au droit et au revers, M et point 5e, 50554 ex., mises en boîte : 315, 10 s. 8 d.t., (Ar, 
Ø 28 mm, 11 h, 7,08 g). 
A/ LVDOVIC• XIII D: G• FRANC• ET• NAVA• REX - M, (légende commençant à 6 heures). R/ (Mg) 
SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM• (Mm) 1628. C. 1628 - Dr. 34 - Dy. 1322 (10e type) - 
Dr. 2/55. Ce demi-franc est frappé sur un flan régulier, est recouvert d’une patine grise et est taché au 
droit comme au revers. Le portrait du roi est assez bien venu à la frappe.
Monnaie provenant de la collection M.L.F.A. et de MONNAIES XXIV, n° 1292. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  350 € / 700 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue-adolescente-de-saint-l%C3%83%C2%B4,bry_453668,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-laur%C3%83%C2%A9-au-petit-col-plat,bry_453450,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue-enfantine-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDamiens,bry_453408,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-%C3%83%E2%82%AC-la-t%C3%83%C2%AAte-nue-adolescente-de-saint-l%C3%83%C2%B4,bry_453668,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-grande-t%C3%83%C2%AAte-nue-adolescente-au-col-frais%C3%83%C2%A9,bry_453672,a.html
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453451 	 Quart de franc, 10e type, 1641, Toulouse, M sous le buste et point sous la 5e lettre du revers, M et 
point 5e, mises en boîte : 14, 6 s. 9 dt., (Ar, Ø 26 mm, 2 h, 3,64 g). 
A/ LVDOVIC• XIII• D: G• FRANC• ET• NAVA• REX - M. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• BE-
NEDICTVM (Mm) 1641. Très rare dans cet état de conservation. Ce type de demi-franc et de quart 
de franc, avec un col rabattu, fut frappé principalement dans l’atelier de Toulouse. Il s’agit de la der-
nière année de frappe à ce type. D’après nos recherches inédites aux Archives nationales, cet exem-
plaire, avec un G avant le millésime, a été frappé sous l’exercice du maître Jacques Bruguières, sieur 
de La Barthe qui frappa des écus d’or, des demi-francs et des quarts de franc entre le 1er novembre et 
le 31 décembre 1641. Pour cet exercice, 14 demi-francs furent mis en boîte (chiffre comprenant des 
quarts de franc). C. 1638 - Dr. 42 - Dy. 1323 - Dr. 2/81. Ce quart de franc, de poids lourd, est frappé sur 
un flan large et légèrement irrégulier. Petite faiblesse de frappe sur la chevelure du roi, sinon exemplaire 
superbe ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe sous une jolie patine de médaillier.
Exemplaire provenant de MONNAIES XXV, n° 963. 	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

453412 	 Demi-franc au petit buste juvénile lauré et col rabattu pour Saint-Lô, 1637, Saint-Lô, C dans la 
légende du droit, à 6 heures, C, 28858 ex., mises en boîte : 47, 13 s. 6 dt., (Ar, Ø 29,5 mm, 2 h, 7,11 g). 
A/ •LVDOVIC• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA• REX• - C. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM• (Mm)• 1637. C.- - Dr.- - Dy. 1325 (12e type) - Dr. 2/56. Ce demi-franc est frappé sur un flan 
assez large laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. En dépit d’une faiblesse de 
frappe à 3 heures, les reliefs sont nets et le portrait du roi est bien venu à la frappe. Cet exemplaire est 
recouvert d’une patine grise de collection. Exemplaire de poids lourd.
Exemplaire provenant de MONNAIES XII, n° 782. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  450 € / 800 €

453417 	 Demi-franc buste lauré au grand col rabattu, 1639, Montpellier, N dans la légende du droit, à 6 
heures, N, 9210 ex., mises en boîte : 135, 13 s. 6 dt., (Ar, Ø 30 mm, 1 h, 6,75 g). 
A/ •LVDOVIC• XIII• D• G• FRAN• ET• N[A]VA• REX• - N, (légende commençant à 6 heures). 
R/ (Mm) (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 1639. C. 1628 - Dr. 35 - Dy. 1326 - Dr. 2/59. 
Ce demi-franc est frappé sur un flan large laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. 
On doit noter de petites rayures sur le devant du buste. Cet exemplaire présente une légère patine grise 
de collection.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  550 € / 950 €

459543 	 Demi-franc, 16e type, 1641, Grenoble, 10 s. 8 d.t., (Ar, Ø 27,5 mm, 2 h, 7,00 g). 
A/ + LVDOVICVS• XIII• D• G• FRAN• ET• NAV• REX. R/ (ancre) SIT NOMEN DNI BENEDICT-
VM 1641. Ce type monétaire, particulièrement rare et sans différent d’atelier, est attribuable à l’ate-
lier de Grenoble en raison de la présence d’une ancre en début de légende du revers, différent de 
Pierre Ferté. Ce demi-franc particulier, a été gravé à partir de poinçons réalisés par le graveur général 
Darmand Lorfelin et qui furent déposés au greffe de la Cour des monnaies le 21 janvier 1641 (AN, 
Z1b 348A). Au sujet des émissions grenobloises de la fin du règne de Louis XIII, se reporter à l’im-
portant article de Christian Charlet publié dans la Revue Numismatique de 1990. C.- - Dr.- - 
Dy. 1330 - Dr. 2/64 - Dr. 5/67. Ce demi-franc est frappé sur un flan assez large et irrégulier présentant 
un éclatement. Faiblesse de frappe au niveau des motifs centraux.	
�  	 RRR.   	 TB+	 VF�  1200 € / 2700 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-16e-type,bry_459543,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-buste-laur%C3%83%C2%A9-au-grand-col-rabattu,bry_453417,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-franc-au-petit-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-laur%C3%83%C2%A9-et-col-rabattu-pour-saint-l%C3%83%C2%B4,bry_453412,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-de-franc-10e-type,bry_453451,a.html
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458662 	 Quart d’écu, 1er type, émission protestante, 1625, La Rochelle, H dans la légende du revers, à 6 
heures, H, 16 st., (Ar, Ø 28 mm, 3 h, 7,64 g). 
A/ •LVDOVIC• XIII• D G• FRAN• ET• NAVA REX• 1625. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• BENE-
DICTVM• - H, (légende commençant à 6 heures). Monnaie particulièrement rare émise suite à une 
décision du Conseil de ville du 27 septembre 1625 sous la responsabilité du maître commis Arnaud 
de Montauban. Les huit monnayeurs de La Rochelle refusèrent de frapper au prétexte qu’ils avaient 
prêté serment au roi et à la Cour des monnaies, mais la ville les menaça de poursuites judiciaires. En 
1625, la Monnaie de La Rochelle frappa des quarts d’écu, des huitièmes d’écu et des douzains illé-
gaux. Cf. Clairand, de Saint-Affrique et Wack, « Les émissions monétaires  » protestantes « de La 
Rochelle en 1625-1628 », RT SENA. C. 1682 - G. 27 - Dr. 45 - Dy. 1332 - Dr. 2/86. Ce quart d’écu est 
frappé sur un flan court et léger. Une légère patine grise le recouvre.	
�  	 RRR.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  400 € / 1000 €

453394 	 Douzain d’argent, 1625, Paris, A dans la légende du droit, à 6 heures et point sous la 18e lettre du 
droit, A, 7650 ex., mises en boîte : 18, 12 dt., (Bill., Ø 16,5 mm, 6 h, 0,61 g). 
A/ •LVD• XIII• D: G• FRAN• ET• NAVA REX• (Mm)• - A, (légende commençant à 6 heures). R/ + 
SIT• NOMEN• DNI• BENEDIC• 1625. C. 1712 - Dr. 57 - Dy. 1340 - Dr. 2/98. Ce rare douzain est 
frappé sur un flan large et régulier et présente un relief assez haut sur ses deux faces. Une jolie patine 
recouvre cet exemplaire.
Exemplaire provenant de la liste Poinsignon 36 de novembre 1993, n° 2313 et de MONNAIES XII, 
n° 817. 	 �  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  700 € / 1100 €

453392 	 Essai en argent du denier tournois, type de Paris, 1616, Paris, A dans la légende du droit à 6 
heures et dans le champ du revers, A, (Ar, Ø 17 mm, 6 h, 1,66 g). 
A/ •LOYS• XIII• R• DE• FRAN• ET• NAV• - A, (légende commençant à 6 heures). R/ + DENIER• 
TOVRNOIS• 1616. C.cf. 1725 - G.cf. 1 - Dr.cf. 161 - Dy.cf. 1359 - Dr. 2/cf. 187 - CGKL.cf. 400. Cet essai 
présente de hauts reliefs et est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des 
grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise. Infime usure sur la joue du roi.
Exemplaire provenant de MONNAIES XXIII, n° 1119. 	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  700 € / 1200 €

453397 	 Piéfort quadruple du double tournois, 1618, Paris, A dans la légende du droit, à 6 heures, A, (Cu, 
Ø 22 mm, 6 h, 12,03 g). 
A/ •LOYS• XIII• R• DE• FRAN• ET• NAVA• - A. R/ +• DOVBLE• TOVRNOIS• 1618•. Dr.P 029 p. 
632. Ce piéfort, frappé sur un flan large et régulier, présente un très haut relief au droit et au revers et 
une jolie patine marron. Le seul défaut tient à un très léger point d’oxydation superficiel dans le S de 
LOYS. La tranche est cannelée et est bien venue lors du marquage.
Exemplaire provenant de MONNAIES IX, n° 1201. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  500 € / 1000 €

459544 	 Denier tournois, type 4, en argent, 1627, Paris, A dans le champ du revers et dans la légende du 
droit, à 6 heures, A, 1 dt., (Ar, Ø 16,5 mm, 6 h, 2,45 g). 
A/ •LOYS• XIII• R• DE• FRAN• ET• NAV• - A. R/ + DENIER• TOVRNOIS• 1627•. Frappe en argent 
de la plus grande rareté. C.- - G.cf. 2 - Dr.cf. 200 - Dy.cf. 1363 - Dr. 2/cf. 200 - CGKL.cf. 406. Ce de-
nier tournois en argent est frappé sur un flan large et régulier. Petit éclatement de flan à 6 heures au 
droit. Exemplaire recouvert d’une patine grise présentant de hauts reliefs. Petit coup sur la tranche à 1 
heure au droit.�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  700 € / 1300 €

http://c.cf/
http://g.cf/
http://cgkl.cf/
http://g.cf/
http://cgkl.cf/
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-douzain-d-argent,bry_453394,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-1er-type-%C3%83%C2%A9mission-protestante,bry_458662,a.html
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458604 	 Denier tournois en argent, 1628, Lyon, D dans la légende du droit, à 6 heures, D, (Ar, Ø 18,5 mm, 
6 h, 1,70 g). 
A/ •LOVIS• XIII• R• D• FRAN• ET• NAV• - D. R/ (Mm) DENIERS• TOVRNOIS• 1628. Ce denier 
tournois en argent est issu d’une série contenant sept autres deniers issus des mêmes carrés de droit 
et de revers, sans trace de circulation, laissant penser à une frappe spécifique (treizain de mariage ?). 
La gravure, le style et le différent de maître (croix de saint André) sont conformes aux espèces frap-
pées en 1628 à Lyon. La légende de revers présente un S à DENIER comme les très rares exemplaires 
en cuivre frappés en 1628 à Lyon. De tels deniers tournois en argent sont notamment connus pour 
Poitiers au millésime 1620. C.- - Dr.- - Dy.- - Dr. 2/- - CGKL.cf. 366 var. (type 4). Ce denier tournois 
est frappé sur un flan large laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Exemplaire avec de 
hauts reliefs et ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe. Tache au droit et deux traces de la-
minage au revers.�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  550 € / 1000 €

459553 	 Double tournois, type 1, poids lourd, 1632, La Rochelle, H dans la légende du droit, à 6 heures, H, 
2140788 ex., mises en boîte : 728, 2 dt., (Cu, Ø 22 mm, 6 h, 6,85 g). 
A/ LOVIS XIII R• - DE FRAN ET N• - H. R/ + DOVBLE• TOVRNOIS• 1632. C.- - Dr. 106 - 
Dy. 1366 - Dr. 2/143 - CGKL. 304B (d 4 - III). Ce double tournois est frappé sur un flan large et épais. 
Exemplaire présentant de hauts reliefs. Le droit a été frappé avec un carré légèrement foulé.	
�  		  TTB+	 AU�  380 € / 800 €

442640 	 Demi-louis d’or à la mèche longue, 1642, Paris, Monnaie du Louvre, A en cœur de la croix du re-
vers, A, 924400 ex., (Or, Ø 20 mm, 6 h, 3,34 g). 
A/ LVD• XIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •CHES+ - •REGN• - •VINC• - •IMP•. Variété avec 
CHES au lieu de CHRS. C. 1615 - G. 57 - Dr. 17 - Dy. 1299 - Dr. 2/18. Ce demi-louis est frappé sur un 
flan large et régulier. De petites stries d’ajustage au centre du revers.	
�  	 RRR.   	 SUP/TTB+	 AU�  1200 € / 1800 €

459508 	 Demi-écu d’argent, 3e type, 2e poinçon de Warin, 1643, Paris, Monnaie de Matignon, A à la pointe 
de l’écu, A, (Ar, Ø 33 mm, 6 h, 13,70 g). 
A/ LVDOVICVS• XIIII• D• G• FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BE-
NEDICTVM• 1643. Il s’agit du 2e poinçon de Warin. C. 1665 - G. 50 - Dr. 63 - Dy. 1350 - Dr. 2/105/106. 
Ce demi-écu est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis exté-
rieurs. Exemplaire ayant été nettoyé et présentant des hair lines dans les champs.	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  400 € / 650 €

ESPAGNE - PRINCIPAUTÉ DE CATALOGNE - LOUIS XIII LE JUSTE (1640-1643)

459545 	 V réaux, 164[2], Barcelone, (Ar, Ø 25 mm, 2 h, 5,96 g). 
A/ [(rose) LV]D• XIII• D• G• [R• F• ET•] CO• BARC[•••]. R/ [(tête de Saint Jean-Baptiste) - BAR-
CI-NO* CI]-VITAS - 1642. C. 1749-1750 - Dr.FC 15-16 - Dy. 1387. Cette pièce de V réaux est frappée 
sur un flan irrégulier et court. Exemplaire présentant des faiblesses de frappe et recouvert d’une patine 
grise. Tréflage au revers.	
�  		  TB+	 VF�  450 € / 800 €

http://cgkl.cf/
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http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_442640,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-double-tournois-type-1-poids-lourd,bry_459553,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-en-argent,bry_458604,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-principaut%C3%83%C2%A9-de-catalogne-louis-xiii-le-juste-v-r%C3%83%C2%A9aux,bry_459545,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-%C3%83%C2%A9cu-d-argent-3e-type-2e-poin%C3%83%C2%A7on-de-warin,bry_459508,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_442640,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-double-tournois-type-1-poids-lourd,bry_459553,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiii-le-juste-denier-tournois-en-argent,bry_458604,a.html
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LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (14/05/1643-01/09/1715)

453770 	 Écu d’or au soleil, 1er type, 1644, Lyon, D en cœur de la croix du revers, D, 11571 ex., (Or, Ø 23 mm, 
5 h, 3,34 g). 
A/ (soleil) LVDOVICVS• XIIII• D• G• FRANC• ET• NAV• REX, (légende commençant à 12 heures). 
R/ (fleur) CHRISTVS• REGNAT• VINC• ET• IMP• 1644. C. 1777 - Manteyer/Lyon 560 - G. 232 - 
Dr. 200 - Dy. 1416. Cet écu d’or est frappé sur un flan régulier et légèrement voilé. Présence de coups 
dans les champs de l’avers et du revers. Rayure sous le IN de VINCIT. Beaux reliefs dans l’ensemble.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  2500 € / 3500 €

453554 	 Demi-louis d’or à la mèche courte, 1645, Paris, A en cœur de la croix du revers, A, 5 lt., (Or, 
Ø 20 mm, 6 h, 3,33 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• - •IMP•. C. 1782 - 
G. 234 - Dr. 204 - Dy. 1420 - Dr. 2/214. Ce demi-louis est frappé sur un flan large et régulier laissant 
apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs.	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  1100 € / 2200 €

456313 	 Demi-écu à la mèche courte, 1644, Paris, Monnaie de Matignon, A à la pointe de l’écu, A, 
1094232 ex., 30 st, (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 13,79 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ •(Mm)• SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDIC-
TVM• 1644. C. 1834 - Manteyer/Paris- - G. 168 - Dr. 271 - Dy. 1462 - Dr. 2/295 - Dr. 5/474. Ce de-
mi-écu est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise de mé-
daillier.	 �  	 R.   	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

459051 	 Quarante-huitième d’écu à la mèche courte et légende longue (essai), 1644, Paris, Monnaie de 
Matignon, A à la pointe de l’écu, A, 1 st. 3 d., (Ar, Ø 14 mm, 6 h, 0,57 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (rose) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICT-
VM• 1644. Monnaie de la plus grande rareté. D’après nos recherches inédites en archives, il s’agit 
d’un essai s’insérant parfaitement dans la série des écus, demis, quarts et douzièmes d’écu. Ces mon-
naies furent frappées suite à deux propositions d’Isaac Briot et Jean Racle, administrant la Monnaie 
dite « de Matignon ». La rose distinctive de cet atelier se retrouve sur cet exemplaire. Le seconde 
proposition fut enregistrée par la Conseil du roi le 7 novembre 1643 que la Cour des monnaies n’en-
registra pas ; les exemplaires frappés sous Briot et Racle, avec rose et légende longue, sont rarissimes 
et doivent être considérés comme des essais. Le 20 janvier 1644, Jean Warin obtint l’autorisation du 
Conseil du roi de frapper des vingt-quatrièmes et de quarante-huitièmes d’écu. Le type frappé par 
Warin est plus épuré, avec un buste seulement drapé et une légende dite courte (limitée à la titulature 
royale commençant au droit pour se terminer au revers). Ces vingt-quatrièmes et quarante-hui-
tièmes d’écu ont également été frappés en tant qu’essais, la Cour des monnaies refusant d’enregistrer 
l’arrêt du Conseil du roi. Ce dernier, en dépit de l’opposition de la Cour des monnaies, rendit un arrêt 
le 1er février 1645 autorisant à les mettre en circulation. C. 1838 - Dr.PP. 7 - Dy. 1466 - Dr. 2/- - 
Dr. 5/688A. Ce vingt-quatrième d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
ayant été doré. Dorure enlevée par la suite si bien que l’on observe des aspérités de surface sur la tête. 
Petite rayure dans le champ devant le buste.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RRR.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  1500 € / 3000 €

453418 	 Quarante-huitième d’écu à la mèche courte, 1644, Paris, 15 d.t., (Ar, Ø 13,5 mm, 6 h, 0,55 g). 
A/ •LVD• - •XIIII•. R/ D• G• FR• ET• NAV• REX• 16-44•. C. 1839 - G. 89 - Dr.PP8 - Dy. 1468. Cet 
exemplaire est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis 
extérieurs. Les reliefs sont nets et une jolie patine grise de médaillier le recouvre.
Exemplaire provenant de MONNAIES XVIII, n° 1460. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  550 € / 1000 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte-et-l%C3%83%C2%A9gende-longue-essai,bry_459051,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_453554,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_453770,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huiti%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte-et-l%C3%83%C2%A9gende-longue-essai,bry_459051,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_456313,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_453554,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-soleil-1er-type,bry_453770,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_453418,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quarante-huiti%C3%83%C2%A8me-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BD%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-courte,bry_453418,a.html
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456345 	 Louis d’or à la mèche longue, 1653, Lyon, D en cœur de la croix du revers, D, 39181 ex., mises en 
boîte : 197, (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 6,75 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• (Mm)• (Mg)• (losange)• FR• ET• NAV• REX•. R/ •CHRS• - •REGN• - •VINC• 
- •IMP•. C. 1787 - Manteyer/Lyon 575 - G. 245 - Dr. 206 - Dy. 1422 - Dr. 2/216. Ce louis est frappé sur 
un flan légèrement irrégulier. Le revers présente des traces de laminage et quelques faiblesses de 
frappe.	 �  		  SUP/TTB	 AU/XF�  650 € / 900 €

453425 	 Boîte réalisée dans un écu à la mèche longue de Louis XIV, 1652, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 3 
l.t. ou 60 st., (Ar, Ø 38 mm, 13,52 g). 
A/ LVD• XIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICT-
VM• 1652. C. 1849 - G. 202 - SCF. 4A (23 ex.) - Sobin 11 - Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Boîte présen-
tant une usure régulière et recouverte d’une patine grise. Petites rayures au revers et petite tache à 
droite de l’épaule du roi.
Monnaie provenant de la collection M.L.F.A. et de MONNAIES XXIV, n° 1373. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  400 € / 750 €

459078 	 Écu à la mèche longue, 1654, Bordeaux, K à la pointe de l’écu, K, 18926 ex., mises en boîte : 22, (Ar, 
Ø 38 mm, 6 h, 27,31 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G - FR• ET• NA• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - K - •BENEDICTVM 
(Mm) 1654. D’après nos recherches aux Archives nationales, environ 3.673 écus, ont été délivrés 
entre le 17 janvier et le 2 avril 1654. Pour cette production 22 exemplaires ont été mis en boîte. Exem-
plaire avec un trèfle sous le T de BENEDICTVM. C. 1849 - G. 202 - SCF. 4A (2 ex.) - Sobin 475 - 
Dr. 274 - Dy. 1469 - Dr. 2/298. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Reliefs un peu faibles au 
niveau du buste. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise hétérogène.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  400 € / 750 €

456314 	 Demi-écu à la mèche longue, 1649, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 1305348 ex., 30 st., (Ar, Ø 32 mm, 
6 h, 13,79 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICT-
VM• 1649. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un flan large et 
légèrement irrégulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis. Beau brillant de frappe et de 
petites traces de manipulation dans les champs. De petites rayures dans l’écu.	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 600 €

459062 	 Demi-écu à la mèche longue, 1652, Montpellier, N à la pointe de l’écu, N, 128390 ex., 30 st., (Ar, 
Ø 32 mm, 6 h, 13,61 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mg) - •FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - N - •BE-
NEDICTVM• 1652. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise hétérogène. Petite rayure au-des-
sus du buste et cassure de carré de droit au niveau du D. G.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  150 € / 250 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_456345,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459062,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_456314,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459078,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-bo%C3%83%C2%AEte-r%C3%83%C2%A9alis%C3%83%C2%A9e-dans-un-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue-de-louis-xiv,bry_453425,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-louis-d-or-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_456345,a.html
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459065 	 Demi-écu à la mèche longue, 1652, Riom, O à la pointe de l’écu, O, 19580 ex., mises en boîte : 61, 30 
s.t., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,65 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• (Mm)• - FR• ET• NAV• REX•. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - O - •BE-
NEDICTVM• 1652. D’après nos recherches aux Archives nationales, ces monnaies furent frappées 
sous le maître François de La Foresterie, entre le 11 décembre 1651 et le 31 décembre 1652. Au cours 
de cette période, 61 demi-écus furent mis en boîte. Frédéric Droulers signale qu’en raison de fraudes, 
les productions de l’atelier de Riom auraient été plus importantes. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - 
Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un flan irrégulier et assez large. Exemplaire recouvert 
d’une patine grise de médaillier.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  220 € / 400 €

459076 	 Demi-écu à la mèche longue, 1654, Paris, A dans la légende du revers à 6 heures, A, 453539 ex., 
(Ar, Ø 32 mm, 6 h, 13,65 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mm) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICT-
VM• 1654. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu est frappé sur un flan légère-
ment irrégulier et assez large. Exemplaire recouvert d’une patine grise hétérogène. De petites stries 
d’ajustage au droit.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  TTB+	 AU�  200 € / 300 €

459138 	 Demi-écu à la mèche longue, 1654, Nantes, T à la pointe de l’écu, T, 316482 ex., mises en boîte : 986, 
30 st., (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 13,68 g). 
A/ (Mm) LVD• XIIII• D• G•• - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - T - •BENEDIC-
TVM• 1654. Variété sans rose en début de légende du revers. Par ailleurs, le coin de l’avers a été re-
gravé au niveau de la chevelure. Des textes condamnant sous peine de mort cette pratique ont été 
retrouvés pour la décennie 1650-1660. C. 1850 - G. 169 - Dr. 277 - Dy. 1470 - Dr. 2/301. Ce demi-écu 
est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Léger décentrage sur les deux faces. Reliefs particu-
lièrement nets au revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  150 € / 250 €

459146 	 Quart d’écu à la mèche longue, 1653, Lyon, D à la pointe de l’écu, D, 24394 ex., mises en boîte : 234, 
15 st., (Ar, Ø 28 mm, 6 h, 6,75 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• (Mg) - •FR• ET• NAV• REX•, (un point sous le V de LVD). R/ •(Mm)• SIT• 
NOMEN• DOMINI• - D - •BENEDICTVM• 1653. Exemplaire présentant un losange sous le buste, 
différent de l’essayeur Pierre Carran. Le point sous le V de LVD est certainement un point secret ré-
sultant d’un arrêt de de la Cour des monnaies du 10 mai 1652 prescrivant aux différents ateliers 
monétaires de prendre un point secret. C. 1851 - G. 140 - Dr. 280 - Dy. 1471 - Dr. 2/304. Ce quart 
d’écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Les reliefs sont plus nets au revers qu’au droit. 
Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 600 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459146,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459138,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459076,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-quart-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459146,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459138,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459076,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_459065,a.html
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454107 	 Douzième d’écu à la mèche longue, 1649, Angers, F à la pointe de l’écu, F, 19259 ex., mises en boîte 
: 9, 5 st., (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,24 g). 
A/ (Mm) LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - F - •BENEDICT-
VM• 1649. Monnaie non retrouvée dans les différentes éditions du Répertoire de Frédéric Droulers 
et publiée dans le Bulletin Numismatique n° 168 d’octobre 2017. C. 1852 - G. 112 - Dr. 283 - Dy. 1472 - 
Dr. 2/307 - CL.F8 (C). Ce douzième d’écu est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. 
Exemplaire recouvert d’une patine hétérogène.	
�  	 RRR.   	 TTB/TB	 XF/VF�  300 € / 600 €

459139 	 Douzième d’écu à la mèche longue, 1654, Bayonne, L dans la légende du revers à 6 heures, L, 
27053 ex., mises en boîte : 14, (Ar, Ø 19,5 mm, 6 h, 2,15 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G - •FR• ET• NAV• REX. R/ •(Mm)• SIT• NOMEN• DOMINI• - L - •BENEDIC-
TVM (Mg) 1654. C. 1852 - G. 112 - Dr. 283 - Dy. 1472 - Dr. 2/307 - Dr. 5/644. Ce douzième d’écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise. Surface légè-
rement granuleuse au droit.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  120 € / 220 €

457148 	 Écu de Navarre à la mèche longue, 1660, Saint-Palais, 60 st., (Ar, Ø 38 mm, 6 h, 26,58 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G* - FR• ET• NA REX. R/ (trèfle bifide) SIT• NOMEN• DOMINI* BENEDICT-
VM• 1660. C. 1854 var. - G. 203 - SCF. 43A (12 ex.) - Sobin- - Dr. 275 - Dy. 1473 - Dr. 2/299. Cet écu 
est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Des stries d’ajustage au revers. Le droit a été 
frappé avec un carré présentant une cassure à 3 heures. Exemplaire recouvert d’une légère patine 
grise.	 �  	 RR.   	 TTB	 XF�  800 € / 1200 €

459539 	 Essai de la pièce de six blancs (pièce de 30 deniers tournois), 1657, Bordeaux, K sous la couronne, 
K, (Ar, Ø 25 mm, 6 h, 2,38 g). 
A/ LVD• XIIII• D G• FR• ET• NAVAR• REX•. R/ SIZ BLANS. Essai de la plus grande rareté. Sur le 
seul fait que l’exemplaire du cabinet des médailles de la BnF présente des traces d’usure, Jean Duples-
sy a classé ce type monétaire parmi les monnaies courantes et parfois sous l’appellation farfelue de 
double sols parisis, alors que Frédéric Droulers le considère comme un essai. Nous donnons raison à 
Frédéric Droulers, car aucune pièce de six blancs n’est présente dans les boîtes de la Monnaie de 
Bordeaux, prouvant que cette pièce ne fut pas mise en circulation. De plus, ce type monétaire corres-
pond à un essai de la pièce de 30 deniers prévue lors du bail avorté qui avait été accordé en 1657 à 
Pierre Tissier par le Conseil du roi. De même, la pièce de cinq liards classée en monnaie courante par 
Jean Duplessy (n° 1575), est en fait un essai de la pièce de 15 deniers tourois. C. 1971 - Dr.E52 - 
Dy. 1574. Cet essai est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise 
présentant des taches au droit. Petite paille de métal sous le K du revers et petits coups.	
�  	 RRR.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  2000 € / 5000 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-douzi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-%C3%83%E2%82%AC-la-m%C3%83%C2%A8che-longue,bry_454107,a.html
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459362 	 Essai de la pièce de 30 deniers, 1658, Paris, A dans la légende du droit, A, (Ar, Ø 24 mm, 6 h, 3,43 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• FR• - A - •ET• NAV• REX• 1658. R/ (rose) SIT• NOMEN• DOMINI• BENE-
DICTVM. Essai de la plus grande rareté. En 1987, Droulers a classé cette monnaie en tant qu’essai. 
Jean Duplessy a par la suite classé par erreur cet essai en tant que pièce courante et sous l’appellation 
« douzain » qui aurait été frappé après le 14 août 1658 ! Il s’agit en fait d’une pièce d’essai de 30 de-
niers. D’après nos recherches aux Archives nationales (AN, Z1b 348A), le 17 juillet 1658, le graveur 
général Jean Warin déposa au greffe de la Cour des monnaies de Paris six poinçons pour les pièces de 
15 et 30 deniers destinés aux monnaies de Nantes et Rennes «  deux desquelz poinçons contenant 
seullement les escussons desdites pièces sans légende, deux autres pour frapper les carrez de la croix 
desdites espèces de quinze et trente deniers avec la légende autour contenant ces motz SIT NOMEN 
DOMINI BENEDICTVM et quatre fleurs de liz dans les angles de ladite croix, laquelle est pattée, a 
le grènetis autour de ladite légende et les deux autres d’escusson autour desquels est la légende conte-
nant ces mots : LUD. XIIII. D. G. FR. ET NAV. REX avec le millésime 1658 et deux L couronnées à 
costé desdits escussons  » ainsi que quatre matrices, deux pour servir aux poinçons d’écusson et deux 
aux poinçons de croix. Les registres des productions et les ouvertures des boîtes ne mentionnent ja-
mais ces pièces de 30 et 15 deniers, prouvant qu’elles ne furent jamais frappées en tant que monnaie 
courante. Seuls de rares essais pour Paris sont connus. La frappe de ces monnaies était prévue dans 
le bail général avorté qui avait été accordé par la Conseil du roi à Pierre Tissier. C. 1976 - Dr.E057 - 
Dy. 1579. Cet essai de la pièce de 30 deniers est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire recou-
vert d’une patine grise. Faiblesse de frappe au centre du revers.
Exemplaire de la collection Charlet et provenant de la vente sur offres Burgan, 18 juin 1991, 
n° 647, 3,43 g (classée par erreur en essai piéfort du douzain). 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  2000 € / 4000 €

455926 	 Écu au buste juvénile, 1er type, 1663, Bayonne, L à la pointe de l’écu, L, 65194 ex., 3 l.t., (Ar, 
Ø 39 mm, 6 h, 27,03 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) - FR ET NAV• REX•. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - L - •BENEDICTVM 
(Mm) 1663. Exemplaire avec point sous l’M de BENEDICTVM et sous l’X de XIIII. C. 1862 - G. 205 - 
SCF. 5A (31 ex.) - Sobin- - Dr. 290 - Dy. 1483 - Dr. 2/315. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier 
laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. De petites stries d’ajustage à 7 heures au 
droit. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise.	
�  	 R.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  300 € / 500 €

456338 	 Demi-écu au buste juvénile, 1er type, 1665, Bayonne, L coupant la légende du revers à 6 heures, L, 
44869 ex., mises en boîte : 139, 30 st., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,54 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (Mg) - FR• ET• NAV• REX•. R/ •SIT• NOMEN• DOMINI• - L - •BENEDICT-
VM (Mm) 1665. Cet exemplaire présente un point sous le M de BENEDICTVM comme de nom-
breuses monnaies de Bayonne de cette décennie et jusqu’en 1672. D’après nos recherches aux Ar-
chives nationales, 44.869 demi-écus pour un poids de 2.516 marcs ont été frappés en 1665 à Bayonne 
et mis en circulation suite à 12 délivrances entre le 17 janvier et le 23 décembre 1665. Pour cette 
production, 139 exemplaires ont été mis en boîte. C. 1863 - G. 174 - Dr. 295 - Dy. 1484 - Dr. 2/321. Ce 
demi-écu est frappé sur un flan assez large et irrégulier. De petites rayures sous le menton du roi. Exem-
plaire recouvert d’une patine grise de médaillier.
Exemplaire provenant de la vente e-Monnaies 5, n° bry_368439. 	
�  	 RR.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  350 € / 700 €

456339 	 Demi-écu au buste juvénile de Béarn, 1679, Pau, 30 st., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,42 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• (Mm) - FR• ET• NA• RE• (D et B liés). R/ •(Mg)• SIT• NOMEN• DOMINI• 
BENEDICTVM• 1679. C. 1868 - G. 176 - Dr. 298 - Dy. 1491 - Dr. 2/332. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan large. Petite trace de coup à 6 heures au droit. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médail-
lier. Rayures sur le buste.
Exemplaire provenant de la vente e-Monnaies 5, n° bry_368446. 	
�  	 RR.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  1100 € / 2500 €



119

   FRENCH ROYAL COINS   

459362

456339

456338

455926

http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-essai-de-la-pi%C3%83%C2%A8ce-de-30-deniers,bry_459362,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-essai-de-la-pi%C3%83%C2%A8ce-de-30-deniers,bry_459362,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-de-b%C3%83%C2%A9arn,bry_456339,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_456338,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_455926,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-juv%C3%83%C2%A9nile-1er-type,bry_456338,a.html
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446401 	 Écu à la cravate, 1er type, 1679, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 752316 ex., 60 st., (Ar, Ø 39,5 mm, 
6 h, 27,49 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET NAV• REX•, (point sous le X et le quatrième I de XIIII). 
R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1679. En raison d’un changement de gra-
veur particulier en 1672, il existe des exemplaires avec un trèfle en début de légende du revers (comme 
sur cet exemplaire), et d’autres avec un croissant à la place du trèfle. C. 1972 - SCF. 6A (74 ex.) - So-
bin- - G. 209 - Dr. 311 - Dy. 1493 - Dr. 2/341-347. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement ir-
régulier laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une légère 
patine grise de médaillier. Deux petites pailles au droit. Le revers a conservé une partie de son brillant 
de frappe.	 �  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  2500 € / 4000 €

446400 	 Écu à la cravate, 1er type, 1680, Tours, E à la pointe de l’écu, E, 58681 ex., mises en boîte : 362, 60 st., 
(Ar, Ø 39 mm, 6 h, 27,45 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - E - •BENE-
DICTVM• 1680. D’après nos recherches inédites aux Archives nationales, il fut monnayé en 1680 
pour 6.581 marcs d’argent en écus dont 362 furent mis en boîte. C. 1972 - SCF. 6A - Sobin- - G. 209 - 
Dr. 311 - Dy. 1493 - Dr. 2/348E. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier laissant 
apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire très bien venu à la frappe et avec des 
stries d’ajustage sur les deux faces. Une jolie patine grise de médaillier le recouvre. Rayure dans le 
champ devant le buste du roi et infime défaut de flan à droite de l’écu de France. Champs très légère-
ment nettoyés.�  		  SUP	 AU�  3500 € / 6500 €

456340 	 Demi-écu à la cravate, 2e buste de Paris, 1674, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 71000 ex., 30 st., (Ar, 
Ø 33,5 mm, 6 h, 13,56 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G (Mm) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mg) SIT• 
NOMEN• DOMINI• - A - •BENEDICTVM• 1674. Frédéric Droulers distingue deux types de buste, 
l’un avec une grande houppette (Dr.2/364), l’autre plus rare, sans houppette, comme notre exem-
plaire. Le type sans houppette est propre à l’atelier de Paris et à l’année 1674. D’après F. Droulers, ce 
type monétaire avec le trèfle en début de légende du revers a été frappé entre juillet et le 21 septembre 
1674. C. 1972 - Dr. 314 - Dy. 1494 - Dr. 2/365. Ce demi-écu est frappé sur un flan régulier et assez large 
laissant apparaître une bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire présentant une surface légère-
ment granuleuse au droit et des stries d’ajustage à 3 et 4 heures au revers. Hauts reliefs. Une jolie patine 
grise de médaillier recouvre ce demi-écu. Chevelure regravée anciennement.
Exemplaire provenant de la vente e-Monnaies 5, n° bry_368597. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU�  1100 € / 2500 €

459157 	 Quatre sols dits « des traitants », 1677, Vimy-en-Lyonnais (actuellement Neuville-sur-Saône), D 
en cœur de la croix du revers, D, 4507665 ex., 4 st., (Ar, Ø 18,5 mm, 6 h, 1,35 g). 
A/ LVDOVICVS• (Mm)• XIIII• D GRA••. R/ FRAN• ET• NAVARRÆ• REX• 16-77. C. 1957 - 
G. 103 - Dr. 390 - Dy. 1504 - Dr. 2/456 - Dr. 3/753B - Dr. 5/675 B. Cette pièce de quatre sols est frappé 
sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier 
se rencontrant rarement bien conservée. Petite faiblesse de frappe au niveau de la fin du millésime.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  TTB+	 AU�  200 € / 350 €

459367 	 Deux sols dits « des traitants », 1674, Paris, A sous les deux lis du revers, A, 54780 ex., 24 dt., (Ar, 
Ø 15 mm, 6 h, 0,82 g). 
A/ •LVD• (Mm) - XIIII•, (petit losange sous le XIIII). R/ D• G• FR• ET• NA• REX• 16-74•, (point 
sous le A de NA). Rare dans cet état de conservation. Variante au petit buste. C. 1958 - G. 97 - Dr. 391-
392 - Dy. 1505 - Dr. 2/459. Cette pièce de deux sols est frappée sur un flan assez large et légèrement ir-
régulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise. De petites rayures sur le buste.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  180 € / 300 €
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459369 	 Deux sols dits « des traitants », 1675, Paris, A sous les deux lis du revers, A, 38880 ex., (Ar, 
Ø 15,5 mm, 6 h, 0,66 g). 
A/ •LVD• (Mm) - •XIIII•. R/ D• G FR• ET• NA• REX• 16-75•, (point sous le A de NA). Variante au 
buste large. C. 1958 - G. 97 - Dr. 391-392 - Dy. 1505 - Dr. 2/459. Cette pièce de deux sols est frappée sur 
un flan large, légèrement irrégulier et légèrement voilé. Exemplaire recouvert d’une patine grise. Tache 
à droite de la couronne du revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  150 € / 250 €

459371 	 Demi-écu au buste drapé à l’antique, 1687, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 148701 ex., mises en 
boîte : 106, 30 st., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 13,47 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mg) SIT 
NOMEN DOMINI - A - BENEDICTVM 1687. Le 7 du millésime est regravé sur un 6. C. 1883 - 
Dr. 326 - Dy. 1507 - Dr. 2/392A. Ce demi-écu est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Reliefs plus 
nets au revers qu’au droit. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise et ayant été nettoyée ancien-
nement. De petites traces de laminage au revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TB/TTB	 VF/XF�  3000 € / 5000 €

454154 	 Demi-écu de Flandre, 1685, Paris, A à la pointe de l’écu, A, 761653 ex., mises en boîte : 805, 40 st., 
(Ar, Ø 34 mm, 6 h, 18,55 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI• - A - •BENE-
DICTVM• 1•6•8•5. C. 1885 - G. 182 - Dr. 421 - Dy. 1510 - Dr. 2/484A. Ce demi-écu est frappé sur un 
flan régulier et est recouvert d’une légère patine grise hétérogène. Reliefs plus nets au revers qu’au 
droit.	 �  	 R.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  450 € / 900 €

454158 	 Écu aux huit L, 1er type, 1691, Paris, A en cœur de la croix du revers, A, 16 s. 6 d.t., (Ar, Ø 39 mm, 
6 h, 27,30 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ (Mg) 
CHRS - REGN - VINC - IMP (étoile à cinq rais). C. 1889 - G. 216 - Sobin 24 - SCF. 9 (54 ex.) - 
Dr. 327 - Dy. 1514A - Dr. 2/396. Cet écu est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître 
l’essentiel des grènetis extérieurs. Des restes de gravure de la pièce réformée sont encore visibles. Exem-
plaire ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe. De petites taches au revers. Petite 
cassure de carré dans le champ devant le cou du roi.	
�  		  SUP	 AU�  400 € / 800 €

459373 	 Douzième d’écu aux huit L, 1er type, 1691, Paris, A en cœur de la croix du revers, A, 1212234 ex., 
5 s. 6 dt., (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 2,27 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX, (point sous le quatrième I de XIIII). R/ CHRS - 
REGN - VINC - IMP (croissant). C. 1892 - G. 118 - Dr. 336 - Dy. 1517 - Dr. 2/407. Ce douzième d’écu 
est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médail-
lier présentant des reliefs plus nets au droit qu’au revers. Faiblesse de frappe dans le premier canton de 
la croix du revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  180 € / 280 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-au-buste-drap%C3%83%C2%A9-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDantique,bry_459371,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-deux-sols-dits-des-traitants,bry_459369,a.html
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453563 	 Écu de Flandre aux palmes, 1693, Lille, W sous le nœud liant les deux palmes, W, 4 l. 16 st., (Ar, 
Ø 44 mm, 6 h, 37,02 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (croissant) (Mg) SIT• NOMEN• DOMINI - 
W - BENEDICTVM• 1693. Monnaie réformée sur un écu de Flandre (millésime indéterminé). 
C. 1904 - Prieur, Lille- - Sobin- - SCF. 47A (16 ex.) - G. 154 - Dr. 427 - Dy. 1528 - Dr. 2/488. Cet exem-
plaire est frappé sur un flan large et irrégulier présentant de très infimes restes de gravure de la monnaie 
réformée. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant trois chocs sur la tranche à 1, 2 et 8 
heures au droit.
Monnaie achetée lors de la vente de Galerie Numismatique, automne 2000, n° 160. 	
�  	 RR.   	 B+/TB+	 F/VF�  900 € / 1700 €

456341 	 Demi-écu de Flandre aux palmes, 1697, Lille, W dans la légende du revers, à 6 heures, W, 44484 ex., 
46 st., (Ar, Ø 36,5 mm, 6 h, 18,16 g). 
A/ [•LVD• XIIII• D• G• (soleil) - FR• ET• NAV•] REX•. R/ (croissant) (Mm) SIT• NOMEN• [DOMI-
NI• - W - • BENEDICTVM• 1]697. Ce demi-écu est réformé sur un demi-écu de Flandre frappé à 
Lille (millésime indéterminé). C. 1903 - G. 187 - Dr. 426 - Dy. 1529 - Dr. 2/489. Ce demi-écu est frap-
pé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant 
d’importants restes de gravure de la monnaie réformée. La chevelure et la partie de l’écu de Navarre 
semblent avoir été légèrement regravées.
Exemplaire provenant de la vente e-Monnaies 5, n° bry_368652. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  1100 € / 3500 €

459398 	 Quart d’écu aux insignes, 1702, Rennes, 9 sous l’écu de France, 9, 21 s. 6 d.t., (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 
6,63 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX•. R/ (trèfle) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM 1702. Ce quart d’écu est réformé sur un quart d’écu aux palmes de louis XIV de 1694 (atelier 
indéterminé). C. 1909 - G. 220 - Dr. 355 - Dy. 1535B - Dr. 2/428. Ce quart d’écu est frappé sur un flan 
large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant d’infimes restes de gravure de la monnaie réfor-
mée et recouvert d’une patine grise de médaillier.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  300 € / 480 €

459403 	 Quart d’écu aux insignes, buste du type aux palmes, 1702, Lille, W sous l’écu de France, W, 
120400 ex., 21 s. 6 dt., (Ar, Ø 29,5 mm, 6 h, 6,30 g). 
A/ •LVD• XIIII• D• G• (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ •(trèfle)• SIT• NOMEN• DOMINI• BENE-
DICTVM (Mg) 1702. Ce quart d’écu est réformé sur un quart d’écu aux palmes. C. 1909 - G. 220 - 
Dr. 355 - Dy. 1535B - Dr. 2/429. Ce quart d’écu est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Exem-
plaire ayant été légèrement nettoyé et présentant de petites concrétions vertes au niveau de l’écu de 
France. Des restes de gravure de la monnaie réformée.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  200 € / 380 €

459404 	 Douzième d’écu aux insignes, 1702, Paris, A sous l’écu, A, 6 s. 4 dt., (Ar, Ø 21 mm, 6 h, 2,17 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX (Mm). R/ (trèfle) SIT• NOMEN• DOMINI• BE-
NEDICTVM (Mm) 1702. C. 1910 - G. 121 - Dr. 359 - Dy. 1536B - Dr. 2/432 - Dr. 5/668. Ce douzième 
d’écu est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier et 
présentant des restes de gravure de la monnaie réformée.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  150 € / 250 €
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459406 	 Douzième d’écu aux insignes, 1703, Amiens, X sous l’écu, X, 6 s. 4 dt., (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 1,90 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G (soleil) - FR• ET• NAV• REX. R/ [(trèfle) SIT• NO]MEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM (Mg) 1703. Monnaie particulièrement rare pour cet atelier à ce millésime. C. 1910 - G. 121 - 
Dr. 359 - Dy. 1536B - Dr. 2/432 - Dr. 5/668. Ce douzième d’écu est frappé sur un flan large, irrégulier 
et voilé. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier et présentant une rayure sur la tête du 
roi. Petite tache sous le mot REX.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RRR.   	 TB/TB+	 VF�  150 € / 250 €

456315 	 Trente-trois sols aux insignes, 1705, Strasbourg, BB sous le nœud liant les branches du revers, BB, 
4753210 ex., (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 9,04 g). 
A/ MONETA (Mm) NOVA (Mg) ARGENTINENSIS. R/ SIT• NOMEN• DOMINI - BB - BENEDIC-
TVM (Mg) 1705. C. 2060 - G. 198 - Dr. 451 - Dy. 1605 - Dr. 2/516 - Dr. 5/576. Cette pièce de 33 sols est 
frappée sur un flan large et régulier. Exemplaire légèrement décentré au droit et présentant de hauts 
reliefs et de petites taches..	
�  		  SUP	 AU�  400 € / 700 €

459510 	 Écu aux trois couronnes, 1710, La Rochelle, H au centre des trois couronnes du revers, H, 
627587 ex., 100 st. ou  5 l.t., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 30,36 g). 
A/ (Mg) LVD• XIIII• D G - FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• - (Mm) - •BE-
NEDICTVM• 1710. C. 1937 - Sobin 384 - SCF. 15A (14 ex.) - G. 229 - Dr. 378 - Dy. 1568 - Dr. 2/450. 
Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant des reliefs plus nets au revers 
qu’au droit. De petites stries d’ajustage sur le buste. Le revers a conservé une bonne partie de son bril-
lant de frappe. Exemplaire ayant été nettoyé.	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  480 € / 900 €

458464 	 Écu aux trois couronnes, 1712, Riom, O au centre des trois couronnes du revers, O, 88055 ex., 
mises en boîte : 128, 100 st. ou  5 l.t., (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h, 30,39 g). 
A/ •LVD• XIIII• D: G - •FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 
(Mm) 1712. D’après nos recherches aux Archives nationales, 88.055 écus (chiffre comprenant des 
demi-écus) ont été frappés en 1712 à Riom. Pour cette production, 128 exemplaires ont été mis en 
boîte. C. 1937 - Sobin- - SCF. 15A (2 ex.) - G. 229 - Dr. 378 - Dy. 1568 - Dr. 2/450. Cet écu est frappé 
sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise présentant des stries d’ajustage 
au revers. Reliefs faibles sur la chevelure du roi située derrière la joue.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  400 € / 800 €

459515 	 Demi-écu aux trois couronnes, 1709, Lyon, D entre les trois couronnes du revers, D, 1058862 ex., 
50 st., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 15,31 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDICTVM 
(Mm) 1709. C. 1569 - G. 199 - Dr. 380 - Dy. 1569 - Dr. 2/452. Ce demi-écu est frappé sur un flan large 
et régulier. Exemplaire présentant des stries d’ajustage sur les deux faces et ayant été nettoyé si bien 
qu’il présente des hairlines. Petite paille de métal à 3 heures au revers.	
�  	 R.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  290 € / 480 €
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459407 	 Demi-écu aux trois couronnes, 1711, Dijon, P entre les trois couronnes du revers, P, 221802 ex., 
50 st., (Ar, Ø 31,5 mm, 6 h, 15,19 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G - FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI - (Mg) - BENEDIC-
TVM• 1711. C. 1938 - G. 199 - Dr. 380 - Dy. 1569 - Dr. 2/452. Ce demi-écu est frappé sur un flan assez 
large et irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs semblant avoir été nettoyé anciennement. De 
petites taches au droit et de petites traces de laminage et une paille au revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  TTB+	 AU�  280 € / 450 €

459408 	 Dixième d’écu aux trois couronnes, 1713, Grenoble, Z entre les trois couronnes du revers, Z, 
10508 ex., mises en boîte : 5, 10 st., (Ar, Ø 20,5 mm, 6 h, 3,06 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G - FR• ET• NAV• REX. R/ (soleil) [SI]T NOMEN DOMINI BENEDICTVM 
(Mg) 1713. D’après nos recherches aux Archives départementales du Rhône, 5 exemplaires ont été 
mis en boîte en 1713 à Grenoble. D’apèrs Frédéric Droulers, 10.508 exemplaires ont été frappés, mais 
aucun n’a été retrouvé. En plus de cet exemplaire, nous en connaissons au moins deux autres dans des 
collections privées. C. 1940 - G. 125 - Dr. 382 - Dy. 1571 - Dr. 2/454 - Cl.p. 44. Ce dixième d’écu est 
frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant des reliefs un peu plus 
nets au revers qu’au droit. Petit choc sur l’une des couronnes du revers. Exemplaire ayant été nettoyé et 
présentant des taches au revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

459419 	 Dixième d’écu aux trois couronnes, 1715, Lille, W entre les trois couronnes du revers, W, 
2143810 ex., 10 st., (Ar, Ø 22 mm, 6 h, 2,94 g). 
A/ (Mm) LUD• XIIII• D• G• - FR• ET• NAV• REX•. R/ (soleil) SIT• NOMEN• DOMINI• BENEDIC-
TVM (Mg) 1715. C. 1940 - G. 125 - Dr. 382 - Dy. 1571 - Dr. 2/454 - Cl.p. 50. Ce dixième d’écu est 
frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une patine 
grise de médaillier portant de petites taches. Petite faiblesse de frappe au niveau de la couronne supé-
rieure du revers.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  TTB+	 AU�  140 € / 240 €

457153 	 Six deniers dits « Dardenne », 1712, Montpellier, N en cœur du droit, N, 8218832 ex., 6 dt., (Lt, 
Ø 26 mm, 7 h, 7,68 g). 
A/ (Mm) LOVIS• XIIII• ROY• DE• FRANCE• ET• DE• NAV. R/ •SIX• DENIERS• DE• FRANCE• • 
1712. Exemplaire sans tour avant le millésime, différent du graveur Louis Brodu et très bien frappé. 
Pièce d’essai ou refrappe ? C. 2019 - G. 85 - Dr. 417 - Dy. 1593 - Dr. 2/482 - Collinp. 269. Cette pièce 
de six deniers est frappée sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant d’assez hauts 
reliefs et en laiton�  		  SUP	 AU�  300 € / 600 €

ITALIE - MODÈNE - LOUIS XIV LE GRAND OU LE ROI SOLEIL (1702-1705)

453421 	 Pièce de deux bolognins ou dixième de livre de Modène, 1704 (MDCCIV), Modène, 7,2 d.t., (Bill, 
Ø 18,5 mm, 6 h, 0,98 g). 
A/ LVD• XIIII• D• G• FR• ET• NAV• RE. R/ * - MVTINÆ - MDCCIV. C. 2048 - Dr.FI11 - Dy. 1623. 
Cette rarissime monnaie est frappée sur un flan large et régulier. Bien centrée au droit, elle présente un 
décentrage au revers. Reliefs assez nets et exemplaire recouvert d’une patine grise.
Exemplaire provenant de MONNAIES XXIV, n° 1510. 	
�  	 RRR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 1200 €
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http://www.cgb.fr/louis-xiv-le-grand-ou-le-roi-soleil-demi-%C3%83%C2%A9cu-aux-trois-couronnes,bry_459407,a.html
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LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)

458468 	 Écu dit « vertugadin », 1716, Bayonne, L dans la légende du droit, à 6 heures, L, 5 lt., (Ar, Ø 39 mm, 
6 h, 30,25 g). 
A/ (Mg) LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX• (Mm)•. R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - L - •BENE-
DICTVM• 1716. C. 2095-2096 - L. 642 - Sobin 565 - SCF. 17A (3 ex.) - G. 317 - Dr. 553 - Dy. 1651 - 
Dr. 2/553. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant des stries 
d’ajustage sur le buste et sur la couronne du revers. Une patine grise recouvre cet écu. Cassure de carré 
au niveau de la couronne sommant l’écu de France, sous la forme d’une dépression.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  420 € / 700 €

459616 	 Louis à la croix du Saint-Esprit, 1719, Caen, C sous le buste, C, 16121 ex., mises en boîte : 44, (Or, 
Ø 26 mm, 6 h, 9,79 g). 
A/ (Mm) LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX• 1719. R/ (Mg) CHRISTVS REGNAT VINCIT IMPE-
RAT. D’après l’ouvrage de Jérôme Jambu sur les ateliers monétaires de Caen et de Saint-Lô, p. 561, 16.121 
louis ont été délivrés en 1719 à Caen, entre le 19 janvier et le 1er août 1719, pour un poids de 645 marcs 3 
onces. C. 2078 - L. 651 - G. 336 - Dr. 508 - Dy. 1633 - Cl.p. 23 - Dr. 2/532. Ce louis est frappé sur un flan 
irrégulier. Exemplaire présentant des stries d’ajustage au centre du revers ayant provoqué des faiblesses de 
frappe au droit. Exemplaire ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe au revers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  3000 € / 4500 €

455928 	 Demi-écu de Navarre, 1719, Aix-en-Provence, & à la pointe de l’écu, &, 252000 ex., 3 l.t., (Ar, 
Ø 30,5 mm, 6 h, 11,79 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR - ET• NAV• REX (Mm). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - & - •BENEDICTVM 
(Mg) 1719. C. 2102 - L. 654 - G. 310 - Dr. 533 - Dy. 1658 - Dr. 2/559. Ce demi-écu est frappé sur un flan 
large et irrégulier. Stries d’ajustage au droit. Exemplaire présentant une surface granuleuse et recou-
vert d’une patine grise.	
�  		  TB+	 VF�  250 € / 380 €

459425 	 XX sols de Navarre, 1720, Rouen, B à la pointe de l’écu, B, 1798041 ex., 20 st., (Ar, Ø 22 mm, 6 h, 
3,96 g). 
A/ (losange) LVD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX (Mg). R/ SIT• NOMEN• DOMINI• - B - •BENE-
DICTVM (Mm) 1720. État de conservation très rare pour ce type monétaire. C. 2105 - L. 657 - 
G. 295 - Dr. 535 - Dy. 1661 - Dr. 2/562. Cette pièce de XX sols est frappée sur un flan assez large et lé-
gèrement irrégulier. Exemplaire avec de hauts reliefs ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe 
sous une patine de médaillier naissante. D’infimes traces de nettoyage dans les champs.
Exemplaire provenant de la collection Charlet. 	
�  		  SUP/SPL	 AU/MS�  250 € / 480 €

458474 	 Louis d’or dit « aux lunettes », 1732, Rouen, B sous les deux écus du revers, B, 37153 ex., mises en 
boîte : 99, 24 lt., (Or, Ø 24 mm, 6 h, 8,19 g). 
A/ (Mg) LUD• XV• D• G• FR• ET• NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1732. 
C. 2085 - L. 682 - G. 340 - Dr. 516 - Dy. 1640 - Cl. 1 p. 74 - Dr. 2/540. Ce louis, de poids lourd, est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire avec de hauts reliefs présentant des traces 
de manipulation. Usure limitée aux parties les plus hautes des reliefs.
Exemplaire provenant du trésor de la rue Mouffetard, n° 81 de la vente Bourget/Ader du 6 juin 
1955, vendue avec son certificat. Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. �  	 RR.   	 SUP	 AU�  900 € / 1500 €
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-d-or-dit-aux-lunettes,bry_458474,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-xx-sols-de-navarre,bry_459425,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-de-navarre,bry_455928,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-louis-%C3%83%E2%82%AC-la-croix-du-saint-esprit,bry_459616,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-%C3%83%C2%A9cu-dit-vertugadin,bry_458468,a.html
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459461 	 Demi-écu dit « aux branches d’olivier », 1729, Rouen, B sous le nœud liant les deux branches d’oli-
vier, B, 1109145 ex., mises en boîte : 1856, (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,74 g). 
A/ (Mg) LUD• XV• D• G• FR - ET• NAV• REX (losange). R/ SIT NOMEN DOMINI - B - BENEDIC-
TUM (Mg) 1729. C. 2118 - L. 685 - G. 313 - Dr. 553 - Dy. 1676 - Cl. 4 p. 69 - Dr. 2/580. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan large, légèrement irrégulier et recouvert d’une jolie patine grise de médaillier laissant 
encore apparaître une grande partie du brillant de frappe surtout présente au revers. De petites traces 
de laminage dans le champ du revers.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  350 € / 450 €

459462 	 Demi-écu dit « aux branches d’olivier », 1730, Rouen, B sous le nœud liant les branches d’olivier, 
B, 3 l.t., (Ar, Ø 33,5 mm, 6 h, 14,75 g). 
A/ (Mg) LUD• XV• D• G• FR - ET• NAV• REX (losange). R/ SIT• NOMEN• DOMINI - B - BENE-
DICTUM (Mm) 1730. Les chiffres de frappe des espèces d’argent frappées à Rouen en 1730 ne sont 
pas connus. C. 2118 - L. 685 - G. 313 - Dr. 553 - Dr. 2/580 - Dy. 1676 - Cl. 4 p. 71. Ce demi-écu est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une légère patine grise. De 
petites stries d’ajustage à 2 heures au revers et sur l’épaule du roi.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  290 € / 390 €

ÎLES DU VENT - LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)

458692 	 Six sols, 1731, La Rochelle, H sous la tête du roi, H, 900000 ex., (Ar, Ø 16,5 mm, 6 h, 1,38 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• ET NAV• REX. R/ ISLES / DU / VENT // 1731. Lec.n° 1 p. 412. Cette pièce 
de six sols est frappée sur un flan large et irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert 
d’une jolie patine de médaillier.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  1000 € / 1700 €

454162 	 Écu dit « au bandeau », 1767, Bayonne, L sous le nœud liant les deux branches d’olivier, L, 6 lt., (Ar, 
Ø 41 mm, 6 h, 29,54 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - L - BENEDICTUM (Mg) 
1767. C. 2122 - L. 698 - SCF. 22A (112 ex.) - Sobin 600 - G. 322 - Dr. 557 - Dy. 1680 - Cl. 13 - Dr. 2/584. 
Cet écu est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une 
patine grise hétérogène. Petit défaut de laminage  en haut à droite des branches d’olivier.	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 700 €

456316 	 Demi-écu dit « au bandeau », 1749, Lille, W sous le nœud liant les deux branches d’olivier, W, 
145582 ex., mises en boîte : 225, 3 lt., (Ar, Ø 32,5 mm, 6 h, 14,46 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ • SIT NOMEN DOMINI - W - BENEDICTUM (Mg) 
1749. C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 p. 88 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est frappé sur 
un flan assez large et légèrement irrégulier. Surface légèrement granuleuse au droit. Reliefs plus nets au 
revers qu’au droit.�  		  TTB+/SUP	 AU�  300 € / 500 €
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http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_459461,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%AEles-du-vent-louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-six-sols,bry_458692,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xv-dit-le-bien-aim%C3%83%C2%A9-demi-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-bandeau,bry_456316,a.html
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456317 	 Demi-écu dit « au bandeau », 1755, Lille, W sous le nœud liant les deux branches d’olivier, W, 
37350 ex., mises en boîte : 91, 3 lt., (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 14,57 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - W - BENEDICTUM (Mg) 
1755. C. 2125 - L. 699 - G. 314 - Dr. 558 - Dy. 1681 - Cl. 14 p. 94 - Dr. 2/585. Ce demi-écu est frappé sur 
un flan assez large et légèrement irrégulier laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Exem-
plaire avec de hauts reliefs et ayant été nettoyé anciennement.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  500 € / 1000 €

459467 	 Double sol de billon, 1762, Strasbourg, BB dans la légende du revers à 6 heures, BB, 309065 ex., 
mises en boîte : 328, 24 dt., (Bill, Ø 22 mm, 6 h, 2,09 g). 
A/ •LUD• XV• D• G• FR• (Mm) ET NAV• REX. R/ •SIT• NOM• DOM• - BB - •BENEDICTVM• 
(Mg)• 1762. C. 2138 - L. 689 - G. 281 - Dr. 568 - Dr. 2/595 - Dy. 1690 - Cl. 8 p. 101. Ce double sol est 
frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire avec quelques faiblesses de frappe et ayant 
conservé son argenture.	
�  		  SUP	 AU�  220 € / 320 €

454139 	 Écu dit « à la vieille tête » de Béarn, 1772, Pau, Vache dans la légende du revers, à 6 heures, Vache, 
1311492 ex., 6 lt., (Ar, Ø 41,5 mm, 6 h, 29,35 g). 
A/ LUD• XV• D• G• FR• - ET NA• RE• (D et B liés)•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - (vache) - BENE-
DICTUM (Mg) 1772. C. 2129 - L. 712 - SCF. 40A (80 ex.) - Sobin 1309 - G. 323a - Dr. 562A - 
Dr. 2/589a - Dy. 1685 - Cl. 24. Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. De petits 
coups sur la tranche et de petites stries d’ajustage au revers. Exemplaire présentant de hauts reliefs et 
recouvert d’une jolie patine grise de médaillier.	
�  		  SUP	 AU�  700 € / 1200 €

455919 	 Sol d’Aix, 1768, Aix-en-Provence, & dans la légende du revers, à 6 heures, &, (Cu, Ø 28,5 mm, 6 h, 
12,63 g). 
A/ LUDOV• XV• - D• GRATIA•. R/ FRANCIÆ• ET - & - NAVARRÆ• REX (Mg) 17-68. C. 2144 - 
L. 703 - G. 279 - Dr. 576 - Dy. 1696 - Cl. 30 - Dr. 2/603 - Dr. 5/790. Ce sol d’Aix est frappé sur un flan 
large et légèrement irrégulier. Hauts reliefs. Exemplaire recouvert d’une patine marron.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  220 € / 400 €

LOUIS XVI (10/05/1774-21/01/1793)

459225 	 Double louis d’or dit « aux écus accolés », 1786, Paris, A sous les deux écus du revers, A, 2641702 ex., 
48 l.t., (Or, Ø 29 mm, 6 h, 15,34 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2182 - 
G. 363 - Dr. 604 - Dy. 1706 - Dr. 2/614. Ce double louis est frappé sur un flan large et légèrement décen-
tré au droit comme au revers. Coup sur la tranche après l’N de REGN. Défaut de flan derrière le buste. 
Exemplaire présentant des « hair lines » au droit.
Exemplaire provenant de la vente sur offres MONNAIES 42, n° 346. 	
�  		  SUP	 AU�  750 € / 1200 €
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459226 	 Double louis dit « aux écus accolés », 1786, Bordeaux, K sous les deux écus du revers, K, 492022 ex., 
48 l.t., (Or, Ø 28,5 mm, 6 h, 15,22 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2182 - 
G. 363 - Dr. 604 - Dy. 1706 - Cl. 31 - Dr. 2/615. Ce double louis est frappé sur un flan régulier et est 
légèrement décentré au droit comme au revers.
Exemplaire provenant de la vente sur offres MONNAIES 37, n° 708. 	
�  		  TTB	 XF�  580 € / 900 €

459617 	 Louis d’or dit « aux écus accolés », 1786, Lille, W sous les deux écus du revers, W, 1298715 ex., 24 
l.t., (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 7,64 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1786. C. 2183 - 
G. 361 - Dr. 605 - Dy. 1707 - Dr. 2/615. Ce louis est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Revers concave. Traces de laminage au revers et stries d’ajustage au droit. Exemplaire ayant conservé 
une partie de son brillant de frappe autour des lettres des légendes.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann et acheté anciennement 
auprès du Crédit de la Bourse. 	
�  		  TTB+/TTB	 AU/XF�  680 € / 1000 €

457164 	 Dixième d’écu dit « aux branches d’olivier » avec légende LUD. XV, 1785, Paris, A dans la légende 
du revers, à 6 heures, A, 90115 ex., 12 st., (Ar, Ø 21,5 mm, 6 h, 2,98 g). 
A/ LUD XV D G FR - ET NAV REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 1785. 
Exemplaire avec la légende fautée LUD XV. Certainement le plus bel exemplaire connu pour cette 
variante. C. 2191 - G. 353 - Dr. 609 - Dy. 1711 - Dr. 2/620. Ce dixième d’écu est frappé sur un flan as-
sez large et régulier. Les reliefs sont assez nets sur les deux faces. Exemplaire recouvert d’une patine de 
médaillier hétérogène.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

457144 	 Sol dit « à l’écu », 1788, Orléans, R coupant la légende du revers, à 6 heures, R, (Cu, Ø 30,5 mm, 6 h, 
11,36 g). 
A/ LUDOV• XVI• - D• GRATIA. R/ (Mg) FRANCIÆ ET - R - NAVARRÆ• REX• 17-88. C. 2194 - 
G. 350 - Dr. 616 - Dy. 1714 - Dr. 2/624. Ce sol est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Exemplaire recouvert d’une patine marron laissant encore apparaître du rouge de frappe. De petites 
taches au revers.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

456194 	 Double louis dit « aux écus accolés », 1791, Rouen, B sous les deux écus du revers, B, 1072 ex., 48 l.t., 
(Or, Ø 28,5 mm, 6 h, 15,23 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR - ET NAV• REX. R/ CHRS• REGN• VINC• IMPER (Mg) 1791. Monnaie 
non retrouvée dans les différentes éditions du Répertoire de Frédéric Droulers et frappée à seulement 
1.072 exemplaires. C. 2182 - G. 363 - Dr. 604 - Dy. 1706 - Cl. 31 - Dr. 2/615. Ce double louis est frappé 
sur un flan assez large et irrégulier. Exemplaire présentant des rayures derrière la tête.	
�  	 RRR.   	 TB+/TB	 VF�  800 € / 1500 €
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_456194,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier-avec-l%C3%83%C2%A9gende-lud.-xv,bry_457164,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_459617,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_456194,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-l-%C3%83%C2%A9cu,bry_457144,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-dixi%C3%83%C2%A8me-d-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier-avec-l%C3%83%C2%A9gende-lud.-xv,bry_457164,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-louis-d-or-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_459617,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-double-louis-dit-aux-%C3%83%C2%A9cus-accol%C3%83%C2%A9s,bry_459226,a.html
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458472 	 Écu dit « aux branches d’olivier », 1789, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 
1800000 ex., 6 lt., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 29,42 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1789. C. 2187 - SCF. 24A (120 ex.) - Sobin 125 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Dr. 2/616 - R. 8/2. Cet 
écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Faiblesse de frappe à 11 heures au droit. Exem-
plaire ayant conservé une bonne partie de son brillant de frappe.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TTB+	 AU�  250 € / 380 €

456406 	 Écu dit « aux branches d’olivier », 1789, Marseille, MA dans la légende du revers, à 6 heures, MA, 
113918 ex., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 29,35 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX. R/ •SIT NOMEN DOMINI - MA - BENEDICTUM (Mg) 
1789. C. 2187 - SCF. 24A (7 ex.) - Sobin 688 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - R. 8/11 - Dr. 2/616. Cet écu 
est frappé sur un flan large. Le droit a été frappé avec un carré présentant une cassure. Reliefs plus nets 
au revers qu’au droit. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier.	
�  		  TTB+/SUP	 AU�  400 € / 750 €

459513 	 Écu dit « aux branches d’olivier », 1790, Paris, A dans la légende du revers, à 6 heures, A, 6 lt., (Ar, 
Ø 41,5 mm, 6 h, 29,54 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - A - BENEDICTUM (Mg) 
1790. C. 2187 - SCF. 24 (242 ex.) - Sobin 126 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Br. 7B - Dr. 2/616 - R. 8/17. 
Cet écu est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant des stries d’ajustage 
au droit et portant de petites taches. Exemplaire ayant été nettoyé mais présentant une partie de son 
brillant de frappe.	
�  		  SUP	 AU�  280 € / 400 €

456343 	 Écu dit « aux branches d’olivier », 1790, Bayonne, L dans la légende du revers, à 6 heures, L, 
350000 ex., (Ar, Ø 41 mm, 6 h, 29,32 g). 
A/ LUD• XVI• D• G• FR• - ET NAV• REX•. R/ •SIT NOMEN DOMINI - L BENEDICTUM (Mg) 
1790. C. 2187 - SCF. 24A (45 ex.) - SCF. 627 - G. 356 - Dr. 606 - Dy. 1708 - Dr. 2/616 - R. 8/27. Cet écu 
est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire ayant été légèrement nettoyé au droit. Le revers a 
conservé son brillant de frappe mais présente des stries d’ajustage sur l’écu ainsi qu’un petit défaut de 
flan à 3 heures au revers. Tache sur une partie de la tranche.
Exemplaire provenant de la vente e-Monnaies 5, n° bry_368890. 	
�  		  SUP	 AU�  400 € / 900 €
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_458472,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_456406,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_459513,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,bry_456343,a.html
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CONFIANCE (MONNAIES DE...) (1791-1793)

458479 	 Monneron de 5 sols à l’Hercule, frappe médaille, 1792, Birmingham, Soho, (Cu, Ø 39,5 mm, 12 h, 
26,15 g). 
A/ LES FRANÇAIS UNIS SONT INVINCIBLES. R/ REVOLUTION FRANÇAISE• - 1792. Exem-
plaire en frappe médaille (12 heures). VG. 295 - Maz. 163 - Br. 226b - Dr/Mer. 59a. Cette pièce de 5 
sols est frappée sur un flan régulier et large laissant apparaître l’essentiel des grènetis extérieurs. Exem-
plaire recouvert d’une très jolie patine marron et présentant de hauts reliefs.
Exemplaire provenant de MONNAIES 44, n° 416 et de la collection du Docteur Frédéric Nord-
mann. 	 �  	 R.   	 SPL	 MS�  400 € / 700 €

457207 	 Essai de Galle à la liberté, n.d., Lyon, (Mdc, Ø 38,5 mm, 12 h, 33,37 g). 
A/ LIBERTE FRANÇOISE. R/ A LA / CONVENTION / NATIONALE / PAR LES / ARTISTES 
REUNIS / DE LYON• / - / PUR METAL / DE CLOCHE / FRAPPE EN / MDCCXCII. Hennin- - 
VG. 339 var. - Maz. 318a - Br. 190b. Cet essai est frappé sur un flan large et régulier laissant apparaître 
l’intégralité des grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une jolie patine. Usure limité à la partie la 
plus haute de la chevelure.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  350 € / 600 €

457209 	 Essai de Galle à l’effigie de Mirabeau, 1792, (1792), Lyon, (Mdc, Ø 34 mm, 12 h, 21,57 g). 
A/ HONORE RIQUETTI / MIRABEAU•. R/ PURE / MATIÈRE DE / CLOCHE FRAPPÉE / PAR 
MERCIER / MATHIEU, MOUTERDE / ET AUTRES / ARTISTES / RÉUNIS, / À LYON• / M•DC-
C•XCII. Revers assez rare. VG. 334. Cet exemplaire est frappé sur un flan régulier. Exemplaire recou-
vert d’une forte patine et avec de très hauts reliefs.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  400 € / 800 €

LA CONVENTION (21/09/1792-26/10/1795)

459478 	 Écu dit « au génie », type FRANÇOIS, 1792, Paris, A derrière le coq, A, (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 28,98 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA 
/ LIBERTÉ•. Très rare variété avec le bonnet à droite sur le faisceau de licteur. SCF. 25A (551 ex.) - 
Sobin 131 - Br. 20A - R. 46/20 - Dr/Mer. 9 - Dy. 1718 - Dr. 5/901. Cet écu est frappé sur un flan large et 
irrégulier. Droit concave avec des reliefs plus nets au droit qu’au revers. Petites traces de nettoyage dans 
les champs.	 �  	 RRR.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  1000 € / 1800 €

459520 	 Écu dit « au génie », type FRANÇOIS, 1792, Paris, A derrière le coq, A, 6 lt., (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 
29,59 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1792. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 4 DE LA 
/ LIBERTÉ•. SCF. 25A (551 ex.) - Sobin 131 - Br. 20A - R. 46/3 - Dr/Mer. 9 - Dy. 1718. Cet écu est frap-
pé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant des stries d’ajustage au revers et 
ayant conservé l’essentiel de son brillant de frappe. Le mot CONSTITUTION est entièrement lisible.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  450 € / 1000 €
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http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-essai-de-galle-%C3%83%E2%82%AC-la-libert%C3%83%C2%A9,bry_457207,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-%C3%83%E2%82%AC-l-hercule-frappe-m%C3%83%C2%A9daille,bry_458479,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_459520,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_459478,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-essai-de-galle-%C3%83%E2%82%AC-l-effigie-de-mirabeau,bry_457209,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-essai-de-galle-%C3%83%E2%82%AC-la-libert%C3%83%C2%A9,bry_457207,a.html
http://www.cgb.fr/confiance-monnaies-de...-monneron-de-5-sols-%C3%83%E2%82%AC-l-hercule-frappe-m%C3%83%C2%A9daille,bry_458479,a.html
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458459 	 Écu dit « au génie », type FRANÇOIS, 1793, Bordeaux, K derrière le coq, K, 6 lt., (Ar, Ø 37,5 mm, 
6 h, 29,02 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1793. R/ REGNE - DE LA LOI• ; à l’exergue L’AN 5 DE LA 
/ LIBERTÉ•. SCF. 25A (55 ex.) - Sobin 542 - Br. 20B - R. 46/35 - Dy. 1718 - Dr/Mer. 9. Cet écu est frap-
pé sur un flan légèrement irrégulier et large. Exemplaire présentant de petites rayures sur le cou du roi 
et des stries d’ajustage au revers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  350 € / 450 €

458417 	 Écu dit « au génie », légende FRANÇOIS, 1793, Metz, AA dans le champ du droit, AA, 81137 ex., 
6 lt., (Ar, Ø 37,5 mm, 6 h, 29,25 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1793. R/ REGNE - DE - LA LOI• / L’AN 5 DE LA - LIBER-
TÉ•, en deux lignes. SCF. 50A (32 ex.) - Sobin- - R. 46/31 - Dr/Mer. 21. Cet écu est frappé sur un flan 
assez large et régulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise et présentant des pailles de métal.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  420 € / 700 €

457151 	 Écu dit “au génie”, légende FRANÇOIS, 1793, Lille, W en fin de légende du revers, W, 6 lt., (Ar, 
Ø 38 mm, 6 h, 29,39 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / 1793. R/ REGNE - DE LA LOI• / L’AN 5 DE LA - LIBERTÉ• 
en deux lignes. Manque à la collection Georges Sobin avec toutefois 9 exemplaires recensés dans son 
ouvrage. C. 2238 - Maz. 3-6 - SCF. 25A (9 ex.) - Sobin- - Dy. 1718 - R. 46/29. Cet écu est frappé sur un 
flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier 
portant de petites taches. Le droit présente de petites stries d’ajustage. Usure limitée au partie les plus 
hautes (tête du génie et haut de la table de loi). Le mot CONSTITUTION est entièrement lisible.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  800 € / 1200 €

457206 	 2 sols dit «au faisceau», type FRANÇOIS, 1791, Paris, A sous un point après le millésime, A, 2 st., 
(Mdc, Ø 32,5 mm, 6 h, 24,29 g). 
A/ LOUIS XVI ROI - DES FRANÇOIS• / (Mm)• 1791• A. R/ •LA NATION LA - LOI LE ROI• (Mg) 
/ L’AN 3 DE LA LIBERTÉ•. C. 2249 - Maz. 24-31 - Dy. 1722 - R. 37/3 - Dr/Mer. 14. Cet exemplaire est 
frappé sur un flan régulier. Hauts reliefs. Défaut de flan à 5 heures au revers et petites faiblesses de 
frappe au niveau du faisceau de licteur.	
�  	 R.   	 SUP/TTB+	 AU�  380 € / 750 €

457145 	 1 sol dit «à la table de loi», 1793, Dijon, D. sous la couronne du revers, D ., 12 dt., (Mdc, Ø 28 mm, 
6 h, 11,78 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇOISE• / L’AN II•. R/ •LIBERTE’ - E’GALITE’• - •1793•. R. 71/9 - Dr/
Mer. 23. Ce sol est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de hauts 
reliefs avec les mots complets sur la table de loi.	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 600 €
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http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_457206,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_458459,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-1-sol-dit-%C3%83%E2%82%AC-la-table-de-loi,bry_457145,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-2-sols-dit-au-faisceau-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_457206,a.html
http://www.cgb.fr/la-convention-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_457151,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-l%C3%83%C2%A9gende-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_458417,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xvi-monarque-constitutionnel-%C3%83%C2%A9cu-dit-au-g%C3%83%C2%A9nie-type-fran%C3%83%C2%A7ois,bry_458459,a.html
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BRETAGNE - DUCHÉ DE BRETAGNE - JEAN V (1399-1442)

456397 	 Blanc, n.d., Jugon, I en fin de légende du droit, I, (Bill, Ø 25,5 mm, 11 h, 2,64 g). 
A/ + IOhAnNES° BRITOnV° DVX* I. R/ + SIT: nOmE: DnI (trèfle) BEnEDICTV•. Bd. 112 (2 f.) - 
PA. 655-656 (19/2.). Ce blanc est frappé sur un flan assez large et irrégulier. Exemplaire recouvert 
d’une patine grise et présentant de petites taches vertes. La croix du revers apparaît en négatif au 
droit.	 �  	 RR.   	 TTB+	 AU�  500 € / 900 €

ANJOU - COMTÉ D’ANJOU - ANONYME (950-1000)

458300 	 Denier, n.d., c. 1160-1190, Angers, (Ar, Ø 19,5 mm, 10 h, 1,17 g). 
A/ + CRRATIA D-I REX. R/ + ANDEGAVIS CIVITAS. L’émission de ce type monétaire, sur flan 
large, est daté par Dominique Legros autour de 950. Legros ne recense qu’un seul autre exemplaire 
publié au XIXe siècle par Gariel et propose d’attribuer cette monnaie à Foulques II le Bon (942?-960?). 
Bd.- - PA. 1458 var. - L. 643 - G.n° 5 (pl. XLVI, n° 5). Ce denier est frappé sur un flan large et légère-
ment irrégulier. Exemplaire présentant une surface granuleuse suite à une ancienne oxydation et re-
couvert d’une légère patine grise.	
�  		  TB+	 VF�  950 € / 1500 €

PROVENCE - COMTÉ DE PROVENCE - CHARLES Ier D’ANJOU (1246-1285)

454919 	 Denier mansois, n.d., c. 1246-1266, Tarascon, 24/13 dt., 1,84, (Bill, Ø 18 mm, 1 h, 1,16 g). 
A/ + K COMES PROVINCIE. R/ + FILI’ REGIS FRANCIE. Bd. 172 (15 f.) - PA. 1603 (30/11) - 
SCMF. 41244 - R. 31a. Ce denier est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une patine grise présentant des faiblesses de frappe au niveau des motifs centraux.
Exemplaire provenant de MONNAIES IV, n° 781. 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

454848 	 Uthène ou octhène de Piémont, c. 1365, Tarascon, (Ar, Ø 20 mm, 12 h, 1,45 g). 
A/ °-°I °IhR ET - SICIL° REG°. R/ COM-TS° PV-CE° AK-PDH, (ponctuation par deux annelets su-
perposés). Bd. 858 (30 f.) - PA. 4020 (pl. 90/16) - R. 96. Bel exemplaire pour ce type.
Cet exemplaire vient de la collection Savoie, n°1045 et de MONNAIES VII, n° 896. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  450 € / 950 €

NAVARRE-BÉARN - JEANNE D’ALBRET (1562-1572)

455572 	 Teston, 1565, Pau, Un P et une vache sous le buste, P et vache, (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 9,38 g). 
A/ •IOANA• DEI• G• REG• NAVAR• D• B•. R/ •(étoile sur croissant)• GRATIA (croix) DEI[• SVM•] 
ID• QVOD• SVM• 1565•. Rarissime exemplaire avec tranche cannelée, témoignage numismatique 
important bien avant la mise en place du système de Castaing durant les années 1680. Bd. 594 (5 f.) - 
PA. 3449 (74/4) - Dumas/Nav.Béarn-. Ce teston est frappé sur un flan large et régulier laissant appa-
raître l’essentiel des grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier. 
Faiblesse de frappe à 6 heures au revers.	
�  	 RRR.   	 SUP/TTB+	 AU�  450 € / 800 €

MONNAIES FEODALES
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http://www.cgb.fr/anjou-comt%C3%83%C2%A9-d-anjou-anonyme-denier,bfe_458300,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-blanc,bfe_456397,a.html
http://www.cgb.fr/anjou-comt%C3%83%C2%A9-d-anjou-anonyme-denier,bfe_458300,a.html
http://www.cgb.fr/provence-comt%C3%83%C2%A9-de-provence-charles-ier-d-anjou-denier-mansois,bfe_454919,a.html
http://www.cgb.fr/-uth%C3%83%C2%A8ne-ou-octh%C3%83%C2%A8ne-de-pi%C3%83%C2%A9mont,bfe_454848,a.html
http://www.cgb.fr/bretagne-duch%C3%83%C2%A9-de-bretagne-jean-v-blanc,bfe_456397,a.html
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NAVARRE-BÉARN - HENRI III DE NAVARRE, II DE BÉARN ET MARGUERITE DE 
VALOIS (1572-1589)

455619 	 Teston, 1577, Pau, (Ar, Ø 28,5 mm, 11 h, 9,49 g). 
A/ (gland) HENRICVS• II• D• G• REX• NAVARRE• D• B. R/ •GRATIA• DEI• SVM• ID• QD• 
SVM• 1577 (étoile à cinq rais). Bd. 616 (15 f.) - PA. 3476 (74/14) - Schl/Blan. 80 p. 29, pl. 6 - Dumas/
Nav.Béarnp. 303 - Voisinp. 38-46. Ce teston est frappé sur un flan large et irrégulier présentant d’in-
fimes éclatements. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise de médaillier.	
�  		  TTB+	 AU�  450 € / 750 €

LANGUEDOC - COMTÉ DE SAINT-GILLES - ALPHONSE JOURDAIN (1112-1148)

456100 	 Denier, n.d., 1112-1119/1125/7-1148, Saint-Gilles ou Nîmes, (Ar, Ø 17,5 mm, 9 h, 0,92 g). 
A/ + ANFOS COMES. R/ ONOR SCI EGIDI. Bd. 731 (20 f.) - PA. 3714 (81/13) - CLR.L355. Ce denier 
est frappé sur un flan large et irrégulier. La croix du droit apparaît en négatif au revers.	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 650 €

457021 	 Pite, n.d., 1112-1119/1125/7-1148, Saint-Gilles ou Nîmes, (Ar, Ø 12,5 mm, 6 h, 0,30 g). 
A/ + ANFOS. R/ [ON]OR EG[IDI]. Divisionnaire particulièrement rare manquante à bon nombre 
de collections. Série avec des pites toujours très mal frappées. Bd.- - PA. 3716 (81/15) - CLR.L359. 
Cette pite est frappée sur un flan irrégulier avec fente. Exemplaire recouvert d’une patine grise de mé-
daillier.	 �  	 RRR.   	 TB+	 VF�  380 € / 600 €

457025 	 Pite, n.d., 1112-1119/1125/7-1148, Saint-Gilles ou Nîmes, (Ar, Ø 11,5 mm, 1 h, 0,25 g). 
A/ + ANFOS. R/ ONOR EG[ID]I. Divisionnaire particulièrement rare manquante à bon nombre de 
collections. Série avec des pites toujours très mal frappées. Cet exemplaire, sans besant au revers, 
n’est pas signalé dans l’ouvrage de d’Ali Benabiba et Jean-Marie Diaz. Bd.- - PA. 3716 var. (81/15 
var.) - CLR.L359 var. Cette pite est frappée sur un flan irrégulier et présente des faiblesses de frappe. 
Des taches vertes sur les deux faces.	
�  	 RRR.   	 TB	 VF�  250 € / 400 €

456890 	 Demi-gros dit parfois « gros », n.d., c. 1246-1266, Marseille, (Bill, Ø 18,5 mm, 3 h, 1,52 g). 
A/ + COMES: PVINCIE. R/ + CIVITAS MASSIL. Bd.- - PA. 3955 (88/16) - R. 24 - NP. 10/25. Ce de-
mi-gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise de 
médaillier. Reliefs nets et tête du comte bien venue à la frappe.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  380 € / 680 €

PROVENCE - ARCHEVÊCHÉ D’ARLES - MONNAYAGE ANONYME (XIIe SIÈCLE)

456582 	 Denier anonyme ou estévenant, n.d., 1180-1225, Arles, (Ar, Ø 18,5 mm, 2 h, 0,86 g). 
A/ ARCHIEPIS. R/ + ARELATEM. Monnaie particulièrement rare pour Arles copiant les deniers 
estévenants de Besançon. Bd. 793 (20 f.) - PA. 4091 (92/15). Ce denier est frappé sur un flan assez lare 
et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine grise, avec de petites taches vertes au revers. La main 
apparaît en négatif au revers.
Exemplaire acheté auprès de Joël Creusy de Lyon. 	
�  	 RRR.   	 TTB+/TTB	 AU/XF�  500 € / 1000 €



149

   FEUDAL COINS   

456582

456890

457025

457021

456100

455619

http://www.cgb.fr/provence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-monnayage-anonyme-denier-anonyme-ou-est%C3%83%C2%A9venant,bfe_456582,a.html
http://www.cgb.fr/provence-comt%C3%83%C2%A9-de-provence-charles-ier-d-anjou-demi-gros-dit-parfois-gros,bfe_456890,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-pite,bfe_457025,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-pite,bfe_457021,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-denier,bfe_456100,a.html
http://www.cgb.fr/navarre-b%C3%83%C2%A9arn-henri-iii-de-navarre-ii-de-b%C3%83%C2%A9arn-et-marguerite-de-valois-teston,bfe_455619,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-denier,bfe_456100,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-pite,bfe_457021,a.html
http://www.cgb.fr/languedoc-comt%C3%83%C2%A9-de-saint-gilles-alphonse-jourdain-pite,bfe_457025,a.html
http://www.cgb.fr/provence-comt%C3%83%C2%A9-de-provence-charles-ier-d-anjou-demi-gros-dit-parfois-gros,bfe_456890,a.html
http://www.cgb.fr/provence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-monnayage-anonyme-denier-anonyme-ou-est%C3%83%C2%A9venant,bfe_456582,a.html
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ARLES - ARCHEVÊCHÉ D’ARLES - ITHIER OU ANNON (963-985)

459563 	 Denier, n.d., c. 980, Arles, (Ar, Ø 18 mm, 12 h, 0,91 g). 
A/ + ARELATEN (légende commençant à 9 heures). R/ + [•••]TI[••]HANI. Ce type monétaire, avec 
un I dans le champ du droit pourrait être attribué à Ithier (962-985). Ce type de denier semble toute-
fois un peu léger pour la fin du Xe siècle. Poey d’Avant signale un rare denier au même type, mais avec 
le I cantonné de deux besants. Bd.- - PA. 4085 var. Ce denier est frappé sur un flan irrégulier. Exem-
plaire présentant des faiblesses de frappe et recouvert d’une légère patine grise hétérogène.	
�  	 RRR.   	 TB+	 VF�  700 € / 1500 €

PROVENCE - ARCHEVÊCHÉ D’ARLES - GALHARD DE SAUMATE (1318-1323)

459794 	 Florin d’or, n.d., Arles, 24 s.t., (Or, Ø 19 mm, 11 h, 3,46 g). 
A/ G AREL - ARCh’P. R/ •S• IOHA-NNES• B• (heaume). Bd.- - PA. 4103 (pl. 93, n° 2). Ce florin est 
frappé sur un flan légèrement irrégulier et voilé. Petite rayure à gauche du saint Jean -Baptiste.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 6 novembre 2001, n° 402. 	
�  	 RRR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  900 € / 2000 €

PROVENCE - ARCHEVÊCHÉ D’ARLES - ÉTIENNE II DE LA GARDE (1351-1359)

453615 	 Florin d’or, n.d., Arles, 24 s.t., (Or, Ø 19 mm, 1 h, 3,46 g). 
A/ (molette à six pointes) S AREL - ARCh’P•. R/ •S• IOHA-NNES• B• S. Variété rare avec molettes 
à six pointes en début de légende du droit. Bd. 798 var. (20 à 25 f.) - PA. 4106. Ce florin est frappé sur 
un flan légèrement irrégulier. Petite rayure à gauche du saint Jean -Baptiste.
Exemplaire provenant de la vente Vinchon du 6 novembre 2001, n° 402. 	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  750 € / 1350 €

PROVENCE - COMTÉ DE PROVENCE - CHARLES II D’ANJOU (1285-1309)

454918 	 Gros tournois d’Avignon, n.d., c. 1246-1266, Avignon, (Ar, Ø 27 mm, 9 h, 3,92 g). 
A/ + KAROLVS (molette) SCL’ REX ; légende extérieure : + BNDICTV: SIT: NOmE: DHI: nRI: DEI: 
IhV XPI. R/ COMES (molette) PVINCIE. Ce type monétaire est traditionnellement donné à Charles 
Ier d’Anjou (1246-1285). Il faut placer son émission sous Charles II d’Anjou (1285-1309). Bd.- - 
PA. 3940 (88/6) - R. 35b p. 209. Ce gros tournois est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégu-
lier. Exemplaire recouvert d’une patine grise. La croix du droit apparaît en négatif au revers.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  400 € / 700 €

MONACO - PRINCIPAUTÉ DE MONACO - HONORÉ II GRIMALDI (1604-1662)

457353 	 Izelotte ou pièce de 28 sols, s.d. (1657), Monaco, (Ar, Ø 40 mm, 3 h). 
A/ •RVET• DIVI - (28) - SA• CIVITAS•. R/ FERIT ET TVETVR GEMINO ROSTRO. Ce type mo-
nétaire était jusqu’à présent classé par erreur à Emden ou à Modène. Christian Charlet et Francesco 
Pastrone, à partir d’un document d’archives conservé dans le fonds de la Cour des monnaies de Paris 
(sous-série Z1b des Archives nationales), ont montré que ces monnaies sans millésime, ont été frap-
pées en 1657 à Monaco, à destination du Levant (BSFN, novembre 2016, p. 352-357). Ces espèces 
monégasques copient les monnaie d’Emden. Bd.- - G.MC44. Cette pièce de 28 sols est frappée sur un 
flan assez large et irrégulier. Exemplaire présentant quelques faiblesses de frappe et recouvert d’une 
patine grise. Le grade XF 40 semble largement sous-estimé pour ce type monétaire, souvent mal frappé 
et qui présente encore du brillant de frappe autour des lettres des légendes. Léger tréflage.
Monnaie sous coque PCGS XF40 n° 625430.40/83458516. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 XF40�  1800 € / 3800 €

XF 
40
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http://www.cgb.fr/monaco-principaut%C3%83%C2%A9-de-monaco-honor%C3%83%C2%A9-ii-grimaldi-izelotte-ou-pi%C3%83%C2%A8ce-de-28-sols,bfe_457353,a.html
http://www.cgb.fr/provence-comt%C3%83%C2%A9-de-provence-charles-ii-d-anjou-gros-tournois-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDavignon,bfe_454918,a.html
http://www.cgb.fr/provence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-%C3%83%C2%A9tienne-ii-de-la-garde-florin-d-or,bfe_453615,a.html
http://www.cgb.fr/provence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-galhard-de-saumate-florin-d-or,bfe_459794,a.html
http://www.cgb.fr/arles-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-ithier-ou-annon-denier,bfe_459563,a.html
http://www.cgb.fr/provence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-%C3%83%C2%A9tienne-ii-de-la-garde-florin-d-or,bfe_453615,a.html
http://www.cgb.fr/provence-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-galhard-de-saumate-florin-d-or,bfe_459794,a.html
http://www.cgb.fr/arles-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-d-arles-ithier-ou-annon-denier,bfe_459563,a.html
http://www.cgb.fr/provence-comt%C3%83%C2%A9-de-provence-charles-ii-d-anjou-gros-tournois-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDavignon,bfe_454918,a.html
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COMTAT-VENAISSIN - AVIGNON - JEAN XXII (JACQUES ARNAUD D’EUSE) 
(07/08/1316-04/12/1334)

455601 	 Gros ou carlin, n.d., Pont-de-Sorgues, (Ar, Ø 24 mm, 8 h, 3,84 g). 
A/ IOhES: PAPA: XXII COmES: VEnASInI. R/ + AGIm’: TIBI: GRA’: OmnIPOTEnS DEVS. Ce type 
de gros est particulièrement rare et fut frappé dans l’atelier de Pont-de-Sorgues. Bd. 903 (30 f.) - 
PA. 4141 (94/2) - PC. 176 - Muntoni 7. Ce gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. 
Exemplaire recouvert d’une patine grise.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  450 € / 800 €

COMTAT-VENAISSIN - AVIGNON - URBAIN VIII (MAFFEO BARBERINI) 
(6/08/1623-29/07/1644)

454856 	 Demi-franc, 1637, Avignon, (Ar, Ø 28,5 mm, 1 h, 6,61 g). 
A/ VRBANVS (fleuron) VIII (fleuron) PONT (fleuron) MAX + - (fleuron)• 1637• (fleuron). R/ +AN-
TONIVS+ CARD+ BARBERINVS+ LE+ AVE. Bd. 965 (25 f.) - PA. 4412 (96/9 var.) - PC. 1793. Ce 
demi-franc est frappé sur un flan irrégulier présentant des faiblesses de frappe. Exemplaire recouvert 
d’une légère patine grise.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  400 € / 750 €

ORANGE - PRINCIPAUTÉ D’ORANGE - RAYMOND IV (1340-1393)

446595 	 Franc à pied, n.d., 20/04/1365, (Or, Ø 28 mm, 6 h, 3,75 g). 
A/ •RAHVNDVS• DEI• - GRA• PRIC• AVRA. R/ + XPIC* VInCIT* XPIC* REGnAT* XPIC* 
IHPERAT, (ponctuation par une simple rose à cinq pétales). Variété avec des pseudo-lis dans le 
champ du droit. Bd. 984 (30 f.) - PA. 4527 (98/6 ). Ce franc est frappé sur un flan légèrement irrégulier 
et voilé. Petite tache verte à 1 heure au droit.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  2000 € / 4000 €

ALSACE - ÉVÊCHÉ DE STRASBOURG ET DE METZ - CHARLES II DE LORRAINE-
VAUDÉMONT (1593-1607)

459528 	 Teston ou quart de thaler, 1606, (Ar, Ø 30 mm, 12 h, 7,52 g). 
A/ (rose) S• CAROL• D: G• CARD• LOTH• EP ARGENT ET M ET. R/ •ALSAS• LANGRA•. Millé-
sime inconnu dans l’ouvrage d’Engel et Lehr. Bd. 1322 var. (6 f.) - EL. 238 var. Ce teston est frappé sur 
un flan assez large et irrégulier. Exemplaire ayant été frappé avec un carré présentant une importante 
cassure au revers. Exemplaire de poids léger.	
�  	 RRR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  450 € / 800 €

ALSACE - VILLE DE STRASBOURG (XVIIe SIÈCLE)

456104 	 Thaler, c. 1622-1657, Strasbourg, (Ar, Ø 41,5 mm, 12 h, 28,75 g). 
A/ (différent) NVMMVS (rose) REIP (rose) ARGENTORATENSIS (deux roses). R/ (fleuron) SOLI-
VS* VIRTVTIS* FLOS* PERPETVVS:, (ponctuation par une simple rose). Bd.- - EL. 439 (34/3). Ce 
thaler est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et 
recouvert d’une légère patine grise.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  480 € / 1000 €
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http://www.cgb.fr/alsace-ville-de-strasbourg-thaler,bfe_456104,a.html
http://www.cgb.fr/alsace-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-strasbourg-et-de-metz-charles-ii-de-lorraine-vaud%C3%83%C2%A9mont-teston-ou-quart-de-thaler,bfe_459528,a.html
http://www.cgb.fr/orange-principaut%C3%83%C2%A9-d-orange-raymond-iv-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bfe_446595,a.html
http://www.cgb.fr/comtat-venaissin-avignon-urbain-viii-maffeo-barberini-demi-franc,bfe_454856,a.html
http://www.cgb.fr/comtat-venaissin-avignon-jean-xxii-jacques-arnaud-d-euse-gros-ou-carlin,bfe_455601,a.html
http://www.cgb.fr/alsace-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-strasbourg-et-de-metz-charles-ii-de-lorraine-vaud%C3%83%C2%A9mont-teston-ou-quart-de-thaler,bfe_459528,a.html
http://www.cgb.fr/orange-principaut%C3%83%C2%A9-d-orange-raymond-iv-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bfe_446595,a.html
http://www.cgb.fr/comtat-venaissin-avignon-urbain-viii-maffeo-barberini-demi-franc,bfe_454856,a.html
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LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - FERRI IV (1312-1328)

453306 	 Quart de gros dit « spadin », n.d., Nancy, (Ar, Ø 16,5 mm, 11 h, 0,96 g). 
A/ F D-VX LOTO-R. R/ mONETA - D nACEI. Variété sans trèfle entre les jambes du duc. S. 3 (3/23 
var.) - Bd. 1460 (8 f.) - Flon.n° 4 p. 394. Cet exemplaire est frappé sur un flan assez large et légèrement 
voilé. Une patine grise de médaillier le recouvre.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  400 € / 750 €

LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - MARIE DE BLOIS. 
MONNAYAGE AU NOM DE JEAN Ier (1346-1352)

453287 	 Plaque, n.d., c. 1346-1352, Nancy, (Ar, Ø 31,5 mm, 10 h, 3,69 g). 
A/ +• IOhAnnES: DVX: mARChIO: DE: LOThORIGI, (ponctuation par trois besants superposés). 
R/ + mONETA: DE: NACEI ; légende extérieure : +• mARIE: DVChESE: mAINBOVRG: DE: LA 
DVCh•. Bd.- - Flon.n° 1-2 p. 406. Cette plaque est frappée sur un flan large et irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une patine grise de médaillier et présentant des faiblesses de frappe.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  550 € / 850 €

LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - JEAN Ier (1346-1390)

437121 	 Plaque, n.d., c. 1352-1360, Nancy, (Ar, Ø 29,5 mm, 9 h, 4,30 g). 
A/ + IOhAnnES* DVX* LOThORIGIE. R/ + mONETA* DE* nAnCEIO ; légende extérieure : + 
XPC* VInCIT* XPC* REGnAT* XPC* ImPERAT. Monnaie de la plus grande rareté absente de bon 
nombre de collections. Bd.- - Flon.n° 12 p. 413. Cette plaque est frappée sur un flan très large et régu-
lier. Exemplaire recouvert d’une patine grise de médaillier présentant de petites taches.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  3800 € / 6000 €

453299 	 Quart de gros, n.d., c. 1352-1360, Nancy, (Ar, Ø 20 mm, 7 h, 1,17 g). 
A/ + IOhAnnESx mARChIO, (ponctuation par deux sautoirs superposés). R/ + DVXx LOTh-ORIN-
GIE. Monnaie de la plus grande rareté absente de bon nombre de collections. Bd. 1473 (8 f.) - Flon.n° 
28 p. 417. Ce quart de gros est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine 
grise et présentant de petites taches sur les deux faces.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  450 € / 900 €

LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - CHARLES II (1390-1431)

453298 	 Gros, c. 1390-1430, Sierck-lès-Bains, (Bill, Ø 26,5 mm, 4 h, 2,30 g). 
A/ KAROLVS* D-VX* LO’ThOR’, (ponctuation par simple rose). R/ mOnETA* - In* SIERK, (ponc-
tuation par deux roses superposées) ; légende extérieure : BNDICTV: SIT: nOm-E• DHI’• nRI• IhV• 
XPI’. Bd. 1485 (10 f.) - S.(8/7) - Flon.n° 3 p. 426. Ce gros est frappé sur un flan large et irrégulier. Exem-
plaire présentant de hauts reliefs et recouvert d’une patine grise de médaillier.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  750 € / 1200 €

LORRAINE - DUCHÉ DE LORRAINE - LÉOPOLD Ier (1690/7-1729)

437126 	 Teston, 1722, Nancy, (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 8,09 g). 
A/ LEOP• I• D• G• D• - LOT• BAR• REX• IER. R/ IN• TE• DOMINE• SPERAVI• 1722•. Bd.- - Flon.
n° 132 p. 913. Ce teston est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier laissant apparaître une 
bonne partie des grènetis extérieurs. Exemplaire recouvert d’une patine grise portant de petites 
taches.	 �  	 R.   	 TTB+	 AU�  280 € / 550 €
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http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-l%C3%83%C2%A9opold-ier-teston,bfe_437126,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-charles-ii-gros,bfe_453298,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-jean-ier-quart-de-gros,bfe_453299,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-jean-ier-plaque,bfe_437121,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-marie-de-blois.-monnayage-au-nom-de-jean-ier-plaque,bfe_453287,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-ferri-iv-quart-de-gros-dit-spadin,bfe_453306,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-marie-de-blois.-monnayage-au-nom-de-jean-ier-plaque,bfe_453287,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-jean-ier-plaque,bfe_437121,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-ferri-iv-quart-de-gros-dit-spadin,bfe_453306,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-duch%C3%83%C2%A9-de-lorraine-jean-ier-quart-de-gros,bfe_453299,a.html
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LORRAINE - PRINCIPAUTÉ DE PHALSBOURG ET DE LIXHEIM - 
HENRIETTE DE LORRAINE (1630-1635)

459235 	 Double tournois, 1633, Lixheim, (Cu, Ø 19,5 mm, 12 h, 2,19 g). 
A/ (Croix de Lorraine) HENR• D• LOR• PRIN• PHAL• ET• LIX. R/ (Croix de Lorraine) DOVBLE• 
TOVRNOIS• 1633. Bel exemplaire avec un buste très bien venu à la frappe. Bd. 1604 - PA. 6272 
(145/16) - CGKL. 698. Ce double tournois est frappé sur un flan large. Les reliefs sont nets. Le droit a 
toutefois été frappé avec un carré présentant des cassures. Petite rayure sur le buste. Exemplaire recou-
vert d’une jolie patine marron de médaillier.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  250 € / 380 €

LORRAINE - ÉVÊCHÉ DE METZ - MARSAL - ADHÉMAR DE MONTEIL (1327-1361)

453280 	 Quart de gros, n.d., Metz, (Ar, Ø 19 mm, 11 h, 1,06 g). 
A/ + ADEMARIVS+ EPS. R/ + mOnETA+ mETES. Monnaie particulièrement rare absente du Bou-
deau. Bd.- - Flon.n° 15-18 p. 506. Ce denier est frappé sur un flan large et irrégulier. Exemplaire recou-
vert d’une patine grise hétérogène. La croix du revers apparaît légèrement en négatif au droit.	
�  	 RRR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  500 € / 900 €

453277 	 Denier, n.d., (1072-1090), Marsal, (Ar, Ø 15,5 mm, 11 h, 0,57 g). 
A/ xAx-•EPS•-•MET•. R/ m-A-R-S. Monnaie particulièrement rare absente du Boudeau féodales. 
Bd.- - Flon.n° 8 p. 505. Ce denier est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. Exemplaire 
recouvert d’une patine grise et présentant de petites faiblesses de frappe.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

LORRAINE - ÉVÊCHÉ DE METZ - THIERRY V BAYER DE BOPPARD (74e ÉVÊQUE) 
(13/081365-18/01/1384)

453275 	 Gros au saint Étienne debout, 1365-1383, Metz, (Ar, Ø 25,5 mm, 3 h, 3,26 g). 
A/ ThEODC’* - EPS’* mETE’*. R/ GRO-SVS - mE-TE’S’ ; légende extérieure : + BHDICTV’° SIT: 
nOmE’° DHI’° nRI’’° IhV’° XPI’°, (ponctuation par simple annelet, ou, après SIT, par deux annelets 
superposés). Bd. 1641 (5 f.) - W.II/E/w/11. Ce gros est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire 
présentant des reliefs plus nets au revers qu’au droit.	
�  		  TTB+/SUP	 AU�  350 € / 550 €

453266 	 Tiers de gros ou tiercelet, 1365-1383, Metz, (Ar, Ø 18,5 mm, 1 h, 0,99 g). 
A/ ThE’° - EPS’° ME’°. R/ MOn-ETA - MET-EnS’°. Bd.- - Flon.n° 7 p. 511. Ce tiers de gros est frappé 
sur un flan large, légèrement irrégulier et recouvert d’une patine grise. De petites rayures superficielles 
au revers.	 �  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  650 € / 1100 €

437130 	 Double denier, n.d., c. 1365-1383, Metz, (Ar, Ø 15 mm, 11 h, 0,52 g). 
A/ ThE’° - EPS’°. R/ + mOnETA: METEn’°. Monnaie rare absente du Boudeau féodales. Bd.- - Flon.
n° 8, p. 511I. Ce double denier est frappé sur un flan assez large et régulier. Les reliefs sont très bien 
venus à la frappe. Exemplaire recouvert d’une jolie patine grise.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  750 € / 1200 €

http://w.ii/E/w/11.
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http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-thierry-v-bayer-de-boppard-74e-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAque-gros-au-saint-%C3%83%C2%A9tienne-debout,bfe_453275,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-marsal-adh%C3%83%C2%A9mar-de-monteil-denier,bfe_453277,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-marsal-adh%C3%83%C2%A9mar-de-monteil-quart-de-gros,bfe_453280,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-principaut%C3%83%C2%A9-de-phalsbourg-et-de-lixheim-henriette-de-lorraine-double-tournois,bfe_459235,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-marsal-adh%C3%83%C2%A9mar-de-monteil-quart-de-gros,bfe_453280,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-principaut%C3%83%C2%A9-de-phalsbourg-et-de-lixheim-henriette-de-lorraine-double-tournois,bfe_459235,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-thierry-v-bayer-de-boppard-74e-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAque-double-denier,bfe_437130,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-thierry-v-bayer-de-boppard-74e-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAque-tiers-de-gros-ou-tiercelet,bfe_453266,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-thierry-v-bayer-de-boppard-74e-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAque-double-denier,bfe_437130,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-thierry-v-bayer-de-boppard-74e-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAque-tiers-de-gros-ou-tiercelet,bfe_453266,a.html
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LORRAINE - ÉVÊCHÉ DE METZ - CONRAD BAYER DE BOPPARD (1415-1459)

437138 	 Gros, n.d., (1415-1459), Marsal, (Ar, Ø 24 mm, 6 h, 2,23 g). 
A/ COIIRAD’ - EPS’x METEII’. R/ + MOIIETAx IIOVA+ DEx IIARSALLOxx. Bd.- - Flon.n° 1-2 p. 
514. Ce gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire recouvert d’une patine 
grise de médaillier et présentant quelques faiblesses de frappe.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  1300 € / 2000 €

437135 	 Demi-gros, n.d., (1415-1459), Marsal, (Ar, Ø 20,5 mm, 10 h, 1,19 g). 
A/ CORAD’ - *EPS* MET’. R/ + MOIIETAx IIOVA+ DEx MAR. Bd.- - Flon.n° 1-2 p. 514. Ce de-
mi-gros est frappé sur un flan large et légèrement irrégulier. Exemplaire présentant de hauts reliefs et 
recouvert d’une patine grise légèrement hétérogène.	
�  	 RRR.   	 SUP/TTB+	 AU�  750 € / 1500 €

LORRAINE - CITÉ DE METZ (XIVe-XVE SIÈCLES)

453300 	 Gros, n.d., c. 1384, Metz, (Ar, Ø 26,5 mm, 10 h, 3,34 g). 
A/ *S’* STEPh’* PROThO’*. R/ GRO-SSV-S* m-ETE’ ; légende extérieure : + BHDICTV’° SIT: 
nOmE’° DHI’° nRI’° IhV’° XPI’°. Sur cette rare série monétaire, les O du droit contiennent une tête. 
Bd.- - Flon.II, n° 1 p. 518. Ce gros est frappé sur un flan large et régulier. Exemplaire présentant de 
hauts reliefs et recouvert d’une patine grise.	
�  	 RRR.   	 TTB+/SUP	 AU�  500 € / 1000 €

LORRAINE - CITÉ DE METZ 1563-1619

455816 	 Gros, Metz, (Ar, Ø 25,5 mm, 12 h, 3,11 g). 
A/ S’* STEPh’* P-ROThO’* m’*, (ponctuation par une simple rose à 5 pétales). R/ GRO-SSV-S* 
m-ETE, (ponctuation par une rose à 5 pétales) ; légende extérieure (écu messin) BNDICTV’° SIT: 
nOmE’° DNI’° nRI’° IhV’° XPI’°. Bd. 1659 (3 f.) - Flon.II, n° 1-6 var. p. 748-749. Ce gros est frappé sur 
un flan large et régulier. Exemplaire présentant de très hauts reliefs et recouvert d’une jolie patine grise 
de médaillier. Poids lourd.	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 600 €

LIGNY - COMTÉ DE LIGNY - GUY DE LUXEMBOURG (1364-30/08/1371)

453297 	 Franc à pied, 20/04/1365, (Or, Ø 28,5 mm, 9 h, 3,71 g). 
A/ GVIDOx DEx LVCEn-BOVRGx COSx D LInI. R/ (lion debout à gauche) XPC* VInCIT* XPC* 
REGHAT* XPC* IHPERAT, (ponctuation par une simple molette à cinq pointes). Bd. 2062 (110 f.) - 
PA. 6893 (160/18 var.). Ce franc est frappé sur un flan assez large et légèrement irrégulier. De petites 
faiblesses de frappe au niveau des motifs centraux.	
�  	 RRR.   	 TB+	 VF�  1600 € / 3000 €

FLANDRE - COMTÉ DE FLANDRE - LOUIS DE MALE (1346-1384)

457154 	 Écu d’or au lion, c. 1373-1383, Gand ou Malines, 1459329 ex., (Or, Ø 29,5 mm, 5 h, 4,53 g). 
A/ + LVDOVICVSx DEIx - xGRAx - COm’x Zx DnSx FLAnD’, (M et N onciales, ponctuation par 
deux sautoirs superposées, ou simple sautoir). R/ + XPC: VINCIT: XPC: REGNAT: XPC: IHPERAT, 
(N romaines et rétrogrades, ponctuation par deux croissants superposés). Bd. 2226 (25 f.) - G. 218 - 
Del. 466 - Vernier 20 (22) - NP. 38/205 - F. 96 - DM. 816 - AMVBG. 2614. Cet écu d’or est frappé sur 
un flan large et légèrement voilé. Exemplaire présentant de hauts reliefs.	
�  		  SUP/TTB+	 AU�  1200 € / 2200 €
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http://www.cgb.fr/ligny-comt%C3%83%C2%A9-de-ligny-guy-de-luxembourg-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bfe_453297,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-louis-de-male-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-lion,bfe_457154,a.html
http://www.cgb.fr/flandre-comt%C3%83%C2%A9-de-flandre-louis-de-male-%C3%83%C2%A9cu-d-or-au-lion,bfe_457154,a.html
http://www.cgb.fr/ligny-comt%C3%83%C2%A9-de-ligny-guy-de-luxembourg-franc-%C3%83%E2%82%AC-pied,bfe_453297,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-cit%C3%83%C2%A9-de-metz-gros,bfe_455816,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-cit%C3%83%C2%A9-de-metz-gros,bfe_453300,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-conrad-bayer-de-boppard-demi-gros,bfe_437135,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-conrad-bayer-de-boppard-gros,bfe_437138,a.html
http://www.cgb.fr/lorraine-%C3%83%C2%A9v%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-metz-conrad-bayer-de-boppard-demi-gros,bfe_437135,a.html
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COMTAT-VENAISSIN - RAYMOND V, RAYMOND VI OU RAYMOND VII, 
COMTES DE TOULOUSE (1148-1249)

454852 	 Bulle, c. 1148-1249, (Pb, Ø 36,5 mm, 12 h, 33,97 g). 
A/ + S• R• COMITIS. R/ VENAISSIN[•••]. . Cette bulle est sur un flan assez large présentant de nom-
breux chocs sur les bords et un autre sur le bras droit de la croix du revers. Exemplaire présentant une 
ancienne trace de pliure surtout visible au droit.
Exemplaire provenant de MONNAIES XXVI, n° 1287. 	
�  	 RRR.   	 TB+/TB	 VF�  700 € / 1200 €

TOULOUSE - POIDS DE VILLE

459785 	 Poids d’un huitième de livre de Toulouse, 1239, Toulouse, (Br, Ø 31 mm, 12 h, 40,23 g). 
A/ MIEG: CARTARO. R/ An: m: CC: XXXVIIII. For./Lug.p. 270. Ce poids coulé présente un pour-
tour irrégulier et une petite craquelure à 7 heures au revers et une fente au centre du château du 
droit.	 �  	 RR.   	 TTB	 XF�  380 € / 700 €

LIVRES - BIBLIOPHILIE NUMISMATIQUE

459801 	 Le Blanc (François), « Traité historique des monnoies de France, depuis le commencement de la 
Monarchie jusques a present », édition de 1690, chez Charles Robustel, rue Saint-Jacques au Pal-
mier à Paris, n.d.
 In 4° (19,5 x 26 cm), page de titre, préface de 14 p., prolégomènes de 52 p., 420 p. table des matières 
de 16 pages, et 52 planches dans le texte. Reliure d’époque en cuir avec dos à cinq nerfs légèrement 
frottés, plats et dos décorés à froid avec motifs floraux, pièce de titre doré. Intérieur présentant 
quelques rousseurs, mais très peu sur les planches. Petit trou de vers au-dessus de la page du titre. La 
première édition du Le Blanc (1690) est de loin la plus rare. Cet ouvrage, le premier qui dresse un état 
du monnayage royal français, reste d’une grande importance par sa documentation. E.S. 3806.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  500 € / 1000 €

459802 	 Godonnesche (Nicolas) « Médailles du règne de Louis XV ». S.l.n.d. (c. 1736).
 In-fol° (25 x 34 cm). 3 p. + 52 pl. Reliure d’époque en veau en bon état. Dos à nerfs décorés avec pièce 
de titre en maroquin rouge. Coiffes frottées et les charnières fendues. Les coins émoussés. Bon exem-
plaire néanmoins avec l’intérieur frais. Timbre à sec sur le deuxième frontispice « Philippi (Me?)itis 
de Kageneck » avec les armoiries de la famille comtale de Kageneck. E.S. 2793.
Exemplaire provenant de MONNAIES XXIII, n° 2253. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  250 € / 380 €
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http://www.cgb.fr/toulouse-poids-de-ville-poids-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-huiti%C3%83%C2%A8me-de-livre-de-toulouse,bfe_459785,a.html
http://www.cgb.fr/comtat-venaissin-raymond-v-raymond-vi-ou-raymond-vii-comtes-de-toulouse-bulle,bfe_454852,a.html
http://www.cgb.fr/comtat-venaissin-raymond-v-raymond-vi-ou-raymond-vii-comtes-de-toulouse-bulle,bfe_454852,a.html
http://www.cgb.fr/toulouse-poids-de-ville-poids-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDun-huiti%C3%83%C2%A8me-de-livre-de-toulouse,bfe_459785,a.html
http://www.cgb.fr/livres-bibliophilie-numismatique-godonnesche-nicolas-m%C3%83%C2%A9dailles-du-r%C3%83%C2%A8gne-de-louis-xv-.-s.l.n.d.-c.-1736,bry_459802,a.html
http://www.cgb.fr/livres-bibliophilie-numismatique-le-blanc-fran%C3%83%C2%A7ois-trait%C3%83%C2%A9-historique-des-monnoies-de-france-depuis-le-commencement-de-la-monarchie-jusques-a-present-%C3%83%C2%A9dition-de-1690-chez-charles-robustel-rue-saint-jacques-au-palmier-%C3%83%E2%82%AC-paris,bry_459801,a.html
http://www.cgb.fr/livres-bibliophilie-numismatique-le-blanc-fran%C3%83%C2%A7ois-trait%C3%83%C2%A9-historique-des-monnoies-de-france-depuis-le-commencement-de-la-monarchie-jusques-a-present-%C3%83%C2%A9dition-de-1690-chez-charles-robustel-rue-saint-jacques-au-palmier-%C3%83%E2%82%AC-paris,bry_459801,a.html
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DIRECTOIRE (26/10/1795-9-10/11/1799)

424866 	 5 centimes Dupré, petit module, 1796, An 4 (1795-1796), Paris, A, !É, 11589079 ex., (Cu, Ø 23 mm, 
6 h, 5 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE•. R/ 5 / CENTIMES•. F. 113/1. Sous coque PCGS MS63BN.	
�  		  SPL63	 MS63�  250 € / 500 €

MS
63

CONSULAT (9-10/11/1799-18/05/1804)

457011 	 40 francs or Bonaparte Premier Consul, 1804, An 12 (1803-1804), Paris, A, 3, --- ex., (Or, 
Ø 25,96 mm, 7 h, 12,90 g). 
A/ BONAPARTE   PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(Coq)• AN 12• •A•. 
Exemplaire en 150/100 de grènetis et avec l’olive dans la couronne du revers. F. 536/5. Usure régulière 
de circulation sur les reliefs. La monnaie conserve des traces de son brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB48	 XF48�  500 € / 1000 €

341488 	 2 francs Bonaparte Premier Consul, 1804, An 12 (1803-1804), Lille, W, û, 5850 ex., (Ar, Ø 27 mm, 
6 h, 10 g). 
A/ BONAPARTE   PREMIER CONSUL•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 12• 
•W•. C’est la seconde fois que nous proposons cette monnaie à la vente. Il s’agit du quatrième exem-
plaire répertorié dans notre base Collection Idéale. F. 250/13. Monnaie nettoyée.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RRR.   	 B12	 F12�  700 € / 1300 €

447404 	 Essai au module de 5 décimes de Lorthior, 1800, An 8 (1799-1800), (Bil, Ø 23 mm, 12 h, 4,05 g). 
A/ REPUBLIQUE FRANÇAISE. C’est la première fois que nous proposons un tel exemplaire à la 
vente !  VG. 830 - Maz. 585  var.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

424865 	 Un centime Dupré, 1800, An 8 (1799-1800), Paris, A, !3, 4126459 ex., (Cu, Ø 18 mm, 6 h, 2 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ UN / CENTIME. F. 100/17. Sous coque PCGS MS62BN.	
�  	 R.   	 SUP62	 MS62�  230 € / 450 €MS

62

PREMIER EMPIRE (18/05/1804-6/04/1814)

457378 	 40 francs or Napoléon tête laurée, Empire français, 1811, Bordeaux, K, $FÐ, 6267 ex., (Or, 
Ø 26 mm, 6 h, 12,89 g). 
A/ NAPOLEON - EMPEREUR•. R/ EMPIRE FRANÇAIS•/ 40/ FRANCS•/ (Mm) 1811• K. F. 541/8.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB48	 XF48�  600 € / 1000 €

456954 	 20 francs or Napoléon tête laurée, Empire français, 1812, Toulouse, M, $Fé, 6432 ex., (Or, 
Ø 21,01 mm, 6 h, 6,38 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) // (différent) 
1812 (petit losange) M. Cet exemplaire présente le marteau de Daumy qui termine pourtant son 
exercice en 1811. F. 516/25. Usure régulière de circulation sur les reliefs. Aspect agréable.
Cet exemplaire provient du stock du Crédit de la Bourse et de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. �  	 RR.   	 TTB40	 XF40�  350 € / 700 €

MONNAIES MODERNES FRANÇAISES
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http://www.cgb.fr/premier-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_456954,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-40-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_457378,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-un-centime-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_424865,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-essai-au-module-de-5-d%C3%83%C2%A9cimes-de-lorthior,fmd_447404,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-2-francs-bonaparte-premier-consul,fmd_341488,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-40-francs-or-bonaparte-premier-consul,fmd_457011,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-5-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-petit-module,fmd_424866,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-essai-au-module-de-5-d%C3%83%C2%A9cimes-de-lorthior,fmd_447404,a.html
http://www.cgb.fr/consulat-40-francs-or-bonaparte-premier-consul,fmd_457011,a.html
http://www.cgb.fr/directoire-5-centimes-dupr%C3%83%C2%A9-petit-module,fmd_424866,a.html
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453525 	 5 francs Napoléon Empereur, Calendrier révolutionnaire, 1805, An 14 (1805), Bordeaux, K, 
$Ft, 2.095 ex., (Ar, Ø 37,92 mm, 6 h, 24,53 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 14• •K•. Pièce 
d’une insigne rareté ; c’est la première fois que nous proposons un exemplaire à la vente ! Et il s’agit 
également du premier exemplaire répertorié dans la base de la Collection Idéale !�  
Tranche B. F. 303/22. Exemplaire brossé.	
�  	 RRR.   	 TB	 VF�  2500 € / 4000 €

345402 	 5 francs Napoléon Empereur, Empire français, 1809, Toulouse, M, $Fé, 33656 ex., (Ar, Ø 37 mm, 
6 h, 25 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
1809 (petit losange) M. F. 307/9. Petites rayures au niveau de la valeur faciale. Une très jolie patine de 
collection.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RRR.   	 TB28	 VF28�  450 € / 850 €

453671 	 5 francs Napoléon Empereur, Empire français, 1810, Strasbourg, BB, $F>, 28.428 ex., (Ar, 
Ø 37,21 mm, 6 h, 24,55 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS•/ 5/ FRANCS•/ •(Mm)• 
1810• •BB•. C’est seulement la seconde fois que nous proposons un exemplaire à la vente !�  
Tranche B en « *  IEU PROTÈGE LA FRANCE ». F. 307/16.	
�  	 RR.   	 TB22	 VF22�  300 € / 600 €

345535 	 5 francs Napoléon Empereur, Empire français, 1811, Turin, U, $FÅ, 169260 ex., (Ar, Ø 37 mm, 
6 h, 25 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
1811 (petit losange) U. F. 307/39. Léger nettoyage ancien sous la patine.
Cet exemplaire provient de la VSO iNumis 17 n° 970 et de la Collection E.T. 	
�  	 RR.   	 TB28	 VF28�  300 € / 550 €

341494 	 2 francs Napoléon Empereur, Calendrier révolutionnaire, 1805, An 13 (1804-1805), Lyon, D, _, 
2536 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 13• •D•. C’est la 
première fois que nous proposons cette monnaie à la vente. Il s’agit seulement du troisième exem-
plaire répertorié dans notre base Collection Idéale. C’est l’exemplaire de la Collection Idéale !  
F. 251/14.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RRR.   	 B10	 VG10�  600 € / 1200 €

455567 	 2 francs Napoléon Ier tête laurée, République française, 1808, Paris, A, 3, --- ex., (Ar, Ø 27 mm, 
6 h, 10,07 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE (petit losange) / (diffé-
rent) 1808 (petit losange) A. F. 254/4. De magnifiques reliefs, mais des petits coups dans les champs ; jolie 
patine grise régulière.� 		  SUP58	 AU58�  350 € / 700 €

452104 	 2 francs Napoléon Ier tête laurée, Empire français, 1811, Nantes, T, â, 34498 ex., (Ar, Ø 27 mm, 5 h, 
9,96 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
1811 (petit losange) T. F. 255/35.	
�  	 RR.   	 SUP55	 AU55�  500 € / 1000 €
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http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_345535,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_453671,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_345402,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_453525,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_455567,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_452104,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_341494,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise,fmd_455567,a.html
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341661 	 2 francs Napoléon Ier tête laurée, Empire français, 1812, Marseille, m, ~, 16261 ex., (Ar, Ø 27 mm, 
6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
1812 (petit losange) MA. C’est la première fois que nous proposons cette monnaie à la vente. De qua-
lité équivalente à l’exemplaire de la Collection Idéale. F. 255/47. Léger nettoyage.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RR.   	 B12	 F12�  450 € / 850 €

452103 	 1 franc Napoléon Empereur, Calendrier révolutionnaire, 1805, An 13 (1804-1805), Limoges, I, n, 
389571 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 13• •I•. 
F. 201/20.	 �  	 R.   	 SUP58	 AU58�  300 € / 600 €

340335 	 1 franc Napoléon Empereur, Calendrier révolutionnaire, 1805, An 14 (1805), Bayonne, L, z, 
4101 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE• / •(différent)• AN 14• •L•. 
F. 201/35. Monnaie ayant été nettoyée.
Cet exemplaire provient de la Collection Hakan Andersson et de la Collection E.T. 	
�  	 RRR.   	 TTB40	 XF40�  400 € / 750 €

452105 	 Demi-franc Napoléon Ier tête laurée, Empire français, 1811, Limoges, I, n, 133525 ex., (Ar, 
Ø 18 mm, 6 h, 2,48 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR (petit losange). R/ EMPIRE FRANÇAIS (petit losange) / (différent) 
1811 (petit losange) I. F. 178/26.	
�  		  SUP55	 AU55�  200 € / 400 €

357113 	 Quart (de franc) Napoléon Empereur, Calendrier révolutionnaire, 1805, An 13 (1804-1805), 
Strasbourg, BB, >, 2188 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ NAPOLEON   EMPEREUR•. R/ REP• FRA• / •(différent)• AN 13• •BB•. F. 158/9. Monnaie 
nettoyée.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.	
�  	 RRR.   	 TTB48	 XF48�  350 € / 650 €

424904 	 Un décime à l’N couronnée, 1814, Strasbourg, BB, --- ex., (Br, Ø 32,24 mm, 6 h, 20 g). 
 R/ UN / DÉCIME. Très rare dans cet état de conservation.�  
Point après DÉCIME et 1814. F. 131/3. Sous coque PCGS MS62BN.	
�  		  SUP62	 MS62�  600 € / 1200 €

MS
62

NAPOLÉON II (20/03/1811-22/07/1832)

458597 	 Essai de demi-franc en argent, 1816, (1860), --- ex., (Ar, Ø 18,16 mm, 6 h, 2,36 g). 
A/ NAPOLEON II - EMPEREUR. R/ EMPIRE (laurier) FRANCAIS/ DEMI/ FRANC/ ESSAI/ 1816. 
Frappé vers 1860. Cassure de coin au revers au niveau du millésime. VG. 2408 - Maz. 640 - G. 400. 
Surplus de métal au niveau de la base du millésime.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RRR.   	 SUP55	 AU55�  250 € / 500 €
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http://www.cgb.fr/napol%C3%83%C2%A9on-ii-essai-de-demi-franc-en-argent,fmd_458597,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-un-d%C3%83%C2%A9cime-%C3%83%E2%82%AC-l%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDn-couronn%C3%83%C2%A9e,fmd_424904,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_357113,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-demi-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_452105,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_340335,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_452103,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-2-francs-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_341661,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_452103,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-demi-franc-napol%C3%83%C2%A9on-ier-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e-empire-fran%C3%83%C2%A7ais,fmd_452105,a.html
http://www.cgb.fr/premier-empire-quart-de-franc-napol%C3%83%C2%A9on-empereur-calendrier-r%C3%83%C2%A9volutionnaire,fmd_357113,a.html
http://www.cgb.fr/napol%C3%83%C2%A9on-ii-essai-de-demi-franc-en-argent,fmd_458597,a.html
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LOUIS XVIII (06/04/1814-16/09/1824)

(6/04/1814-20/03/1815 et 8/07/1815-16/09/1824).

458216 	 Épreuve uniface de 40 francs Louis XVIII, n.d., 1824, --- ex., (Sn, Ø 26 mm, 4,99 g). 
A/ LOUIS XVIII - ROI DE FRANCE•. Rarissime épreuve, elle ne semble pas répertoriée. Sous les 
rayures (ou ratures ?) nous semblons distinguer une tentative d’essai (en creux) de signature (peut-
être en cursive comme dans cet essai : fmd_181392 par exemple ?). Maz.- - VG.- - F. 542. Trou non 
traversant au centre de la monnaie au droit, rayures (ratures ?) sous la signature.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 INÉDIT.   	 TTB+	 AU�  400 € / 800 €

457381 	 40 francs or Louis XVIII, 1816, Bayonne, L, ¢Fz, 3258 ex., (Or, Ø 26 mm, 5 h, 12,85 g). 
A/ LOUIS XVIII - ROI DE FRANCE•. R/ 40 - F// (Mm) 1816 L. F. 542/3.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TB35	 VF35�  600 € / 900 €

456973 	 40 francs or Louis XVIII, 1818, Paris, A, ¢F3, 10940 ex., (Or, Ø 26 mm, 6 h, 12,87 g). 
A/ LOUIS XVIII   ROI DE FRANCE•. R/ 40   F. F. 542/7. Faible usure de circulation sur les reliefs. Bel 
exemplaire ayant gardé des traces de son brillant d’origine, notamment au revers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB52	 AU52�  950 € / 1500 €

457384 	 40 francs or Louis XVIII, 1824, Paris, A, ¢F4, 15.140 ex., (Or, Ø 26 mm, 6 h, 12,87 g). 
A/ LOUIS XVIII - ROI DE FRANCE•. R/ 40 - F// (Mm) 1824 A. Exemplaire avec trois points à la fin 
de la légende du droit. Cette variante a été découverte par Rolf Weber dans une collection allemande 
(voir Bulletin Numismatique n° 36, page 3). F. 542/15. Traces de nettoyage.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RRR.   	 TTB45	 XF45�  800 € / 1500 €

452106 	 Essai du concours de 5 francs, 1815, Rouen, B, (Sn-Br, Ø 37 mm, 6 h, 31,52 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI - DE FRANCE. R/ PIECE DE - 5 FRANCS• / 1815 B. Cet exemplaire est en 
étain bronzé. Il n’est pas répertorié dans les ouvrages de référence mais un exemplaire avec le buste 
nu existe en argent pour 1815 B avec le petit lion. VG.- (cf. 2457) - Maz.- - G.-.	
�  		  TTB50	 AU50�  200 € / 400 €

455574 	 5 francs Louis XVIII, buste habillé, 1814, La Rochelle, H, h, 46107 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,99 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ PIECE DE   5 FRANCS•. Tranche B. F. 308/5. Patine irré-
gulière mais des reliefs très corrects.	
�  	 RR.   	 TTB48	 XF48�  450 € / 850 €

455435 	 5 francs Louis XVIII, buste habillé, 1815, Paris, A, 3, 411.569 ex., (Ar, Ø 37,11 mm, 6 h, 25,06 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ PIECE DE   5 FRANCS•. F. 308/14. Petite faiblesse de frappe 
au niveau de la couronne au-dessus de l’écu.	
�  		  SUP60	 MS60�  450 € / 900 €
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http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-buste-habill%C3%83%C2%A9,fmd_455435,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-buste-habill%C3%83%C2%A9,fmd_455574,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-essai-du-concours-de-5-francs,fmd_452106,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_457384,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_456973,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_457381,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-de-40-francs-louis-xviii,fmd_458216,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-40-francs-or-louis-xviii,fmd_456973,a.html
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453839 	 5 francs Louis XVIII, buste habillé, 1815, Toulouse, M, è, 632465 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,94 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ PIECE DE   5 FRANCS•. De qualité équivalente à l’actuel 
exemplaire de la Collection Idéale.�  
Tranche B. F. 308/25. Sous coque PCGS AU55.	
�  		  SUP55	 AU55�  300 € / 600 €

AU
55

458214 	 Pièce de présentation de 5 francs Louis XVIII, tête nue, 1815, --- ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,95 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 5   F. Rarissime exemplaire de la pièce de présentation des 
5 Francs Louis XVIII tête nue ! Sans tête de cheval sous la signature.�  
Tranche A. Maz. 738 * - F. 309. Splendide exemplaire mais qui a été nettoyé.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 SUP+	 MS�  4000 € / 8000 €

352142 	 1/2 franc Louis XVIII, 1820, Bordeaux, K, #F©, 7788 ex., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,50 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 1/2   F. Il s’agit de l’un des cinq exemplaires répertoriés dans 
notre base Collection Idéale. C’est la seconde fois que nous proposons cette monnaie à la vente. 
F. 179/26.	
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.�
�  	 RRR.   	 TB30	 VF30�  350 € / 650 €

455336 	 1/2 franc Louis XVIII, 1823, Paris, A, #F4, 500082 ex., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,50 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE•. R/ 1/2   F. F. 179/34. Sous coque PCGS MS64.	
�  		  SPL64	 MS64�  250 € / 500 €MS

64

217822 	 1/4 franc Louis XVIII, frappe « presque médaille », 1821, Paris, A, ÁF3, --- ex., (Ar, Ø 14,99 mm, 
12 h, 1,22 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI   DE FRANCE. R/ 1/4   F. Exemplaire passionnant, non seulement pour sa 
frappe en médaille (pour être parfaitement rigoureux, frappe à 11 heures 45 plutôt qu’à 12 heures), 
mais aussi pour l’apparition très discrète de la cassure de coin sur la joue qui se développera ultérieu-
rement. F. 163/20 var.
Cet exemplaire provient de la Collection Philippe Bouchet. 	
�  	 RRR.   	 TTB53	 AU53�  250 € / 500 €

CHARLES X (16/09/1824-2/08/1830)

458111 	 Épreuve uniface d’avers de 100 francs, n.d., 1830, --- ex., (Sn, Ø 34 mm, 7,70 g). 
A/ CHARLES X   ROI DE FRANCE•. Cliché en étain. Non répertorié en uniface dans le Mazard. 
Maz. 887 * var. - VG. 2671 var.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RR.   	 SPL63	 MS63�  300 € / 600 €

458076 	 Épreuve de 100 Francs, 1830, --- ex., (Br, Ø 34 mm, 6 h, 17,47 g). 
A/ CHARLES X   ROI DE FRANCE•. R/ 100 FRANCS / ESSAIS• / 1830 / différent graveur. C’est la 
première fois que nous proposons un exemplaire à la vente !  Maz. 887 a - VG. 2671 var. met - G. 1123. 
La bordure de la tranche dépasse tout le long du revers.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RR.   	 SUP62	 MS62�  500 € / 1000 €
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http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-de-100-francs,fmd_458076,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-d-avers-de-100-francs,fmd_458111,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/4-franc-louis-xviii-frappe-presque-m%C3%83%C2%A9daille,fmd_217822,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_455336,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_352142,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-pi%C3%83%C2%A8ce-de-pr%C3%83%C2%A9sentation-de-5-francs-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_458214,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-5-francs-louis-xviii-buste-habill%C3%83%C2%A9,fmd_453839,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-pi%C3%83%C2%A8ce-de-pr%C3%83%C2%A9sentation-de-5-francs-louis-xviii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_458214,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_455336,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/4-franc-louis-xviii-frappe-presque-m%C3%83%C2%A9daille,fmd_217822,a.html
http://www.cgb.fr/louis-xviii-1/2-franc-louis-xviii,fmd_352142,a.html
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456975 	 40 francs or Charles X, 1er type, 1824, Paris, A, ÀF4, 50000 ex., (Or, Ø 26,04 mm, 6 h, 12,89 g). 
A/ CHARLES X   ROI DE FRANCE•. R/ 40   F. F. 543/1. Usure régulière de circulation sur les reliefs. 
La monnaie a malheureusement été nettoyée. Aspect convenable.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB48	 XF48�  650 € / 1000 €

456976 	 40 francs or Charles X, 2e type, 1828, Paris, A, ÀF4, 51840 ex., (Or, Ø 26,05 mm, 6 h, 12,92 g). 
A/ CHARLES X   ROI DE FRANCE•. R/ 40   F. Comme tous les autres exemplaires, cette monnaie 
présente un 2 disproportionné dans la date. F. 544/3. Faible usure de circulation sur les reliefs. Petite 
tache au niveau de la signature sous le buste. De beaux restes du brillant d’origine. Aspect très 
plaisant.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB54	 AU54�  750 € / 1300 €

457024 	 40 francs or Charles X, 2e type, 1830, Marseille, m, ÀFù, 1020 ex., (Or, Ø 26,02 mm, 6 h, 12,88 g). 
A/ CHARLES X   ROI DE FRANCE•. R/ 40   F. F. 544/6. Traces de nettoyage ; une rayure sur la joue. 
Les polissages de coins restent en partie bien visibles.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  2200 € / 3800 €

458100 	 Épreuve uniface d’avers de 5 francs par Michaut, n.d., --- ex., (Sn, Ø 39 mm, 11,44 g). 
A/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. Cliché en étain. Il s’agit de l’avers choisi pour la pièce de 5 
francs. À noter que contrairement à ce qui est référencé dans le Guilloteau et le Mazard, cette épreuve 
ne présente pas de « T » sous la signature Michaut. Cette absence de signature de Tiolier pourrait-il 
signifier qu’il s’agit bien de l’épreuve de concours de Michaut avant qu’il ne soit déclaré vainqueur ? 
VG. 2596 var. - Maz. 877* var. Très belle lumière mais quelques traces de manipulation.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RR.   	 SUP62	 MS62�  500 € / 1000 €

345921 	 5 francs Charles X, 1er type, 1825, Toulouse, M, ÀFè, 154131 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 5   F. De qualité équivalente à l’exemplaire de la Collection 
Idéale. F. 310/11. Usure régulière de circulation sur les reliefs. La monnaie a subi un très léger nettoyage 
ancien mais s’est repatinée. Très jolie patine gris clair.
Cet exemplaire provient de MONNAIES 39 n° 918 et de la Collection E.T. 	
�  	 R.   	 TTB50	 AU50�  350 € / 650 €

345922 	 5 francs Charles X, 1er type, 1825, Marseille, m, ÀFù, 176091 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 5   F. Petite cassure de coin au niveau du 5 du millésime. 
F. 310/12. Des traces de nettoyage sous la patine.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RR.   	 TTB45	 XF45�  300 € / 550 €

455576 	 5 francs Charles X, 2e type, 1829, Strasbourg, BB, ÀF?, 547111 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,06 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 5   F. Tranche B. F. 311/29. Beau brillant de frappe.	
�  	 R.   	 SUP55	 AU55�  250 € / 500 €



173

   FRENCH MODERN COINS   

455576345922

345921

458100

457024

456976456975

http://www.cgb.fr/charles-x-5-francs-charles-x-2e-type,fmd_455576,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-5-francs-charles-x-1er-type,fmd_345922,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-5-francs-charles-x-1er-type,fmd_345921,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-d-avers-de-5-francs-par-michaut,fmd_458100,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_457024,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_456976,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-1er-type,fmd_456975,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_457024,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-40-francs-or-charles-x-2e-type,fmd_456976,a.html
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458212 	 Épreuve double avers de 2 francs, par Michaut, n.d., 1825, Paris, A, (Sn, Ø 27 mm, 6 h, 6,92 g). 
A/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. R/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. Inédite épreuve double 
avers ! Maz. 891 a var. - VG.- - G.-.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 INÉDIT.   	 SUP62	 MS62�  400 € / 800 €

219485 	 2 francs Charles X, 1826, Strasbourg, b, ÀF?, 18626 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. F. 258/14. Monnaie non gradée en raison du trou rebou-
ché au niveau du 6 du millésime, du nettoyage et du coup sur la tranche à 10h au droit.
Cet exemplaire provient de la Collection Philippe Bouchet. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  225 € / 450 €

341889 	 2 francs Charles X, 1827, La Rochelle, H, ÀF8, 19233 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 10 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 2   F. C’est la première fois que nous proposons cette mon-
naie à la vente. Il s’agit du troisième exemplaire répertorié dans notre base Collection Idéale. 
F. 258/28. Des restes du brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RRR.   	 TTB50	 AU50�  450 € / 850 €

458210 	 Épreuve uniface, avers de 1 franc, par Michaut, n.d., 1825, Paris, A, (Sn, Ø 23 mm, 3 h, 5,05 g). 
A/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. Maz. 892 a - VG.- - G.-. Défaut de métal au niveau de la 
mâchoire.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 SUP+	 MS�  300 € / 600 €

458168 	 Épreuve uniface, avers de 1/2 de franc, par Michaut, n.d., 1825, Paris, A, (Sn, Ø 18 mm, 3 h, 2,12 g). 
A/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. Rarissime exemplaire. Maz. 893 a - VG.- - G.-. Exemplaire 
superbe avec de minimes marques de manipulation.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 SUP62	 MS62�  300 € / 600 €

458143 	 Épreuve uniface, avers de 1/2 de franc, par Michaut, n.d., 1825, Paris, A, (Sn, Ø 18 mm, 3 h, 3,02 g). 
A/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. Rarissime exemplaire. Épreuve frappée sur flan épais. Maz. 893 
a - VG.- - G.-. Exemplaire superbe avec de minimes marques de manipulation ; petite pointe d’oxyda-
tion verte sur le menton.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 SUP62	 MS62�  300 € / 600 €

218522 	 1/2 franc Charles X, 1829, Limoges, I, ÀFp, 15007 ex., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,50 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 1/2   F. F. 180/42. Des restes du brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la Collection Philippe Bouchet. 	
�  	 RRR.   	 TTB45	 XF45�  280 € / 550 €

452107 	 1/2 franc Charles X, 1829, Perpignan, Q, ÀFë, 19200 ex., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,38 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 1/2   F. C’est seulement la seconde fois que nous proposons 
cette monnaie à la vente. F. 180/47. Grande disparité entre l’état de conservation à l’avers (TTB45) et 
le revers (SUP).	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  220 € / 450 €
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http://www.cgb.fr/charles-x-1/2-franc-charles-x,fmd_452107,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/2-franc-charles-x,fmd_218522,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-avers-de-1/2-de-franc-par-michaut,fmd_458143,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-avers-de-1/2-de-franc-par-michaut,fmd_458168,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-avers-de-1-franc-par-michaut,fmd_458210,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_341889,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-2-francs-charles-x,fmd_219485,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-double-avers-de-2-francs-par-michaut,fmd_458212,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-uniface-avers-de-1/2-de-franc-par-michaut,fmd_458143,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/2-franc-charles-x,fmd_218522,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/2-franc-charles-x,fmd_452107,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-double-avers-de-2-francs-par-michaut,fmd_458212,a.html
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458169 	 Épreuve double avers de 1/4 de franc, par Michaut, n.d., 1825, Paris, A, (Sn, Ø 15 mm, 6 h, 2,14 g). 
A/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. R/ CHARLES X ROI - DE FRANCE•. Inédite épreuve double 
avers sur flan épais !  Maz. 894 a var. - VG.- - G.-. Exemplaire superbe avec de minimes marques de 
manipulation.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 INÉDIT.   	 SUP62	 MS62�  400 € / 800 €

357346 	 1/4 franc Charles X, 1829, Nantes, T, ÀFö, 6475 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ CHARLES X ROI   DE FRANCE•. R/ 1/4   F. Il s’agit de l’un des quatre exemplaires répertoriés 
dans notre base. Cette monnaie manquait à la Collection Platoad. F. 164/37. Monnaie nettoyée.	
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.
�  	 RRR.   	 TTB48	 XF48�  350 € / 650 €

LOUIS-PHILIPPE Ier (7/08/1830-24/02/1848)

456981 	 40 francs or Louis-Philippe, 1834, Bayonne, L, ×%, 12343 ex., (Or, Ø 26,06 mm, 6 h, 12,87 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 40 / FRANCS. F. 546/7. Usure régulière sur les re-
liefs et plats sur les listels. De beaux restes du brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB50	 AU50�  700 € / 1300 €

457019 	 40 francs or Louis-Philippe, 1838, Paris, A, 4%, 30.901 ex., (Or, Ø 26 mm, 6 h, 12,86 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I - ROI DES FRANÇAIS. R/ 40/ FRANCS/ 1838/ (Mm) (étoile) A. F. 546/11. 
Traces de nettoyage.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TTB42	 XF42�  500 € / 900 €

457380 	 20 francs or Louis-Philippe, Tiolier, tranche inscrite en creux, 1830, Paris, A, %4, 18355 ex., (Or, 
Ø 21 mm, 6 h, 6,41 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I• - ROI DES FRANÇAIS. R/ 20 / FRANCS / A / 1830. F. 524/1.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TB35	 VF35�  300 € / 450 €

457379 	 20 francs or Louis-Philippe, Tiolier, tranche inscrite en relief, 1830, Paris, A, %4, 18355 ex., (Or, 
Ø 21 mm, 6 h, 6,36 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I• - ROI DES FRANCAIS. R/ 20/ FRANCS/ (Mm) A/ 1830. Le chiffre de fabri-
cation comprend aussi des exemplaires avec la tranche en creux. F. 525/1.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TB30	 VF30�  300 € / 450 €

455577 	 5 francs type Tiolier avec le I, tranche en creux, 1830, La Rochelle, H, %ƒ, 29700 ex., (Ar, Ø 37 mm, 
6 h, 24,73 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS•. R/ 5 / FRANCS. Tranche A. F. 315/5.	
�  	 RR.   	 TB38	 VF38�  300 € / 600 €

455583 	 5 francs Ier type Domard, tranche en relief, 1831, Paris, A, %4, --- ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,03 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 5 / FRANCS. Tranche B. F. 320/1. Trois petites 
rayures au revers : une sous le 8 du millésime, une à droite du 5 de la valeur faciale et une sous le « N » 
de « FRANCS » ; magnifique lumière.	
�  		  SPL63	 MS63�  450 € / 900 €
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http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-ier-type-domard-tranche-en-relief,fmd_455583,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-type-tiolier-avec-le-i-tranche-en-creux,fmd_455577,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-20-francs-or-louis-philippe-tiolier-tranche-inscrite-en-relief,fmd_457379,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-20-francs-or-louis-philippe-tiolier-tranche-inscrite-en-creux,fmd_457380,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-40-francs-or-louis-philippe,fmd_457019,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-40-francs-or-louis-philippe,fmd_456981,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/4-franc-charles-x,fmd_357346,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-double-avers-de-1/4-de-franc-par-michaut,fmd_458169,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-40-francs-or-louis-philippe,fmd_457019,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-40-francs-or-louis-philippe,fmd_456981,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-1/4-franc-charles-x,fmd_357346,a.html
http://www.cgb.fr/charles-x-%C3%83%C2%A9preuve-double-avers-de-1/4-de-franc-par-michaut,fmd_458169,a.html
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455581 	 5 francs IIe type Domard, 1834, Bordeaux, K, «%, 2155520 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,06 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 5 / FRANCS. Il s’agit du nouvel exemplaire de la 
Collection Idéale.�  
Tranche B. F. 324/35. Traces de nettoyage.	
�  		  TTB50	 AU50�  200 € / 400 €

452109 	 5 francs IIe type Domard, 1839, Lyon, D, c%, 501.057 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,96 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 5 / FRANCS. Exemplaire avec pour différent 
l’arche de Noé de Nicolas Richard.�  
Tranche B. F. 324/78. Revers brossé.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  600 € / 1200 €

453701 	 5 francs IIe type Domard, 1840, Lyon, D, d%, 69755 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,71 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 5 / FRANCS. Exemplaire avec pour différent la 
tour de Paul Richard.�  
Tranche B. F. 324/86.� 	 RR.   	 TB30	 VF30�  500 € / 1000 €

219538 	 2 francs Louis-Philippe, 1838, Paris, A, 4%, 93180 ex., (Ar, Ø 27 mm, 6 h, 9,85 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 2 / FRANCS. F. 260/65. Monnaie ayant été 
nettoyée.
Cet exemplaire provient de la Collection Philippe Bouchet. 	
�  	 R.   	 TTB52	 AU52�  250 € / 500 €

447776 	 1 franc Louis-Philippe, tête nue, 1831, Lille, W, %û, 452429 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS•. R/ 1 / FRANC. F. 209/12. Sous coque PCGS AU58.	
�  	 R.   	 SUP58	 AU58�  300 € / 600 €AU

58

352366 	 1/2 franc Louis-Philippe, 1832, Bordeaux, K, u%, 40134 ex., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,50 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/2 / FRANC. Il s’agit de l’un des trois exemplaires 
répertoriés dans notre base Collection Idéale et cités dans le FRANC 10. F. 182/20.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.	
�  	 R.   	 TTB45	 XF45�  300 € / 600 €

394182 	 1/2 franc Louis-Philippe, 1834, Paris, A, 4%, 418696 ex., (Ar, Ø 18 mm, 6 h, 2,50 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/2 / FRANC. Il s’agit du nouvel exemplaire de la 
Collection Idéale. F. 182/39. Sous coque PCGS MS63.	
�  		  SPL63	 MS63�  350 € / 700 €

MS
63

357373 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1831, Limoges, I, p%, 961 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. F. 166/6.	  
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.
�  	 RRR.   	 TTB48	 XF48�  450 € / 850 €

357643 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1833, Lyon, D, c%, 15832 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. C’est l’un des cinq exemplaires ré-
pertoriés dans notre base Collection Idéale et la troisième fois que nous proposons cette monnaie à 
la vente. C’est l’exemplaire de la Collection Idéale. F. 166/32.	
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.�
�  	 RR.   	 TTB48	 XF48�  400 € / 750 €
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http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357643,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357373,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/2-franc-louis-philippe,fmd_394182,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/2-franc-louis-philippe,fmd_352366,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1-franc-louis-philippe-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_447776,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-2-francs-louis-philippe,fmd_219538,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_453701,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_452109,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-5-francs-iie-type-domard,fmd_455581,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357373,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357643,a.html
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357677 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1835, Rouen, B, , --- ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. F. 166/50. Très faible usure de circu-
lation. Petites égratignures sous le nez. Monnaie ayant été nettoyée.
Cet exemplaire provient de MONNAIES 35 n° 742 et de la Collection E.T. 	
�  	 R.   	 TTB52	 AU52�  400 € / 750 €

357685 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1836, Strasbourg, b, Ö%, 11474 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. F. 166/61.	
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.�
�  	 RR.   	 SUP60	 MS60�  350 € / 650 €

357700 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1839, Strasbourg, b, Ö%, 13047 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. F. 166/76. Trace d’un nettoyage an-
cien sous la patine.�
Cet exemplaire provient de la Collection E.T.�
�  	 RR.   	 TTB48	 XF48�  400 € / 750 €

424910 	 1/4 franc Louis-Philippe, 1840, Rouen, B, , 53333 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 1/4 / FRANC. F. 166/81. Sous coque NGC MS64.	
�  	 R.   	 SPL64	 MS64�  200 € / 400 €MS

64

424911 	 25 centimes Louis-Philippe, 1846, Lille, W, ü&, 38866 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 1,25 g). 
A/ LOUIS PHILIPPE I   ROI DES FRANÇAIS. R/ 25 / CENT•. F. 167/8. Sous coque PCGS MS63.	
�  	 RR.   	 SPL63	 MS63�  500 € / 1000 €MS

63

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (24/02/1848-2/12/1852)

458603 	 Épreuve de 5 francs par Barre, flan épais, 1843, Paris, --- ex., (Sn, Ø 37 mm, 12 h, 32,62 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ ESSAI/ DE LA/ VIROLE BRISÉE/ DE/ THONNELIER/ 1843. 
Cet épreuve, non répertoriée dans la Mazard, est frappée sur un flan épais, 4,5 mm, (piéfort ?). C’est 
la première fois que nous proposons un tel exemplaire à la vente !  VG. 3098 var.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 SUP60	 MS60�  250 € / 500 €

458595 	 Concours de 5 francs, essai de Barre, 1848, Paris, 6, --- ex., (Sn, Ø 37,09 mm, 6 h, 17,70 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ LIBERTÉ * ÉGALITÉ * FRATERNITÉ *. Sur ces essais, le 4 
du millésime est inversé. VG. 3060 var. - Maz. 1266 d - G. 685 g). Bel effet camée.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SPL63	 MS63�  250 € / 500 €

458596 	 Concours de 5 francs, essai en étain par Oudiné, 1848, Paris, --- ex., (Sn, Ø 37 mm, 6 h, 17,34 g). 
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ (branche d’olivier) LIBERTÉ• ÉGALITÉ• FRATERNITÉ•. 
Cet essai remporte le premier prix et devient le type courant après avoir été privé de ses symboles 
maçonniques trop évidents. VG. 3089 var. - Maz. 1294 b - G. 709. Bel effet camée.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SPL63	 MS63�  250 € / 450 €

447343 	 Épreuve de Montagny, au module de la pièce de 5 francs, 1848, Paris, (Sn, Ø 37 mm, 12 h, 19,53 g). 
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ SOUVERAINETÉ - NATIONALE *. Le droit utilise le coin de 
l’essai de 5 francs (VG 3086). Selon Dewamin, cet essai est « de fantaisie » mais la pièce est classée en 
épreuve par Guilloteau.�  
C’est la première fois que nous proposons un tel exemplaire à la vente.  - Dewamin planche 68 n° 7. 
VG. 3106 var. - Maz.-. Exemplaire superbe ayant conservé une grande partie de son brillant d’origine.	
�  	 R.   	 SUP60	 MS60�  300 € / 600 €
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http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-concours-de-5-francs-essai-en-%C3%83%C2%A9tain-par-oudin%C3%83%C2%A9,fmd_458596,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-%C3%83%C2%A9preuve-de-montagny-au-module-de-la-pi%C3%83%C2%A8ce-de-5-francs,fmd_447343,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-concours-de-5-francs-essai-de-barre,fmd_458595,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-%C3%83%C2%A9preuve-de-5-francs-par-barre-flan-%C3%83%C2%A9pais,fmd_458603,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-25-centimes-louis-philippe,fmd_424911,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_424910,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357700,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357685,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357677,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357677,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357685,a.html
http://www.cgb.fr/louis-philippe-ier-1/4-franc-louis-philippe,fmd_357700,a.html
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455345 	 5 francs Cérès, IIe République, 1850, Paris, A, 6Ÿ, 14.542.699 ex., (Ar, Ø 37,23 mm, 6 h, 25,00 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ (branche d’olivier) LIBERTE• ÉGALITE• FRATERNITE•/ 
(Mm) A (levrette). F. 327/4. Sous coque PCGS MS62.	
�  		  SUP62	 MS62�  400 € / 800 €

MS
62

404418 	 5 francs Louis-Napoléon, 1er type, 1852, Paris, A, Ÿ6, 16096228 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25,02 g). 
A/ LOUIS-NAPOLEON - BONAPARTE. R/ REPUBLIQUE FRANÇAISE•// 5/ FRANCS/ 1852// A. 
Exemplaire du premier type qui se distingue par une tête « étroite » avec une barbichette torsadée 
(avec une mèche centrale légèrement proéminente) et une pomme d’Adam très plate (voir l’article de 
P.H.B. dans le Bulletin Numismatique n° 35, pages 16-17). F. 329/1. Sous coque PCGS MS64.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL64	 MS64�  700 € / 1300 €

MS
64

439436 	 20 centimes Cérès, IIe République, 1850, Strasbourg, b, Ö&, 48.161 ex., (Ar, Ø 15 mm, 6 h, 
1,04 g). 
A/ REPUBLIQUE   *   FRANÇAISE•. R/ (différent) (deux glands sur une branche) LIBERTE • EGA-
LITE • FRATERNITE (différent). Exemplaire avec oreille haute, comme tous ceux connus.�  
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale. F. 146/4. Sous coque PCGS MS62.	
�  	 RR.   	 SUP62	 MS62�  350 € / 700 €

MS
62

SECOND EMPIRE (2/12/1852-4/09/1870)

456853 	 100 francs or Napoléon III, tête nue, 1855, Strasbourg, b, ÖFå, 5031 ex., (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,21 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 550/2. Jolie lumière.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB53	 AU53�  1200 € / 2000 €

428667 	 100 francs or Napoléon III, tête nue, 1857, Paris, A, 6Få, 103330 ex., (Or, Ø 34,75 mm, 6 h, 
32,27 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 550/4. Monnaie nettoyée. Coup sur 
la tranche au revers à 8 heures.	
�  		  TTB45	 XF45�  800 € / 1300 €

456994 	 100 francs or Napoléon III, tête nue, 1859, Paris, A, 6å, 21600 ex., (Or, Ø 34,75 mm, 6 h, 32,33 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 550/7. Une rayure sur la joue et des 
petites égratignures au niveau du N de « FRANÇAIS » au revers. L’usure est très faible et la monnaie 
conserve une grande partie de son brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP58	 AU58�  1400 € / 2100 €

456998 	 100 francs or Napoléon III, tête laurée, 1862, Strasbourg, b, xå, 3078 ex., (Or, Ø 34,79 mm, 6 h, 
32,24 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 551/2. Coup sur la tranche à 8h au 
revers. Usure régulière de circulation sur les reliefs. De petits restes du brillant d’origine entre les lettres 
des légendes.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB48	 XF48�  1400 € / 2000 €
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http://www.cgb.fr/second-empire-100-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_456998,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-100-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_456994,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-100-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_428667,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-100-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_456853,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_439436,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-louis-napol%C3%83%C2%A9on-1er-type,fmd_404418,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_455345,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-centimes-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_439436,a.html
http://www.cgb.fr/deuxi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-5-francs-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-iie-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_455345,a.html
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457002 	 50 francs or Napoléon III, tête nue, 1857, Paris, A, 6Få, 319320 ex., (Or, Ø 27,88 mm, 6 h, 16,11 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 547/4. Léger nettoyage dans les 
champs. Faible usure sur les reliefs. La monnaie conserve une grande partie de son brillant d’origine. 
Aspect très plaisant.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP55	 AU55�  600 € / 850 €

457007 	 50 francs or Napoléon III, tête nue, 1859, Paris, A, 6Få, 34042 ex., (Or, Ø 27,93 mm, 6 h, 16,13 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. F. 547/7. Léger trempage. Faible usure 
de circulation sur les reliefs. La monnaie conserve une grande partie de son brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP55	 AU55�  600 € / 950 €

440871 	 50 francs or Napoléon III, tête laurée, 1864, Paris, A, ÖFå, 28.862 ex., (Au, Ø 28 mm, 6 h, 16,14 g). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR. R/ EMPIRE - FRANÇAIS// 50 - FR// A 1864. F. 548/4. Exem-
plaire très agréable.	
�  		  SUP58	 AU58�  700 € / 1200 €

443185 	 20 francs or Napoléon III, tête nue, 1855, Strasbourg, b, ŸÖ, 1896 ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,45 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. Exemplaire en chien/abeille. Il s’agit 
du nouvel exemplaire de la Collection Idéale !  F. 531/5. Sous coque PCGS AU55.	
�  	 R.   	 SUP55	 AU55�  450 € / 800 €

AU
55

453206 	 5 francs Napoléon III, tête laurée, 1869, Strasbourg, b, xå, 9601259 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 
25,05 g). 
A/ NAPOLEON III   EMPEREUR. R/ EMPIRE   FRANÇAIS. Magnifique exemplaire, très rare dans 
cet état de conservation ! Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale.�  
Tranche B. F. 331/15. Sous coque PCGS MS65.	
�  		  FDC65	 MS65�  400 € / 800 €

MS
65

440863 	 1 franc Napoléon III, tête nue, 1860, Strasbourg, b, Öå, 1333333 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5,02 g). 
A/ (différent) NAPOLEON III   EMPEREUR (différent). R/ EMPIRE   FRANÇAIS. Exemplaire avec 
le différent abeille. F. 214/16.	
�  	 R.   	 SUP62	 MS62�  400 € / 800 €

424955 	 1 franc Napoléon III, tête laurée, 1868, Paris, A, Öå, 14.942.298 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
A/ NAPOLEON III - EMPEREUR / A. R/ EMPIRE - FRANÇAIS// 1 - F/1868. F. 215/8. Sous coque 
PCGS MS66.	
�  		  FDC66	 MS66�  300 € / 600 €

MS
66

424952 	 Dix centimes Napoléon III, tête laurée, 1862, Paris, A, åÖ, 5463211 ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 10 g). 
A/ NAPOLEON III EMPEREUR// (ancre) 1862 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS// * DIX CEN-
TIMES *. F. 134/5. Sous coque PCGS MS64RB.	
�  		  SPL64	 MS64�  250 € / 500 €

MS
64
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424952

424955

440863

453206

443185

440871

457007457002

http://www.cgb.fr/second-empire-dix-centimes-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_424952,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_424955,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_440863,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-5-francs-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_453206,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-20-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_443185,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-50-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_440871,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-50-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_457007,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-50-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_457002,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_440863,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-50-francs-or-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_457002,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-1-franc-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fmd_424955,a.html
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424919 	 Un centime Napoléon III, tête nue, 1856, Marseille, m, åê, 236951 ex., (Br, Ø 15 mm, 6 h, 1 g). 
A/ NAPOLEON III EMPEREUR // (ancre) 1856 (Mm). R/ EMPIRE FRANÇAIS // * UN CEN-
TIME *. F. 102/30. Sous coque PCGS AU58.	
�  	 RRR.   	 SUP58	 AU58�  450 € / 850 €

AU
58

TROISIÈME RÉPUBLIQUE - GOUVERNEMENT DE LA DÉFENSE NATIONALE 
(4/09/1870-13/02/1871)

457035 	 Essai de 10 centimes d’après Dupré, 1870, 1870/1, Strasbourg, b, --- ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 10,05 g). 
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ (niveau) LIBERTÉ (étoile rayonnante) ÉGALITÉ (bonnet 
phrygien) FRATERNITÉ// 10/ CENTIMES/ 1870/ BB. Exemplaire avec le « 0 » de la date regravé sur 
un « 1 ». GEM. 23 8 - Maz. 2295 a - G. 261 - VG. 3773.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 SUP55	 SP55�  300 € / 600 €

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (4/09/1870-10/07/1940)

351139 	 20 francs Turin, 1936, ˆ., 46584 ex., (Ar, Ø 35 mm, 6 h, 20 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ 20 / FRANCS / 1936 / LIBERTE / EGALITE / FRATERNITE. 
F. 400/5. Coup sur la tranche au revers et traces de brossage dans les champs.
Cet exemplaire provient de la Collection E.T. 	
�  	 RR.   	 TTB48	 XF48�  350 € / 650 €

459134 	 1 franc Cérès, Troisième République, 1871, Paris, A, Öå, 3305969 ex., (Ar, Ø 23 mm, 6 h, 5 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE•. R/ (feuille d’olivier) LIBERTE• EGALITE• FRATERNITE•// 1/ 
FRANC/ 1871// A. Exemplaire avec un grand A. F. 216/1. Sous coque PCGS MS66.	
�  		  FDC66	 MS66�  350 € / 650 €

MS
66

455569 	 Piéfort de 25 centimes Patey, 2e type à 22 pans, sans le mot ESSAI, 1904, ˆÔ, --- ex., (Ni, 
Ø 24,39 mm, 6 h, 9,87 g). 
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ 25/ CENTIMES/ 1904. Si cet exemplaire est indiscutablement 
un piéfort, on doit noter qu’il n’est pas au double du poids de la frappe courante mais dans un rapport 
de 10 grammes contre 7. Certes, le métal semble différent puisque le métal de la frappe standard est 
du nickel et que ce piéfort est en maillechort, ce qui est indiqué par poinçon sur la tranche. Malheu-
reusement, cette information est sujette à caution car ce piéfort est violemment attiré par l’aimant, 
contrairement aux frappes officiellement en maillechort, telles les Lindauer de l’immédiate avant-
guerre, et comme les frappes en nickel.�  
Par ailleurs, ce type de frappe est pratiquement l’un des seuls moyens d’avoir en collection ce type en 
qualité exceptionnelle. GEM. 62 P1 - F. 169 1P - G. 364 P - VG. 4527 - Maz. 2135 d.	
�  	 R.   	 SPL63	 MS63�  300 € / 550 €

447801 	 10 centimes Daniel-Dupuis, 1898, (Br, Ø 30 mm, 6 h, 10,04 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE - FRATERNITE // 10 c dans un cartouche 
// DANIEL-DUPUIS en creux. Exemplaire sur flan mat ; il s’agit du nouvel exemplaire de la Collec-
tion Idéale. F. 136/6. Sous coque PCGS PR65BN.	
�  	 RR.   	 FDC65	 PR65�  300 € / 550 €

PR
65
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447801

455569

459134

351139

457035

424919

http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-centimes-daniel-dupuis,fmd_447801,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pi%C3%83%C2%A9fort-de-25-centimes-patey-2e-type-%C3%83%E2%82%AC-22-pans-sans-le-mot-essai,fmd_455569,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_459134,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-20-francs-turin,fmd_351139,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-gouvernement-de-la-d%C3%83%C2%A9fense-nationale-essai-de-10-centimes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDapr%C3%83%C2%A8s-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_457035,a.html
http://www.cgb.fr/second-empire-un-centime-napol%C3%83%C2%A9on-iii-t%C3%83%C2%AAte-nue,fmd_424919,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-gouvernement-de-la-d%C3%83%C2%A9fense-nationale-essai-de-10-centimes-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDapr%C3%83%C2%A8s-dupr%C3%83%C2%A9,fmd_457035,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-centimes-daniel-dupuis,fmd_447801,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-1-franc-c%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8s-troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique,fmd_459134,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pi%C3%83%C2%A9fort-de-25-centimes-patey-2e-type-%C3%83%E2%82%AC-22-pans-sans-le-mot-essai,fmd_455569,a.html
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447709 	 Essai de 10 centimes Daniel-Dupuis, 1911, ˆ-, (Ni, Ø 30 mm, 6 h). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE - FRATERNITE// 10c dans un cartouche 
// 1911 ESSAI. Pièce perforée au centre. Cet exemplaire est intéressant à plusieurs titres. Tout d’abord, 
il est frappé en 1911, année où aucun essai n’existe pour le type F.136. Un nouveau coin a donc été 
fabriqué, avec le mot essai. Il est en outre en nickel alors que l’exemplaire de la collection Kolsky 
MONNAIES VI, n° 1130 était en bronze et celui vendu en boutique internet était en laiton (les deux 
référencés dans l’ouvrage de michel Taillard et Michel Arnaud, contraiement à cet exemplaire) ce qui 
signifie que des essais ont été réalisés pour tester des métaux... trois années seulement avant la mise 
en circulation des Lindauer.�  
Malheureusement, nous n’avons pas d’information sur le poids de cet exemplaire.�  
Semble inédit dans ce métal. Maz. 2183 var. - VG. 4700 var. Sous coque PCGS SP Genuine Damage - 
UNC Details.�  	 INÉDIT.   	 SPL	 UNC�  1000 € / 3000 €

UNC

ÉTAT FRANÇAIS (10/07/1940-26/08/1944)

390990 	 Préparation de la 20 francs Pétain, grand module, 30 mm, 10 g - Essai en cupro-nickel, n.d., 1929 
/ 1939, Paris, ˆ, 30 ex., (Cu-Ni, Ø 29,86 mm, 6 h, 10,04 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. Cet essai ne porte que la corne d’abondance et pas de différent de graveur général. 
GEM. 174 9 - G. 802 a - Maz. 2606 b. Sous coque PCGS SP66.	
�  	 RRR.   	 FDC66	 SP66�  250 € / 500 €

SP
66

455527 	 ESSAI 20 francs Turin en aluminium, tranche striée, 3,6 g, 1938, ˆ¶, --- ex., (Al, Ø 34,74 mm, 
6 h, 3,59 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ 20 / FRANCS / 1938 encadré des différents / LIBERTE / EGA-
LITE / FRATERNITE / ESSAI. Les poids de cet essai en aluminium tranche striée peut varier de 3,6 
à 5,5 g. GEM. 200 6 - G. 853. De minimes marques de laminage au revers et des traces de doigts dans 
les champs, sinon un exemplaire splendide sur flan miroir et les bords coupants sous les doigts.
Provient de la vente MONNAIES 52, lot n°1223. 	
�  	 RRR.   	 SPL63	 SP63�  250 € / 450 €

455453 	 ESSAI 20 Francs Turin en aluminium, tranche striée, 4,5 g, 1938, Paris, ˆ¶, --- ex., (Al, 
Ø 34,74 mm, 6 h, 4,50 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ 20 / FRANCS / 1938 / LIBERTE / EGALITE / FRATERNITE / 
ESSAI. Essai frappé sur différents flans allant de 3,6 à 5,5 g. GEM. 200  6 - VG. 5489 b - Maz. 2555 
b - G. 853. Sortant de frappe, aspect Fleur de Coin, mais légères traces de doigts, début de patine.
Provient de la vente MONNAIES 42, lot n°879. 	
�  	 RRR.   	 SPL64	 SP64�  300 € / 600 €

455448 	 ESSAI 10 Francs Turin en aluminium, tranche striée, poids léger, 1938, Paris, ˆ¶, --- ex., (Al, 
Ø 27,91 mm, 6 h, 2,28 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE. R/ 10 / FRANCS / 1938 / LIBERTE / EGALITE / FRATERNITE // 
ESSAI. Poids léger. Compte tenu du métal, de la date et des autres pré-séries connues, on peut être 
pratiquement certain que ce type est utilisé pour mettre au point les 10 francs Pétain, bien qu’il reste 
possible que ces essais datent de l’immédiate avant-guerre et aient été effectivement destinés à frap-
per des Turins en aluminium. À contrario, il semble que les réquisitions de métaux n’aient pas été 
imaginées avant-guerre, donc que l’usage de l’aluminium indique la période de guerre. Si nous avons 
effectivement affaire à des essais de frappe de 10 francs Pétain, ces essais, du fait de leur métal, sont 
postérieurs aux essais de frappe au type 1939/1929 puisque ceux-ci n’envisageaient pas encore le ra-
tionnement du cuivre et du nickel. GEM. 173 4 - VG.cf. 5489 c - Maz. 2553 c - G. 801. Egratignures 
devant le visage. Infimes traces de manipulation, flans miroir.
Provient de la vente MONNAIES 42, lot n°889. 	
�  	 RR.   	 SPL64	 SP64�  400 € / 800 €

http://vg.cf/
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455448

455453

455527

390990

447709

http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-en-aluminium-tranche-stri%C3%83%C2%A9e-poids-l%C3%83%C2%A9ger,fmd_455448,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-20-francs-turin-en-aluminium-tranche-stri%C3%83%C2%A9e-4,5-g,fmd_455453,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-20-francs-turin-en-aluminium-tranche-stri%C3%83%C2%A9e-3,6-g,fmd_455527,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-pr%C3%83%C2%A9paration-de-la-20-francs-p%C3%83%C2%A9tain-grand-module-30-mm-10-g-essai-en-cupro-nickel,fmd_390990,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-10-centimes-daniel-dupuis,fmd_447709,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-20-francs-turin-en-aluminium-tranche-stri%C3%83%C2%A9e-3,6-g,fmd_455527,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-en-aluminium-tranche-stri%C3%83%C2%A9e-poids-l%C3%83%C2%A9ger,fmd_455448,a.html
http://www.cgb.fr/troisi%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-10-centimes-daniel-dupuis,fmd_447709,a.html
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455438 	 ESSAI 10 Francs Turin Hybride, grand module (31 mm), listel large, 11 g, n.d., 1929 / 1939, Paris, 
ˆ, 30 ex., (Cu-Ni, Ø 30,88 mm, 6 h, 11,04 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. Cet essai ne porte que la corne d’abondance et pas de différent de graveur général. 
GEM. 174 2 - Maz. 2606 b - G. 802. Aspect sublime d’un camée parfait ; coin de revers nettoyé assez 
violemment avant la frappe.
Provient de la vente MONNAIES 42, lot n°869. 	
�  	 RRR.   	 FDC65	 SP65�  250 € / 500 €

455445 	 ESSAI 10 Francs Turin Hybride, grand module (30 mm), poids lourd (15 g), n.d., 1929 / 1939, 
Paris, ˆ, 30 ex., (Cu-Ni, Ø 29,86 mm, 6 h, 15,17 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. GEM. 174 4 - Maz. 2606 b - G. 802 a. Défaut de métal au revers sur la valeur faciale, 
marques de manipulation dans les champs. Superbe frappe en camée et patine agréable.
Provient de la vente MONNAIES 42, lot n°871. 	
�  	 RRR.   	 SPL64	 SP64�  180 € / 350 €

455450 	 ESSAI 10 Francs Turin Hybride, moyen module (26 mm), listel large, 7,5 g, n.d., 1929 / 1939, ˆ, 
30 ex., (Cu-Ni, Ø 25,92 mm, 6 h, 7,42 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. Cet essai ne porte que la corne d’abondance et pas de différent de graveur général. 
GEM. 174 13 - Maz. 2606 e - G. 803. Minimes traces de doigts et taches noires au revers, hairlines 
derrière la tête, superbe frappe en camée.
Provient de la vente MONNAIES 52, lot n°1228. 	
�  	 RRR.   	 SPL64	 SP64�  250 € / 450 €

455447 	 ESSAI 10 Francs Turin Hybride, 26 mm, 7 g, n.d., 1929 / 1939, Paris, ˆ, 30 ex., (Cu-Ni, 
Ø 25,92 mm, 6 h, 7,14 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. Cet essai ne porte que la corne d’abondance et pas de différent de graveur général. 
GEM. 174 14 - Maz. 2606 e - G. 803. Infimes traces de doigts, superbe frappe en camée et jolie patine 
gris jaune.
Provient de la vente MONNAIES 42, lot n°886. 	
�  	 RRR.   	 FDC65	 SP65�  250 € / 500 €

455449 	 ESSAI 10 Francs Turin Hybride, petit module, 21 mm, 3 g, n.d., 1929 / 1939, Paris, ̂ , 30 ex., (Cu-
Ni, Ø 20,91 mm, 6 h, 3,18 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE // 1939. R/ 10 / FRANCS / 1929 / LIBERTE / EGALITE / FRATER-
NITE // ESSAI. Cet essai ne porte que la corne d’abondance et pas de différent de graveur général. 
GEM. 174 25 - Maz. 2606 e - G. 804. Sortant de frappe avec un superbe effet camée mais zone plus 
sombre sur une partie du revers, probablement conséquence du séjour dans une enveloppe.
Provient de la vente MONNAIES 42, lot n°896. 	
�  	 RRR.   	 SPL64	 SP64�  200 € / 400 €

394451 	 Essai grand module de 5 francs Pétain en aluminium par Bazor et Galle, 1942, Paris, ˆ., 
--- ex., (Al, Ø 28,87 mm, 6 h, 3,23 g). 
A/ +PHILIPPE PETAIN MARECHAL DE FRANCE+/ CHEF DE L’ETAT. R/ ESSAI/ TRAVAIL/ 
FAMILLE/ PATRIE/ 5/ FRANCS/ 1942// GALLE • J. Magnifique exemplaire. GEM. 143 3 - 
Maz. 2662 - G. 765 - VG. 5609. Sous coque PCGS SP66.	
�  	 RR.   	 FDC66	 SP66�  250 € / 500 €

SP
66
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-grand-module-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor-et-galle,fmd_394451,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-petit-module-21-mm-3-g,fmd_455449,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-26-mm-7-g,fmd_455447,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-moyen-module-26-mm-listel-large-7,5-g,fmd_455450,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-grand-module-30-mm-poids-lourd-15-g,fmd_455445,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-grand-module-31-mm-listel-large-11-g,fmd_455438,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-grand-module-de-5-francs-p%C3%83%C2%A9tain-en-aluminium-par-bazor-et-galle,fmd_394451,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-petit-module-21-mm-3-g,fmd_455449,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-10-francs-turin-hybride-grand-module-31-mm-listel-large-11-g,fmd_455438,a.html
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391013 	 Essai de 2 francs Francisque, 1943, Paris, ˆ¶, 300 ex., (Aaluminiuml, Ø 27,10 mm, 6 h, 2,12 g). 
A/ ETAT FRANÇAIS. R/ •TRAVAIL• FAMILLE• / •PATRIE•/ 2 /ESSAI /FRANCS/ 1943. Cet essai 
est réputé n’avoir été frappé qu’à 300 exemplaires.�  
De qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. F. 270/1 - GEM. 115 3 - 
Maz. 2664 - G. 536. Sous coque PCGS SP66.	
�  	 RR.   	 FDC66	 SP66�  450 € / 850 €

SP
66

391254 	 Essai aluminium de 50 centimes Francisque, 1942, Paris, --- ex., (Al, Ø 18 mm, 6 h, 0,8 g). 
A/ ESSAI / ETAT FRANÇAIS. R/ •TRAVAIL • FAMILLE• / •PATRIE•. F. 195/1 - G. 425. Sous coque 
PCGS SP66.	�  	 RR.   	 FDC66	 SP66�  350 € / 650 €SP

66

391260 	 50 centimes Francisque, légère, 1944, Fˆ¶, 57569782 ex., (Al, Ø 18 mm, 6 h, 0,72 g). 
A/ ETAT FRANÇAIS. R/ •TRAVAIL•FAMILLE• / •PATRIE•. Qualité exceptionnelle : plus bel et 
unique exemplaire gradé en MS67 chez PCGS ! Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale. 
F. 196/3. Sous coque PCGS MS67.	
�  		  FDC67	 MS67�  200 € / 400 €

MS
67

GOUVERNEMENT PROVISOIRE DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
(26/08/1944-16/01/1947)

447779 	 5 francs Lavrillier, bronze-aluminium, 1947, ˆ¶, 2662000 ex., (Br-Al, Ø 31 mm, 6 h, 12 g). 
A/ REPVBLIQVE   FRANÇAISE. R/ RF / 5 / FRANCS / (millésime). F. 337/9. Sous coque PCGS 
MS63.	 �  	 RR.   	 SPL63	 MS63�  800 € / 2000 €MS

63

425070 	 20 centimes Lindauer Zinc, 1945, Castelsarrasin, C, ˆ¶, 299342 ex., (Zn, Ø 24 mm, 6 h, 3 g). 
A/ R-F autour d’un rond perforé. R/ LIBERTÉ• ÉGALITÉ /FRATERNITÉ/ 20 - CMES/ 1945/ C. De 
qualité équivalente à l’actuel exemplaire de la Collection Idéale. F. 155/4. Sous coque PCGS MS63.	
�  	 R.   	 SPL63	 MS63�  250 € / 500 €

MS
63

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (16/01/1947-8/01/1959)

351145 	 Série quasi complète de 20 francs G. Guiraud, -, 1950-1954, ˆ., --- ex., (Br-Al, Ø 23,50 mm, 6 h, 4 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE. Ce lot comprend presque 
toutes les lignes du type dans le FRANC (il ne manque que l’essai 1950 et le très rare essai 1951), soit 
onze monnaies au total : 1950 3 faucilles, 1950 4 faucilles, 1950 B 3 faucilles, 1950 B 4 faucilles, 1951, 
1951 B, 1952, 1952 B, 1953, 1953 B et 1954 B. États divers de TTB à TTB+. F. 402/-.
Ces exemplaires proviennent de la Collection E.T. 	
�  		  TTB/TTB+	 XF/AU�  750 € / 1500 €
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http://www.cgb.fr/quatri%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-s%C3%83%C2%A9rie-quasi-compl%C3%83%C2%A8te-de-20-francs-g.-guiraud,fmd_351145,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-20-centimes-lindauer-zinc,fmd_425070,a.html
http://www.cgb.fr/gouvernement-provisoire-de-la-r%C3%83%C2%A9publique-fran%C3%83%C2%A7aise-5-francs-lavrillier-bronze-aluminium,fmd_447779,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-50-centimes-francisque-l%C3%83%C2%A9g%C3%83%C2%A8re,fmd_391260,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-aluminium-de-50-centimes-francisque,fmd_391254,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-2-francs-francisque,fmd_391013,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-de-2-francs-francisque,fmd_391013,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tat-fran%C3%83%C2%A7ais-essai-aluminium-de-50-centimes-francisque,fmd_391254,a.html
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CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (DEPUIS LE 08/01/1959)

449776 	 10 francs Génie de la Bastille, BE (Belle Épreuve), 1993, Pessac, ̂ 0, 5309 ex., (Br-Al-Ni, Ø 23 mm, 
6 h, 6,50 g). 
A/ R F. R/ LIBERTÉ   ÉGALITÉ   FRATERNITÉ // 10 F / 1993 encadré des différents. Exemplaire 
sous capsule issu d’une série Belle Épreuve. F. 375/10 var.�
�  	 RR.   	 FDC	 PR�  250 € / 500 €

456069 	 Piéfort en Platine de 2 francs Semeuse, 1979, Pessac, ˆ0, 40 ex., (Pt, Ø 26 mm, 6 h, 35,90 g). 
A/ REPUBLIQUE  FRANÇAISE•. R/ LIBERTE EGALITE FRATERNITE•. D’une très grande rare-
té, seulement 40 exemplaires : c’est la première fois que nous proposons la version platine à la vente ! 
Exemplaire présenté dans un écrin bleu (légèrement défraîchi) et sous sachet scellé de la Monnaie de 
Paris - avec son Certificat n°Pt.XXII. GEM. 123 P4 - F. 272 3PPt - G. 546 P.	
�  	 RRR.   	 FDC	 MS�  1200 € / 2200 €

452251 	 Essai de 1 franc Semeuse, nickel, 1959, Paris, Ê/, 4000 ex., (Ni, Ø 24 mm, 6 h, 6,04 g). 
A/ REPUBLIQUE   FRANÇAISE•. R/ LIBERTE• EGALITE• FRATERNITE•. F. 226/3. Sous coque 
PCGS SP66.	�  		  FDC66	 SP66�  400 € / 800 €SP

66

452368 	 Pré-série sans le mot ESSAI de 1 centime Épi sur flan mat, 1960, Paris, ø/, 38 ex., (Ac, Ø 15 mm, 
6 h, 1,58 g). 
A/ république française. R/ 1 / centime. Monnaie extrêmement rare ; d’après l’ouvrage « Essais Mo-
nétaires & Piéforts Français » de Michel Taillard et Michel Arnaud, il existe deux versions, une sur 
flan mat (le cas de cet exemplaire) frappée à seulement 38 exemplaires et une autre sur flan brillant 
frappée à 64 exemplaires.�  
Il s’agit du nouvel exemplaire de la Collection Idéale. F. 106/2 - GEM. 4 7 - Maz. 2845. Sous coque 
PCGS SP67.	 �  	 RRR.   	 FDC67	 SP67�  1500 € / 3000 €

SP
67
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http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-francs-g%C3%83%C2%A9nie-de-la-bastille-be-belle-%C3%83%C2%A9preuve,fmd_449776,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-sans-le-mot-essai-de-1-centime-%C3%83%C2%A9pi-sur-flan-mat,fmd_452368,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-semeuse-nickel,fmd_452251,a.html
http://www.cgb.fr/pi%C3%83%C2%A9forts-pi%C3%83%C2%A9fort-en-platine-de-2-francs-semeuse,fmd_456069,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-10-francs-g%C3%83%C2%A9nie-de-la-bastille-be-belle-%C3%83%C2%A9preuve,fmd_449776,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-essai-de-1-franc-semeuse-nickel,fmd_452251,a.html
http://www.cgb.fr/cinqui%C3%83%C2%A8me-r%C3%83%C2%A9publique-pr%C3%83%C2%A9-s%C3%83%C2%A9rie-sans-le-mot-essai-de-1-centime-%C3%83%C2%A9pi-sur-flan-mat,fmd_452368,a.html
http://www.cgb.fr/pi%C3%83%C2%A9forts-pi%C3%83%C2%A9fort-en-platine-de-2-francs-semeuse,fmd_456069,a.html
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MONNAIES ÉTRANGÈRES

ALLEMAGNE - DUCHÉ DE BRUNSWICK- WOLFENBUTTEL - FRÉDÉRIC-ULRICH 
(1613-1634)

457071 	 Thaler, 1625, Zellerfeld, (Ar, Ø 44 mm, 8 h, 28,77 g). 
A/ (Cœur sous une couronne) FRIDERIC• ULRIC• D: G: DUX• BRUNSVIC: ET• LV•. R/ * DEO* 
ET* PATRIÆ* ANNO* 1625, (ponctuation par simple rose) HS. Dav.SG. 6303. Ce thaler est très bien 
centré sur un flan régulier. Quelques faiblesses de frappe. La pièce est couverte d’une épaisse patine 
grise de médaillier.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  225 € / 400 €

ALLEMAGNE - NUREMBERG

448437 	 Ducat, 1635, Nuremberg, (Or, Ø 24 mm, 12 h, 3,36 g). 
A/ PAX NOVA HVNC REDEAT MARS PEREATQAE. R/ MONETA / AVREA / REIPVB: / NO-
RIB: / 16 - 35. F. 1828. Ce ducat est frappé sur un flan voilé présentant une usure normale et régulière. 
La pièce présente plusieurs coups sur la tranche. Elle est couverte d’une jolie patine de collection aux 
reflets cuivrés.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  350 € / 650 €

ALLEMAGNE - VILLE DE NUREMBERG - FRANÇOIS Ier (1745-1765)

456923 	 Thaler, 1754, Nuremberg, - ex., (Ar, Ø 41 mm, 12 h, 27,66 g). 
A/ FRANCISCVS• D• - G• ROM• IMP• SEMP• AVG•. R/ X• EINE FEINE - MARCK•// NORIM-
BERGA / 1754•. Dav. 2484 - KM/WC. 20/316. La pièce présente une usure normale et régulière de 
circulation.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TTB	 XF�  200 € / 400 €

ALLEMAGNE - HESSE-DARMSTADT- ERNEST-LOUIS (1678-1739)

457046 	 Carolin ou 10 Gulden, 1733, Darmstadt, - ex., (Or, Ø 26,5 mm, 12 h, 9,7 g). 
A/ ERNEST• LVD• D• G• HASS• LANDG• PR• HERSF. R/ OCCULTA PATEBUNT• (rosette) 1733 
(rosette). KM/WC. 18/162 - F. 1208. Très bel exemplaire pour ce type souvent frustre. La pièce est bien 
centrée, elle conserve d’excellents reliefs et tout son brillant.
Cet exemplaire provient d’une vente Argenor en 2004 et de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP/TTB+	 AU�  1200 € / 2200 €

ALLEMAGNE - PRINCIPAUTÉ DE HESSE-CASSEL - FRÉDÉRIC II (1760-1785)

457248 	 Thaler, 1765, Cassel, (Ar, Ø 40,5 mm, 12 h, 26,32 g). 
A/ FRIDERICUS II •G• HASS• LANDG• HAN• COM•. R/ X• EINE MARK - FEIN SILBER // 
F*1765*U. Dav. 2300. Ce thaler est bien centré sur un flan régulier. Il présente des stries d’ajustage de 
part et d’autre. La pièce est recouverte d’une fine patine grise.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  500 € / 1000 €

MONNAIES ÉTRANGÈRES
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http://www.cgb.fr/allemagne-principaut%C3%83%C2%A9-de-hesse-cassel-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-ii-thaler,fwo_457248,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-hesse-darmstadt-ernest-louis-carolin-ou-10-gulden,fwo_457046,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-nuremberg-ducat,fwo_448437,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-principaut%C3%83%C2%A9-de-hesse-cassel-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-ii-thaler,fwo_457248,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-hesse-darmstadt-ernest-louis-carolin-ou-10-gulden,fwo_457046,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-ville-de-nuremberg-francois-ier-thaler,fwo_456923,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-nuremberg-ducat,fwo_448437,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-duch%C3%83%C2%A9-de-brunswick-wolfenbuttel-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-ulrich-thaler,fwo_457071,a.html
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ALLEMAGNE - ROYAUME DE WESTPHALIE - JÉRÔME NAPOLÉON 
(8/12/1807-26/12/1813)

457259 	 2 Franken, 1808, Paris, J, (Ar, Ø 26,78 mm, 12 h, 9,65 g). 
A/ HIERONYMUS - NAPOLEON. R/ KOEN• V• WESTPHALEN FR• PR• / 1808 • J // 2 / FRANK. 
AKS34 - KM. 19/100. L’exemplaire présente une usure importante et est recouvert d’une patine grise.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TB	 VF�  200 € / 450 €

ALLEMAGNE - VILLE LIBRE DE FRANCFORT

355432 	 2 Thaler, 1843, Francfort, - ex., (Ar, Ø 36 mm, 12 h, 37,14 g). 
A/ FREIE STADT FRANKFURT. R/ VEREINSMÜNZEN / VII EINE F• MARK. AKS3. Exemplaire 
avec des marques de circulation à l’avers et un revers plus agréable. La pièce est recouverte d’une patine 
gris clair homogène. Très belle vue de ville à l’avers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  250 € / 500 €

ANDORRE- PRINCIPAUTÉ D’ANDORRE

457073 	 Once d’or, 1988, - ex., (Ar, Ø 35,5 mm, 6 h, 31,17 g). 
A/ JOAN D• M• BISBE D’URGELL I PRINCIP D’ ANDORRA****. R/ ANDORRA / 999,9 - 999,9 / 
1988 / FINE GOLD• 1 OZ• OR PUR. F. 6 - KM20/79. La monnaie présente de légères traces de 
manipulation.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL	 MS�  1000 € / 1500 €

AUTRICHE - ARCHEVÊCHÉ DE SALZBOURG - JEAN-ERNEST DE THUN (1687-1709)

454972 	 1/2 Thaler, 1694, - ex., (Ar, Ø 35 mm, 12 h, 14,51 g). 
A/ + IOAN: ERNESTUS: D: G: ARCHIEPS: SALISB: S: SED: AP: LEG:. R/ + SS: RVDBERTUS ET 
VIRGILIUS PATRONI SALISBVRGENSES•. KM/WC. 17/253. Exemplaire sur un flan légèrement 
voilé, bien centré de part et d’autre et couvert d’une patine de collection ancienne.	
�  		  SUP	 AU�  250 € / 500 €

AUTRICHE - CHARLES VI (1711-1740)

429953 	 Thaler, 1737, Hall, - ex., (Ar, Ø 42 mm, 12 h, 28,36 g). 
A/ CAROL• VI• D• G• R• I• S• A• GE• HI• HU• BO• REX. R/ ARCHID• AUST• DUX• - BU• COM• 
TYROL• 1737. Dav. 1055. Exemplaire parfaitement centré sur un flan régulier. La pièce conserve son 
brillant et son coupant d’origine.	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  350 € / 600 €

•
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http://www.cgb.fr/andorre-principaut%C3%83%C2%A9-d-andorre-once-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_457073,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-ville-libre-de-francfort-2-thaler,fwo_355432,a.html
http://www.cgb.fr/autriche-charles-vi-thaler,fwo_429953,a.html
http://www.cgb.fr/autriche-archev%C3%83%C2%AAch%C3%83%C2%A9-de-salzbourg-jean-ernest-de-thun-1/2-thaler,fwo_454972,a.html
http://www.cgb.fr/andorre-principaut%C3%83%C2%A9-d-andorre-once-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_457073,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-ville-libre-de-francfort-2-thaler,fwo_355432,a.html
http://www.cgb.fr/allemagne-royaume-de-westphalie-j%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%B4me-napol%C3%83%C2%A9on-2-franken,fwo_457259,a.html
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AUTRICHE - FRANÇOIS-JOSEPH Ier (2/12/1848-21/11/1916)

456502 	 4 Ducats, 1910, Vienne, 101000 ex., (Or, Ø 40 mm, 12 h, 13,92 g). 
A/ FRANC• IOS• I• D• G• AVSTRIAE IMPERATOR. R/ HVNGAR• BOHEM• GAL•/ ( 4 )/ LOD• 
ILL• REX A• A• 1910. Il s’agit ici du type original frappé en 1910, largement refrappé en 1915. 
KM20/2276 - F. 487. Exemplaire frappé sur un flan légèrement voilé avec une usure régulière. Patine 
homogène.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  600 € / 1000 €

BELGIQUE - ROYAUME DE BELGIQUE - LÉOPOLD Ier (4/06/1831-10/12/1865)

429946 	 5 Francs tête laurée, 1832, Bruxelles, 37000 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 24,72 g). 
A/ LEOPOLD PREMIER ROI DES BELGES. Variété tranche B. KM. 19/3. 1 - Morin 7a.	
�  	 RR.   	 TB+	 VF�  225 € / 540 €

BRÉSIL - JEAN V (1706-1750)

456536 	 6400 Reis, 4e type, 1738, Rio de Janeiro, R, 287669 ex., (Or, Ø 31 mm, 12 h, 13,26 g). 
A/ IOANNES• V• D• G• PORT• ET• ALG• REX• / 1738. R/ Anépigraphe. Gom./Trig. 131. 17. La 
monnaie présente une usure régulière de circulation. Elle est couverte d’une patine homogène aux re-
flets bleutés. Marque légère de monture sur la tranche à 4 heures.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  750 € / 1400 €

CANADA - GEORGES V (7/05/1910-20/01/1936)

458723 	 5 Dollar, 1913, Ottawa, 98832 ex., (Or, Ø 21,5 mm, 12 h, 8,36 g). 
A/ GEORGIVS V DEI GRA: - REX ET IND: IMP:. R/ CANADA/ 1913/ FIVE DOLLARS. Ce type fut 
fabriqué entre 1912 et 1914. Il existe une autre valeur faciale en or, la pièce de 10 dollars. KM20/26 - 
F. 4. La monnaie présente une usure plus importante à l’avers. Le revers est plus beau et conserve une 
bonne partie du brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB/SUP	 XF/AU�  380 € / 550 €

CONGO - PROVINCE DU KATANGA (1961)

458716 	 5 Francs, 1961, 20000 ex., (Or, Ø 26 mm, 12 h, 13,33 g). 
A/ KATANGA en creux et deux croix katangaises. R/ BANQUE/ NATIONALE/ 5 FR/ 1961. En 
1961, deux semaines après l’indépendance de l’ancien Congo belge, la province du Katanga fit séces-
sion. Les derniers sécessionnistes se rendirent en janvier 1963.�  
Deux monnaies de 1 et de 5 francs furent fabriquées pour la province du Katanga en 1961. Elles sont 
normalement en bronze. Pour la pièce de 5 francs, il existe aussi cette pièce en or qui ne fut pas mise 
en circulation. KM20/2a.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  500 € / 800 €
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http://www.cgb.fr/congo-province-du-katanga-5-francs,fwo_458716,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-jean-v-6400-reis-4e-type,fwo_456536,a.html
http://www.cgb.fr/congo-province-du-katanga-5-francs,fwo_458716,a.html
http://www.cgb.fr/canada-georges-v-5-dollar,fwo_458723,a.html
http://www.cgb.fr/br%C3%83%C2%A9sil-jean-v-6400-reis-4e-type,fwo_456536,a.html
http://www.cgb.fr/belgique-royaume-de-belgique-l%C3%83%C2%A9opold-ier-5-francs-t%C3%83%C2%AAte-laur%C3%83%C2%A9e,fwo_429946,a.html
http://www.cgb.fr/autriche-fran%C3%83%C2%A7ois-joseph-ier-4-ducats,fwo_456502,a.html
http://www.cgb.fr/canada-georges-v-5-dollar,fwo_458723,a.html
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DANEMARK - ROYAUME DE DANEMARK - FRÉDÉRIC VIII (1906-1912)

457097 	 20 Kroner, 1911, Copenhague, 183000 ex., (Or, Ø 22,98 mm, 12 h, 8,95 g). 
A/ + FREDERIK+ VIII+ DANMARKS+ KONGE+. R/ 1911 / 20 KRONER/ VBP. KM20/810 - F. 297.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  300 € / 400 €

DANEMARK - ROYAUME DU DANEMARK - CHRISTIAN X (1912-1947)

457098 	 20 Kroner, 1917, Copenhague, - ex., or3, (Or, Ø 23 mm, 12 h, 8,96 g). 
A/ CHRISTIAN X - KONGE AF DANMARK // 1917 VBP. R/ 1917 20 KRONER. KM20/817. 1 - F. 299.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 400 €

ÉGYPTE - ROYAUME D’ÉGYPTE - FOUAD Ier (1922-1936)

458720 	 100 Piastres or AH1340, 1922, AH 1340, 25000 ex., (Or, Ø 24 mm, 12 h, 8,53 g). 
A/ (Légende arabe). R/ (Légende arabe). 25 000 pièces ont été fabriquées en deux couleurs d’or, jaune 
et rose. KM20/341 - F. 28. La monnaie a été légèrement nettoyée à l’avers, elle présente un plat sur la 
tranche à 10 heures au revers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  350 € / 600 €

456621 	 100 Piastres or AH1348, 1929, 3000 ex., (Or, Ø 24 mm, 12 h, 8,50 g). 
A/ (légende en arabe). R/ (légende en arabe). KM20/354.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP	 AU�  350 € / 600 €

ÉGYPTE - ROYAUME D’ÉGYPTE - FAROUK (1936-1952)

456615 	 100 Piastres or jaune, pour le mariage de Farouk AH 1357, 1938, 5000 ex., (Or, Ø 23,85 mm, 12 h, 
8,50 g). 
A/ (Légende arabe). R/ (Légende arabe). Cette pièce commémore le mariage de Farouk et de Farida 
en 1938. KM20/372. L’exemplaire a été légèrement nettoyé dans les champs puis s’est patiné.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  450 € / 800 €
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-d-%C3%83%C2%A9gypte-farouk-100-piastres-or-jaune-pour-le-mariage-de-farouk-ah-1357,fwo_456615,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-d-%C3%83%C2%A9gypte-fouad-ier-100-piastres-or-ah1340,fwo_458720,a.html
http://www.cgb.fr/danemark-royaume-de-danemark-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-viii-20-kroner,fwo_457097,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-d-%C3%83%C2%A9gypte-farouk-100-piastres-or-jaune-pour-le-mariage-de-farouk-ah-1357,fwo_456615,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-d-%C3%83%C2%A9gypte-fouad-ier-100-piastres-or-ah1348,fwo_456621,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-royaume-d-%C3%83%C2%A9gypte-fouad-ier-100-piastres-or-ah1340,fwo_458720,a.html
http://www.cgb.fr/danemark-royaume-du-danemark-christian-x-20-kroner,fwo_457098,a.html
http://www.cgb.fr/danemark-royaume-de-danemark-fr%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ric-viii-20-kroner,fwo_457097,a.html


206

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ÉGYPTE - RÉPUBLIQUE D’ÉGYPTE (DEPUIS 1952)

457015 	 5 Livre (pound), 1400e Anniversaire du Coran, 1968, 10000 ex., (Or, Ø 33 mm, 12 h, 26 g). 
A/ Légende arabe. R/ Légende arabe. KM/WC. 20/416 - F. 48. La monnaie présente des marques de 
manipulation.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL	 MS�  800 € / 1200 €

ESPAGNE - CASTILLE (ROYAUME DE) - ALPHONSE VIII (1158-1214)

448133 	 Maravedi, n.d., Tolède, (Or, Ø 26 mm, 6 h, 3,85 g). 
A/ Légende. R/ Légende. F. 101 - Cy-. La monnaie est frappée sur un flan légèrement voilé. La frappe 
est légèrement décentrée. L’exemplaire est de très bonne qualité et de frappe franche avec tous les détails 
visibles. Très légères faiblesses à l’avers.	
�  		  SUP	 AU�  1800 € / 3500 €

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - PHILIPPE III (1598-1621)

458607 	 2 Escudos, 1618, Séville, S, - ex., (Or, Ø 23 mm, 12 h, 6,71 g). 
A/ [PHILIPP]VS• III• D• [GRATIA°] / S• G•. R/ [HISPANIARVM R]EX• 1618•. Les exemplaires 
avec le millésime apparent et bien lisible sont toujours plus rares et recherchés que les pièces moins 
bien frappées ou non datées. F. 189 - Cy 5006. Exemplaire frappé sur un flan très irrégulier avec une 
bonne partie des légendes hors flan. L’année est parfaitement lisible. La pièce présente une usure nor-
male de circulation.	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  750 € / 1500 €

458611 	 2 Escudos, n.d., Séville, S, - ex., (Or, Ø 23,5 mm, 12 h, 6,72 g). 
A/ [PHILIPPVS• III• D• GRATIA°] / S•/ II. R/ [HISPANIARVM REX•]. F. 189 - Cy-. Exemplaire 
bien centré sur un flan irrégulier. La croix potencée au revers est bien venue à la frappe. Faiblesses de 
frappe en bord de flan. La pièce est couverte d’une patine homogène.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  450 € / 750 €

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - PHILIPPE IV (1621-1665)

458529 	 2 Escudos, n.d., Séville, R, - ex., (Or, Ø 22 mm, 12 h, 6,67 g). 
A/ [PHILIPPVS• II• DEI• GRATIA°] R. R/ HIS[PANIARVM REX] 16••. Type frappé entre 1622 et 
1661. Au revers on distingue le début du millésime 16.., la reste n’est pas lisible à cause de la faiblesse 
de la frappe. F. 206 - Cy-. Exemplaire frappé sur un flan irrégulier, légèrement décentré. La pièce pré-
sente des faiblesses de frappe de part et d’autre. Elle est couverte d’une patine homogène.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  450 € / 900 €
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http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-iii-2-escudos,fwo_458607,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-iii-2-escudos,fwo_458611,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-castille-royaume-de-alphonse-viii-maravedi,fwo_448133,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-iv-2-escudos,fwo_458529,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-iii-2-escudos,fwo_458611,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-philippe-iii-2-escudos,fwo_458607,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-castille-royaume-de-alphonse-viii-maravedi,fwo_448133,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9gypte-r%C3%83%C2%A9publique-d-%C3%83%C2%A9gypte-5-livre-pound-1400e-anniversaire-du-coran,fwo_457015,a.html
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ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - JOSEPH NAPOLÉON (6/06/1808-11/12/1813)

455363 	 20 Reales ou 5 Pesetas, 1813, Madrid, M couronnée, - ex., (Ar, Ø 38,5 mm, 12 h, 26,88 g). 
A/ IOSEPH• NAP• - DEI• GRATIA• / 1813•. R/ HISPANIARUM ET IND• REX (M couronnée) R• 
N•. Les pièces de 20 reales furent frappées entre 1808 et 1813. Près de 2,5 millions de pièces furent 
fabriquées. 20 reales de vellon correspondent à 8 reales de plata. Pour le revers, il existe deux variétés 
: avec une grande aigle héraldique en cœur entre 1808 et 1811 et avec une petite aigle de 1811 à 1813. 
Cy 14718 - KM. 19/. Impressionnant exemplaire conservant d’excellents reliefs et revêtu d’une très 
belle patine d’ancienne collection. Le revers conserve tout son brillant et sa fraîcheur de frappe.
Cet exemplaire provient de la collection L.G. 	
�  	 R.   	 SUP/SUP+	 AU/MS�  1000 € / 1600 €

ESPAGNE - ROYAUME D’ESPAGNE - ISABELLE II (1833-1868)

456945 	 100 Reales, 1861, Madrid, - ex., (Or, Ø 22,10 mm, 12 h, 8,39 g). 
A/ ISABEL 2A POR LA G• - DE DIOS Y LA CONST• / •1861•. R/ REYNA DE - LAS ESPAÑAS// * 
100 - Rs *. Cy 17384 - KM. 19/605. 2 - F. 331.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TTB+/SUP	 AU�  300 € / 450 €

456986 	 10 Escudos, 1868, Madrid, - ex., (Or, Ø 22 mm, 12 h, 8,4 g). 
A/ ISABEL 2A POR LA G• - DE DIOS Y LA CONST•. R/ REYNA DE - LAS ESPAÑAS// * 10 - Es *. 
Cy 17409 - F. 336. L’exemplaire présente un coup sur la tranche à 11 heures. La pièce conserve la plus 
grande partie de son brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP	 AU�  300 € / 550 €

ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE - MASSACHUSSETS

449484 	 1 Cent, 1787, - ex., (Cu, Ø 29,6 mm, 6 h, 10,19 g). 
A/ COMMON * WEALTH. R/ MASSACHUSSETS // 1787. Il existe de nombreuses variantes pour ce 
type, ici il s’agit de la variété avec une flèche dans le talon gauche de l’Indien. KM18/20. 2 - Y.-. La 
monnaie est sous coque PCGS XF45.	
�  	 RR.   	 TTB45	 XF45�  600 € / 1200 €

XF
45
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http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_455363,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-isabelle-ii-10-escudos,fwo_456986,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-massachussets-1-cent,fwo_449484,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-massachussets-1-cent,fwo_449484,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-isabelle-ii-10-escudos,fwo_456986,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-isabelle-ii-100-reales,fwo_456945,a.html
http://www.cgb.fr/espagne-royaume-d-espagne-joseph-napol%C3%83%C2%A9on-20-reales-ou-5-pesetas,fwo_455363,a.html
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ÉTATS-UNIS D’AMÉRIQUE

456415 	 3 Dollars « Indian Princess », 1888, Philadelphie, 5000 ex., (Or, Ø 20,50 mm, 6 h, 5,02 g). 
A/ UNITED STATES OF AMERICA. R/ 3  / DOLLARS / 1888. Gravé par James B. Longacre, le type 
Indian Princess Head (à la tête de princesse indienne) est frappé de 1854 à 1889. A l’époque, cette 
monnaie est peu prisée et donc peu frappée. Elle est désormais prisée des collectionneurs. KM. 19/84 - 
Y.-. Bel exemplaire présentant très peu d’usure et d’infimes coups sur la tranche. La pièce est d’aspect 
général très agréable.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  1500 € / 2200 €

458480 	 1 Dollar « Indian Princess », tête large, 1861, Philadelphie, 527150 ex., (Or, Ø 15 mm, 6 h, 1,67 g). 
A/ UNITED STATES OF AMERICA. R/ 1 / DOLLAR / 1861. Gravé par James B. Longacre, le type 
Indian Princess Head (à la tête de princesse indienne) est frappé de 1854 à 1889. A l’époque, cette 
monnaie est peu prisée et donc peu frappée. Elle est désormais prisée des collectionneurs. KM. 19/ - 
Y.-. La monnaie présente des marques de circulation. Elle est recouverte d’une patine homogène.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  180 € / 300 €

GRANDE-BRETAGNE - CHARLES II (1660-1685)

457278 	 Sixpence, 1676, Londres, - ex., (Ar, Ø 19,5 mm, 6 h, 2,1 g). 
A/ CAROLUS•II• - DEI•GRATIA. R/ •MAG•BR•FRA•ET•HIB•REX 16-76. S. 3382. Très bel exem-
plaire presque SUP recouvert d’une agréable patine gris clair d’ancienne collection, avec des reflets 
brillants. L’intégralité du grènetis est visible de part et d’autre.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  200 € / 400 €

GRANDE-BRETAGNE - GEORGES III (25/10/1760-29/01/1820)

457256 	 Guinée, 4e buste, 1777, Londres, (Or, Ø 24,5 mm, 6 h, 8,35 g). 
A/ GEORGIVS• III- DEI• GRATIA•. R/ M• B• F• ET• H• REX• F• D• B• ET• L• D• S• R• I• A• T• ET• 
E• 17-77. S. 3728 - KM/WC. 18/604 - F. 355. La monnaie est parfaitement centrée sur un flan un tout 
petit peu court. Le portrait de Georges III est remarquable avec tous les détails. La monnaie a conservé 
son brillant et son coupant d’origine et présente simplement quelques traces de manipulation.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  900 € / 1250 €

429968 	 Crown, 1818, (an 58), Londres, - ex., (Ar, Ø 37,91 mm, 6 h, 28,27 g). 
A/ GEORGIUS III D: G: BRITANNIARUM REX F: D:/ 1818. R/ HONI SOIT QUI MAL Y PENSE. 
Ce type, le dernier du règne, a été frappé entre 1818 et 1820. Pour chacun des millésimes, nous avons 
deux années de règne. Pour 1818, nous avons les années 58 et 59 inscrits sur la tranche. Cet exem-
plaire est de l’année 58. KM/WC. 19/675 - S. 3787. La monnaie a été nettoyée. Elle est recouverte d’une 
fine patine gris clair.	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  280 € / 500 €
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http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-3-dollars-indian-princess,fwo_456415,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-charles-ii-sixpence,fwo_457278,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-georges-iii-guin%C3%83%C2%A9e-4e-buste,fwo_457256,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-georges-iii-crown,fwo_429968,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-georges-iii-guin%C3%83%C2%A9e-4e-buste,fwo_457256,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-charles-ii-sixpence,fwo_457278,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-1-dollar-indian-princess-t%C3%83%C2%AAte-large,fwo_458480,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%A9tats-unis-d-am%C3%83%C2%A9rique-3-dollars-indian-princess,fwo_456415,a.html
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GRANDE-BRETAGNE - GUILLAUME IV (25/06/1830-20/06/1837)

456889 	 Souverain, 2e type, 1837, Londres, 1173000 ex., (Or, Ø 22 mm, 12 h, 7,8 g). 
A/ GULIELMUS IIII D:G: BRITANNIAR: REX F: D:. R/ ANNO - 1837. Le souverain de Guillaume 
IV fut fabriqué entre 1831 et 1837. Pour le premier buste, il existe deux variantes de signatures pour 
Wyon, avec ou sans points après W W. S. 3829B - KM. 19/717. Exemplaire présentant une usure régu-
lière et prononcée de circulation.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TB+	 VF�  300 € / 500 €

GRANDE BRETAGNE - VICTORIA (20/06/1837-22/01/1901)

429973 	 Crown, style gothique, 1847, --- ex., (Ar, Ø 39, mm, 12 h, 28,25 g). 
A/ VICTORIA DEI GRATIA BRITANNIAR• REG: F: D•. R/ TUETUR/ UNITA DEUS/ ANNO 
DOM/ MDCCCXLVII. S. 3883 - KM/WC. 19/744. Agréable exemplaire avec peu d’usure et une belle 
patine grise de médaillier. Petit coup sur le listel à 7 heures.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  1200 € / 2000 €

429971 	 Crown, 1897, 262000 ex., (Ar, Ø 38 mm, 12 h, 28,36 g). 
A/ VICTORIA• DEI• GRA• - BRITT• REGINA• FID• DEF• - IND• IMP•. R/ A l’exergue 1897. La 
Couronne (Crown) a été introduite en Angleterre par la réforme monétaire d’Henri VIII en 1526. 
Elle vaut 5 Shillings. La dénomination « Crown » sera abandonnée en 1950 au profit de la mention « 5 
Shillings ». S. 3937. Magnifique exemplaire avec très peu d’usure, conservant son coupant d’origine. La 
pièce est recouverte d’une belle patine de médaillier aux reflets dorés. Petits coups sur le listel.	
�  		  SUP	 AU�  280 € / 500 €

GRÈCE

457100 	 20 Drachmes Georges Ier, 1884, Paris, A, ˆ,, 550000 ex., (Or, Ø 21,5 mm, 6 h, 6,44 g). 
A/ GEORGIOS A BASILEUS TWN ELLHNWN. R/ BASILEION THS ELLADOS/ 20 DRACMAI. 
KM. 19/56. La monnaie est sous coque NGC MS61.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP61	 MS61�  220 € / 400 €

MS
61

HONGRIE - ROYAUME DE HONGRIE - LÉOPOLD Ier (1657-1705)

429952 	 Thaler, 1692, Kremnitz, K et B accostant la queue de l’aigle, KB, (Ar, Ø 48,5 mm, 12 h, 28,85 g). 
A/ LEOPOLDVS (Vierge à l’enfant) D• G: ROM: IMP• S+ A (écu couronné) GE: HV: BO: REX+. 
R/ +ARCHIDVX: AVS: DVX: BVR: MAR: MOR: CO: TYR: 16-96. Ce type de thaler fut frappé à Hall 
de 1694 à 1696 puis de nouveau en 1698-1700. Dav. 3264. Ce thaler est frappé sur un flan large, parfai-
tement venu à la frappe de part et d’autre. Impressionnant portrait de Léopold Ier.	
�  		  SUP	 AU�  400 € / 800 €
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429952

457100
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429973

456889

http://www.cgb.fr/hongrie-royaume-de-hongrie-l%C3%83%C2%A9opold-ier-thaler,fwo_429952,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-victoria-crown-style-gothique,fwo_429973,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-victoria-crown,fwo_429971,a.html
http://www.cgb.fr/gr%C3%83%C2%A8ce-20-drachmes-georges-ier,fwo_457100,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-victoria-crown,fwo_429971,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-victoria-crown-style-gothique,fwo_429973,a.html
http://www.cgb.fr/grande-bretagne-guillaume-iv-souverain-2e-type,fwo_456889,a.html
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MONNAIES ÉTRANGÈRES

INDES BRITANNIQUES - PRESIDENCE DE MADRAS (XIXe)

455584 	 Quart de Pagode, 1808, Madras, 7092000 ex., (Ar, Ø 26,5 mm, 12 h, 10,46 g). 
A/ QUARTER PAGODA. R/ (Légende Tamul). KM. 19/352. Exemplaire frappé sur flan régulier, bien 
centré avec deux petits coups sur la tranche. La pièce est recouverte d’une patine grise homogène.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

PERSE - NASIR ED-DIN CHAH (1848-1896 - AH 1265-1314)

455007 	 Toman, 1881/1882, AH 1297, Téhéran, - ex., (Or, Ø 19 mm, 6 h, 2,86 g). 
A/ Légende en persan. R/ Légende en persan en trois lignes. Sur ce type de monnayage il y a deux 
dates de part et d’autre du buste. La date à gauche est la date d’émission de la monnaie tandis que la 
date à droite correspond à l’accession au trône. KM19/933 - F. 62. La monnaie est frappée sur un flan 
légèrement bombé, elle présente de légers coups sur la tranche mais peu d’usure. L’aspect général est 
agréable.	 �  		  SUP/TTB+	 AU�  350 € / 800 €

IRAN - MOHAMMAD RIZA PAHLAVI SHAH (SH 1320-1358/ 1941-1979)

456484 	 2 1/2 Pahlavi, SH 12536 = 1977, Téhéran, - ex., (Or, Ø 30 mm, 12 h, 20,35 g). 
A/ Inscription en persan. R/ Inscription en persan. Ce type fut frappé entre 1975 et 1979. KM/
WC. 20/1201 - F. 100. La monnaie ne présente aucune trace de circulation exceptés des petits coups sur 
la tranche. La pièce conserve tout son brillant.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL	 MS�  700 € / 1200 €

ITALIE - RÉPUBLIQUE NAPOLITAINE (23/01/1799-19/06/1799)

456863 	 12 Carlini ou Piastre, 1799, Naples, - ex., 4e off., (Ar, Ø 39,5 mm, 6 h, 27,12 g). 
A/ REPUBBLICA - NAPOLITANA. R/ ANNO SETTIMO DELLA LIBERTA. La série monétaire de 
la République Napolitaine (ou République parthénopéenne) comprend les pièces de 12 et 6 carlini en 
argent et les pièces de 6 et 4 tornesi en cuivre. Mont. 330. La monnaie a subi un nettoyage ancien puis 
s’est patinée.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TB+	 VF�  200 € / 400 €

ITALIE - REPUBLIQUE CISALPINE (16/06/1800-26/01/1802)

456514 	 Scudo de 6 lires, 1800, Milan, - ex., (Ar, Ø 39,66 mm, 6 h, 23,05 g). 
A/ ALLA NAZ• FRAN• - LA REP• CISAL• RICONOSCENTE. R/ SCUDO/ DI LIRE SEI/ 27• PRA-
TILE/ ANNO VIII. Cette pièce est frappée selon la loi du 13 thermidor an VIII (1er août 1800). Elle 
commémore la victoire de Marengo. Le revers fait référence à la création de la République le 16 juin 
1800 (27 prairial an 8). VG. 840 - V. 1 - M. 184 - Dav. 199. La monnaie présente une usure normale et 
régulière de circulation. Elle est couverte d’une patine grise homogène de collection.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  400 € / 700 €
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http://www.cgb.fr/italie-republique-cisalpine-scudo-de-6-lires,fwo_456514,a.html
http://www.cgb.fr/perse-nasir-ed-din-chah-toman,fwo_455007,a.html
http://www.cgb.fr/indes-britanniques-presidence-de-madras-quart-de-pagode,fwo_455584,a.html
http://www.cgb.fr/italie-republique-cisalpine-scudo-de-6-lires,fwo_456514,a.html
http://www.cgb.fr/italie-r%C3%83%C2%A9publique-napolitaine-12-carlini-ou-piastre,fwo_456863,a.html
http://www.cgb.fr/iran-mohammad-riza-pahlavi-shah-2-1/2-pahlavi,fwo_456484,a.html
http://www.cgb.fr/perse-nasir-ed-din-chah-toman,fwo_455007,a.html
http://www.cgb.fr/indes-britanniques-presidence-de-madras-quart-de-pagode,fwo_455584,a.html
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ITALIE - ROYAUME D’ÉTRURIE - CHARLES-LOUIS ET MARIE-LOUISE 
(27/05/1803-10/12/1807)

454965 	 10 Lire, 2e type, 1807, Florence, - ex., (Ar, Ø 45 mm, 6 h, 39,36 g). 
A/ CAROLVS• LVD• D• G• REX ETR ET M• ALOYSIA• R• RECTRIX I• I• H• H•. R/ DOMINE 
SPES MEA - A IVANTUTE MEA/ FLOR• 1807. Dans le système monétaire toscan, il faut 4 dena 
pour faire un ruspone d’or. La pièce qui équivaut à 15 paoli représente aussi 10 lires florentines. Ce 
type est frappé entre 1803 et 1807. Mont. 237 - KM. 19/49. 2. Exemplaire parfaitement centré sur un 
flan régulier. La pièce a été légèrement nettoyée puis s’est patinée rendant l’exemplaire agréable.	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  250 € / 500 €

ITALIE - PRINCIPAUTÉ DE LUCQUES ET PIOMBINO - FÉLIX BACCIOCHI ET ÉLISA 
BONAPARTE (1805-1814)

455359 	 5 Franchi, 1808, Florence, 83500 ex., (Ar, Ø 37,50 mm, 6 h, 25 g). 
A/ FELICE ED ELISA PP• DI LUCCA E PIOMBINO•. R/ PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO/ 
5/ FRANCHI/ 1808. Mont. 438. Exemplaire avec des petites faiblesses de frappe, sans doute frappé 
avec un coin fatigué, cassure à 10 heures. Légère usure sur les zones de plus haut relief. La pièce présente 
un ancien nettoyage puis elle s’est patinée. Elle est d’aspect très agréable.
Cet exemplaire provient de la collection L.G. 	
�  		  SUP/TTB+	 AU�  500 € / 800 €

ITALIE - ROYAUME DE NAPLES - JOACHIM MURAT (15/07/1808-9/05/1815)

456669 	 Piastre de 12 Carlini, 1er type, 1810, Naples, --- ex., (Ar, Ø 38,5 mm, 6 h, 27,33 g). 
A/ GIOACCHINO NAPOL• RE DELLE DUE SICIL•. R/ * PRINCIPE E GRAND’ AMMIRAGLIO 
DI FRANCIA. La piastre de 12 carlini existe avec la tête à gauche (1er type, 1809 et 1810) et la tête à 
droite (2e type, 1810). VG. 2225 - DP. 997. La monnaie présente une usure assez importante et régu-
lière. Elle est recouverte d’une fine patine grise.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  250 € / 500 €

455362 	 5 Lire, 1813, Naples, 36916 ex., (Ar, Ø 37,50 mm, 12 h, 24,94 g). 
A/ GIOACCHINO - NAPOLEONE• // 1813•. R/ REGNO DELLE DUE SICILIE// 5•/ LIRE. 
Mont. 487 - KM. 19/259 - VG. 2255. Très bel exemplaire sans point d’usure marqué ou coup. La pièce 
est couverte d’une très jolie patine de collection ancienne, grise aux reflets métalliques..
Cet exemplaire provient de la collection L.G. 	
�  	 R.   	 SUP/TTB+	 AU�  1300 € / 2000 €
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http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-naples-joachim-murat-5-lire,fwo_455362,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-naples-joachim-murat-piastre-de-12-carlini-1er-type,fwo_456669,a.html
http://www.cgb.fr/italie-principaut%C3%83%C2%A9-de-lucques-et-piombino-f%C3%83%C2%A9lix-bacciochi-et-%C3%83%C2%A9lisa-bonaparte-5-franchi,fwo_455359,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-d-%C3%83%C2%A9trurie-charles-louis-et-marie-louise-10-lire-2e-type,fwo_454965,a.html
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ITALIE - DUCHÉ DE PARME DE PLAISANCE ET DE GUASTALLA - MARIE-LOUISE 
D’AUTRICHE (1814-1847)

455353 	 40 Lire, 1815, Milan, 219834 ex., (Or, Ø 26, mm, 6 h, 12,9 g). 
A/ MARIA LUIGIA PRINC• IMP• ARCID• D’AUSTRIA// (grenade) 1815 (coupe). R/ PER LA GR• 
DI DIO DUCH• DI PARMA PIAC• E GUAST•// 40• LIRE. Mont. 111 - G. 2017. 11 - F. 933. Bel exem-
plaire présentant une légère usure à l’avers. Le revers est très agréable et conserve une partie de son 
brillant.
Cet exemplaire provient de la collection L.G. 	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  550 € / 850 €

455356 	 5 Lire, 1832, Milan, 43996 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 25 g). 
A/ MARIA LUIGIA PRINC• IMP• ARCID• D’AUSTRIA// (grenade) 1832 (coupe). R/ PER LA GR• 
DI DIO DUCH• DI PARMA PIAC• E GUAST•// 5• LIRE. Mont. 117 - KM. 19/30. Bel exemplaire 
pour le type avec un avers plus marqué et légèrement frotté. Le revers est magnifique avec toute sa 
fraîcheur. La pièce est dans l’ensemble très agréable.
Cet exemplaire provient de la collection L.G. 	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  650 € / 1000 €

ITALIE - ROYAUME DE SARDAIGNE - VICTOR-EMMANUEL Ier (5/06/1802-13/03/1821)

456588 	 20 Lire, 1819, Turin, tête d’aigle, 21642 ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,41 g). 
A/ VIC• EM• D• G• REX SAR• CYP• ET IER•/ 1819. R/ DVX SAB• GENVAE ET MONTISF• 
PRINC• PED &/ L•20• (tête d’aigle). Mont. 20 - F. 1129. La monnaie présente des coups sur la tranche 
et une petite porosité dans le flan à 6 heure au revers.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  480 € / 850 €

432067 	 20 Lire, 1820, Turin, tête d’aigle, 32873 ex., (Or, Ø 21 mm, 6 h, 6,44 g). 
A/ VIC• EM• D• G• REX SAR• CYP• ET IER•/ 1820. R/ DVX SAB• GENVAE ET MONTISF• 
PRINC• PED &/ L•20• (tête d’aigle). Mont. 21 - F. 1129.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  450 € / 700 €
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http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-victor-emmanuel-ier-20-lire,fwo_432067,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-victor-emmanuel-ier-20-lire,fwo_456588,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-5-lire,fwo_455356,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-40-lire,fwo_455353,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-victor-emmanuel-ier-20-lire,fwo_432067,a.html
http://www.cgb.fr/italie-royaume-de-sardaigne-victor-emmanuel-ier-20-lire,fwo_456588,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-5-lire,fwo_455356,a.html
http://www.cgb.fr/italie-duch%C3%83%C2%A9-de-parme-de-plaisance-et-de-guastalla-marie-louise-d-autriche-40-lire,fwo_455353,a.html
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MALTE - FERDINAND DE HOMPESCH (1797-1798)

456577 	 30 Tari, 1798, La Valette, - ex., (Ar, Ø 42,5 mm, 6 h, 29,84 g). 
A/ F• FERDINANDVS - HOMPESCH M• M•. R/ HOSPITAL• ET - S• - SEP• - HIERUS• 1798. 
Dav. 1611 - KM18/354. Très bel exemplaire pour le type, avec un portrait expressif et détaillé du grand 
maître. On déplore une rayure transversale sur le portrait. Le revers est magnifique et conserve tout son 
brillant. Patine gris clair homogène.	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  400 € / 750 €

AMÉRIQUE ESPAGNOLE - MEXIQUE - CHARLES III (1759-14/12/17/1788)

454966 	 8 Reales, 1761, Mexico, M°, - ex., (Ar, Ø 43 mm, 12 h, 27,04 g). 
A/ CAROLUS •III• D• G• HISPAN• ET• IND• REX. R/ VTRAQUE VNUM/ M (rose) 1761 (rose) 
M°. Type avec la croix de la couronne entre le « H » et le «  S  » d’ « HISPAN ». Cy 11896. Exemplaire 
frappé sur un flan un peu court avec des petits coups sur la tranche. Griffes dans le champ au revers. 
Patine grise.	�  	 R.   	 TTB+	 AU�  250 € / 450 €

MEXIQUE - MAXIMILIEN Ier (1864-1867)

456434 	 Peso, 1866, Mexico, Annelet sur une M, 2148000 ex., (Ar, Ø 37 mm, 6 h, 26,89 g). 
A/ MAXIMILIANO - EMPERADOR. R/ IMPERIO MEXICANO. Pour le peso, il n’y a qu’une seule 
année de frappe, 1866. KM19/388. 1. Exemplaire présentant plusieurs coups sur la tranche mais sans 
usure et conservant tout son brillant et sa fraîcheur. La pièce est recouverte d’une patine grise aux re-
flets dorés.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  200 € / 400 €

MONACO - PRINCIPAUTÉ DE MONACO - ALBERT Ier (10/09/1899-26/06/1922)

456611 	 100 Francs or, 1891, Paris, A, ˆ,, 20000 ex., 5 off., (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32,21 g). 
A/ ALBERT I PRINCE - DE MONACO. R/ DEO JVVANTE// 18-91/ CENT FRANCS. Au total, 
85.000 pièces d’or ont été frappées en 1891, 1895, 1896, 1901 et 1904. Fabriquées pour les besoins du 
casino et du tourisme, elles ont souvent été gardées en souvenir. G. 2017. 108 - KM19/105 - F. 13.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  1100 € / 1600 €

MONACO - PRINCIPAUTÉ DE MONACO - RAINIER III (1949-2005)

449072 	 Essai en or 5 Francs, 1974, Paris, ˆ0, 1000 ex., (Or, Ø 29 mm, 6 h, 19,6 g). 
A/ RAINIER III PRINCE DE MONACO / 1974. R/ 5 / FRANCS. G. 2017. 153 - KM20/E62. La mon-
naie est dans son sachet plastique d’origine de la Monnaie de Paris.	
�  		  FDC	 MS�  750 € / 1300 €
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http://www.cgb.fr/mexique-maximilien-ier-peso,fwo_456434,a.html
http://www.cgb.fr/monaco-principaut%C3%83%C2%A9-de-monaco-rainier-iii-essai-en-or-5-francs,fwo_449072,a.html
http://www.cgb.fr/monaco-principaut%C3%83%C2%A9-de-monaco-albert-ier-100-francs-or,fwo_456611,a.html
http://www.cgb.fr/mexique-maximilien-ier-peso,fwo_456434,a.html
http://www.cgb.fr/am%C3%83%C2%A9rique-espagnole-mexique-charles-iii-8-reales,fwo_454966,a.html
http://www.cgb.fr/malte-ferdinand-de-hompesch-30-tari,fwo_456577,a.html
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MONNAIES ÉTRANGÈRES

PALESTINE

450436 	 20 Mils, 1940, 200000 ex., (Ni, Ø 30 mm, 12 h, 11,3 g). 
A/ PALESTINE / 1940. R/ 20 MILS. KM20/5a. La monnaie est sous coque PCGS MS63.	
�  	 R.   	 SPL63	 MS63�  250 € / 500 €MS

63

PAYS-BAS ESPAGNOLS - DUCHÉ DE BRABANT - CHARLES V DIT CHARLES QUINT 
(25/09/1506-25/10/1555)

456833 	 Florin d’or Karolus, n.d., (1521-1540), Anvers, Main en début de légende du droit, 1740228 ex., 
(Or, Ø 22 mm, 7 h, 2,93 g). 
A/ (main) KAROLVS• D• G• ROM• IMP• Z• HISPA• REX:. R/ (couronne) DA• MIHI: VIRTVTE’: 
CONTRA: HOSTES::TVOS:. AMVB222 - Del. 101. Exemplaire frappé sur un flan légèrement irrégu-
lier avec une importante usure de circulation.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  225 € / 450 €

PAYS-BAS ESPAGNOLS - TOURNAI - PHILIPPE II D’ESPAGNE (25/10/1555-13/09/1598)

458602 	 Couronne d’or, 1584, Tournai, Tour coupant le millésime, 724 ex., (Or, Ø 25 mm, 10 h, 3,4 g). 
A/ PHS D• G• HISP - Z• REX - D• TORNA• 1584 (Tour). R/ • DOMINVS MIHI• ADIVTOR• 
(Tour)• P - P. Très rare monnaie classée en R4 dans l’ouvrage de H. Vanhoudt. On ne dénombre que 
724 exemplaires produits !  AMVB297 - Del. 435. Exemplaire frappé sur un flan légèrement irrégulier 
et légèrement voilé, bien centré de part et d’autre. Trou à 11 heure dans le flan qui est aussi fissuré à 2 
heures. Patine homogène.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  800 € / 2000 €

PAYS-BAS - PROVINCES-UNIES - FRISE OCCIDENTALE (1581-1795)

448438 	 Ducat, 1591, Enkhuisen, (Or, Ø 22,5 mm, 6 h, 3,49 g). 
A/ DEVS FORTITVD-O ET SPES NOS - (quatrefeuille). R/ MO• NO• AVR• DO-MI• WEST FRIS• 
15 (rose évidée à 5 pétales) 91. F. 223. Bel exemplaire sur un flan voilé, parfaitement centré de part et 
d’autre. Tous les détails sont parfaitement venus à la frappe.	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  450 € / 800 €

PAYS-BAS - PROVINCES-UNIES - UTRECHT (1581-1795)

454968 	 Ducat d’or au chevalier, 1607, Utrecht, - ex., (Or, Ø 24 mm, 2 h, 3,46 g). 
A/ CONCORDIA• RES-PAR-VÆ• CRES• TRA. R/ MO ORDI / PROVIN / FOEDER / BELG• AD / 
LEG•IMP•. KM/WC. 17/7. 1 - F. 284. Exemplaire sur un flan légèrement voilé avec des faiblesses de 
frappe de part et d’autre. Usure régulière.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  225 € / 450 €
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http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-utrecht-ducat-d-or-au-chevalier,fwo_454968,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-frise-occidentale-ducat,fwo_448438,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-tournai-philippe-ii-d-espagne-couronne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_458602,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-frise-occidentale-ducat,fwo_448438,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-provinces-unies-utrecht-ducat-d-or-au-chevalier,fwo_454968,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-tournai-philippe-ii-d-espagne-couronne-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor,fwo_458602,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-espagnols-duch%C3%83%C2%A9-de-brabant-charles-v-dit-charles-quint-florin-d%C3%A2%E2%80%A2%C5%BDor-karolus,fwo_456833,a.html
http://www.cgb.fr/palestine-20-mils,fwo_450436,a.html
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PROVINCES-UNIES - GUELDRE (1581-1795)

426026 	 Ducat d’or au chevalier, 1655, (Or, Ø 24 mm, 2 h, 3,45 g). 
A/ CONCORDIA• RES-PAR-VÆ• CRES• GEL. R/ MO ORDI / PROVIN / FOEDER / BELG• AD / 
LEG•IMP•. KM/WC. 17/5. 1 - F. 237. L’exemplaire présente des faiblesses de frappe de part et d’autre. 
Il est frappé sur un flan légèrement voilé.	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  300 € / 500 €

PAYS-BAS AUTRICHIENS - DUCHÉ DE BRABANT - MARIE-THÉRÈSE 
(10/10/1740-29/11/1780)

456603 	 Ducaton d’argent, 1750, Anvers, Main à la pointe de l’écu,  - ex., (Ar, Ø 41,5 mm, 6 h, 33,18 g). 
A/ MAR: TH: D: G:  R: - JMP• G• HUN• BOH• R•. R/ ARCH• AUS• DUX - 1750 - BURG• BRAB• 
C• FL•. L’atelier d’Anvers frappa ce type de ducaton de 1749 à 1754. Il s’agit de la dernière année de 
frappe à ce type. Dav. 1280 - KM18/8. Agréable exemplaire à l’usure régulière avec une beau buste de 
Marie-Thérèse. Patine grise homogène.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB	 XF�  200 € / 400 €

HOLLANDE - ROYAUME DE HOLLANDE - LOUIS NAPOLÉON (1806-1810)

429974 	 50 Stuivers, 1808, Utrecht, 2465807 ex., (Ar, Ø 36,5 mm, 6 h, 26,42 g). 
A/ NAP• LODEW• I• KON• VAN HOLL•. R/ KONINGRIJK - HOLLAND•// 1808• / 50 Ss ; dessous 
une abeille. Les pièces datées de 1808 ne sont pas signées. Il existe plusieurs variétés pour le millé-
sime 1808 : taille de l’abeille (petite ou grande) ; ponctuation différente. Ici, nous avons la variété avec 
la petite abeille.. KM. 19/28 - VG. 1575. Bel exemplaire recouvert d’une jolie patine de médaillier.	
�  	 R.   	 SUP/TTB+	 AU�  450 € / 800 €

ROYAUME DES PAYS-BAS - GUILLAUME Ier (1815-1840)

458547 	 3 Gulden, 1818, Utrecht, 116346 ex., (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 32,32 g). 
A/ WILLEM KONING - DER NED• G• H• V• L•. R/ MUNT VAN HET KONINGRYK DER NE-
DERLANDEN• 1818•. C’est la première fois que nous proposons cette monnaie à la vente. KM. 19/49 - 
Dav. 233. La monnaie a été nettoyée assez vigoureusement, avant de se patiner sinon elle présente de 
beaux reliefs.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  600 € / 1200 €

458563 	 Essai en bronze de la 3 Gulden, 1819, Utrecht, - ex., (Br, Ø 40 mm, 6 h, 24,85 g). 
A/ WILLEM KONING - DER NED• G• H• V• L•. R/ MUNT VAN HET KONINGRYK DER NE-
DERLANDEN• 1819•. KM. 19/Pn 34. Cet essai n’a pas circulé bien entendu, mais a été malmené. La 
pièce présente des coups sur la tranche et dans les champs ainsi que des taches sombres de part et 
d’autre.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  450 € / 900 €
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http://www.cgb.fr/provinces-unies-gueldre-ducat-d-or-au-chevalier,fwo_426026,a.html
http://www.cgb.fr/pays-bas-autrichiens-duch%C3%83%C2%A9-de-brabant-marie-th%C3%83%C2%A9r%C3%83%C2%A8se-ducaton-d-argent,fwo_456603,a.html
http://www.cgb.fr/hollande-royaume-de-hollande-louis-napol%C3%83%C2%A9on-50-stuivers,fwo_429974,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-3-gulden,fwo_458547,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-essai-en-bronze-de-la-3-gulden,fwo_458563,a.html
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458578 	 Essai en bronze de la 3 Gulden, 1819, Utrecht, - ex., (Br, Ø 40 mm, 6 h, 23,92 g). 
A/ WILLEM KONING - DER NED• G• H• V• L•. R/ MUNT VAN HET KONINGRYK DER NE-
DERLANDEN• 1819•. KM. 19/Pn 34. Oxydation à l’avers sur le portrait et dans les champs à l’avers.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 TB+/TTB+	 VF/AU�  450 € / 900 €

458581 	 Essai en bronze de la 1 Gulden, 1818, Utrecht, - ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 9,2 g). 
A/ WILLEM KONING - DER NED• G• H• V• L•. R/ MUNT VAN HET KONINGRYK DER NE-
DERLANDEN• 1818•. Cet essai en bronze de la 1 Gulden, dont la première année d’émission du type 
courant est aussi 1818, est référencé mais non coté. Il s’agit là d’un type de la plus grande rareté pour 
le monnayage néerlandais du début du XIXe siècle. KM. 19/Pn 28. La monnaie présente de bons reliefs 
sous une épaisse patine. Défaut de frappe sur le listel. Coloration rouge cuivreuse.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

458600 	 Essai en bronze doré de la 1 Gulden, 1818, Utrecht, - ex., (Br, Ø 30 mm, 6 h, 9,15 g). 
A/ WILLEM KONING - DER NED• G• H• V• L•. R/ MUNT VAN HET KONINGRYK DER NE-
DERLANDEN• 1818•. Cette variante de l’essai en bronze, ici doré, n’est pas référencée. Le poids de 
notre exemplaire est légèrement inférieur au poids de l’essai en bronze simple. KM. 19/Pn 28. L’avers 
conserve l’intégralité de sa dorure tandis qu’elle s’est estompée en grande partie au revers. La pièce 
présente quelques coups principalement sur la tranche.
Cet exemplaire provient de la descendance directe du graveur Auguste-François Michaut. 	
�  	 RRR.   	 TTB+/SUP	 AU�  1500 € / 3000 €

POLOGNE - ROYAUME DE POLOGNE - NICOLAS Ier (1/12/1825-2/03/1855)

456527 	 25 Kopecks / 50 Groszy, 1848, Varsovie, MW, 167605 ex., (Ar, Ø 24,5 mm, 12 h, 5,27 g). 
A/ (Légende cyrillique) / MW. R/ Double valeur et date. KM19/131. Exemplaire conservant d’excel-
lents reliefs et revêtu d’une agréable patine grise de médaillier. Rare en cet état.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  250 € / 500 €

POLOGNE - RÉPUBLIQUE INDÉPENDANTE (1919-1939)

415804 	 10 Zlotych Boleslas Ier, 1925, Varsovie, 50000 ex., (Or, Ø 19 mm, 12 h, 3,23 g). 
A/ RZECZPOSPOLITA POLSKA// 10 ZLOTYCH 10. R/ BOLESLAW CHROBRY - 1025-1925. 
Boleslas Ier avait fait d’importantes conquêtes territoriales au début du Xe siècle. En 1025, il devient le 
premier roi de Pologne par son couronnement. KM20/32.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  250 € / 500 €
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http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-essai-en-bronze-de-la-1-gulden,fwo_458581,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-essai-en-bronze-dor%C3%83%C2%A9-de-la-1-gulden,fwo_458600,a.html
http://www.cgb.fr/pologne-royaume-de-pologne-nicolas-ier-25-kopecks-50-groszy,fwo_456527,a.html
http://www.cgb.fr/pologne-r%C3%83%C2%A9publique-ind%C3%83%C2%A9pendante-10-zlotych-boleslas-ier,fwo_415804,a.html
http://www.cgb.fr/pologne-royaume-de-pologne-nicolas-ier-25-kopecks-50-groszy,fwo_456527,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-essai-en-bronze-dor%C3%83%C2%A9-de-la-1-gulden,fwo_458600,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-essai-en-bronze-de-la-1-gulden,fwo_458581,a.html
http://www.cgb.fr/royaume-des-pays-bas-guillaume-ier-essai-en-bronze-de-la-3-gulden,fwo_458578,a.html
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PORTUGAL - ROYAUME DU PORTUGAL -SEBASTIEN (11/06/1557-4/08/1578)

448436 	 Cruzado (500 reis) en or, n.d., (1560-1578), Lisbonne, (Ar, Ø 23,5 mm, 12 h, 3,74 g). 
A/ + SEBASTIANVS: I: REX: PORTVG. R/ (fleuron) IN HOC: SIGNO: VINCES. Ce type est frappé 
par la loi du 2 janvier 1560. Il court pour 500 reis avec un poids théorique de 3,82 g et un titre de 922 
millièmes. Gom. 57. 04 - F. 41. Exemplaire sur un flan court légèrement voilé présentant une usure 
régulière et des faiblesses de frappe. Patine homogène.	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  400 € / 700 €

RÉPUBLIQUE DOMINICAINE (DEPUIS 1844)

456437 	 30 Pesos, 25e anniversaire du régime, 1955, 33000 ex., (Or, Ø 32,5 mm, 6 h, 29,62 g). 
A/ XXV• ANNIVERSARIO• DE• LA• ERA• DE• TRUJILLO// LEY 900/ 30 PESOS. R/ TRVJILLO• 
PADRE• DE/LA• PATRIA• NVEVA// •1955•. KM20/24 - F. 1. L’exemplaire présente quelques petites 
griffes sur le portrait.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP	 AU�  950 € / 1300 €

ROUMANIE - TRANSYLVANIE - SIGISMOND Ier BÁTHORY (1581-1602)

455596 	 Thaler, 1593, Nagybanya, - ex., (Ar, Ø 40 mm, 12 h, 28,08 g). 
A/ SIGISMVNDVS - • BATHORI. R/ PRINCEPS (florette) TRANSSYLVANIÆ (florette) 1593 (flo-
rette). Dav. 8804. Ce thaler présente une trace de monture à 12 heures sur la tranche. Il a été nettoyé 
avant de se patiner. Beau buste de Sigismond en armure.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  1800 € / 3000 €

RUSSIE - ÉLISABETH (05/12/1741-05/01/1762)

429981 	 Rouble, 1742, Saint-Petersbourg, - ex., (Ar, Ø 45 mm, 12 h, 25,8 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1742. KM/WC. 18/19.b 4 - SEM. 64 - WOL63. Ce 
rouble est frappé sur un flan large, il présente une usure régulière et est recouvert d’une patine grise 
homogène.	 �  	 R.   	 TTB	 XF�  450 € / 800 €

429980 	 Rouble, 1754, Saint-Petersbourg, 1947076 ex., (Ar, Ø 41 mm, 12 h, 25,84 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1755. KM/WC. 18/C-19c. 1 - SEM. 65. 28 - Dav. 1679. 
Très bel exemplaire frappé sur un flan légèrement ovale, légère usure sur le buste. La pièce est recou-
verte d’une agréable patine grise de médaillier.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  450 € / 850 €
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http://www.cgb.fr/russie-%C3%83%C2%A9lisabeth-rouble,fwo_429980,a.html
http://www.cgb.fr/russie-%C3%83%C2%A9lisabeth-rouble,fwo_429981,a.html
http://www.cgb.fr/roumanie-transylvanie-sigismond-ier-b%C3%83%C2%A1thory-thaler,fwo_455596,a.html
http://www.cgb.fr/r%C3%83%C2%A9publique-dominicaine-30-pesos-25e-anniversaire-du-r%C3%83%C2%A9gime,fwo_456437,a.html
http://www.cgb.fr/portugal-royaume-du-portugal-sebastien-cruzado-500-reis-en-or,fwo_448436,a.html
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RUSSIE - PIERRE III (1761-1762)

457255 	 Rouble, 1762, Saint-Pétersbourg, (Ar, Ø 39 mm, 12 h, 23,78 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique). Monnaie rare connue pour le seul millésime 1762 et 
également le seul rouble à l’effigie du Tsar éphémère Pierre III. KM/WC. 18/47. 1 - Dav. 1684 - 
SEM. 69. Ce rouble présente une usure prononcée mais régulière et est recouvert d’une patine de 
médaillier.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 TB+	 VF�  700 € / 1400 €

RUSSIE - CATHERINE II (17/07/1762-17/11/ 1796)

457260 	 Rouble, 1764, Saint-Pétersbourg, 3016452 ex., (Ar, Ø 37,5 mm, 12 h, 23,96 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1764. Ce type de buste, avec un ruban autour du 
cou, a été frappé à partir de 1762 et jusqu’en 1765. KM/WC. 18/67 - SEM. 70 - Dav. 1683. Exemplaire 
très bien centré avec une usure régulière de circulation. Belle patine grise. Sous coque PCGS VF30.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TB30	 VF30�  250 € / 500 €

VF
30

429984 	 Rouble, 1764, Moscou, 3016452 ex., (Ar, Ø 37,5 mm, 12 h, 23,16 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1764. Ce type de buste, avec un ruban autour du 
cou, a été frappé à partir de 1762 et jusqu’en 1765. KM/WC. 18/67 - SEM. 70 - Dav. 1683. La pièce 
présente une usure importante mais reste agréable, recouverte d’une fine patine grise.	
�  	 R.   	 TB+	 VF�  280 € / 500 €

RUSSIE - NICOLAS Ier (1/12/1825-2/03/1855)

448700 	 10 Kopecks, 1831, Ekaterinbourg, 2600000 ex., (Cu, Ø 43,5 mm, 12 h, 53,96 g). 
A/ 1831. R/ (légende en cyrillique). KM. 19/141. 1. Bel exemplaire légèrement décentré, la pièce 
conserve son rouge de frappe et ne présente qu’une légère usure et des petites porosités dans le métal.	
�  		  SUP/TTB+	 AU�  225 € / 450 €
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http://www.cgb.fr/russie-pierre-iii-rouble,fwo_457255,a.html
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RUSSIE - ALEXANDRE II (2/03/1855-13/03/1881)

448169 	 Rouble commémoratif pour le monument de Nicolas Ier, 1859, Saint-Pétersbourg, 50118 ex., (Ar, 
Ø 35,5 mm, 12 h, 20,84 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique). Mich. 79 - Sév. 3681 - Uzd. 4194 - Dav. 290 - KM/
WC. 19/28. La monnaie présente plusieurs coups sur le listel et une usure normale. Petites concrétions 
noires entre les lettres de la légende et sur le portrait.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  300 € / 600 €

429994 	 Rouble, 1865, Saint-Petersbourg, 119000 ex., (Ar, Ø 36 mm, 12 h, 20,74 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique). Ce type fut frappé entre 1859 et 1885 sous les règnes 
d’Alexandre II et d’Alexandre III. KM. 19/25 - SEM. 80 - WOL. La monnaie ne présente pas d’usure 
mais a été nettoyée ce qui lui donne un effet miroir.	
�  	 RRR.   	 SPL	 MS�  1500 € / 3000 €

429999 	 Poltina, 1869, Saint-Petersbourg, 20000 ex., (Ar, Ø 28 mm, 12 h, 10,42 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique). KM. 19/24 - SEM. 119 - WOL106. Magnifique 
exemplaire avec de très légers coups sur le listel. La pièce conserve tout son brillant.	
�  	 RR.   	 SPL	 MS�  1000 € / 2000 €

RUSSIE - ALEXANDRE III (13/03/1881-1/11/1894)

457101 	 10 Roubles, 1894, Saint-Petersbourg, 1007 ex., (Or, Ø 24,5 mm, 12 h, 12,9 g). 
A/ (légende cyrillique). R/ (légende cyrillique) 1894. Cette pièce est fabriquée sur le modèle des 
pièces de 40 francs. 1 rouble vaut alors 4 francs. Ce type est créé suite à l’Oukaze du 17/29 décembre 
1885 et démonétisé par celui du 26 mai/7 juin 1895. KM. 19/A42 - SEM. 7 9 - F. 150. L’exemplaire 
conserve une partie de son brillant d’origine et présente de légers coups sur le listel.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  2000 € / 3500 €
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RUSSIE - NICOLAS II (1/11/1894-14/03/1917)

456592 	 15 Roubles, 1897, Saint-Petersbourg, 11900000 ex., (Or, Ø 24,20 mm, 12 h, 12,9 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique). KM. 19/Y. 65. 2 - SEM. 1 - F. 159. La pièce présente 
un petit coup sur le listel à 12 heures.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  450 € / 800 €

448171 	 Rouble du couronnement, 1896, Saint-Pétersbourg, 191000 ex., (Ar, Ø 34 mm, 12 h, 19,99 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ (Légende cyrillique) 1896. KM. 19/60 - Sév. 4035 - Dav. 294. La monnaie 
est couverte d’une épaisse patine grise et a été nettoyée.	
�  	 R.   	 TTB+/SUP	 AU�  200 € / 400 €

447574 	 50 Kopecks, 1908, Saint-Petersbourg, 40000 ex., (Ar, Ø 27 mm, 12 h, 9,92 g). 
A/ (Légende cyrillique). R/ Légende cyrillique. C’est la première fois que nous proposons cette rare 
année à la vente !  KM. 19/58. 2. La monnaie est sous coque PCGS XF45.	
�  	 RR.   	 TTB45	 XF45�  400 € / 800 €

XF
45

RUSSIE - URSS (1922-1991)

456600 	 10 Roubles or ou chernovetz, 1976, Moscou, 250000 ex., (Or, Ø 22,5 mm, 12 h, 8,60 g). 
A/ Légende cyrillique. R/ Légende cyrillique/ 1976. Ce type fut créé par les communistes en 1923 
dans une tentative sans lendemain de créer une monnaie réelle. La fabrication reprit en 1975 et dura 
jusqu’à l’année 1982, vendue exclusivement aux détenteurs de devises fortes. Plus de 6,6 millions de 
chernovetz furent fabriqués pendant cette période selon les chiffres officiels. KM. 20/85.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL	 MS�  280 € / 500 €

SUISSE - VILLE DE BÂLE

457111 	 Thaler, 1690, Bâle, - ex., (Ar, Ø 44 mm, 12 h, 28,1 g). 
A/ BASILEA. R/ DOMINE - CONSERVA - NOS • IN PACE. HMZ. 2-78. La monnaie a été nettoyée 
puis s’est patinée. Belle vue de ville.
Exemplaire provenant du Crédit de la Bourse à Paris et de la collection du Docteur Frédéric 
Nordmann. �  	 R.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  225 € / 450 €
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http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ii-15-roubles,fwo_456592,a.html
http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ii-50-kopecks,fwo_447574,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-ville-de-b%C3%83%C2%A2le-thaler,fwo_457111,a.html
http://www.cgb.fr/russie-urss-10-roubles-or-ou-chernovetz,fwo_456600,a.html
http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ii-50-kopecks,fwo_447574,a.html
http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ii-rouble-du-couronnement,fwo_448171,a.html
http://www.cgb.fr/russie-nicolas-ii-15-roubles,fwo_456592,a.html
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SUISSE - CANTON DE BERNE (1816-1819)

456430 	 40 Batzen contremarqué sur un écu dit « aux branches d’olivier », 1785, Bayonne, L, - ex., (Ar, 
Ø 42 mm, 6 h, 29,13 g). 
A/ LUD•XVI•D•G•FR• - ET NAV•REX ; contremarque d’un écu aux armes de Berne en creux der-
rière le buste. R/ SIT NOMEN DOMINI - M - BENEDICTUM (Mm) 1784 ; contremarque 40/BZ• en 
creux à l’envers. Avant et pendant la Révolution, La Suisse avait été inondée d’écus de 6 livres et cir-
culaient librement dans la plupart des Cantons. Les cantons de Berne et de Vaud décidèrent de 
contremarquer ces écus et de leur donner une contre-valeur en batzen. À Berne les écus furent es-
tampés à 40 Batzen ou 4 Frank, correspondant à l’écu de la République Helvétique ou des cantons. 
HMZ. 229. La monnaie est frappée sur un flan un peu voilé et présente une usure importante sur le 
buste. Stries d’ajustage au revers qui présente de meilleurs reliefs. Patine grise homogène.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 TB+/TTB	 VF/XF�  225 € / 450 €

SUISSE - RÉPUBLIQUE DE BERNE (1353-1798)

456426 	 Double Duplone, 1795, Berne, - ex., (Or, Ø 29 mm, 6 h, 15,24 g). 
A/ RESPUBLICA - (fleuron) - BERNENSIS. R/ DEUS / PROVIDEBIT / 1795•. HMZ. 2-211d - F. 181. 
La pièce est d’aspect agréable bien que légèrement nettoyée. Elle présente une petite trace de monture 
ancienne à 12 heures.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  800 € / 1500 €

455543 	 Thaler, 1795, - ex., (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 29,47 g). 
A/ RESPUBLICA - BERNENSIS. R/ DOMINUS PROVIDEBIT // 1795. KM/WC. 18/149 - 
HMZ. 2-218. Bel exemplaire presque SUP, recouvert d’une jolie patine grise homogène avec des reflets 
dorés.	 �  	 R.   	 TTB+	 AU�  250 € / 450 €

CONFÉDÉRATION HELVÉTIQUE - CANTON D’ARGOVIE

429960 	 20 Batzen, 1809, Berne, 13395 ex., (Ar, Ø 33,29 mm, 6 h, 14,7 g). 
A/ CANTON D’ARGAU. R/ SCHWEIZERICH EIDSGENOSSENSCHAFT 1809/ 20• BATZ :. 
HMZ. 2-20b - KM. 19/17. La monnaie a été nettoyée puis s’est patinée.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  280 € / 500 €

SUISSE - CANTON DE LUCERNE

458725 	 100 Francs, 1939, 6000 ex., (Or, Ø 27 mm, 6 h, 17,5 g). 
A/ EINLOSBAR+31•+AUGUST+1939 / 100 FR. R/ EIDGENOSSISCHES SCHÜTZENFEST IN 
LUZERN• 1939•. HMZ. 2-1344b. L’exemplaire a été nettoyé.
Cet exemplaire provient de la vente Palombo à Marseille, vente n°7, et de la collection du Docteur 
Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP	 AU�  725 € / 1100 €
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http://www.cgb.fr/suisse-canton-de-lucerne-100-francs,fwo_458725,a.html
http://www.cgb.fr/conf%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ration-helv%C3%83%C2%A9tique-canton-d-argovie-20-batzen,fwo_429960,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-r%C3%83%C2%A9publique-de-berne-double-duplone,fwo_456426,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-canton-de-lucerne-100-francs,fwo_458725,a.html
http://www.cgb.fr/conf%C3%83%C2%A9d%C3%83%C2%A9ration-helv%C3%83%C2%A9tique-canton-d-argovie-20-batzen,fwo_429960,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-r%C3%83%C2%A9publique-de-berne-thaler,fwo_455543,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-r%C3%83%C2%A9publique-de-berne-double-duplone,fwo_456426,a.html
http://www.cgb.fr/suisse-canton-de-berne-40-batzen-contremarqu%C3%83%C2%A9-sur-un-%C3%83%C2%A9cu-dit-aux-branches-d-olivier,fwo_456430,a.html
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TCHÉCOSLOVAQUIE - RÉPUBLIQUE (1918-1939)

456518 	 1 Ducat, 1933, Prague, 57597 ex., (Or, Ø 19,87 mm, 12 h, 3,5 g). 
A/ NEDEJ- ZAHYNOUTI- NAM- I- BUDOUCIM. R/ REPUBLIKA CESKOSLOVENSKA/ 1927. Le 
droit représente saint Wenceslas (907-929), duc de Bohème, qui favorisa la christianisation de son 
pays. Il se rapprocha des Allemands et prêta l’hommage à Henri Ier l’Oiseleur. Provoquant la colère 
des éléments païens, il fut assassiné par son frère Boleslav Ier. Martyr, il devint le symbole de la 
Bohême. KM/WC. 20/8 - F. 2. La pièce présente plusieurs coups sur le listel dont deux marqués à 6 
heures. Petites taches rouges éparses.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP/TTB+	 AU�  280 € / 500 €

TURQUIE - SULTAN ABDOUL HAMID II (AH 1293 1327/ 1876-1909)

456655 	 500 Piastres or an 32, 1909, AH 1293, an 29, Constantinople, 32516 ex., (Or, Ø 34,5 mm, 12 h, 
36,04 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Légende arabe. KM/WC. 20/733 - F. 141. La monnaie présente de légères marques 
sur la tranche, probablement un ancien sertissage. Elle a été légèrement frottée puis s’est patinée.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  TTB+	 AU�  1100 € / 2000 €

458693 	 250 Piastres or an 31, 1908, AH 1293, an 29, Constantinople, 8552 ex., (Or, Ø 27 mm, 12 h, 18,01 g). 
A/ Anépigraphe. R/ Légende arabe. KM/WC. 20/732 - F. 142. La monnaie présente de nombreux 
coups sur la tranche et a été légèrement nettoyée mais elle reste d’un aspect général très agréable.
Cet exemplaire provient du stock du Crédit de la bourse à Paris et de la collection du Docteur 
Frédéric Nordmann. 	
�  		  SUP	 AU�  650 € / 1100 €

TURQUIE - RÉPUBLIQUE (DEPUIS 1923)

456492 	 250 Piastres, 1972, Ankara, 1066 ex., (Or, Ø 27 mm, 12 h, 18,09 g). 
A/ HAKIMIYET MILLETINDIR / ANKARA. R/ TÜRKIYE / CUMHURIYETI / 1923 / 49. Il s’agit 
ici de l’an 49, inscrit au revers en dessous de l’année 1923. KM/WC. 20/857 - F. 204. La monnaie 
présente quelques petites marques de circulation à l’avers. La pièce conserve une grande partie de son 
brillant d’origine.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP/SPL	 AU/MS�  650 € / 950 €

VALACHIE ET MOLDAVIE

449118 	 Essai de 3 Dengi, 1771, S, - ex., (Br, Ø 29 mm, 12 h, 11,18 g). 
A/ Légende cyrillique - 1771. R/ Légende cyrillique. KM/WC. 18/Pn 1. Exemplaire présentant une 
importante usure et un petit trou dans le flan à 12 heure. Patine marron homogène.	
�  	 RRR.   	 TB	 VF�  400 € / 800 €
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http://www.cgb.fr/valachie-et-moldavie-essai-de-3-dengi,fwo_449118,a.html
http://www.cgb.fr/turquie-r%C3%83%C2%A9publique-250-piastres,fwo_456492,a.html
http://www.cgb.fr/turquie-sultan-abdoul-hamid-ii-250-piastres-or-an-31,fwo_458693,a.html
http://www.cgb.fr/turquie-sultan-abdoul-hamid-ii-500-piastres-or-an-32,fwo_456655,a.html
http://www.cgb.fr/tch%C3%83%C2%A9coslovaquie-r%C3%83%C2%A9publique-1-ducat,fwo_456518,a.html
http://www.cgb.fr/tch%C3%83%C2%A9coslovaquie-r%C3%83%C2%A9publique-1-ducat,fwo_456518,a.html
http://www.cgb.fr/turquie-sultan-abdoul-hamid-ii-250-piastres-or-an-31,fwo_458693,a.html
http://www.cgb.fr/valachie-et-moldavie-essai-de-3-dengi,fwo_449118,a.html


240

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ITALIE - VATICAN - CLÉMENT X (JEAN-BAPTISTE PAMPHILI) (1670-1676)

430006 	 Piastre, an II, 1671, Rome, - ex., (Ar, Ø 44 mm, 12 h, 31,34 g). 
A/ CLEMENS X• PONT• MAX• ANN• II• // MDCLXXI. R/ MALVM - MINVIT* BONVM AVGET. 
PC. 2008 - Dav. 4074. La monnaie présente une usure importante, les reliefs sont estompés. La pièce est 
recouverte d’une patine grise.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  250 € / 500 €

VATICAN - PIE VIII (FRANCESCO CASTIGLIONI) (31/03/1829-30/11/1830)

459349 	 Scudo, 1830, Roma, --- ex., (Ar, Ø 37,5 mm, 12 h, 26,5 g). 
A/ PIVS VIII• PONT•/ MAX• ANNO I•/ 1830. R/ ISTI SVNT PATRES TVI VERIQVE PASTORES 
// ROMA. M. 02 - KM19/1310. Exemplaire avec quelques marques de circulation mais revêtu d’une 
très belle patine grise aux reflets bleutés.	
�  	 R.   	 TTB+	 AU�  450 € / 700 €

VATICAN - PIE IX (16/06/1846-7/02/1878)

453029 	 100 Lire an XXIII, 1868, an XXI, Rome, R, 440 ex., (Or, Ø 35 mm, 6 h, 32;3 g). 
A/ PIVS IX PONT• - MAX• AN• XXIII. R/ *STATO* PONTIFICIO*/ 100/ LIRE/ 1868 / R. C’est la 
première fois que nous proposons cette monnaie de la plus grande rareté à la vente. Ce type existe 
aussi pour 1866 et 1869 mais l’année la plus rare est 1868 avec seulement 440 exemplaires frappés. 
Mont. 337 - KM. 19/1383. L’exemplaire présente peu d’usure et conserve de très beaux reliefs. Il est re-
grettable que la pièce ait été légèrement nettoyée. Petit coups sur la tranche au revers à 6 heures.	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  5000 € / 10000 €

454924 	 20 Lire an XX, 1866, Rome, R, - ex., or3, (Or, Ø 22 mm, 6 h, 6,44 g). 
A/ PIVS IX PON• - MAX• AN• XXI. R/ *STATO* PONTIFICIO*/ 20/ LIRE/ 1866. Il s’agit d’une 
monnaie pour la XXe année pontificale, beaucoup plus rare que pour la XXIe. C’est la première fois 
que nous proposons cette monnaie à la vente.. Mont. 344 - KM19/1382. 3. L’exemplaire a été net-
toyé.	 �  	 RR.   	 TTB/TTB+	 XF/AU�  350 € / 700 €
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http://www.cgb.fr/vatican-pie-ix-100-lire-an-xxiii,fwo_453029,a.html
http://www.cgb.fr/vatican-pie-ix-100-lire-an-xxiii,fwo_453029,a.html
http://www.cgb.fr/vatican-pie-viii-francesco-castiglioni-scudo,fwo_459349,a.html
http://www.cgb.fr/italie-vatican-cl%C3%83%C2%A9ment-x-jean-baptiste-pamphili-piastre-an-ii,fwo_430006,a.html
http://www.cgb.fr/vatican-pie-ix-100-lire-an-xxiii,fwo_453029,a.html
http://www.cgb.fr/vatican-pie-ix-20-lire-an-xx,fwo_454924,a.html
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VATICAN - PIE XI (ACHILLE RATTI) (1922-1939)

458736 	 Coffret 9 monnaies, 1929, Rome, 10000 ex., (Or, 6 h). 
A/ PIUS• XI• PONT• MAX• ANNO• VIII•. R/ STATO DELLA CIT-TA DEL VATICANO. Le coffret 
comporte les pièces suivantes :�  
- 100 Lire or KM 9�  
- 10 Lire argent KM 8�  
- 5 Lire argent KM 7�  
- 2 Lire nickel KM 6�  
- 1 Lire nickel KM 5�  
- 50 Centesimi nickel KM 4�  
- 20 Centesimi nickel KM 20�  
- 10 Centesimi bronze KM 2�  
- 5 Centesimi bronze KM 5. KM20/MS1 - Nom 702. Les pièces sont dans leur coffret d’origine en ve-
lours bleu, défraîchi et un peu abîmé sur l’un des bords de la partie supérieure. Les pièces présentent de 
légères traces de manipulation. Elles sont recouvertes de patines de collection.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL	 MS�  550 € / 800 €

VATICAN - PIE XII (EUGENIO PACELLI) (1939-1958)

458752 	 Série 1950, 1950, Rome, 50000 ex., (, 6 h). 
A/ PIVS• XII• MAX• - A• IVB• MCML. R/ •STAT-O DELLA• CITTA• DEL• VATICANO•. La série 
se compose des pièces suivantes :�  
- 100 Lire or KM 48�  
- 10 Lire argent KM 47�  
- 5 Lire argent KM 46�  
- 2 Lire aluminium KM 45�  
- 1 Lire aluminium KM 44.  - P.716 - G.108 - F.289. KM20/MS44 - Nom 746. La série est en parfait 
état de conservation, l’emballage carton est en bon état et les pièces à l’intérieur non pas été 
manipulées.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  		  SPL	 MS�  300 € / 450 €

VENEZUELA - RÉPUBLIQUE (DEPUIS 1843)

457095 	 20 Bolivares, 1879, Paris, ˆ-, 41000 ex., (Or, Ø 21,50 mm, 6 h, 6,46 g). 
A/ BOLIVAR - LIBERTADOR. R/ ESTADOS UNIDOS DE VENEZUELA/ GR• 6•4516 1879• LEI 
900•. Le Venezuela entra dans l’Union Latine en 1879. Le système monétaire resta inchangé jusqu’en 
1936. On estime que seulement 10 % du total des exemplaires frappés ont été distribués. Il s’agit ici 
de la première année d’émission. KM19/32 - F. 5.
Cet exemplaire provient de la collection du Docteur Frédéric Nordmann. 	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  250 € / 450 €
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http://www.cgb.fr/venezuela-r%C3%83%C2%A9publique-20-bolivares,fwo_457095,a.html
http://www.cgb.fr/vatican-pie-xii-eugenio-pacelli-s%C3%83%C2%A9rie-1950,fwo_458752,a.html
http://www.cgb.fr/vatican-pie-xi-achille-ratti-coffret-9-monnaies,fwo_458736,a.html
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ÎLES DE FRANCE ET BOURBON - PREMIER EMPIRE - GÉNÉRAL DECAEN (1810)

455612 	 Piastre Decaen, 1810, Port-Louis, 200000 ex., (Ar, Ø 40 mm, 6 h, 26,68 g). 
A/ ILES DE FRANCE - ET BONAPARTE. R/ DIX/ LIVRES en deux lignes,. Ces pièces furent fabri-
quées suite aux arrêtés, insérés dans le code des Îles de France et de la Réunion, publiés à l’Île de 
France (Île Maurice) par le général Decaen. Les pièces furent frappées à partir des lingots d’argent 
récupérés sur l’Ouvidor, navire hollandais qui fut capturé par l’Entreprenant du capitaine Bouvet, 
un corsaire français. Le nom de la pièce vient du général gouverneur Charles Decaen. Lec. 14 - 
VG. 2290. La monnaie présente une surface poreuse et les faiblesses de frappe habituelles pour ce type. 
La tranche est étonnante avec une petit décalage entre le listel et le bord du flan de part et d’autre. 
Beaux reliefs sur l’aigle et la couronne de chêne.
Cet exemplaire provient du stock d’Alain Poinsignon. 	
�  	 RR.   	 TB+	 VF�  650 € / 1200 €

CAMEROUN - TERRITOIRES SOUS MANDAT FRANÇAIS (1919-1945)

(1919-1945).

455585 	 1 Franc type Morlon, 1925, Paris, ˆ-, 1721922 ex., (Br Al, Ø 23,12 mm, 6 h, 5,06 g). 
A/ RÉPUBLIQUE - FRANÇAISE / 1925. R/ •TERRITOIRES • SOUS • MANDAT • DE • LA • 
FRANCE• / CAMEROUN / 1 - FR•. Nous pensons que cet exemplaire est en réalité une pré-série de 
la 1 franc Morlon dans une version de poids lourd, donc de poids standard pour la version Came-
roun, et cet exemplaire peut parfaitement être considéré comme une frappe pour le Cameroun et est 
donc aussi référencé comme tel.�  
Lec. 7 - KM20/2. Exemplaire de qualité exceptionnelle pour le type.	
�  		  SPL	 MS�  250 € / 500 €

INDOCHINE FRANÇAISE (4/09/1870-10/07/1940)

429950 	 1 Piastre de Commerce, 1927, Paris, A, ˆ-, 8184075 ex., (Ar, Ø 39 mm, 6 h, 26,96 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANCAISE // 1927 à l’exergue. R/ INDO-CHINE FRANCAISE•// TITRE 
0,900• POIDS 27 GR•. Lec-Indo 303 - KM20/5a. 1.	
�  		  SUP+/SPL	 MS�  300 € / 600 €

455607 	 50 Centièmes, 1894, Paris, A, ˆ,, 100000 ex., (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 13,6 g). 
A/ REPUBLIQUE - FRANÇAISE// 1894 à l’exergue. R/ INDO-CHINE - FRANÇAISE// TITRE 
0,900• POIDS 13,607 GR•. Lec-Indo 256 - KM. 19/4. La monnaie présente quatre points de monture 
sur la tranche et a été nettoyée avant de se patiner de façon homogène.	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  250 € / 500 €

MONNAIES DES COLONIES
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http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-50-centi%C3%83%C2%A8mes,fco_455607,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1-piastre-de-commerce,fco_429950,a.html
http://www.cgb.fr/cameroun-territoires-sous-mandat-fran%C3%83%C2%A7ais-1-franc-type-morlon,fco_455585,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-50-centi%C3%83%C2%A8mes,fco_455607,a.html
http://www.cgb.fr/indochine-fran%C3%83%C2%A7aise-1-piastre-de-commerce,fco_429950,a.html
http://www.cgb.fr/cameroun-territoires-sous-mandat-fran%C3%83%C2%A7ais-1-franc-type-morlon,fco_455585,a.html
http://www.cgb.fr/%C3%83%C2%AEles-de-france-et-bourbon-premier-empire-g%C3%83%C2%A9n%C3%83%C2%A9ral-decaen-piastre-decaen,fco_455612,a.html
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JETONS

TOURAINE - NOBLESSE ET VILLES

441782 	 Archevêque Simon de MAILLE, 1558, (Ag, Ø 27,5 mm, 3 h, 3,96 g). 
A/ LE NOM DE LIS AMI 1558. R/ ARCHIEPIS TVRON. C’est la première fois que nous proposons 
à la vente ce jeton !  F. 8382 - Corre. 3311.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  300 € / 650 €

NANTES (ÉCHEVINS ET MAIRES DE ...)

08341 	 Mathurin Boux, maire de Nantes, 1649, (Ar, Ø 27,59 mm, 6 h, 6,18 g). 
A/ SALVS• POPVLI• DESIDERIVM• ANIME. R/ • CALCVLI• AEDILIVM• NANNETENSIVM• - 
1649. Mathurin Boux, sieur du Teil-Abelin et de La Varenne, naquit le 20 septembre 1594 à Nantes. 
Il fut maître des Comptes à Nantes et maire de Nantes en 1648 et 1649.  - BRETAGNE. F. 8859 - 
Corre. 959.	 �  	 RR.   	 TTB	 XF�  250 € / 550 €

SAVOIE - NOBLESSE ET VILLES

015766 	 Eugène Maurice, comte de Soissons, 1656, (Ar, Ø 28 mm, 6 h, 6,50 g). 
A/ PRINCEPS EVGENIVS A SABAVDIA. R/ NATVS AD SVBLIMA ; à l’exergue : 1656. Le titre et 
le comté de Soissons passèrent à la maison de Savoie-Carignan, par le mariage (1625) de Marie de 
Bourbon, dite mademoiselle de Soissons, sœur de Louis Il, avec Thomas-François de Savoie, prince 
de Carignan. �  
Cette nouvelle maison de Soissons a fourni les comtes de Soissons : Eugène-Maurice (1635-1673), 
époux d’Olympe Mancini, nièce de Mazarin ; Louis-Thomas, frère aîné du prince Eugène de Savoie, 
tué à Landau, marié à Uranie de la Cropte-Beauvais.  - SAVOIE. F. 6061 - Corre. 4472.	
�  	 RR.   	 TTB+	 AU�  250 € / 550 €

ILE DE FRANCE - VILLES ET NOBLESSE

012767 	 Henri de Fourcy, prévôt, 1686, (Ar, Ø 26,7 mm, 6 h, 6 g). 
A/ LVDOVICVS XIIII D G FR ET NAV REX 1686. R/ ARAS VICTO HOSTE TVETVR ; à l’exergue : 
PREVOSTE DE M LE PRESIDENT DE FOURCY. Buste extrêmement rare dont c’est la seule occur-
rence. �  
Henry II de Fourcy (1626-1708), fut conseiller d’État ordinaire et conseiller d’honneur au Parlement 
de Paris, prévôt des marchands de Paris. Il épousa en premières noces Anne Briquet, alliée aux fa-
meux Bignon, puis Madeleine de Boucherat (1644-1714) (fille du chancelier de France). Son fils, Bal-
thasar-Henri de Fourcy de Chessy, originaire de Picardie, fut successivement chevalier de Malte (26 
janvier 1675), abbé de Saint-Sever au diocèse de Coutances (1680), chanoine de Notre-Dame de Paris 
(1685), 72e abbé de Saint-Wandrille (janvier 1690), prieur des Bons-Hommes (janvier 1693), et doc-
teur en théologie (2 août 1696). F. 3648 - Corre. 1940.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  200 € / 480 €

02514 	 Marie-Adélaïde de Savoie, duchesse de Bourgogne, 1706, 13, (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 7,20 g). 
R/ A l’exergue : 1706. Jeton de Marie-Adélaïde de Savoie, mère de Louis XV, qui décède en 1712. 
SAVOIE. F. 9751.	
�  	 RR.   	 TTB	 XF�  200 € / 480 €

JETONS
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016188 	 MADAME LA MARECHAL DE VILLARS, 1734, (Ar, Ø 32 mm, 6 h, 11,11 g). 
R/ JETTON DE MADAME LA MARECHAL DE VILLARS 1734. Corre affecte cette famille au 
Lyonnais, ce qui n’est pas l’opinion de Tricou. Effectivement, le maréchal de Villars acquis et vécu au 
chateau de Vaux le Vicomte donc dans la région parisienne.�  
Wikipedia explique qu’à la mort du Maréchal, en 1734, la Maréchale quitta le chateau dont elle ju-
geait la gestion trop dispendieuse et se retira au chateau d’Athis. F.- - Corre. 4890. Il n’y a aucune 
raison de penser que ce jeton ne soit pas original.	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  300 € / 650 €

LOUIS XV DIT LE BIEN AIMÉ (01/09/1715-10/05/1774)

297696 	 Médaille argent pour la naissance du Duc de Berry (futur Louis XVI), 1754, Paris, Monnaie du 
Louvre, (Ar, Ø 42 mm, 12 h, 33,58 g). 
A/ LUD+ XV+ REX - CHRISTIANISS+. R/ SECURITAS - IMPERII// à l’exergue NAT• DUCIS• 
BITURI•// MDCCLIV•. En 1754, Louis XV est agé de 44 ans. Il devient grand-père. La succession au 
trône semble assurée. Le bébé, né le 23 août n’est autre que le futur Louis XVI qui devient Dauphin à 
la mort de son père, le 20 décembre 1765 et qui succédera à son grand-père le 10 mai 1774.  - Forrer. 
Presque splendide avec une jolie patine de médaillier.	
�  	 R.   	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

ITALIE - ÉTATS DE L’ÉGLISE - SEDE VACANTE. CARDINAL GIOVANNI ARCHINTO 1774

387591 	 GIOVANNI ARCHINTO, CARDINAL, 1774, ITALIE, (Ag, Ø 29 mm, 12 h, 9,23 g). 
A/ Anépigraphe. R/ IO• ARCHINTO• ARCH• PHILIPPENSES• S• PAL• APOST• PRAEFECTVS• 
ET• CONCLAVIS• GVBERNATOR• SEDE• VACAN• 1774. .	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  300 € / 650 €

LOUIS XVI (10/05/1774-21/01/1793)

423059 	 Epreuve de contrôle d’avers du Jeton d’entrée aux États Généraux, 1789, (Pb, Ø 32,5 mm, 12 h, 
33,54 g). 
 R/ OUVERTURE DES ETATS GENx A VERSAILLES 27 AVl 1789. . Épreuve en superbe état de 
conservation, des traces d’oxydation.	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  400 € / 850 €

FRANC - MAÇONNERIE

235536 	 MÉRE LOGE ÉCOSSAISE DE FRANCE, Cambacérès, 1807, Paris, 200 ex., revo, (Cu, Ø 41,5 mm, 
12 h, 36,57 g). 
A/ J• J• REGIS CAMBACERES PRINCE ARCHI-CHANCELIER DE L’EMPIRE. R/ LA R:• M:• 
(carré long)/ EC:• DE FRANCE/ SOUS LE TITRE/ DISTINCTIF DE St:•/ ALEXDRE:• D’EC:• ET/ 
LE CONTRAT SOCL:•/ REUNIS, O•:• DE PARIS,/ A SON/ GRAND MAITRE/ -/ LE 30e• JOUR 
DU/ 1er MOIS 5807. C’est l’exemplaire de couverture de RÉVOLUTION II. Le prix de ces médailles 
nous est connu grâce au contrat d’édition : en or, elle coûtait 300 livres, 16 livres en argent et 6 livres 
en bronze. Si 200 médailles ont été frappées en bronze, celles d’argent sont rarissimes. Cette mé-
daille, remise à Cambacérès le 13 août 1807, commémore la Cérémonie d’intronisation de ce dernier 
comme Grand Maître de la mère-Loge Ecossaise de France le 30 mars 1807. La médaille est gravée 
par Louis Jaley qui appartient à l’obédience. Le Temple (lieu de réunion) se trouve situé 23 rue neuve 
des Petits Champs et le siège social dans l’hôtel de la rue du Coq Héron, aujoud’hui siège de la Caisse 
d’Epargne de Paris. Bramsen 630 - Labouret 30. Une jolie patine recouvre cet exemplaire parfait.	
�  	 R.   	 SPL	 MS�  350 € / 750 €
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http://www.cgb.fr/italie-%C3%83%C2%A9tats-de-l-%C3%83%C2%A9glise-sede-vacante.-cardinal-giovanni-archinto-giovanni-archinto-cardinal,fjt_387591,a.html
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NOTAIRES DU XIXe SIECLE 

423066 	 Notaires de Laon (Louis XVIII), 1816, (Ar, Ø 31 mm, 6 h, 11,07 g). 
A/ LOUIS XVIII• ROI DE FRANCE. R/ REGUNT QUODCUMQUE NOTAMUS ; à l’exergue : NO-
TAIRES DE L’ARROND DE LAON AISNE• MDCCCXVI. Jeton référencé dans le complément du 
«  LEROUGE  », paru dans la revue «  LE GNOMON  », bulletin n° 47, janvier 1986. Un point après 
L’ARROND, le plateau de la balance ne touche pas la table et le point est plus rapproché de NO-
TAMUS.�  
La devise «  Lex est quodcumque notamus  » est une création du père Ménestrier en 1686 pour les se-
crétaires du roi qui ne s’en sont jamais servi. L’invention fut reprise par les notaires de Paris puis 
ensuite par les notaires de Province. Lerouge 152 b. Des marques de manipulation dans les champs.	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  300 € / 600 €

MINES ET FORGES

010300 	 SALINES ROYALES DE L’EST, n.d., (Ar, Ø 31 mm, 16,60 g). 
A/ LOUIS XVIII ROI DE FRANCE ET DE NAVARRE. R/ COMPAGNIE DES SALINES ROYALES 
DE L’EST• BAIL DE 99 ANS• A l’exergue : DECRET DU 15 AVRIL 1806. La compagnie des Salines 
de l’Est est la privatisation des salines royales d’Arc et Senan. La rentabilité des Salines s’effondrera 
avec l’arrivée du chemin de fer et donc du sel marin transporté à un prix de plus en plus bas.�  
La société n’a pas laissé localement un très bon souvenir s’étant opposée violemment (dynamitage de 
certains bâtiments) au classement de l’ensemble architectural comme monument historique protégé 
en 1926. Aujourd’hui le site fait partie du patrimoine mondial de l’Unesco. Fl. 186 - Müseler 18/39 a.	
�  	 RRR.   	 TTB+	 AU�  200 € / 480 €

ILE DE FRANCE - VILLES ET NOBLESSE

015359 	 René de Préaulx était maître d’hôtel du roi, n.d., (Ar, Ø 27 mm, 1 h, 3,87 g). 
A/ + RENE• DE PREAVLX• ME D HOTEL• DV• ROY. R/ PIETATE ET IVSTITIA. Les armes de 
René de Préaulx se décrivent ainsi : d’argent au chef de sable, au lion de gueule brochant sur le tout. 
René de Préaulx était maître d’hôtel du roi, vraisemblablement de Charles IX, en raison du chiffre 
duroi qui apparaît au revers sur l’autel. La légende de revers se rencontre sur de nombreux jetons de 
Charles pour le Conseil du Roi (F.23 et 25) et de la Chambre des comptes du roi (F.1731 ss.). Notre 
revers a été utilisé pour plusieurs jetons du règne de Charles IX (F.11682/3, 11688-11688, 11691A et 
11729). Ce jeton pourrait avoir été frappé en 1565 ou 1566. Corre. 4082.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  300 € / 600 €

LYONNAIS - ARCHEVÊQUES DE LYON

078982 	 Jeton Ar 29, Pierre Guérin de Tencin, n.d., (après 1742), (Ar, Ø 29,5 mm, 6 h, 10,56 g). 
A/ P• CARD• - DE TENCIN. R/ ARCHIEP• LUGD• UNUS É REGNI ADMINISTRIS. Ce jeton est 
frappé après le 26 août 1742, date à laquelle Pierre Guérin est créé ministre d’État. Corre. 4634 - 
F. 10707 - Florange 31636 (R3, gravé) - Ro. 289. Légère usure au droit sur les mèches, le sourcil et 
l’épaule, plus faible au revers et visible uniquement sur l’arbre des armoiries. Une superbe patine grise 
de collection recouvre cet exemplaire.	
�  	 RR.   	 TTB+/SUP	 AU�  300 € / 650 €

ACADÉMIES ET SOCIÉTÉS SAVANTES

261316 	 Société d’agriculture industrielle, scientifique, artistique et des Belles Lettres du département de 
La Loire, n.d., (Or, Ø 28 mm, 12 h, 14,17 g). 
A/ VILLE DE SAINT ETIENNE LOIRE. R/ SOCIÉTÉ D’AGRIC• INDUST• SC• ARTS ET B• LETT• 
DU DEP• DE LA LOIRE St ETIENNE.	
�  	 RRR.   	 SPL	 MS�  350 € / 680 €
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http://www.cgb.fr/mines-et-forges-salines-royales-de-l-est,fjt_010300,a.html
http://www.cgb.fr/notaires-du-xixe-siecle-notaires-de-laon-louis-xviii,fjt_423066,a.html


252

JETONS

BORDEAUX (VILLE DE)

290483 	 Procureur de la Sénéchaussée de Bordeaux, n.d., (Ar, Ø 31 mm, 12 h, 9,44 g). 
A/ LUDOVICUS• XVI• REX CHRISTIANISSIM. R/ PROCUREURS DE LA SENECHAUS• DE 
BORDEAUX. Carde Premier type. La frappe en médaille est surprenante mais le jeton est d’époque 
sans discussion possible. F.-.	
�  	 RR.   	 SUP	 AU�  250 € / 550 €

LYONNAIS - ARCHEVÊQUES DE LYON

423056 	 Jeton Ar 29, Antoine Malvin de Montazet, n.d., (Ar, Ø 29,5 mm, 6 h, 9,92 g). 
 Les armes d’Antoine Malvin de Montazet portent écartelé d’azur, à trois étoiles (Malvin) et d’or à 
deux balances posées l’une sur l’autre (Montazet). Antoine Malvin de Montazet est né en 1712 dans 
l’Agenois. Évêque d’Autun en 1748 puis archevêque de Lyon en 1758, il est admis à l’Académie fran-
çaise le 19 août 1756 au siège du cardinal Armand de Rohan-Soubise. Il n’a laissé que des lettres 
pastorales et des mandements. Il est décédé le 3 mai 1788.  - LYON. Corre. 3334 - F.- - Florange 31100 
(R5, gravé). Minime défaut de flan à sept heures au droit sur le listel et infimes traces de frottement au 
droit sinon un exemplaire superbe, bien centré et très bien frappé, recouvert d’une agréable patine aux 
reflets bleutés au droit.	
�  	 RRR.   	 SUP	 AU�  350 € / 680 €

NOTAIRES ROYAUX

423061 	 Notaires d’Orléans - Louis XVI, n.d., (Ar, Ø 28,5 mm, 6 h, 9,46 g). 
A/ LUD• XVI• REX - CHRISTIANISS•. R/ LEX EST UBICUNQUE NOTEMUS / NOTAIRES AU 
CHATELET/ D’ORLEANS. Lerouge 240. Très bel exemplaire, surface d’origine bien présente au 
revers.	 �  	 RRR.   	 TTB/SUP	 XF/AU�  300 € / 650 €

423062 	 Notaires de Tours - Louis XVI, n.d., (Ar, Ø 29 mm, 6 h, 10,17 g). 
A/ LUD• XVI• REX - CHRISTIANISS•. R/ LEX EST UBICUNQUE NOTEMUS / NOTAIRES AU 
CHATELET/ D’ORLEANS. Sans signature. Lerouge 241. Très bel exemplaire, surface d’origine en-
core présente entre les lettres des légendes.	
�  	 RRR.   	 TTB	 XF�  300 € / 650 €

SOCIÉTÉS COMMERCIALES

293467 	 Christian Dior - Vingtième anniversaire, 1967, (Or, Ø 32 mm, 12 h, 27 g). 
A/ CHRISTIAN DIOR. R/ XXe ANNIVERSAIRE DE LA MAISON CHRISTIAN DIOR 1947 1967. 
Notons que la Maison Dior a choisi pour son vingtième anniversaire le graveur vedette de la Mon-
naie de Paris. Vendu avec son coffret Christian Dior d’origine.	
�  	 RR.   	 FDC	 MS�  600 € / 1200 €
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LOUIS XIV LE GRAND 
OU LE ROI SOLEIL

Vingt-quatrième d’écu à la mèche 
courte et légende longue (essai)

Prix réalisé : 5321 €

CHARLES VII LE 
VICTORIEUX

Royal d’or
Prix réalisé : 5600 €

PÉPIN Ier DIT « LE BREF »
Denier

Prix réalisé : 4480 €

CELTES DU DANUBE  - 
NORICUM  - NORIQUE

Tétradrachme à  la tête janiforme
Prix réalisé : 3472 €

HADRIEN
Aureus

Prix réalisé : 3192 €

DOMITIEN
Aureus

Prix réalisé : 8400 €

Prix réalisés commission acheteur incluse
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TROISIÈME 
RÉPUBLIQUE

Plaquette en or, 
Mines de Lens 

production 1913
Prix réalisé : 6720 €

TCHÉCOSLOVAQUIE 
RÉPUBLIQUE

2 Dukaty
Prix réalisé : 5376 €

TCHÉCOSLOVAQUIE 
RÉPUBLIQUE

5 dukatu
Prix réalisé : 14560 €

TROISIÈME RÉPUBLIQUE
Essai de 10 centimes Lindauer, 

Cmes souligné
Prix réalisé : 6389 €

LOUIS XIV LE GRAND OU 
LE ROI SOLEIL

Écu dit 
« au buste drapé à l’antique »

Prix réalisé : 8512 €

Prix réalisés commission acheteur incluse
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